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ВОВЕД   

  

  

Јован Скилица е византиски хроничар кој што ги следи историските 

настани што се случувале низ целата Империја. За нас значаен е оној дел од     

неговата работа во кој што се зборува за настаните поврзани со македонската 

средновековна држава, како и со византиско - македонските воени судири. 

Хроничарот своите истражувања ги вршел од временска дистанца од речиси 

еден век од врмето кога тие настани се случиле.  Резултат на неговата работа е 

хрониката  Synopsis Historiarum - Преглед на настаните, која што е релевантен 

извор од византиска провиниенција за погоре споменатите настани, а за некои 

од нив и единствен  извор.    

 Според советот на мудрецот прво ќе одговориме на прашањето кој бил и 

од каде потекнувал нашиот извор Јован Скилица а потоа ќе се навратиме на 

неговат хроника. Според она што самиот го вели за себе дознаваме дека бил 

современик на големиот мислител и философ и многупочитуваниот Псел. А за 

тоа од каде потекнувал дознаваме од податокот дека Скилица бил познат како 

Јован наречен Тракезијанецот, оттука се доаѓа до заклучокот дека Јован 

Скилица потекнува од темата Тракезија. Јован Скилица живеел кон крајот на XI 

век. и му бил современик и човек од доверба на византискиот цар Алексиј I 

Комнен (1081 - 1118) кому што во 1092 година му испратил труд од областа на 

правото, на што овој му оговорил во форма на новела.  Нашиот извор извршувал 

високи државни функции како куропалат и друнгар на вигла, и поради 

длабокото  пријателство со царот бил добро упатен во се што се случувало на 

дворецот и ги знаел и најдобро чуваните тајни и на дворецот и во целото 

царство.    

Делото на Скилица, хрониката Synopsis Historiarum - Преглед на 

настаните, го опфаќа периодот од 811 до 1057/79 година.
1
 Хрониката што ја 

имаме пред нас е од редот на царските хроники, бидејќи во неа му е отстапено 

посебно поглавије на секој цар за кого што пишува.
2
 Но историчарот не се 

придржува кон хронолошкиот ред, така што случувањата за време на еден 

владетел знае да ги употреби како основна тема на која што ќе ги надоврзе 

                                                 
              

1
 Византиски извори за историју народа Југославије, том III,  Београд, 1966, (понатаму 

Византиски извори, III), 51 

              
2
 Византиски извори, III, 52  
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подоцнежните настани.
3
  Исто така се случува да се врати наназад за да опише 

споредни настани кои што довеле до одредени ситуации, да поврзува во една 

целина настани кои што се случиле предходно, да антиципира други настани, да 

повторува веќе споменати настани заради нивно подобро разбирање, без оглед 

на нивниот хронолошки тек.  

Скилица си дал за задача врз основа на усните сведоштва и постари 

извори кои што според него биле неточни и теденциозни да напише ново 

историско дело исчистено од сите недостатоци. За времето од 811 година до 

средината на X век нашиот автор се служи со Теофановиот Продолжувач  и  со 

делото на  Генесиј. Што се однесува за времето од крајот на X и почетокот на XI  

век и за првата половина на  XI век хроничарот се служи со дела на автори  кои 

што се денес недостапни за нас, како што се : Теодор од Севастија, односно 

Теодор од Сид, Димитрија од Кизик и Јован од Лид.
4
 Значењето на Склица лежи 

токму во тоа што за речиси еден цел век неговата историја е највреден и 

најрелевантен извор 
5
 

 Хрониката  Synopsis Historiarum - Преглед на настаните, за нас е 

значајна затоа што во себе содржи податоци поврзани со средновековната 

македонска држава, го опишува времето на нејзиното постоење, односно ги 

следи настаните од нејзиното создавање преку востанието во 969 година се до 

паѓањето под византиска власт 1018 година. Исто така хрониката на Скилица 

содржи податоци и за востанијата кренати во Макeдонија во единаесетиот век.     

  На крајот дозволете ни да кажеме дека токму поради тоа што оваа 

хроника во себе содржи значајни податоци за македонската средновековна 

држава беше доволен предизвик да се зафатиме со проучување на ова историско 

четиво со цел во поглавјата што следат да ги разгледаме подетално 

известувањата на Скилица за тие настани и со тоа да дадеме придонес кон 

расветлувањето на настаните од нашата средновековна историја. 

 

 

 

 

 

 

                                                 
              

3
 Византиски извори III, 52 

              
4
 Исто, 52   

              
5
 Исто, 52 
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ГЛАВА ПРВА 

 

 
1.  ЖИВОТОТ И ДЕЈНОСТА  НА ЈОВАН СКИЛИЦА                        

 

Римјаните велат : Historia magistra vitae est. Историјата е учителка на 

животот. Византијците себе си се сметеле за Римјани и се нарекувале Ромеи. 

Подоцна некој учен рекол : Пред да ја проучиш историјата проучи го 

историчарот што ја пишува. Историчарот Јован Скилица е  Ромеј и го напишал 

делотo  Synopsis Historiarum  - Преглед на настаните, кое што е предмет на ова 

истражување.  

  Јован Скилица зазема значајно место кога станува збор за македонската 

историја, за периодот од втората половина на X и XI век, тој е најрелевантниот 

извор од византиска провиниенција. За него знаеме многу малку. Кедрен според 

едни собирачот а според други препишувачот на хрониката на Скилица, во 

предговорот на својот труд вели : „ oprwtobesti£rioj Iw£nnhj o Qrakhsioj 

toepwnimonпротовестиарот Јован наречен Тракезијанецот ” Оттука се доаѓа до 

заклучокот дека Јован Скилица потекнува од темата Тракезија
6
. 

  Самиот Скилица за себе вели дека е современик на Михаил Псел (1018 -

1078) „ ™pece…resan m™ng£r tinej oŠon Ð Sikelièthj did£skalojkaˆÐ kaq' 

hm©jàpatojtînfilosÒfwnka…Ùp˜rtimo Ð Yelloj, kaˆprÑjtoÚtoij˜teri. 

Именозначи потекнувам од времето на единствениот Сикелски учител и од 

никого не надминатиот философ и многупочитуваниот Псел
7
 ”. 

Унгарскиот учен Моравчик
8
 наведува дека Скилица живеел во втората 

половина на X и XI век. Српскиот историчар Б. Прокиќ уште 1910 укажал на 

овој податок и тоа на многу конкретен начин :  „ Од меморандумот што во 1092 

година Скилица му го испратил на царот Алексиј I Комнен (1081 - 1118), се 

гледа дека авторот живеел во тоа време и додава дека „ за време на неговото 

владеење Скилица како што е наведено бил на висока државна функција и 

                                                 
6
 Антолјак С., Средновековна Македонија,  том први, Мисла, Скопје, 1985, 89 (понатаму 

Антолјак, Средновековна Македонија). 
7
 Ioannis Scylitzae,  Synopsis Historiarum,  editio princes recensuit Ioannes Thurn apud W 

alter  de   Gruyter et socios Berolini et novi eboraci MCMLXXIII,  3 ; Michel Psellos,  Chronographie I 

- II, ed. E. Renauld,  Paris,  1926,  1928  ;  Византиски извор. III,  219 - 226. 
8
 Gyla Moravscik, Byzantinoturcica I, Die byzantinishen quellen der geschichte der 

tữrkvolkvlker; II : Sprachreste der Turkvfolker in den byzantinischen Quellen, Budapest, 1942, 1943. 

Ново издање 1958.  
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истовемено и творел.” Понатаму Прокиќ истакнува дека авторот на 

меморандумот бил носител на висок ранг и чин на куропалат и друнгар на 

царската телесна гарда”
9
.Имено според Прокиќ, куропалатот и друнгар на вигла, 

во 1092 година му го испратил на царот Алексиј својот труд од областа на 

правото, на што овој му оговорил во форма на новела
10

. Додека Прокиќ со 

сигурност тврди дека составувачот на овој текст е Јован Скилица, Ѓ. Моравчик 

го застапува мислењето дека е мошне веројатно тој да е авторот, исто како и Ј. 

Ферлуга кој се надоврзува на предходниов
11

. 

 Постои уште еден податок кој што според Прокиќ се однесува на 

Скилица. Тој вели : , ако Јован Скилица што е сосема веројатно е писател на 

вториот дел на хрониката која започнува со 1057 а завршува со 1079 година, 

тогаш тоа преставува уште еден доказ дека тој живеел и работел кон крајот на 

XI век. Затоа што писателот на вториот дел на хрониката раскажува за 

востанието во Македонија во 1073 година, под водство на Бодин (1081 - 1101 

година), и вели дека Бодин владеел во Дукља во негово време, значи во времето 

кога писателот живеел
12

.    

 Б. Радојчиќ го преведува овој дел од текстот од така наречениот  

продолжувач на Скилица со следниве зборови : „ Тој (Бодин) по смртта на 

неговиот татко не ја загуби својата моќ, речиси до денешен ден ”
13

. Инаку овој 

анонимен автор, на едно место во истото дело во поглавјето во кое зборува за 

истото востание вели : „ за што погоре се раскажува во детали ”. Како што е 

познато продолжувачот на хрониката на Скилица која започнува со 1057 година 

не го опфаќа времето на встанието на Делјан и токму поради тоа не дава 

никакви податоци за него, вели Радојчиќ. Според него продолжувачот се 

повикува на хрониката на Скилица во која што ова востание е опишано во 

детали
14

.   

 Додека Прокиќ врз основа на овој податок во врска со владеењето на 

Бодин, претпоставува дека Скилица живеел и работел кон крајот на XI век, 

                                                 
               

9
  Антолјак С.,  Средновекона Македонија, 90. 

10
  Исто, 90.  

11
 Византиски извори,  III, ...51 ; Антолјак С., Средновекона Македонија, 90 - 91. 

              
12

 Антолјак С., Средновекона Македонијa, 91. ; Прокиќ  Б., Постанак   једне  словенске 

царевине у Маħедонији у X веку, Глас Српске краљевске Академије, (СКА), LXXVI, Београд,  

1908.  
13

 Византиски извори, III, 51, ; А нтолјак С., Средновекона Македонијa, 91.          
14

 Византиски извори, III, 51, ; Антолјак С., Средновекона Македонијa Исто, 91. 
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Радојчиќ го тврди токму спротивното. Тој всушност смета дека „ овој интересен 

податок заслужува посебно внимание бидејќи од него се гледа дека 

продолжувачот на хрониката на Скилица творел за време на владеењето на 

Бодин, а и потоа, и дека делото го завршил најрано во првите години на  XII век. 

Со тоа уште повеќе се намалува можноста за утврдување на авторството на 

Скилица за овој втор дел од хрониката
15

 ”. Ние овде ќе додадеме дека Скилица 

или според некои неговиот продолжувч вели дека ; „ по смртта на неговиот 

татко владее до денешно време ”, а тоа значи дека тој владеел и живеел во исто 

време со авторот на хрониката. Сето тоа се случувало во XI век, поточно во 

последните години од тој век.  

И конечно во Wiener Schrift (Cod. Vindobon. Hist grace. 35) се запишани 

споменатите почести на Скилица, куропалат и друнгар на вигла. Насловот на 

неговата хроника гласи : 'Iw£nnou Kouropal£tou kaigegonÒtojDrouggar…ou 

thjBiglajtouSkul…tzhjepitomhistoriaj. 

Toa би било се што досегашната историска наука знае за овој истакнат 

византиски писател, врз основа на изворите кој - според Моравчиќ - умрел во 

последните години на XI век, и уште додава дека за животот и личноста на 

Скилица ништо повеќе не е познато
16

. Ј. Ферлуга „ исто така смета дека 

хроничарот  умрел во последните години на XI век ” и пишува дека тој „ и 

покрај тоа што бил истакната личност, не се спомнува во ниеден современ извор 

и дека тоа е се што се знае за неговиот живот и творештво
17

 ”.    

  Но пред да изнесеме нешто повеќе во врска со Скилица, ќе се обидеме да 

заклучиме поконкретно до која година овој писател бил составувач на својата 

хроника. Ова е мошне важно за поточно запознавање на неговата личност. 

Имено во предговорот на Мињеовото издание на хрониката на Скилица се 

споменува дека во 1065 година Кедрен ја прекинал својата хроника а Скилица ја 

продолжил до 1080 година. Прокиќ
18

 смета дека е многу веројатно Скилица да е 

составувач на оној дел од хрониката што го зафаќа периодот од 1057 до 1079 

година. Ѓ. Моравчик обработувајќи го животот и делото на Скилица, кои што 

според негово мислење се опфатени во временскиот период од 811 до 1058 

                                                 
15

  Византиски извори, III, 173. 
16

  Антолјак С., Средновекона Македонија, 92.  

              
17

 Gyla Moravscik, Byzantinoturcica, I, Die byzantinishen quellen der geschichte ;   

Византиски извори, III,  51   

              
18

  Византиски извори,  III, 51  ;  Прокиќ  Б.,  Постанак. 
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година, вели дека некои ракописи ги регистрираат настаните од 1057 до 1079 

година. Сепак според заклучокот на Моравчик, а врз основа на неговите 

истражувања, продолжението не е дело на Скилица туку на неговиот 

продолжувач „ (continuatus) ”. Г. Острогорски според кого Скилица својата 

хроника ја напишал кон крајот на XI век, го застапува истото мислење како и 

Моравчик, не само во поглед на одредувањето на временскиот период (811- 

1057), туку и во поглед на фактот што врз основа на новите истражувања 

укажува на тоа дека продолжението на хрониката од 1057 до 1079 година „ 

преставува компилација на еден непознат автор ”. Потоа додава дека тоа 

продолжение „ нема никаква вредност
19

 ”. Ј. Ферлуга во тој однос оди уште 

подалеку. Тој тврди дека некои ракописи од Скилица завршуваат со 1078 

година. Сепак кога се имаат предвид и другите податоци, нему му се чини „ 

дека продолжението од 1057 година не е дело на Скилица, туку на некој 

непознат писател
20

 ”    

  Ова дело „ е напишано кон крајот на XI век, во времето на владењето на 

царот Алексеј I Комнен (1081 - 1118) ”. Некои  од неговите ракописи досегаат 

до 1057 година, а латинскиот превод на Габиус завршува со доаѓањето на власт 

на Исак I  Комнен. „ На прашањето со која година завршува делото на Скилица 

во науката сеуште нема прецизен одговор, бидејќи има ракописи во кои тоа 

завршува со 1078 па дури и 1081 година, заклучува Ферлуга во своето 

излагање.
21

 ” Б. Радојчиќ е уште порешителен од Ферлуга, затоа што потпирајќи 

се врз тврдењата на Моравчик ги прифаќа „ подоцнежните  истражувања ” кои „ 

водат кон убедувањето дека ова продолжение не потекнува од Јован Скилица, 

туку од еден непознат автор ” и  додава : „ од зборовите на самиот автор може 

да се види дека тој творел во првите години на XII век ” 
22

. 

  И покрај сите овие мислења, ние сметаме дека прашањето за двојното 

авторство на Скилица воопшто не е решено, но се прават обиди и покрај 

скудните изворни материјали, конечно да се даде одговор на ова прашање а со 

тоа да се зголеми вредноста на хрониката во целост. Познато е дека  во насловот 

на оваа ракописна хроника на Скилица, авторот се нарекува Јован Скилица 

                                                 
 
19

 Gyla Moravscik, Byzantinoturcica I, Die byzantinishen quellen der geschichte ; 

Острогорски Г., Историја на Византија, Наша Книга, Скопје, 1992. ; Антолјак С., Средновекона 

Македонија, 93. 

 
20

  Византиски извори,  III, 51.    

               
21

  Исто, 51. 

               
22

  Византиски извори, III, 173. ;  Антолјак С., Средновекона Македонија,  94. 
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куропалат и друнгар на вигла. Никој до сега не се занимавал со оваа титула на 

Скилица. Дури ни Диканж не наведува дека Скилица бил носител на овие 

чинови. Во секој случај, оваа значајна и ретка титула на куропалат им се 

доделувала само на истакнати личности и на оние кои му биле блиски на 

владетелот.
23

       

 Тоа значи дека Скилица за време на владењето на царот Алексиј I Комнен 

бил во голема милост и стекнал голем углед, така што покрај постојаната титула 

куропалат, која доаѓа веднаш по титулата цезар (caesar) и нобилисим   

(nobilisimus), ја добил и титулата велики друнгар и протовестијариј. Високата 

титула на Скилица прво куропалат па потоа велик друнгар на вигла, укажува на 

тоа дека тој бил многу угледен и истакнат човек, во ранг на војсководец, кој 

дури како повозрасен се задоволил со титулата протовестијариј
24

.     

 Врз основа на се што досега е кажано, може да се заклучи следното : Во 

изворите се среќава само името на хроничарот Јован а само на едно место се 

среќава и неговото презиме Скилица. Според веќе наведените изворни цитати 

од хрониката на Скилица, како и од правниот запис од 1092 година може да се 

утврди дека писателот живеел во времето на цар Бодин од Дукља кого што го 

надживеал
25

.  

 Тоа значи дека нашиот хроничар живеел до крајот на XI век, но во никој 

случај во почетокот на XII век. Јован Скилца ја напишал својата хроника кон 

крајот на XI а не во почетокот на XII век односно во времето на владеењто на 

Бодин. Според изворните цитати од истата хроника како и според она „ за што 

погоре се раскажува во детали ” (кога станува збор за Делјан) и „ речиси до 

денешен ден ” (кога станува збор за востанието на Војтех и Бодин), може да се 

заклучи дека Јован Скилица е составувач на целата хроника која го опфаќа 

периодот од 811 до 1078/79 година, а не само до 1057 година, а доказ за тоа е 

целата нејзина содржина и нејзиниот континуитет
26

. 

Кој всушност бил Скилица и од каде потекнува, (дали е тоа Мала Азија - 

ако се има предвид само изразот „ Тракeзија ” или можеби во Јужна Италија ако 

за Јован се прифати само презимето „ Скилица ”). Тоа прашање сеуште останува 

без одговор, исто како и неговото презиме во латинска транскрипција Scylitzes, 

                                                 
23

 Антолјак С., Средновекона Македонија,  94 - 95.  
24

 Антолјак С., Средновекона Македонија, 95. 

              
25

  Исто, 95. 

              
26

  Исто, 95. 
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(сочувано во генитив)
27

. Врз основа на внимателното споредување на целиот 

текст од оваа мошне важна хроника со останатите современи и малку 

подоцнежни хроники може приближно да се утврди каква личност бил тој - 

имено дека бил близок со царот со кого бил во постојана комуникација, дека ја 

имал  царската доверба, имал слободен и непречен пристап до дворската архива 

и бил упатен во најголемите тајни на дворецот
28

. 

На крајот од сето погоре наведено може да се заклучи дека пред нас го 

имаме делото на Јован Скилица или Јован Тракезијанецот, кој што бил на 

високи државни функции како куропалат и друнгар на вигла, и човек кој бил 

близок пријател на византијскиот цар а воедно и негов човек од доверба, поради 

тоа бил добро упатен во се што се случувало на дворецот и ги знаел и најдобро 

чуваните тајни и на дворецот и во целото царство.    

Што се однесува до неговото творештво познато е дека Скилица е автор 

на хрониката Synopsis Historiarum - Преглед на настаните, напишана кон  

крајот на единаесеттиот век. Ова дело за нас е значајно затоа што зборува за  

востанието во 969 година кренато од нашите македонски принцови, четирите 

браќа Давид, Мојсеј ,Арон и Самуил, и за периодот кога државата била во 

зенитот на својата моќ на чело со нашиот храбар цар Самуил, се до паѓањето 

под византиска власт 1018 година. Исто така хрониката на Скилица содржи 

податоци и за востанијата кренати во Макeдонија во единаесетиот век едното 

предводено од Петар Делјан а другото од Георги Војтех.     

Хрониката Synopsis Historiarum - Преглед на настаните, го опфаќа 

периодот од 811 до 1057/79 година.
29

 Таа се вбројува во редот на царските 

хроники, затоа што на времето на владеењето на секој цар за кого што пишува 

му е посветено посебно поглавје.
30

 Но историчарот не се придржува кон 

хронолошкиот ред, така што случувањата за време на еден владетел знае да ги 

употреби како основна тема на која што ќе ги надоврзе подоцнежните настани.
31

  

                                                 
 
27

  Можеби презимето Scylitzes сочувано во генитив може да послужи како потврда за 

авторството на споменатиот автор на хрониката Synopsis Historiarum- Преглед на настаните, 

затоа што генитивот како падеж означува припадност или дел од целината, затоа може да се 

каже дека генитивската форма во која што е зачувано презимето на авторот значи дека 

хрониката му припаѓа на Јован Скилица, односно е настаната од неговото перо, со други 

зборови  дека е напишана од Јован Скилица. 
28

  Византиски извори, III, 178, 179, 185 ; Антолјак С., Средновекона Македонија,  96 

              
29

  Византиски извори,  III, 51 

              
30

  Византиски извори,  III, 52  

              
31

  Византиски извори,  III, 52. 
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Исто така се случува да се врати наназад за да опише споредни настани кои што 

довеле до оредени ситуации, да поврзува во една целина настани кои што се 

случиле предходно, да антиципира други настани, да повторува веќе споменати 

настани заради нивно подобро разбирање, без оглед на нивниот хронолошки 

тек. 

2. РАКОПИСНА ТРАДИЦИЈА И ИЗДАНИЈА 


Оргиналниот текст на делото на Скилица се уште не е објавен, но 

постојат бројни ракописи. Објавен е единствено латинскиот превод направен 

врз основа на ракопис од венецијанската библиотека Марчане (XIII - XIV век) 

од крајот на XVI век, приредено од J. B. Gabius. Во употреба е исто така и 

компилацијата на Георги Кедрен.  За животот на Георги Кедрен многу малку се 

знае. Познато е само дека најверојатно бил монах. Неговото дело Историја од 

создавањето на светот до 1057 го носи истиот наслов како и делото на Склица. 

Се работи за механичка компилација врз основа на постари дела, а тоа особено 

важи кога станува збор за периодот од 811 - 1057 година. За тој период Кедрен 

речиси буквално ги пренел зборовите на Скилица. И покрај тоа што оваа 

компилација нема самостојна вредност, сепак останува во употреба и има 

значење се до појавата на критичкото издание на делото на Скилица
32

       

 Поради отсуството на критичко издание на делото на Скилица, 

употребувани се некои подобри варијанти на ракописи какви што биле оние што 

ги користел издавачот на делото на Кедрен, Бекер но и некои други ракописи   

Тоа се  следните ракописи : A - Vindobon. hist. grace. 35 (XII v.) ; C - Paris. - 

Coislin. 136 (XII v. ) ; O3 – Охридски бр 79 (XI в.)  и  U – Vindob, hist. grace. 74. 

(XIII - XIV v.) 
33

 

Особено е важен за македонската историја ракописот U. За тој ракопис    

De Boor утврдил дека се датира од крајот на  XIII и почетокот на XIV век, но 

дека препишувачот пред себе имал примерок од почетокот на XII век. Тој 

примерок завршувал со времето на почетокот на владеењето на Исак  I  Комнен, 

1057 година и го напишал епископот Михаил Деволски
34

.     

 Значењето на овој ракопис е во тоа што Деволски внел во него 66 

дополни и исправки за периодот од 976 до 1057 година. Во тој ракопис 

                                                 
              

32
  Византиски извори, III,  52 - 53 

              
33

  Исто,  52 - 53. 

              
34

  Византиски извори. III,  53.  
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последните четири измени и тоа No.66 - 70 се однесуваат на времето по 1057 

година но не ги направил Деволски затоа што ракописот кој што тој го 

препишувал завршувал со 1057 година
35

. 

Не е познато кои извори ги користел Деволски за време на внесувањето 

на исправките и дополнувањата. Според Де Бор може да се утврди дека тие 

дополни и преправки можеле да бидат направени и врз основа на истите оние 

извори со кои што се служел самиот Скилица, како на пример од хрониката на 

Теодор од Севастија. Но тој вестите од неа не ги препишувал буквално туку 

некои ги скратувал па дури и комплетно ги менувал
36

. 

 Веројатно Михаил Деволски имал и други извори. Но бидејќи 

Деволската диецеза потпаѓала под градот Охрид, нему секако му била позната 

историјата на Охридската архиепископија. Се добива впечатокот дека Деволски 

многу од податоците ги црпел од своето сопствено познавање на историјата на 

областа во која што живеел
37

. Во внесувањето на исправките многу му 

помогнало и тоа што го познавал јазикот на локалното население 

(македонскиот). Сите исправки и дополни се поврзани со историјата на 

македонскиот народ или со историјата на Охридската архиепископија. Токму од 

таму доаѓа нивното  големо  значење
38

.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                 
              

35
  Византиски извори  III, 53.  

              
36

  Византиски извори. III, 53.  

              
37

  Исто,  53.  

              
38

  Исто,  53.  
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ГЛАВА ВТОРА 

 

ЈОВАН  СКИЛИЦА ЗА СОЗДАВАЊЕТО НА САМУИЛОВАТА  ДРЖАВА  969 

ГОДИНА  

 

1.ОБНОВУВАЊЕ НА ВИЗАНТИСКО - БУГАРСКИОТ  ДОГОВОР  И  СМРТТА 

НА БУГАРСКИОТ ЦАР ПЕТАР 

 

 За посетата на царот Никифор II Фока на Тракија и за неговото барање 

до бугарскиот цар Петар да им го забрани на Унгарците преминот преку 

бугарската територија при нападите на Византија а на тој начи  и индиректно за 

обновувањето на мировниот договор помеѓу Византија и Бугарија од Скилица 

дознаваме дека : „ teta rtw detÁj au toà basileiaj etei  mhni `Ioun…w , thj 

dek£th „ndiktwnoj t¦j ™n tÍ Qr®kV pÒleij ™x»™piskeyomenoj, ka„ 

genÒmenoj ¤cri th j legumšnhj meg£lhj t¢frou ›graye Pštrw tw Boulgariaj 

¤rconti, mÆ e¤n toÙj ToÚrkouj diaper© tÑn Istron kai t¢ Rwma…wn 

luma…nesqai. toÚtou d™ mh' prosšcontoj alla panto…aij a forma‹j 

parakroÚntaj. ton toà™k Cersînoj prwteÚntoj u„Õn o  Nikhfo roj tÑn 

Kalokouron patrikiÒthti tim»j poÑj tÑn ¤rconta Rws…aj ›kp™mpei 

Sfendosl¡bon, dwreîn u posc™sesi kai filwtimiîn ou k ol…gwn a napeiqwn 

™kstratteu sai kat¦ Boulga rwn. peisq™ntej ou n oi Rîj ka… ™pelqontej tÍ 

Boulgaria  kata  ton Au gouston mÁna, tÁ ™ndek¦thj „ndiktiînoj, p™mptw  tÁj 

basile„aj etei aÙtoà Nikhforou, poll¦j poleij cw raj h dafisan tw n 

Boulga wn, kai leian oti pleisthn periballo umen perstreyan eij ta  idia39 

(Четвртата година од неговото владеење  во  месецот јуни во десетиот индикт 

замина во контрола на градовите во Тракија и кога пристигна до Големиот Ров 

му пиша на Петар архонтот на Бугарија да не им дозволи на Турците да го 

преминат Дунав и да ги уништуваат ромејските поседи. Но бидејќи тој не се 

покоруваше, туку одбиваше со секакви изговори, Никифор го почести Калокер 

синот на еден првенец од Херсон со патрикиски чин и го испрати кај рускиот 

                                                 
 
39

 Scylitzae, Synopsis Historiarum, 276 – 277 ; Gorgius Cedrenus, Ioannis  Scylitzae ope, 

Immanuele Bekero, supletus et emendatus,  Tomus alter,  Bonae impensi  ed.  walter  MDCCCXXXIX, 

372  ;  Византиски извори, III, 55.  
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кнез Свјатослав за да се обиде со подароци и почести да го убеди да ја нападне 

Бугарија, и навистина Русија ја нападна Бугарија во месец август во 

единаесетиот индикт. Во петата година од неговото владеење  Никифор поведе 

војска во Бугарија и откако уништи многу градови и села  и собра  голем плен се 

повлече од таму.)40” 

Современикот на овие настани византискиот историчар Лав Ѓакон за ова 

го пишува следното : ”Arti d™ perˆ taàta scolazonti ¥ggeloi tîn Musîn,  

prÑj aÙtÒn ¢figm˜noi toÝj e„qism˜nouj ¢paite‹n Ÿlegon fÑrouj tÒn ¢rcegÒn 

™autwn, ef’ ñ kaˆ aÙtÕj prÑj tÑn aÙtokr£tora ste‹lai t¦ nun. Ð d™ qumîn 

par¦ tÕ e„wqÐj plhrwqe„j („iscurognñmwn g£r tij ½n kaˆ m¾ ÑrgÁ 

¥liskÒmenoj), kaˆ ¢noid»saj Øpper tÕ m˜tron, gegwnotšra, te crhs£menoj, 

¹per e‰qisto, tÁ fwnÍ „dein£ Rwmaioij ” œfh „ peri˜sthke  nàn e„ to‹j 

Óploij tÑ ¢ntixoun ¤pan katastrefÒmenoi Ÿqnei Skuqikî penicrñ te t¹n 

¤llwj kaˆ mairù d…khn ¢ndrapÒdwn fÐrouj ™kt…sousi B£rdan d™ tÑn aÜtou 

gen™thn ™pistrafeˆj (œtuce g¢r sunedrƒazwn aÜtù, Ka‹sar ¢nadeicqe…j), ¼reto 

diaporoÜmenoj,  „ Ð ti boÙloito to‹j Mouso‹j ¹ tîn frÐwn ¼n tîn `Rwmaƒwn 

a„tousin e‰spraxij o„k˜thn ¢r£ me gegennhkçj l™lhqaj kaˆ Ð tî `Rwmaƒwn 

seb£smoij basileÛj œqnei penest£tw kaˆ miarù fÑroujn telîn ˜pokšsomai ” 

rapize…n oÜn kat£ ko∙∙hj q©tton toÝj ¢gg˜louj prosštatte, kaˆ „ ¤pite ” œf 

h „ kaˆ tù skutotrækth kaˆ diafqer…a Ømîn ¥rcontim ¢pagge…late, æj Ð 

tîn Rwma…wn kr£tistoj kaˆ m˜gistoj, basileÝj ˜xautÁj t¹n s»n 

meteleØsetai cæran, ™ntele‹j soi toÝj fÐrouj ¢podidoØj æj m¡qhj tr…douloj 

ên ™k progÐnwn, despÐtaj toØj Rwmaiwn ¹gemÒnaj ¢nakhrØttein, oÙc æj 

¡ndr£poda toÚtouj fÒrouj a„te‹n41”  (Кога императорот
42

 беше зафатен со тоа
43

, 

кај него пристигнаа пратеници на Мизите и му кажаа дека нивниот господар го 

бара вообичаениот данок и затоа ги испрати сега кај него. Тој пламна од гнев 

спротивно на вообичаеното (зашто како човек, со цврст карактер не се лутеше 

                                                 
40

 Scylitzae, Synopsis Historiarum, 276 - 277 ; Gorgius Cedrenus, Ioannis  Scylitzae ope 372 ; 

Византиски извори, III, 55. ;  Божилов   И.,  Гюзелев  В.,  История  на средновековна България 

VII - XIV век, том 1,  издателска  къща Анубис, София, 1999, 291,  293,  294, 295, 296, 297. ; 

Ангелов Д., Чолпанов Б., Българска воена история през средновековието / X – XV век /,  

издателство на Българската Академия на науките, София, 1994,  15 -  32  
41

 Diaconis,  Historia, 61, 12 - 62, 9 ; Diakon, Istorix,  36 ; GIBI V, 246 - 247 ;  

Византиски извори, III, 55. 
42

  Се работи за императорот Никифор II Фока  (963 - 969). 
43

  Во времето на доаѓањето на бугарските пратеници во Цариград, Византија била во 

војна со Арабите.        
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лесно) и многу загрижен рече со повисок глас од вообичаеното : Жално е за 

Ромеите кои што ги победија сите противници и сега треба да му плаќаат данок 

како робови на еден беден и презрен скитски народ. Потоа се сврте кон својот 

татко Варда, кој што ја делеше власта со него, затоа што беше крунисан за цезар 

и го запраша со двоумење : Што значи тоа дека треба да го соберат тој данок кој 

што Мизите го бараат од Ромеите? Да не си ме родил и мене роб, без и самиот 

да знаеш? И јас семоќниот ромејски император да му бидам потчинет на 

најбедниот и презрениот народ и да му плаќам данок. Потоа заповеда да ги 

натепаат пратениците и им рече : вратете се и кажете му на вашиот господар 

облечен во кожи, кожогризец
44

, дека семоќниот и велик ромејски император ќе 

дојде веднаш во твојата земја и ќе ти го плати целиот данок така што ќе научиш 

ти три кратен роб уште од дедо предедо да ги признаеш за господари ромејските 

владетели а не да бараш данок од нив како од робови) “
45

.   

 Лав Ѓакон понатаму известува дека императорот Никифор II Фока го 

испратил патрикиј Калокир во Русија за да со пари и подароци го придобие 

рускиот водач Свјатослав, да ја нападне Бугарија. Ѓакон ги преставува Русите 

како користољубиви и алчни и вели дека биле лесно поткупливи. Тој за овој 

настан пишува : „ Àlaune kaˆ KalokÜrhn ™ke‹non tî tîn patrik…wn tim…sas 

axiw mai ¤ndraa rmht…an th n allwj qermourgon, ™j tou j Taurousku qoj 

™xepemyen ou j h  koinh   dia lektoj *Rw j e†jqen o nomazein ™fú dianeimanta 

toutoij cruso n o n autw  enece…risen, eij kenthna ria 

penteka…dekasugkefalaun menon ™j th n cw rin katagagein tw n Muswn, 

tau thn airh sontaj alla a  men Kaloku rhj ej touj Tauroskuqaj 

h peigeto46. (Откако го удостои со чин патрикиј некој Калокир кој бил смел 

човек, и го испрати кај (Тавроскитите во обичниот говор се нарекуваат Руси). 

                                                 
44

  Терминот кожогризец се однесува на бугарскиот цар Петар   
45

  Diaconis, Historia, 61, 12 - 62 ,9 ; Diakon, Istorix,  36 ; GIBI V, 246 - 247 ;  

Византиски извори, III, 55. ; Божилов И., Гюзелев В., История  на средновековна България  VII - 

XIV век, том, 1, 291, 293, 294, 295, 296 ,297. ; Ангелов Д., Чолпанов Б., Българска воена история 

през средновековието  / X – XV век /,  15 -  32.   
46

  Diaconis, Historia, 61, 12 - 62, 9 ; Diakon, Istorix, 36 ; GIBI V, 246 - 247 ;  

Византиски извори, III, 55  
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Му даде петнаесет кентенарии злато, за да ги раздели меѓу нив и да ги придобие 

да отидат  во земјата на Мизите, за да  ја освојат) ”47
.       

Според податоците кои што Јован Скилица и Лав Ѓакон ги изнесуваат за 

византиското пратеништво во Киев, можеме да констатираме дека меѓу двата 

византиски извори постојат битни разлики. Имено од Ѓакон дознаваме само 

дека патрикиј Калокир како византиски пратеник заминал во Киев, додека од 

Скилица дознаваме и дека тој бил син на некој архонт, византиски 

административен управник во Херсон. Втората разлика помеѓу овие два извори 

е тоа што Л. Ѓакон не ја наведува годината на византиското пратеништво кај 

Свјатослав, додека Ј. Скилица соопштува дека пратеништвото на Калокир во 

Киев пристигнало во 967 година
48

.  

 Од погоре наведеното може да се заклучи дека по смртта на својата 

сопруга царицата Марија - Ирена која што била гаранција за византиско-

бугарскиот мировен договор склучен 927 година, бугарскиот цар Петар знаел 

дека мора да го обнови мирот со Византија. Поради тоа тој испратил свои 

пратеници во Цариград за да го земат заостанатиот данок што според него и го 

должела империјата на Бугарија. Но кога византискиот василевс Никифор II 

Фока (963 - 969) слушнал што бараат од него многу се разлутил и наредил прво 

да ги натепаат а потоа да ги вратат пратениците  кај нивниот господар со порака 

дека Византија треба да се почитува како господар, а не од неа да се бара 

некаков си данок, и дека василевсот ќе дојде да го увери во тоа. Така започнала 

нова војна со Бугарија, која што се водела во периодот 965 - 966 година. 

 Византискиот цар Никифор II Фока (963 - 969) со војска навлегол на 

бугарска територија каде разурнал многу тврдрини и собрал голем плен, со  што 

                                                 
47

 Diaconis, Historia, 247 - 248 ; Povestw vremenyh let, Sankt, 244 - 249. ; 

Божилов И., Гюзелев В., История  на средновековна България VII - XIV век, том 1, 291, 293,  

294,  295,  296,  297 

 
48

 Византиски извори, III 55 ; Острогорски  Г.,  Историја на Византија,  349 - 350  :  

Историја на македонскиот народ, том први, Македонија од предисториско време до 

потпаѓањето под турска власт (1371 година), ИНИ, Скопје, 2000, 357 - 358. ; Прокић Б.,   

Постанак, 237 - 238. ; Атанасовски  А., Влијанието на Русија за создавањето на самуиловата 

држава и црковно дипломатските врски на Самуил со Киевска Русија, 527 - 532. ; Божилов    И., 

Гюзелев  В., История  на средновековна България VII - XIV век, том 1,  291, 293,  294,  295,  296,  

297 ; Ангелов  Д., Чолпанов Б., Българска воена история през средновековието / X – XV век /, 

15 - 32. ; Атанасовски А., Саракински В., Кои биле комитопулите и од кого отпаднале, 

Самуиловата држава во историската, воено - политичката, духовната и културната 

традиција на Македонија, Завод за заштита на спомениците на културата и музеј - Струмица, 

2015,  18 - 25. 
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само го разлутил локалното население и потоа поради зафатеноста со воените 

судири на истокот се вратил во престолнината. Но тој не ги оставил работите 

нерешени, имено го испратил патрикиј Калокир во мисија во Киев во 967 

година, за да го убеди великиот кнез Свајтослав (946 - 972) да ја казни Бугарија 

во името на Византија.  Работата била добро завршена затоа што веќе наредната 

968 година рускиот кнез ја преминал реката Дунав и водејќи со себе 

шеесетилјадна војска удрил на Бугарија која што и покрај пружениот отпорот од 

Бугарите на крајот ја освоил. По овој руски успех Византија сватила дека Русите 

биле поголема опсност отколку Бугарите и затоа повторно била употребена 

познатата визнтиска тактика на интриги и подбуцнување и на тој начин ги 

убедиле Печенезите да го нападнат Киев. Поради тоа Свјатослав се повлекол од 

Бугарија и заминал да ја одбрани својата престолнина Киев
49

. Но и властите во 

Цариград не губеле време и во 968 година дошло до потпишување на нов 

византискио - бугарски мировен договор, а како гаранција на мирот бугарскиот 

цар Петар ги дал своите два сина Борис и Роман и набргу потоа на 30 јануари 

969 година умрел. На бугарскиот престол со дозвола на Византија се искачил 

неговиот син Борис кој што останал на тронот од 969 до 971 година. Но по 

успешната одбрана на Киев од печенешката наезда рускиот велики кнез 

Свјатослав во летото таа 969 година повторно се појавил во Бугарија, но овој 

пат со намера да го освои Переславец, Мал Преслав и таму да го направи 

центарот на своето царство. Успеал во намерата да го освои тој град при што го 

заробил Борис II со неговото семејство. Византискиот цар Никифор II Фока се 

обидел нешто да стори но и тој паднал како жртва на атентат истата 969 

година
50

 

 

 

                                                 
 
49

 Византиски извори, III 55 ; Острогорски Г.,  Историја на Византија, 349 - 350 :   

Историја на македонскиот народ 1, 357 - 358. ; Прокић Б., Постанак,  237 - 238. ; Атанасовски 

А., Влијанието на Русија за создавањето на самуиловата држава и,, 527 - 532. ;  Божилов  И., 

Гюзелев В.,  История  на средновековна България VII - XIV век, том 1,  291,  293, 294, 295 ,296, 

297 ; Ангелов Д., Чолпанов Б., Българска воена история през средновековието / X – XV век /, 15 

-  32 ; Атанасовски А., Саракински В. Кои биле комитопулите и од кого отпаднале,, 18. -. 25.  
50

 Византиски извори, III, 55  ;  Острогорски  Г.,  Историја на Византија, 349 - 350  ;  

Историја на македонскиот народ, 1,  357 - 358. ; Прокић Б., Постанак, 237 - 238. ;  Атанасовски 

А., Влијанието на Русија за создавањето на самуиловата држава и,  527 - 532.  ;  Божилов И., 

Гюзелев  В.,  История  на средновековна България VII - XIV век, том 1,  291,  293, 294, 295, 296, 

297 ; Ангелов Д., Чолпанов Б., Българска воена история през средновековието / X – XV век /, 15 

-  32. ; Атанасовски А., Саракински В., Кои биле комитопулите и од кого отпаднале, 18 - 25. 
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2.ВОСТАНИЕ НА КОМИТОПУЛИТЕ ОД 969 ГОДИНА 

 

 Бурните настани од времето на византиско - бугарската и византиско - 

руската војна биле далеку од  македонската  територијата.  Поради меѓусебните 

воени судири и поради судирот со киевско - руските сили предводени од кнезот 

Свјатослав бугарските позиции во делот на Македонија кој што бил под 

бугарска власт биле ослабени. Во тие краишта иако ослабена сепак постоела 

бугарската административна управа составена од комитати на чело со месни 

словенски кнезови комеси кпо што и дотогаш биле на чело на поранешните 

кнежевства но сега под под бугарска доминација. Така било и во Југозападна 

Македонија, односно онаму каде што се наоѓало некогашното кнежевство 

Берзитија, кое што било претворено во комитат на чело со месниот словенски 

(македонски) кнез (комес) Никола. Неговите синови будно ги следеле 

предходно наведените случувања и го искористиле моментот погоден за 

кревање на ослободително востание од бугарската доминација. Така веднаш по 

смртта на бугарскиот цар Петар во 969 година младите кнезови Давид, Мојсеј, 

Арон и Самуил, синовите на кнезот Никола кренале востание против бугарската 

власт. На тоа Византија одговорила така што побрзала да ги испрати синовите 

на починатиот бугарски цар Петар, Борис и Роман кои што пак биле во 

заложништво во Цариград да го земат татковиот престол и да го спречат 

успешното напредување на младите кнезови, но не успеале во тоа затоа што 

востанието бргу се проширило и во другите делови на Македонија како резултат 

на тоа настанало моќното македонско царство на чело прво со тетрарсите 

Давид, Мојсеј, Арон и Самуил а потоа на чело решителниот и храбар Самуил. 

Византискиот хроничар Јован Скилица
51

вака известува за востанието на 

македонските кнезови од 969 година : Pštrwj d™ Ð tîn Boulg£rwn basileØj 

tÁj gunaikÑj aÙtoà qanoÚshj t¾n e„r»nhn t£ca ¡naneoÚmenoj spond¦j prÑj 

toÙj basile‹j œqeto, Ðm¹rouj doÙj kaˆ toÙj o„keƒouj dÚo u„oj Bor…shn kaˆ 

*RwmanÒn, kaˆ met¦ mikrÐn ¡peib„w. o„ de u„oˆ aÙtoà ™n Boulgar…v 

™p˜mfqhsan met¡ taàta ™f ú tÁj patrñaj ¡ntisc™sqai basiel…aj, kaˆ toÙj 

komhtopælouj ¡pe…rxwsi tÁj prÐsw for©j. Dabid g¢r ka… MwsÁj kaˆ 

                                                 
51

 Scylitzae, Synopsis Historiarum 255 - 256 ; Cedreni Compen historiarum, 81 ; Gorgius 

Cedrenus, Ioannis Scylitzae ope, Immanuele Bekero, supletus et emendatus, Tomus alter, Bonae 

impensi ed. walter  MDCCCXXXIX, 346 - 347.  ;  Византиски извори,  III, 55  -  57.  
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'Aarwn kaˆ Samou¹l ™nÕj Ôntej pa‹dej tîn m˜ga dunhq˜ntwn ™n Boulgarƒv 

komºtwn prÐj ¢postas„an ¢pe‹don kaˆ Boulg¢rwn ¢n˜seion, kaˆ taàta m™n 

sunhn˜cqh ïde. (Петар царот на Бугарите по смртта на својата жена го обнови 

мирот со царевите и како заложници ги даде своите синови Борис и Роман и 

набргу почина. Потоа неговите синови беа испратени во Бугарија за да го 

заземат татковото царство и да ги спречат Давид, Мојсеј, Арон и Самуил 

синовите на еден многу моќен кнез кои се одметнаа и ја вознемируваа Бугарија, 

и така се случи.)52       

 За појавата на Комитопулите на историската сцена пишува и 

византискиот историчар Зонара
53

. Според него : `O mšntoi tîn Boulg£ron 

¢rchgetîn Pštroj tÁj gunaikÕj aÙtoà qanoÚshj t¦j prÕj `Rwma…ouj 

¢nakain…zwn spond¦j Ðm»rouj paresce dÚo o„ke…ouj uƒoÝj Bar…shn kaˆ 

`RwmanÒn kaˆ Ð m™n ¢peb…w, oƒ d'™keinou pa‹dej ¢pelqe‹n e„£qhsan e„s t¦ 

o„ke‹a kaˆ t¾n patróan ¢rc¾n kataq»sasqai, ˜nÕj g¦r tîn kom»twn tîn 

™n Boulg£roij tšssarej pa‹dej Dab…d, MwsÁj, 'Aarèn, Samou»l 

¢post»santej toÝj Boulg£rouj ¢nšseion  (Петар еден од предводниците на 

Бугарите откако умре жена му за да го обнови договорот со Ромеите ги даде 

своите два сина Борис и Роман како заложници и умре. На неговите деца пак им 

беше дозволено да одат и да ја земат татковата власт, затоа што четирите сина 

на еден од комитите во Бугарија : Давид, Мојсеј, Арон и Самуил одметнувајќи 

се ги разбунтуваа Бугарите)54.    
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 Scylitzae, Synopsis Historiarum, 255 - 256 ; Cedreni Compen historiarum, 81     

Византиски извори, III, 55 - 57. ; Острогорски Г.,  Историја на Византија, 357. ; Божилов И., 

Гюзелев  В., История  на средновековна България VII - XIV век, том 1, 312 ; Ангелов Д., 

Чолпанов Б., Българска воена история през средновековието / X – XV век /,  32 - 35 ; Прокиќ Б,. 

Постанак, 240 - 256. ; Историја на македонскиот народ, 1, 358 – 359 ; Атанасовски А., 

Саракински В., Кои биле комитопулите и од кого отпаднале, 18 - 25. ; Атанасовски А., 

Влијанието на Русија за создавањето на самуиловата држава и  527 -  532.   
53

 Ioannis Zonarae Epitomae historiarum, tomus III libri XIII - XVIII ed. Th. Buttner - Wobst, 

Bonnae 1897. : Византиски извори, III, 55 - 57 ; Документи за  борбата на македонскиот народ 

за самостојниост и за национална држава,  том први,  Скопје,  1981, 89. 
54

 Zonarae Epitomae historiarum  ;  Византиски извори, III, 55 - 57  ;  Молонген - Лероа А., 

Синовите на Петар бугарски и Комитопулите, Зборник Илјада години од востанието на 

комитопулите и создавањето на самуиловата држава, Скопје, 1973, 63 ; Острогорски Г.,  

Историја на Византија, 357. ; Божилов  И., Гюзелев В., История  на средновековна България 

VII - XIV век, том 1, 312 ; Ангелов Д., Чолпанов Б., Българска воена история през 

средновековието / X - XV век /, 32 – 35 ; Атанасовски А., Саракински В., Кои биле 

комитопулите и од кого отпаднале, 18 - 25. ; Историја на македонскиот народ, 1,  358 - 359.  ; 

Атанасовски А., Влијанието на Русија за создавањето на самуиловата држава и,  527 - 532.       
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 Византискиот поет Јован Геометар исто така се осврнал на настаните 

поврзани со востанието од 969 година и со појавувањето на Самуила и неговите 

браќа на историската сцена. Од друга страна тој го означил и моментот на 

смртта на византискоит император Никифор II Фока кој бил убиен таа 969 

година. Тој својот осврт го направил во песната „ Eis ton komitopoulon На 

комитопулот
55

 ”. Во неа тој вели :  

                                  „ Ei$ ton Kommitopoulon”          

                       Anw komi thj eflege to n ai qera,    

                         Ka tw komh thj purpoleEsperan, 

           Asth r ekeinoj su mbolon tou  nu n skÒtouj, 

                         Ekeinoj h merou to fotˆ Fwsfo rou, 

           All *au toj h gqh th  dosei NikhfÒrou,  

           Tufwj o deinoj ou toj exa last™rwn, 

           T£ p£nta pimpera  pou  brc¾mata kr£toj  

           Tou sou  strathge\ th j a niketou Rw j, 

           Fusei basileu  pr£gmasi Nik»fore, 

           MikrÒ prokÚyaj tou  ta fou, broxon lšwn, 

           D…daxon oikein t¦j alwpe kaj pštraij                         

                                 

                                   На комитопулот 

                         Комета го потпалуваше небото, 

                                     а комес долу го запалуваше западот, 

                                     симбол онаа ѕвезда е на мракот сегашен 

                                     тој згаснуваше со сјајот на деницата 

                                     се јави овој со заодот на Никифор 

                                    овој страшен тифон меѓу злосторниците 

                                     Гори се,  а кај се рикањата  на силата твоја , 

                                     Водачу на непобедливиот Рим  по природа 

                                                 
     

55
  Patrologiae cursus completus - Series Graecus,  T.  106  Ed   J. P.  Migne,  Paris,  1883,  p 920.  ;   

Византиски извори, III,  55 - 57  ;  Документи, 1, 88.    
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                                    Ти цару, по дела победнику, поткрени се малку 

                                    Од гробт рикини лаве,  ти научи ги лисиците 

                                     Да живеат во пештери
56

. 

 

За востанието од 969 година зборува и попот Дукљанин во своето дело 

Летописот на попот Дукљанин Иако тој не донесува прецизни податоци за тоа 

која година се случило тоа востание, сепак самиот факт дека го споменува тој 

настан го прави за нас значајано ова дело. Имено тој вели : …Eo tempore surrexit 

in gente Bulgarinorum quidam Samuel, qui se imperatorem  vocari iussit  et commisit 

proelia multa cum Graecis proicitque eos ex tota Bulgaria ita, ut in diebus eius Graeci 

non auderent propinquare illuc. (Во тоа време сред народот на Бугарините се 

издигна некој си Самуил, кој им заповеда да го нарекуваат цар. Тој водеше 

многу битки со Грците и ги истера од цела Бугарија, така што во негово време 

Грците не се осмелуваа ни да се доближат таму)
57

  

 Во врска со ова важно прашање од македонската средновековна историја  

во историската наука се развила голема дискусија и е публикуван обемен 

материјал. Голем брoj историчари прифаќаат дека македонските кнезови кои 

што тие ги нарекуваат комитопули, Давид, Мојсеј ,Арон и Самуил поттикнале 

две востанија едното во 969 година, а другото во 976 година, додека помал број 

од нив го отфрлаат податокот за првото востание од 969 година и го прифаќаат 

мислењето дека имало само едно востание во 976 година
58

. 

 Кон оваа втора група припаѓаат и познати византолози  (А. Гилфердинг, 

Ф. Рачки, М. Дринов, К. Јиричек, Г. Шлумбергер и др.) кои што сметаат дека е 

                                                 
56

 Patrologiae cursus completus, p 920. ; Византиски извори, III, 55 - 57. ;  Документи, 1,  

88.   
57

 Византиски извори, III, 55 - 57 ; Mošin  V,. Ljetopis popa Dukljanina,  cap. XXXIII, 79 - 

80 ; Басотова  Љ.,  Летописот на попот Дукљанин како извор за средновековната историја на 

Македонија, Споменици на средновековната и поновата историја на Македонија, том V. 

Прилеп. 1988, 172 - 173  167. ; Божилов  И., Гюзелев  В.,  История  на средновековна България  

VII - XIV век, том 1, 312 ; Ангелов Д., Чолпанов Б., Българска воена история през 

средновековието / X – XV век /,   32 – 35.    
58

 Византиски извори, III, 55-57 ; Молонген - Лероа А., Синовите на Петар бугарски и 

Комитопулите, 63 ; Антолјак С., Вистината за востанието од 969 година, Средновекона 

Македонија, 604  ; Панов   Б.,  Средновековна Македонија, 45. ; Острогорски  Г., Историја на 

Византија, 357. ; Антолјак С., Средновекона Македонија,  308 - 314 ; Историја на македонскиот 

народ, 1, 358 - 359. ; Атанасовски А., Саракински В., Кои биле комитопулите и од кого 

отпаднале, 18 - 25. ; Атанасовски  А., Влијанието на Русија за создавањето на самуиловата 

држава и, 527 - 532. ; Божилов  И., Гюзелев В., История на средновековна България VII - XIV 

век, том 1, 312. ; Ангелов  Д., Чолпанов   Б.,  Българска воена история през средновековието / X 

– XV век /,  32 - 35.     
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неосновано твредењето дека 969 година дошло до востание. Тие го отфрлаат 

мислењето на Прокиќ со аргументација дека тој немал доволно изворни 

податоци, а уште во 1902 година во полемиката со С. Станоевиќ тврдел дека во 

969 година четирите браќа кренале востание против синовите на Петар (а не 

пртив Петар) а во 976 година против Византија.
59

 

 Извадоците од хрониката на Јован Скилица
60

 која се однесува токму на 

овие два датуми го потврдува гледиштето за кое се застапуваат помалиот број 

на историчари. За жал првобитниот текст од хрониката од овој првокласен 

извор за настаните од тоа време до денес се уште не е  објавен и покрај тоа што 

постојат повеќе преписи - ракописи од него. Во секој случај  ракописот што кон 

крајот на XIX век Успенски го пронашол во Охрид е најважен и најстар. Покрај 

овој, постојат и други ракописи од Скилица од периодот од XII до XVII век. 

Бидејќи оргиналниот текст од Хрониката на Скилица сеуште не е објавен во 

употреба е обработката на Кедрен. Досега во целост е објавен само латинскиот 

превод на хрониката на Скилица од Габиус во 1570 година, како и текстот на 

грчки јазик во латински превод како и некомплетната компилација од парискиот 

ракопис (Cod.Coisl.136), во бонското издание на Хрониката на Кедрен и онаа на 

Миње. 

Во врска со востанието од 969 година кај Габиус се вели дека „ 

бугарскиот крал по смртта на неговата жена, со цел да го обнови мирот помеѓу 

царевите
61

 склучи сојуз при што ги даде своите синови Борис и Роман како 

заложници, а набргу потоа умре. Неговите синови беа испратени во Бугарија за 

да го преземат кралството на нивниот татко и да го спречат напредувањето на 

Давид, Мојсеј, Арон и Самуил, синови на еден комит кои во Бугарија имаа  

                                                 
59

 Византиски извори, III, 55 - 57 ; Антолјак С., Средновекона Македонија, 605 ;  Прокиќ 

Б., Постанак, 236 - 256 ; Острогорски Г., Историја на Византија, 357. ; Атанасовски  А., 

Саракински В., Кои биле комитопулите и од кого отпаднале, 18 - 25 ; Историја на 

македонскиот народ, 1, 358 - 359 ; Атанасовски А., Влијанието на Русија за создавањето на 

самуиловата држава и, 527 - 532. ; Историја  Црне  Горе, I, 382. ;  Божилов  И., Гюзелев В., 

История на средновековна България VII - XIV век, том, 1,  31.    
60

 Во делотот на Скилица Synopsis Historiarum - Преглед на настаните од 1973 година на 

страна 255 - 256 се зборува за востанието од 969 година што значи дека не е точно дека од  

податоците што ги дава овој византиски автор може да се заклучи дека имало само едно 

востание односно она од 976 година, напротив Скилица го бележи и востанието на нашите 

кнезови од 969 година. Со други зборови тој го бележи и македонското ослободително востание 

од 969 и востанието на Бугарите од 976 со кое тие се обидувале да се ослободат од византиската 

доминација. 

  
61

  Се мисли на Василиј II и Константин VIII,   606 
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голема власт, сакаа да кренат востание и ја вознемирија бугарската држава. Така 

се случи тоа
62

  ”.  

 Во текстот што Миње го објавил според Хилендар овој текст гласи : „ 

Во тоа време Петар бугарскиот цар откако умре неговата  жена, склучи договор 

со царевите и ги даде своите синови Борис и Роман како заложници, набргу 

потоа умре. Неговите синови беа испратени во Бугарија за да го преземат 

царството на нивниот татко и да го запрат продирањето на Комитопулите 

Давид, Мојсеј, Арон и Самуил синови на еден од моќните комити, кои што  

подготвуваа преврат и ги разбунија Бугарите. Така се случи
63

. ”  

 Што се однесува до востанието од 976 година Габиус вели : „ Но тогаш 

царот штотуку беше умрел
64

.  Бугарите кренаа востание и за свои господари ги 

избраа (земаа) четворицата браќа Давид, Мојсеј, Арон и Самуил, синови на 

некој кнез, кој беше многу моќен кај Бугарите и за тоа беа наречени 

Комитопули
65

 ”. 

 Печатениот текст на овој извадок кај Кедрин гласи : „ Веднаш штом  

почина Јован Бугарите се одметнаа и за свои господари ги избраа (земаа) 

четворицата браќа Давид, Мојсеј, Арон и Самуил, синови на еден моќен кнез кај 

Бугарите и затоа ги нарекоа комитопули
66

 ”. 
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  Во случајов се работи за византискиот цар Јован Цимискиј, 607 
65

 Антолјак С., Вистината за востанието на комитопулите, Средновекона Македонија, 

607. ; Прокиќ Б., Постанак,  240 - 256 ; Панов Б., Средновековна Македонија, 45. ;  Божилов  И., 

Гюзелев  В., История  на средновековна България VII - XIV век, том,  1, 312 ; Ангелов  Д., 

Чолпанов  Б., Българска воена история през средновековието / X – XV век /, 32 - 35 ; 

Атанасовски А., Саракински В., Кои биле комитопулите и од кого отпаднале, 18 - 25. ; 

Историја на македонскиот народ, 1, 358 - 359. ; Атанасовски А., Влијанието на Русија за 

создавањето на самуиловата држава и, 527 - 532. 
66

 Византиски извори, III 55 - 57 ; Антолјак С., Вистината за востанието на 
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 Ако се споредат текстовите во кои се зборува за востанието од 969 

година и за она од 976 година веднаш може да се заклучи дека се работи за две а 

не за едно востание. Дека во 969 година македонските кнезови навистина 

кренале востание против бугарската централна власт и дека извеле преврат  

непобитно докажува последниот пасус „ Kaˆ taàta m™n sunhn˜cqh ïde  

токму така се случи.” Овој дел од текстот го среќаваме само во латинскиот 

превод и кај Кедрен на грчки јазик, а токму него сите научници го 

заобиколувале и не му посветувале никакво внимание. Тоа значи дека врз 

основа на латинскиот превод на Габиус дека Давид, Мојсеј, Арон и Самуил, 

како македонски кнезови (comites) и синови на најмоќниот комит - кнез во „ 

Бугарија ” односно во Македонија не само што го организирале востанието туку 

имале и успех во тоа, што понатаму значи дека и се „ заканувале на бугарската 

држава ” односно го ослободиле делот од Македонија кој што бил под бугарска 

доминација.
67

 

Според текстот на Кедрен на кого што според Антолјак помалку може да  

му се верува отколку на преводот на Габиус се вели дека комитопулите синови 

на еден моќен комит во „ Бугарија ” а не комитите подготвиле преврат и ги 

побуниле Бугарите
68

 . 

 Но и покрај условите какви што биле во тоа време јасно е дека браќата го 

кренале востанието токму во оваа година (во 969 година), што како факт го 

потврдува и Зонара кој што се служи со Скилица (Кедрен), но затоа пак тој не го 

додава дополнението „ токму така се случи ” Што се однесува до востанието од 

976 година, тоа е дело на самите Бугари кои веднаш по смртта на царот Јован 

Цимискиј (10. 1. 976 година) се ослободиле од власта на Византија и за свои 
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principes ги избрале четворицата браќа - комитопули. Така стои во преводот на 

Габиус, додека во грчкиот текст постои мала разлика „ Бугарите откако се 

одметнаа ги избраа четворицата комитопули  за свои владетели
69

 ” 

 Додека Михаил Глика кој се служи со Скилица пишува слично иако 

малку  покусо на излагањето на Зонара. Тој вели дека бугарската држава (t¦ d™ 

Boulga rwn) „ неодамна” (au qi$) се дигнала штом се дознало за смртта на 

Цимискиј, дека Бугарите им ја предале власта на четворицата браќа.
70

  

  Тому со ова негово малку поинакво толкување Зонара како и Скилица во 

превод на Габиус и во текстот на Кедрен ја разнишува теоријата дека имало 

само едно востание во 976 година. Ако внимателно се анализира текстот на Поп 

Дукљанин кој хронолошки не е сосема точен, може да се види дека тој јасно 

разликува две востанија. Дукљанин воопшто не го побива податокот што се 

среќава кај Скилица и што се однесува на востанието од 969 година
71

 

 Од погоре наведените изворни податоци може да се заклучи следното : 

Кога царот Петар синот на царот Симеон умрел (30. 1. 969 година) Бугарија се 

нашла во незавидна положба која што четирите македонски кнезови браќата 

Давид, Мојсеј, Арон и Самуил ја искористиле и кренале ослободително 

востание против бугарските поробувачи и тие успешно ја отфрлиле бугарската 

доминација.   

 Бидејќи ова востание земало се поголем замав и се ширело како бура 

како што е опеано од страна на Јован Геометар современик на Самуил (X век). 

Византија ги испратила синовите на Петар, Борис и Роман со цел да го задушат 

или спречат востанието и да го преземат престолот на нивниот татко. Со тоа 
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само било постигнато Борис да го наследи престолот на својот татко и во 969 

година да биде заробен од рускиот кнез Свјатослав
72

    

Меѓутоа комитопулите ја искористиле оваа беспоштедна војна како на 

Балканот така и кога се водела помеѓу Цимискиј и Свјатослав, а се однесувала 

на Цариград. Тие успешно си го реализирале замисленото и успеале да го 

ослободат поголемиот дел од македонската територија што тогаш се наоѓала 

под бугарска власт. Од друга страна пак на византискиот цар Јован Цимискиј му 

пошло од рака да го изгони рускиот кнез Свјатослав од Балканскиот полуостров 

и да го детронира бугарскиот цар Борис II. Во таква ситуација за да си го 

зачуваат дотогаш постигнатото и за да можат мирно да се  подготвуваат за она 

што им било во состав на нивните идни планови, комотопулите ја признале 

номиналната власт на овој император кој што целиот Балкан го свел на 

интересна свера на Византија. Доказ за тоа дека македонските кнезови само 

номинално ја признавале врховната власт на Цимискиј е посетата што ја 

оствариле Самуил и уште еден од неговите браќа,  веројатно Арон во 973 година 

во Кведлинбург каде што ” двајцата бугарски првенаци „ му го честитале 

Велигден на германскиот цар Отон I. Треба да се истакне дека под изразот „ 

двајца бугарски првенци (duo bulgarorum principes) “  се кријат македонските  

принцови Самуил и Арон кои што секако со дозвола од василевсот на Византија 

го реализирале тоа патување и го искористиле за воспоставување на контакти на 

македонската држава со другите европски земји. А што се однесува до Бугарите, 

имено знаеме дека две  години порано во 971 година бугараската држава била 

уништена а нејзиниот владетел детрониран и почестен со љубезен чин магистер, 

така што невозможно било да добие дозвола за да излезе од дворецот а камоли 

да направи така значајна посета.  

Во фрагментот од магдебуршките анали се вели дека : „ Post haec 

Quiedlingeburch adiens, advenientibus Polanici ac Boemici ducum, Grecorum 

quoque, Beneventorum, Ungariorum, Bulgariorum, Danorum et Sclavicorum legatis, 
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cum totius regni principum concursu paschalia. (Потоа појдоа и пристигнаа во 

Кведлинбург Полјаци од Бохемија, Грци исто така и Беневентијци, Унгарци, 

Бугари, Данци и пратеници на Словените, на царот да му го честитаат 

Велигден)
73

 ”.Според овој исечок може да се заклучи дека македонските 

кнезови при таа посета имале можност да се сретнат со преставниците и на 

други народи кои што биле таму присутни и на тој начин постигнале и 

меѓународно признавање и вклучување во кругот на европските држави на 

средновековна Македонија
74

.   

Но по смртта на Јован Цимицкиј сега Бугарите кренале востание против 

Византија а поради  одсуство на претставниците  на нивната  царска куќа затоа 

што Борис бил детрониран и сведен на магистер и задржан во Цариград а 

неговиот брат Роман  не бил соодветен за царската почест затоа што бил скопец, 

тие ги повикале односно како што стои во изворите ги избрале македонските 

кнезови да им бидат владетели и им ја предале власта, што со други зборови 

значи дека самите Бугари ја признале врховната власт на македонските кнезови,  

односно станале поданици, вазали на Македонија
75

 . 
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ГЛАВА  ТРЕТА 
 

 

ЈОВАН СКИЛИЦА  ЗА СУДИРИТЕ ОД  976 ДО 986 ГОДИНА 

 

 

1. ВОСТАНИЕТО ОД 976  ГОДИНА 

  

    

Византискиот цар Јован Цимискиј откако успешно ја завршил војната 

против рускиот кнез Свјатослав и откако по битката кај Доростол во 971 година 

бил постигнат мировен договор со кој што рускиот кнез се повлекол од 

византиските поседи, поточно од Бугарија, таа паднала под византиска власт. На 

враќање во престолнината византискиот император Цимискиј со себе  го водел и 

бугарскиот цар Борис II (969 - 971) и кон него се однесувал со почит достојна за 

владетел и му се обраќал со титулата цар на Бугарите. Но кога пристигнал во 

Цариград каде што му бил приреден свечен пречек од жителите на градот, 

Цимискиј го сменил однесувањето и без двоумење му заповедал на Борис да ги 

симне од себе си царските знаци а потоа го почестил со титула магистер, на тој 

начин конечно престанала да постои бугарската држава. Тоа траело се до смртта 

на византискиот император Јован Цимискиј во 976 година кога Бугарите се 

кренале на востание, а бидејќи останале без преставници од нивната односно на 

бугарската владетелска куќа, за свои владетели ги повикале четирите 

македонски кнезови. синовите на македонскиот кнез Никола, браќата Давид 

Арон, Мојсеj и Самуил.  

За овие настани нашиот извор Јован Скилица во неговата хроника  ” 

Synopsis Historiarum - Преглед на настаните „ вели : tîn d˜ Boulg¡rwn ¤ma 

tÁ teleutÍ toà basil˜wj 'Iw¡nnou ¢postaths¡ntwn, ¥rcein aÙtîn 

proceir…zontai t˜ssarej ¢delfoƒ Dabƒd, MwusÁj, 'Aarçn kaˆ Samou¹l ˜nÐj 

tîn par¦ Boulg¡roij m˜ga dunhq˜ntwn kÐmhtoj Ôntej pa‹dej kaˆ di¢ toàto 

komhtÐpwloi katonomazÐmenoi. Tîn g¢r kat¢ g˜noj dš proshkÑntwn tù 

Pštrw oƒ m™n ¥lloi qan£tw  deikÐphsan, Borƒsshj d˜ kaˆ `RwmanÕj oƒ toÚtou 

uƒoˆ e„j t¾n pÒlin e„sacqšntej, æj ™n to„j œmprosqen e‰rhtai, œmenon ™n 

aÙtÍ, Ð m™n m£gistroj par¦ toà basilšwj timhqe„j 'Iw¡nnou, Ð d™ *RwmanÕj 

™ktmhqeƒj t¢ paidoudg¦ mÐria par¦ toà parakoimwm˜nou prÐteron 'Iws»f. 

kaˆ ™peˆ sun˜bh tÕn basil˜on 'Iw¢nnhn ¢poqane‹n, ™ke‹qen ¢podidr£skousi, 
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kaˆ t¾n Boulgar…an fq£sai ºpe„gonto, kaˆ Ð m˜n Boulgar…an kaˆ Ð m™n 

Bor…shj tÐxw blhqeˆj ™n tù du˜nai kat£ tina lÐcmhn par£ tinoj 

Boulg£rou nom…santoj *Rwma‹on aÙtÕn eŒnai (™ned˜duto kaˆ g¢r tinoj stolºn 

*Rwma†k»n) ¡pÒllutai, *RwmanÕj d™ diasñzetai eƒj Bid…nhn, kaˆ crÐnw 

Üsteron ™p¡neisi p£lin eƒj t¹n basil…da æj ™n tî „diw tÐpw lel˜xetai76. 

(По смртта на царот Јован во Бугарија се крена востание, а власта им ја 

предадоа на четирите браќа Давид, Моjсеј, Арон и Самуил синови на еден меѓу 

Бугарите многу моќен комес и затоа беа Комитолули наречени, бидејќи од оние 

кои што му припаѓаа на петровиот род некои умреа, а Борис и Роман, неговите 

синови како што беше претходно речено беа одведени во Цариград и таму 

првиот од нив беше почестен од царот со магистерска чест, а Роман беше 

скопен од предходниот паракимомен Јосиф. И кога царот Јован умре тие 

избегаа од таму и побрзаа да се вратат во Бугарија. И додека Борис минуваше 

низ некоја шума загина од стрелата која што ја пуштил некој Бугарин, кој што 

мислеше дека е Ромеј затоа што носеше ромејска облека, додека Роман избега 

жив и нешто подоцна се врати во Цариград како што ќе биде изложено на 

соодветно место.)77  

Византискиот хроничар Јован Зонара исто така се осврнува на настаните 

од 976 година и тој во својата работа се служи со податоците изнесени во 

хрониката на Скилица. Според Зонара : T¦ d™ Boulg£rwn aâqij kak…nhto æj 

g¦r ¹ toà TzimiskÁ kat»ggelto teleut», tšssarsin ¢delfo‹j ¢natiqšasi t¾n 

sfetšran ¢rc»n, Dab…d, MwusÍ, 'Aarèn te ka„ Samou»l, o† komhtÒpwloi 

çnom£zonto, Óti uƒoˆ gegÒnasin ˜nÕj tîn par'aÙto‹j ™pis»mwn kaˆ legomšnwn 

kom»twn. O‹ g¦r ™k toà basile…ou gšnouj sf…sin ™pileli…pasi mÒnou 

perileifqšntoj ˜nÕj tîn pa…dwn toà Pštrou, fhmÕ dÁta toà *Rwmanoà, Ój 

™ktom…aj Ãn78. (А Бугарите започнаа востание веднаш штом беше јавено за 
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смртта на Цимиски и власта им ја предадоа на четирите браќа Давид, Мојсеј, 

Арон и Самуил, кои што се нарекуваа комитопули затоа што беа синови на еден 

од нивните комити, бидејќи нивниот царски род беше прекинат затоа што 

остана само еден од синовите на Петар, зборувам имено за  Роман кој што беше 

скопец)79   

 Од наведените цитати може да се заклучи дека по смртта на 

византискиот цар Јован Цимискиј самите Бугари кои што во 971 година биле 

сведени на византиски поданици, кога сега починатиот цар ја уништил 

бугарската држава, а нејзиниот владетел го задржал во Цариград откако го 

детронирал и го почестил со титулата магистер, го кренале востанието. По 

смртта на василевсот детронираниот Борис заедно со брат му Роман избегале од 

Цариград во обид да  се вратат во татковината и да застанат на чело на веќе 

востанатите сонародници, но не успеваат во тоа затоа што на тој пат Борис бил 

убиен кога се обидел да влезе на ослободената македонска државна територија 

која што сеуште некои се обидуваат да ја престават како бугарска земја што е 

далеку од вистината, и бил застрелан од страна на македонските стражи кои што 

секако биле известени за текот на настаните и знаеле кој се обидува да им ја 

мине државната граница, а не како што се вели дека наводно некој бугарин 

случајно пуштил стрела кон Борис затоа што не го познал поради византиската 

облека, напротив Самуил и неговите браќа имале добро развиена и 

организирана разузнавачка служба и знаеле што се случува на границата и 

согласно на тоа издавале и такви наредби. Така кога Борис загинал а Роман 

останал жив, но бил заробен и не соодветен за владетел, тогаш Бугарите поради 

отсуство на претставниците на нивната владетелска лоза решиле да ги повикаат 

комитопулите и под нивно водство да го реализираат своето востание, но 

познато е дека македонските кнезови интерес за ова покажале само толку колку 

што им било потребно за да си ја заштитат државната територија и границите, а 

за останатиот дел од бугарската територија меѓу Дунав и Стара Планина не 
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покажувале речиси никаков интерес што значи дека ова востание од 976 година 

го кренале самите Бугари и тие самите решиле да се стават под македонска 

власт односно да им ја предадат власта врз нив (врз Бугарите) на четирите браќа  

(¥rcein aØtîn proceir…zontai t™ssarej ¢delfo…,) што значи дека тоа нема 

никаква врска со средновековна Македонија предводена од младите кнезови 

Давид Мојсеј Арон и Самуил затоа што тогаш на територијата на Македонија 

нема византиска власт односно веќе комитопулите си организирале своја власт 

која што успешно функционирала од востанието од 969 година, така што 

востанието од  976  било обид на Бугарите да се ослободат од византска 

доминација, а нашите македонски кнезови го искористиле моментот на светот 

да му објават дека постои уште една суверена држава на балканот која успешно 

се развива и која подоцна ќе прерасне во моќна средновековна Македонија под 

водство на прво кнезот а потоа царот Самуил
80

. 

 

 

2. ПРВИТЕ ГОДИНИ  ОД ВОЈУВАЊЕТО 

 

Во првите години од војувањето се случиле два значајни настани за 

македонската владетелска куќа, имено првиот е загинувањето на постарите   

браќа на Самуил, а вториот е предавството и ликвидацијата на Арон.  

За смртта на Давид и Мојсеј известува нашиот извор Скилица, Според 

неговите зборови : ToÚtwn d™ tîn tess¡rwn ¢delfîn Dab…d m™n eÙqÚj 

¢peb„w ¢naireqeˆj m˜son Kastor…aj kaˆ Pr™spaj e„j kaˆ legom˜noj Kal¢j 

dràj par£ tinwn Bl£cwn Ðditîn. MwsÁj d™ t¦j Sšrraj poliorkîn l…qw ¢pÐ 

toà te…couj blhqe„j ™teleÚthse, ¢llo… d™ oÙ l…qw blhqÁnai gr£feusi 

(lšgousi A) tÕn Mwàshn, ¢ll£ toà †ppou sumpesÒntoj aÙtù ÙpÒ tinoj tîn 

perˆ tÑn doàka MelisshnÑn ¢posfagesqai (¢posfagÁnai A)81, ( Од овие 

четири браќа Давид веднаш умре, убиен меѓу Костур и Преспа на местото 
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наречено Убави Дабови, од некои Власи скитиници. Мојсеј загина при опсадата 

на Сер погоден со камен од ѕидините бидејќи коњот му беше убиен од некои од 

потчинетите на дуксот Мелисин U ; некои велат дека Мојсеј не бил погоден со 

камен туку дека откако коњот му падна, беше убиен од некој од придружниците 

на дуксот Мелисин. И Самуил стана единствен владетел на цела Бугарија 

(Македонија))82  

  За загинувањето на Давид и Мојсеј зборува и Зонара, за тоа тој  

вели : tîn d™ tess£rwn suggÒnwn tîn komhtopèlwn Ð m™n Dabˆd t£cista 

zw¾n ™xemštrhsen, Ð dš ge MwusÁj t¦j Sšrraj poliorkîn l…qw b£lletai 

kaˆ qn»sk ™uqÚj. kaˆ tÁj Boulgar…aj ¢rc¾ e„j mÒnon perišsth tÕn 

Samou»l83 ( Од тие четири синови комитопули Давид најрано го заврши 

животот, Мојсеј беше удрен со камен при опсадата на Сер и веднаш умре,. И 

власта во Бугарија ( во Македонија )  му остана  само на Самуил)84  

 За ликвидацијата на Арон Скилица вели : kaˆ tÑn 'Aarën d™ t¢ 

*Rwma…wn, æj lšgetai, fronoàntai, ¢ne‹len Ð ¢delfÕj Samou¾l paggenÁ, 

kat¦ t¹n id' toà 'Ionƒou ('Ioulƒou C) mhnÑj œn tÍ topoqeisƒv tÁj 

*Rametan…tza (*Rwmetan…tzaj, A. *Ramitzan…tzaj U), mÐnou Sfendosql¢bou toà 

kaˆ 'Iw¢nnou diaswq˜ntoj, toà uƒoà aÙtoà par¦ *Radomhroà toà kaˆ 

*Rwmanoà, toà uƒoà toà Samou¹l, kaˆ kaq…statai mÑnarcoj Boulgar…aj Ð 

Samou¹l85.  (Арон пак, било затоа што, како што се зборува се приклонил кон 

Ромеите, било затоа што сакаше за себе да ја приграби власта со целото 

семејство беше убиен од брат му Самуил на 14 ден од месецот јули во 

околината на Раметаница, единствено Владислав неговиот син беше спасен од 

Роман (Гаврил) Радомир самуиловиот син.)86  
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Зонара погубувањето на Арон заедно со неговото семејство го опишува 

вака : tÕn d' 'Aarën paggenÁ toà b…ou ™x»gagen Ð ¢delfÕj Samou»l, Á t¾n 

¢rc¾n ˜autù mÒnw peripoioÚmenon Á t¦ *Rwma…wn aƒroÚmenon (lšgetai g¦r 

¢mfÒtera), ˜nÕj mÒnou tîn pa…dwn ™ke…nou periswqšntoj, Ðj Sfendosql£boj 

kaˆ 'Iw£nhhj diwnÚmwj ™kšklhto87. (Арон заедно со целиот род беше погубен од 

својот брат Самуил било затоа што сакаше да ја приграби власта за себе, било 

затоа што се приклони кон Ромеите, затоа што се зборуваше и едното и другото. 

Остана само еден од неговите синови кој што носеше деве имиња - Светослав и 

Јован ( Јован Владислав ) )88
 

Како што може да се види од погоре наведените извори прв загинал 

Давид. Него го убиле номадските Власи во близина на Преспа. Со тоа 

престанала да постои тетрархијата и настанала триархија која што станала уште 

по офанзивна. Имено, Мојсеј продолжил со освојувањето на териториите што 

овде - онде, сеуште ги држеле Византијците. Така сигурно со голема и добро 

извежбана војска ја минал реката Струма и го опколил градот Сер, на кој што 

му дошол напомош дуксот Мелисин. За време на битката на некого од 

мелисиновата придружба му успеало да го искористи погодниот момент, и да го 

убие кнезот Мојсеј. Со тоа привремено била запрена офанзивата диригирана од 

Преспа, чија што цел била двојна : освојување на Тесалија преку Давид и обид 

за навлегување на Мојсеј преку стримонската тема во Тракија, каде што според 

изворите тогаш се наоѓал Василј II кој што бил во обиколка на тамошните 

утврдени места
89

. 

Сега останале на власт само Арон и Самуил, односно на власт била 

диархија. Врз нив паднал товарот да се продолжи војната против Византија. 

Исто така требало да се  определат за тоа во кој правец ќе оди новата офанзива. 
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Така додека Самуил бил решен да продолжи со воените дејствија и да ја брани 

својата татковина со сите сили од кого и да е па дури и од член на своето 

семејство, дотогаш Арон додека сеуште не стивнала болката по изгубените 

браќа ја истакнал својата амбиција за да ја земе власта во свои раце, но тоа сакал 

да го направи со помош на Византија со која што веројатно бил во контакт. Кога 

за тоа слушнал неговиот помлад брат, кнезот Самуил се  судрил со него, при 

што тој (Арон) бил убиен заедно со целото негово семејство на 14 јули во 

околината на Раметаница. Преживеал само аронивиот син Јован Владислав кој 

што бил спасен од неговиот братучед Гаврил Радомир
90

.  

Единствен владетел на средновековната македонската држава станал 

нашиот храбар тогаш сеуште кнез Самуил. Се наметнува заклучокот дека е 

забележлива и извесна симпатија со која предходно наведените византиски 

извори зборуваат за приклонувањето на македонскиот кнез Арон кон 

византискиот василевс
91

 

 

3. ПРОШИРУВАЊЕ  НА САМУИЛОВАТА ДРЖАВА НА ЈУГ 

 

 Во тоа време додека византиското царство и неговата армија биле 

ангажирани на Исток сите други византиски поседи на Балканот останале 

препуштени на милост и немилост на македонскиот кнез Самуил кој што вешто 

ја користел ситуацијата за да ги реализира своите планови кои што се 

однесувале на целиот Запад и не само Тракија и Македонија како и пределите 

околу Солун  туку и Тесалија, Елада и Пелопонез. 

Според Скилица : oÜtoj polemikÕj ¥nqrwpoj én kaˆ mhdšpote e„dëj 

¹reme‹n, tén *Rwma‹kìn strateum£twn ta‹j prÑj tÕn SklhrÕn m¡caij 

¢scoloumšnwn  ¢de…aj tucçn katšdrome p¤san t¾n ˜sp˜ran, oÙ mÐnon 

Qr­khn kaˆ Makedon…an kaˆ t¢ tÍ Qessalon…kh prÐscwra, ¢ll¦ kaˆ 

Qettal…an kaˆ *Ell£da kaˆ PelopÐnnhson, kaˆ poll¦ froÙria parest»sato92. 
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(И тој како воинствен човек кој што не знаеше да мирува и искористувајќи ја 

приликата додека ромејските војски беа зафатени против Склир, го опустоши 

целиот запад, не само Тракија, Македонија и околината на Солун туку и 

Тесалија, Елада и  Пелопонес. )93       

   А Зонара за походот на југ што го презел кнезот Самуил вели дека : Toà 

Samou¾l d™ toà tîn Boulg£rwn ™x£rcontaj oÙ t¦ Qrvkîn oÙd™ t¦ kat¦ 

Makedon…an mÒna lhzomšnou, ¢ll¦ kaˆ t¾n *Ell£da kaˆ aÙt¾n 

PellopÒnnhso94 (Самуил егзархот на Бугарите ограбувал не само во Тракија и 

Македонија туку и во Елада и во Пелопонес )95. 

 Според изворите се гледа дека овој како што вели Кекавмен генијален 

војсководец кој што според Скилица не знаел да мирува, сега имал потполно 

определен завојувачки план којшто вклучувал во себе напад и заемање на 

јужните делови од Балканот почнувајќи од Тракија па преку ослободување на 

оној дел од Македонија со Солун кој што сеуште бил под византиска управа и  

потоа заземање на Грција се до нејзиниот најјужен дел и Пелопонез. Во 

опишувањето на овие настани Зонара  накусо вели дека кога Самуил видел дека 

ромејските трупи се зафатени со граѓанската војна и неказнето поминувал преку 

западните ромајски покраини, не само ограбувајќи туку и потчинувајќи цели 

област заедно со градовите
96

. За време на овие операции кнезот Самуил секако 

имал поддршка од македонското население кое што сеуште било под византиска 

власт поради што тој можел да постигне толку блескави успеси.  
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4.ОСВОЈУВАЊЕТО НА ЛАРИСА 985 ГОДИНА 

 

 

 

Додека византиската војска била зафатена со воените случувања на 

истокот дотогаш македонскиот кнез Самуил можел непречено да си го 

реализира добро испланираниот воен поход на југ. Секако тој умеел успешно да 

ја искористи таквата состојба. Доказ за тоа е и мајсторското освојување на 

неколку тврдини на територијата на денешна Грција меѓу кои и Лариса која што     

била освоена околу 985 година.    

За освојувањето на Лариса известува и хроничарот Јован Скилица.
97

 Еве 

како Скилица го опишува падот на Лариса во македонски раце : ên ½n tÑ 

korufa‹on ¹ L£rissa, ½j toÝj ™po…kouj metòkisen e„j t¢ tÁj Boulgar…aj 

™ndÐtera panest…ouj kaˆ to‹j katalÐgoij tîn ™autoà katat¢xaj stratiwtîn 

sunm¡caij ™crÁto kat¢ *Rwma…wn. met¹gage d™ kaˆ tÐ le…yanon ¢g…ou 

'Acill…ou ™piskÐpou Lar…sshj crhmat„santoj ™pˆ Kwnstant…nou toà meg£lou 

k¢n tÁ meg¢lh kaˆ præth sunÒdw parÐntoj sÙn *Rhg™nw Skopšlwn 

(Skopšlou A) kaˆ Diodçrw (Diodèrou AC) Tr…kkhj (Tr…khj ACE), kaˆ e„j tºn 

Pr˜span ¢p˜qeto, Ÿnqa Ãsan aÙt÷ t¢ bas…leia, o‰kon k¡lliston kaˆ 

m™giston ™pˆ t÷ ÑnÐmati aÙtoà domhs¡menoj (Зазеде многу тврдини  меѓу кои 

што главна беше Лариса, а нејзините жители со семејствата ги пресели во 

внатрешноста на Бугарија
98

 и ги внесе во своите воени списоци и ги 

употребуваше заедно со него да се борат против Ромеите. Ги зеде моштите на 

свети Ахил, епископот лариски од времето на Константин Велики, кој што 

учествувал на првиот синод заедно со Регин Скопел и со Диодор од Трик и ги 

донесе во Преспа каде што беше неговата престолнина и каде што големи и 

величествени дворци имаше кои што свој дом ги нарекуваше)99 

Византискиот историчар Кекавмен во неговото дело Стратегикон 

зборува за освојувањето на Лариса од страна на Самуил во 985 година. Тој  

                                                 
97

  Scylitzes, Synopsis historiarum,  330,  92 - 8  ;  Византиски извори, III, 77 -  82.  
98

  Во внатершноста на Македонија. 
99

 Scylitzes, Synopsis historiarum, 330, 92 – 8 ; Византиски извори, III, 81 - 83 ;   

Острогорски Г.,  Историја на Византија, 370 ; Историја на македонскиот народ, 1 365. ;  

Антолјак  С., Средновековна Македонија, 370 - 371. ; Панов Б., Средновековн Македонија, ...48.  ; 

Божилов  И.,  Гюзелев  В., История  на средновековна България VII - XIV век, том 1,  319. ; 

Ангелов Д., Чолпанов Б., Българска воена история през средновековието / X – XV век /,  36 - 38 

  



 38 

својот осврт го дава во контекст на советите кои ги дава за однесувањето на 

стратезите и благородницие за време на воени немири, востанија или бунтови 

при што ги советува секогаш да покажуваат верност кон императрот. Овие 

совети ги поткрепува со примери од византиската историја. Еве како гласат 

советите на овој византиски хроничар : 'E£n tij moulteÚsh kaˆ basilša 

™autÕn ™pifhm…zh, m¾ œlqhj eˆj aÙtoà, ¢ll' ¢pÒsthqi ™x aÙtoà. kaˆ e„ m™n 

dunhqÍj polemÁsai kaˆ katabale‹n aÙtÕn polšmhson Øp™r toà basilšwj 

kaˆ tÁj toà pantoj e„r»nhj. e„ d' oÙ dÚnasai toàton polemÁsai ¢pÒsthqi, 

æj eŠrhtai, ¢p' aÙtoà kaˆ krat»daj tinÕj Ñcurwmatoj met¦ tîn ¢nqrèpwn 

sou, gr£yon prÕj tÕn basilša kaˆ ¢gwn…zou Óson dÚnasai poiÁsai sou. e„ 

d' oÙk œceij tin¦j „na krat»sei Ñcurèmatoj kat£lipe p£nta kaˆ prÒfuge 

prÕj tÕn basilea. e„ d' ‡swj di¦ t¾n famil…a sou oÙ tolm´j fuge‹n, œso 

m™n met' aÙtoà, Ð d™ noàj sou œstw prÕj basilša, kaˆ ÐpÒtan dunhqÍj, 

de‹xon œrgon ™pa…nou ¥xion. ên g¦r met' aÙtoà ØpÒsurÒn tinaj oßj œceij 

f…louj Øperyuc…ouj ka„ œrgasai aÙtÕn kaˆ œce p…stin prÕj tÕn basil™a ™n 

KwnstantinoupÒlei, kaˆ oÙ m¾ diam£rthj tÁj ™lp…doj sou.  gr£fe d™ aÙtù 

kruf…wj. kaˆ e„ m™n o„ke‹j k£stron tÁj ¢natolÁj eŠte tÁj dÚsewj œcon 

koul¦, kaˆ gšnhtai ¢postas…a dian£sthqi kaˆ perisÚnaxÒn tinaj kaˆ 

polšmhson tù ¢postat»santi e„ d™ katagÚrwqen Óla qšloun ¢postat»soun, 

perisÚnaxon t¦ genn»mat£ sou kaˆ t¦ parabl»mat£ sou ¨ œceij e„s£gage 

aÙt¦ ™ke‹se, kaˆ œce ™napÒqeton gšnnhma Óson ¢rke‹ so… te kaˆ tÍ 

famil…v sou kaˆ to‹j doÚloij kaˆ ™leuqšroij to‹j Ñfeileousi met¦ soà 

™poce‹sqai to‹j †ppoij kaˆ ™xšrcesqai e„j parat£xin100. tÒ d' aÙtÑ 

poihs£twsan kaˆ oƒ loipoˆ mikro… te kaˆ meg£loi tÍ sumboulÍ sou. œcwn 

d™ œndon t¦ genn»mat¦ sou eá o„da æj Ðphn…ka dokim£swsin o„ ™nant…oi 

poleÁsa… soi Qeoà c£riti katabale‹j aÙtoÝj kaˆ fug£daj poi»seij. e„ d™ 

kaˆ m¾ kaqèj soi ™neteil£mhn poi»seij, paqe‹n mšlleij Óper œpaqon ™pˆ 

tù Samou¾l o„ gone‹j toà Nikoulitz© e„j L£risan101 “Ewj g¦r Àn Ð 

makar…thj mou p£ppouj Ð Kekaimšnoj ™n Lar…sh t¾n ¢rc¾n œcwn tÁj 

*Ell£doj ™kdok…mase poll£kij Ð tÚrannoj BÒulgaroj Samouºl tÒ m™n ¢po 
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polšmou tÒ d™ kaˆ met¦ doliÒthtoj katasce‹n t¾n L£risan kaˆ oÙk 

ºdun»qh, ¢ll¦ ¢pekroÚsqh kaˆ ™nepa…cqh Ùp' aÙtoà. kaˆ tÕ m™n 

polem»saj ™d…wxen aÙtÕn tÕ d™ kaˆ dæroij aÙtÒn te kaˆ toÙj perˆ aÙtÕn 

™kmeilix£menoj, kaˆ taàta poiîn t»n te gÁn ™n ¢de…v spe…rwn ™qšrize kaˆ 

tÕn ‡dion laÕn perišswzen aÙtarke…a. ÐpÒtan d™ e‡den aÙtÕn dunasteÚsanta 

pantelîj, ™f»misen aÙtÕn, kaˆ oÛtwj p£lin aÙtÕn pragmateus£menoj œspeire 

kaˆ ™qšrisen. œgrayen d™ kaˆ prÕj tÕn porfurogšnnhton kàr bas…leon Óti 

™gë, dšspot£ mou ¤gie ¢nagkasqe„j par¦ toà ¢post£tou prosštaxa to‹j 

Larisa…oij kaˆ eÙf»misan aÙtÕn, kaˆ œspeiran kaˆ ™qšrisan sÝn Qeù. kaˆ 

di¦ tÁj ¢ntil»yewj tÁj basile…aj sou sunšbala toÝj karpoÝj ¢rkoàntaj 

to‹j Larisa…oij ™pˆ crÒnoij tšssarsi, kaˆ „doÝ, p£lin e„sˆ tÁj basile…aj 

sou doàloi. Maqën d™ toàto Ð basoleÝj ¢pedšxato tÒ sÒfisma toà p£ppou 

mou. kaˆ met¦ tre‹j ™niautoÝj proeb£leto ›teron strathgÕn e„j *Ell£da. m¾ 

™ndhmoàtoj d™ toà p£ppou mou ™n Lar…sh, ¢ll' ™n tÍ pÒlei ×ntoj, m»te 

m¾n toà strathgoà œcontoj ™nšrgeian toiaÚthn e„j tÕ sof„sasqa… ti 

strathgikÕn ™lqën Ð Samou¾l oÙk eŠasen aÙtoÝj qer…sai, all' ™n m™n tÍ 

spor´ ™d…dou aÙto‹j ¥deian spe…rein, ™n d™ tù qšrei oÙ parecèrei aÙto‹j 

toà ™xelqe‹n tÕ sÚnolon102.toàto d™ ™pˆ trisˆ crÒnoij ™po…ei ìste kaˆ 

™pilipoÚshj aÙto‹j tÁj trofÁj kunîn kaˆ ×nwn kaˆ ¥llwn tinîn miarîn 

¢pegeÚsanto kreîn ™pilipÒntwn d™ kaˆ aÚtîn dšrmata t¦ ™n ta‹j kopr…aij 

ke…mena sullšgontej œyenan aÙt¦ kaˆ œtrwgan paramuq»sasqai boulÒmenoi 

tÕn limÒn. ¢ll¦ kaˆ gun¾ teqnhkÒtoj toà ¢ndrÕj aÙtÁj œfagen tÕn mhrÕn 

aÙtoà103. kaˆ ¢pÕ tÁj ¢n£gkhj toà ¢for»tou limoà paršlaben aÙtoÝj 

¢namwtˆ Ð Samou¾l katadoulws£menoj p£ntaj toÝj Larisa…ouj ™ktÕj tÁj 

gene©j toà Nikoulitz©. aÙtoÝj g¦r mÒnon meto…ksen ¢blabe‹j kaˆ 

™leuqšrouj met¦ kaˆ tîn ÙparcÒntwn aÙto‹j e„pën toàto Óti. eÙcaristî 

p£nu tù porfurogenn»tw kàr basile…w Óti ™dšxato tÕn sumpšqerÒn saj tÕn 

Kekaumšnon ¢pÕ tÁj *Ell£doj kaˆ ¢p»llaxš me tîn toÚtou sofism£twn104. 

(Ако некој крене бунт и се прогласи за цар не влегувај во спогодби со него, но 

не се одделувај од него. И ако можеш да го победиш и совладаш, бори се со 

него за императорот и за општиот мир. И ако не можеш да го победиш оддели 
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се од него како што реков и заземи некоја тврдина со твоите луѓе. Тогаш 

напиши му на императорот дека ја извршуваш својата должност па макар и да 

бидеш заробен и ти и твоите деца и твоите луѓе. А ако немаш луѓе со кои што ќе 

освоиш некое утврдување, остави се зад себе и избегај кај императорот. Во 

случај да не се осмелуваш да избегаш поради своите деца тогаш остани со него, 

но во мислите биди со царот и кога ќе можеш изврши дело достојоно за 

пофалба. Додека си со него привлечи ги на своја страна пријателите што ги 

имаш и намами го и убиј го бунтовникот, остани му верен на царот во Цариград 

и нема да се излажеш во своите надежи. Пиши му тајно
105

. Ако живееш во 

тврдина на Исток или на Запад и ако избувне востание, крени се, собери луѓе и 

бори се заедно со востанатите. Ако сите наоколу сакаат да се кренат на востание 

собери храна и сточна храна за добитокот кој што го имаш и внеси ги внатре во 

ѕидините и купи и друга храна и прибери ја внатре и ќе имаш доволно кога ќе ти 

притреба и за тебе и за твоето семејство и за робовите и за слободните  луѓе кои 

што треба  заедно со тебе да се качат на коњи и да излезат во битка. Истото по 

твој совет да го направат и останатите и мали и големи. Уверен сум дека ако 

внатре во тврдината имаш храна кога непријателите ќе намислат да те нападнат, 

со божја помош ќе ги одбиеш и ќе изгониш. Но ако не постапиш како што те 

советував ќе поминеш исто како што поминаа и родителите на Николица во 

време на Самуил. Додека мојот покоен дедо Кекавмен бил во Лариса како 

управник во Елада, бугарскиот (македонскиот) владетел Самуил се обидуваше 

со итрина и со војна да ја заземе Лариса и не успеваше и беше одбиван и 

надмудруван од него (мојот дедо) и го принудуваше на битка и го 

умилостувуваше со подароци и него и неговите луѓе, и кога постапуваше така, 

без страв ја сееше земјата и жнееше и така ги спасуваше своите луѓе со она што 

самите го произведуваа. Но кога виде дека се стекна со надмоќ тој му ја призна 

власта и кога повторно го залажа повторно посеа и ожнеа. Тој му пиша за 
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истото на порфирородниот господин Василиј : Јас, величествен мој господару 

принуден од одметникот им заповедав на ларисчаните и тие го признаа за 

владетел  И како застапник на твоето царството собрав храна за ларисчаните 

доволна за четири години и ете сега тие се повторно поданици на твоето 

царство. Кога дозна за тоа императорот го одобри лукавството на мојот дедо. По 

три години тој постави друг стратег. Бидејќи мојот дедо не живееше во Лариса 

туку беше во престолнината, ниту пак стратегот беше способен да смисли 

некаква итрина, Самуил не ги оставаше да ја соберат летината. За време на 

сеидбата тој им дозволувше да сеат но за време на летото не им дозволуваше да 

излезат од тврдината. Тоа го правеше три години и кога немаа повеќе храна тие 

јадеа кучиња и магариња и други нечисти меса.  Кога и тоа немаа собираа кожи 

фрлени на ѓубриштата и ги готвеа и ги јадеа за да ја намалат гладта. Една жена 

кога и умрел мажот му го изеде бедрото. Принудени од неиздржливата глад тие 

му се предадоа на Самуил без борба и тој ги пороби сите ларисчани, освен 

родот на Никулица. Само нив ги пресели слободни и зедно со нивниот имот, и 

тој рече: Му благодарам на порфирородниор господар Василиј што го зеде 

твојот сват од Елада и ме спаси од неговите итрини.)106.  

 Интересно е да се споредат податоците во врска со освојувањето на 

Лариса од страна на кнезот Самуил околу 985 година што ги наоѓаме кај 

Скилица и кај Кекавмен. Скилица од една страна само накусо вели дека откако 

Самуил користејќи ја зафатеноста на византиската војска на исток го презел 

походот на југ и дека зазел многу тврдини меѓу кои најважна била утврдената 

Лариса. Понатаму тој известува дека македонскиот владетел жителите на градот 

ги преселил во внатрешноста на македонската држава и дека ги внел во своите 

воени списоци за да војуваат со него против Византија. Од истиот извор 

дознаваме дека од освоениот град кнезот Самуил ги зел со себе и моштите на св 

Ахил Лариски и дека ги донел во македонската престолнина Преспа каде што 

имал величествени дворци кои што свој дом ги нарекувал, каде што била 
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изградена црква посветена на тој светец и во која што биле положени неговите 

мошти
107

.  

 Од друга страна византискиот хроничар Кекавмен во своето дело 

Стратегикон зборува за освојувањето на Лариса од страна на македонскиот кнез 

Самуил, но тој тоа го прави со намера да му оддаде признание на својот дедо 

истоимениот стратег Кекавмен кој што според изворот со итрини и разни 

досетки успевал да им одолее на нападите на војската на македонскиот кнез 

Самуил и дека со тоа успеавал да го одложи дефинитивното паѓање на Лариса 

во македонски раце. Според изворот таквото надмудрување помеѓу 

македонскиот кнез Самуил и византискиот стратег Кекавмен траело цели три 

години. Хроничарот вели и дека дури кога состојбата станала крајно лоша и 

кога веќе била видлива воената надмоќ на македонскиот кнез Самуил неговиот 

дедо заедно со целото население го признал кнезот Самуил за свој владетел, се 

разбира тоа го сторил со поддршка на царот Василиј II и со намера да добие во 

време за нови итрини  и така жителите на градот извесно време живееле во мир 

обезбедувајќи си прехранбени производи за четири години
108

.  

Но по тој период Византискиот владетел назначил нов стратег за  

управник на темата Елада кој пак не му бил дораснат на македонскиот кнез и - 

според Кекавмен - по нова тригодишна опсада проследена со глад македонскиот 

владетел конечно успеал во намерата да го заземе овој важен град во свои раце. 

Од погоре наведеното се наметнува заклучокот дека сепак освојувањето на 

Лариса не одело лесно и брзо туку дека тоа се одвивало со опсади на градот во 

неколку наврати  и најпосле бил освоен од македонската војска
109

. 
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Кекавмен исто така ги потврдува податоците дека жителите на Лариса 

биле поробени и однесени во внатрешноста на македонската држава и биле   

внесени во воените списоци како македонски војници користени како сојузници 

против Ромеите. Од сите нив само семејството на Николица кое што му било 

верно на својот македонски кнез, што пак значи дека било видно македонско 

семејство, си ги задржало и слободата и имотот, тие пак биле роднини на 

Кекавмен што значи дека и самиот тој (самиот Кекавмен) колку и да прикривал 

и негирал бил македонец по потекло, со други зборови се обидувал да покаже 

презир кон Самуил и неговите успеси и воени победи, а воената храброст и 

надмоќ да му ги припишувал на византискиот император. Тоа го прави можеби 

и за да му се додвори на василевсот, а уште повеќе и поради тоа што сакал да го 

истакне своето византиско потекло, а да го прикрие словенското односно 

македонското потекло по мајкина страна што наведува на заклучокот дека тој се 

срами од сопственото македонско потекло. Со заземањето на Лариса Самуил 

победоносно ја завршил првата фаза на својот поход
110

 

 

5. БИТКАТА КАЈ ТРАЈАНОВАТА ПОРТА 986 ГОДИНА 

 

По ликвидацијата на паракимоменот Василиј во 985 година започнало 

вистинското владеење на Василиј II кој што сега решил лично да ја нападне 

македонската држава и како што вели Скилица да му се одмазди на кнезот 

Самуил за се што сторил.  

Еве што конкретно вели Скилица
111

 за тоа : 'AmØnasqai d™ toàton Ð 

basileÝj tì e„rgasm˜nwn glicÐmenoj, ™pe…r ¢petin£xato t¦j perˆ toà 

Sklhroà front…daj t¦j *Rwma‹k¦j ¢qro…saj dun£meij aØtÕj di' ˜autoà 

e„sbol¾n ™n Boulgar…v ™dÒkei poi»sasqai, B£rdan tÑn Fwk¨n œti 

dom˜stikon ×nta tîn scolîn kaˆ toÝj loipoÝj ˜ñouj dun£staj mhd' ¢xièsaj 

lÐgou. e„sercÐmenoj d™ ™n Boulgar„v di¦ t½j par¢ tÈ *RodÐph kaˆ potam÷  
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EÛrw tÕn m£gistron Lšonta tÕn MelisshnÕn katÒpin eŠase, t¢j duscwr…aj 

ful£tein prost£xaj. aÙtÕj d™ t¢ metaxÙ Triad…tzhj, ¼tij p£lai Sardikº 

™pwnomasto (™n Î kaˆ tìn dutikìn triakos…wn ™piskÒpwn sÚnodoj gšgone 

Kænstantoj toà tÃj dÚstwj kaˆ Kwnstantinou (Kwnstant…ou E) toà tÁj 

£nastolÁj basilšwj keleÚsei tîn uƒîn toà meg£lou Kwnstant…nou) sten¦ 

dielqçn kaˆ t¢j lÒcmaj kaˆ Ÿn tini tÒ topw Stopon…w legom™nw genÒmenoj 

Ÿqeto c£raka, ™ke‹sš te dienoe‹to, pîj ¨n ™piceir»sh tÈ poliork…v tÁj 

SardikÁj112. ºkoušto d™ kaˆ Ð Samou¾l t¢j koruf¢j tîn kÚklwqen Ñršwn 

katšcwn (prÕj faner¦n g¦r sumploik¾n kaˆ ¢gcšmacon ™deil…a), kaˆ 

p£ntoqen ™nedreÚwn, eŠ pwj dunhqe…n bl£yai toÝj ™nant…ouj. ™n ú d™ taàta 

™g…neto toioÛtoj Ãn tù basile‹ Ð skopÒj, Stšfanoj Ð domšstikoj tîn 

scolîn tÁj dÚsewj, Ôn di¦ tÕ bracÝ tÁj ¹lik…aj Kontostšfanon 

™pwnÒmazon, ¢pecqšstatoj ên L˜onti tù Melisshnù prÒseisi nuktÕj ¼dh 

katalaboÚshj tù basile‹ kaˆ ¢nazeugnÚein æj t£cista parek£lei, kaˆ t¦ 

¨lla logizÒmenon deÚtera, kaˆ t¾n basil…da katalabe‹n, æj toÛ 

Melisshnoà ™pofqalmiîntoj tÍ basile…v k¢ke‹se ¢piÒntoj ¨rti sÝn t£cei 

pollù. ˜qrÒshn Ð logoj tÕn basilša, kaˆ ¢nazug¾n eÙqewj ™k»ruxen. Ð d™ 

Samou¾l t¾n ¢sÚntakton ¢nacèrhsin fug»n æj e„kÒj e‡nai Øpotop£saj 

™pipesën ¢qrÒwj met' ¢lalagmoà kaˆ boÁj toØj te *Rwma…ouj katšplhxe kaˆ 

fuge‹n ºn¡gkase, kaˆ stratÒpedon katšsce, kaˆ tÁj ¢poskeu¼j ¡p£shj 

™gšneto kÚrioj kaˆ aÙtÁj basilikÁj skhnÁj kaˆ tîn basilikîn paras»mwn. 

mÒlij d™ Ð basileÝj t¦ sten£ dielqën e„j FilippoÚpolin diasózetai113. ™n Î 

genÒmenoj, kaˆ tÕn MelisshnÕn ¢metak…nhton eØrën kaˆ t¾n ™mpisteuqe‹san 

aÙtù fulak¾n ™pimelîj throànta tù Kontostef£nw ™loidore‹to æj 

yeusamšnw kaˆ parait…w gegonÒti tosoÚtou kakoà. oâtoj d™ m¾ ™negkën 

pr£wj t¾n ™pit…mhsin, ¢ll' ›ti m©llon tracunÒmenoj kaˆ d…kaia 

sumbouleÛsai „scurizÒmenoj ºn£gkase tÕn basilša dˆa t¾n ¢na…scunton 

„tamÒthta ¢naphdÁsai te toà qrÒnou kaˆ tîn tricîn aÙtoà kaˆ tÁj 

genei£doj labÒmenon katasp£sai e„j gÁn114 (Царот реши да му се одмазди за 
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она што го стори и откако се ослободи од грижите околу Склир, ја  собра  ромеј 

- ската војска и реши самиот лично да изврши упад во Бугарија без да го 

удостои да му каже за тоа на Варда Фока кој што сеуште беше доместик на 

Схола ниту на другите благородници. Откако влезе во Бугарија низ областа 

покрај Родопите и реката Хебар и го остави зад себе магистерот Лав Мелисин со 

наредба да го чува теснецот, самиот откако мина низ стрмните долини и 

грмушки помеѓу границата и Тријадица која што некогаш се викаше Сердика  

стигна до местото наречено Штипоне
115

.  Тука  го  постави логорот и почна да 

размислува како да ја постави опсада околу Сердика. Се пронесе гласот дека 

Самуил ги зазел врвовите на околните ридови и бидејќи се плашеше од отворен 

судир од сите страни демнеше за да може да им наштети на непријателите. 

Додека се случуваа тие подготовки и таков беше планот на царот, Стефан 

доместикот на Схолите на Запад, кого што поради малиот раст го нарекуваа 

Кондостефан, кој што беше многу непријателски настроен кон Лав Мелисин, 

кога се спушти ноќта пристапи кон царот и почна да го убедува веднаш да го 

крене логорот и да замине во престолнината и се друго да остави на страна, 

затоа што Мелисин се стремеше кон царската власт и веќе беше тргнат кон 

Цариград со голема брзина. Овие зборови го исплашија царот и тој веднаш 

нареди да се даде сигнал за кревање на логорот. А Самуил секако ова  безредно  

повлекување го сметаше за бегство, и со викотници и бучава ненадејно ги 

нападна ромеите, ги исплаши и ги натера во бегство. Тој (Самуил) го освои 

логорот и зароби се што имаше во него, дури и царскиот шатор заедно со 

царските обележја. А царот едвај мина низ теснините и се спаси во Филипопол. 

Кога стигна таму и го најде Мелисин на истото место како ја извршува 

доверената задача, го разобличи Кондостефан  дека  е лажго и виновник за тоа 

зло. Но то не ги трпеше мирно прекорите, туку  стана  уште погневен и  

продолжи да тврди дека правилно го советувал царот. Таа негова дрска 
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бесрамност го натера царот да скокне од престолот и откако го фати за косата и 

брадата да го фрли на земја)116.    

Според современикот на тие настани Лав Ѓакон
117

 вели : EŒt' aâqij, ™peˆ 

tÕ lhstrikÕn tîn sunwmotîn toà Sklhroà B£rda telšwj ™sk…dnato, t¦j 

dun£meij ¢neilhfëj Ð  aÙtokr£twr Bas…leioj ºpe…geto kat¦ tîm Musîn. ¹ 

g¦r ™ke…nwn aÙq£deia kaˆ ¢p»neia, fonikÕn peripnšousa, t¾n *Rwmaik¾n 

™s…neto ™pikr£tein, kaˆ t¦ tîn MakedÒnwn ¢feidîj ™lhizeto, ¹bhdÕn 

¤pantaj diafqe…rouja. tù toi kaˆ qermÒteron Àper œdei m©llon kinhqeˆj À 

promhqšsteron, aÙtobeˆ kaqele‹n taÚthn ºpe…geto. ¢ll¦ tîn ™lp…dwn 

™phre…v tÚchj ¹m£rtanen118. ™peˆ g¦r t¦j ™stenwmšnaj kaˆ krhmnèdeij 

¢trapoÝj diodeÚsaj, kat¦ t¾n Sardik¾n ™pecwr…asen, ¼n kaˆ Tr£litzan ¹ 

Skqik¾ sun»qeia kšklhken ™ntaàqa tÕn toà stratopšdou ™p»xato c£raka, 

kaˆ aÙt¾n parakaqis£menoj ™f' ¹mšraij  eŠkosin ™froÝrei. ¢ll' oÙd™n eŒcen 

¢nÚsein, tÍ kakoprag…v tîn strathgîn ™j ∙vstènhn ka… nwqe…an 

¢poklin£shj tÁj strati©j. to…nun prÒteron m™n toÝj ™pˆ cilÕn kaˆ 

cort£smata toà c£rakoj ™xiÒntaj ™nedreÚsantej oƒ Mouso…, polÝn fÒnon 

e„rg£santo, kaˆ plÁqoj Øpozug…wn kaˆ †ppwn ¢p»gagon. Ÿpeita tîn 

˜lepÒlewn kaˆ tîn loipîn mhcanhm£twn ¢peir…v tîn prosaghocÒtwn taàta 

to‹j te…cesin ¢prakths£ntwn, kaˆ purpolhqšntwn par¦ tîn dusmenîn ™peˆ 

kaˆ sp£nij tîn ¢nagka…wn kate‹ce t¾n strati¦n, tîn sumpeforhmšnwn 

™pistismîn ½dh ¢nalwqšntwn tù m¾ pefeismšnwj all' ¥dhn katemfore‹sqai 

aÙtîn, ™nskeus£menoj sun£ma tÍ strati´ t¾n ™pˆ tÕ buz¦ntion Ìei. 

panhmšrioj d™ diodeÚsaj ™p… tina lÒcmhn dieskhn…sato, kaˆ t¾n plhqÝn 
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dianšpaue119. m»pe d™ tÁj prèthj fulakÁj nuktÕj sumperaiwqe…shj ™xa…fnhj 

¢sthr pammegšqhj ™k toà ˜óou mšrouj toà c£rakoj Ðrmhqeˆj kaˆ t¦j 

skhn¦j peril£myaj ¢plštw fwtˆ, ™pˆ tÕ ˜spšrion mšroj par' aÙt¾n t¾n 

tafre…an katapesën, kaˆ e„j spinqÁraj suncnoÝj diaireqeˆj ¢pesbšsqh. t¾n 

aâqij d™ toà stratoà pared»lou diafqor¦n ¹ toà ¢stšroj katafor£. Œnqa 

g¦r toiloutÒtropÒn ti genšsqai sumbšbhke, toà Øpokeimšnou panoleqr…an 

™s»mhne.120 tekm»rion toàto saf™j Ð ™pˆ tÁj TrwikÁj plhqÚoj katenecqeˆj 

¢st¾r, Ðphn…ka P£ndaroj tù Menel£w ™petox£zeto ™ke‹ g¦r aÙqhmerÕn ¹ 

Trwik¾ f£lagx prÕj tîn 'Acaiîn e„j fug¾n ¢gennÁ sunekle…eto. kaˆ ™pˆ 

tîn *Rwmaikîn d™ polšmwn eÛroi tij ¨n, t¾n  ƒstor…an metiën, tÕ toioàton 

poll£kij sumb¦n, kaˆ tÕ str£teuma diafqar™n, †na tÕ f£sma ™pšskhyen. 

e‡domen d™ kaˆ ™pˆ tÁj prošdrou Basile…ou ˜st…aj toioàtÒn ti katenecqšn 

kaˆ m»pw kairoà sucnoà diar∙eÚsantoj ™ke‹nÒn te toà b…ou ØpapelqÒnta, 

kaˆ e„j diarpag¾n kaˆ pronom¾n ™kdoqšnta t¦ aÙtù diafšronta. ¢ll¦ perˆ 

m™n tÁj toà ¢stšroj fantas…aj ïdš ph ™cštw tÒte d™, kat¦ t¾n Østera…an, 

di£ tinoj Ølèdouj kaˆ shraggèdouj aÙlînoj diÇei tÕ str£teuma ™ke‹non d™ 

mÒlij paradramÕn, caradrèdeij kaˆ ¢nanteij katel£mbane cèrouj ™n oŒj oƒ 

Musoˆ *Rwma…oij ™piqšmeion ple‹ston Óti plÁqoj ¢ndrîn dišfqeiran, kaˆ t»n 

te bas…leion ¢rc¾n kaˆ tÕn ploàton e„l»fesan, kaˆ t¾n ¢poskeu¾n tÁj 

strati©j ™lafuragèghsan ¤pasan. tÒte d¾ kaˆ aÙtÕj Ð taàta ™ktragwdîn 

™ke‹se par»mhn, tù kratoànti dustucîj sunepÒmenoj kaˆ tÍ toà diakÒnou 

leitourg…v ØphrtoÚmenoj. kaˆ k³n ™xecÚqh mou par¦ mikrÕn t¦ diab»mata, 

kaˆ maca…raj SkuqikÁj gšgona paran£lwma, e„ m» me qe…a tij ™x aÙtoà 

toà kindÚnou ¢p»gage prÒnoia, ¼tij ™xipp£sasqai t£coj pepo…hke, prÕ toà 

katalhfqÁnai t¾n faraggèdh prÕj tîn dusmenîn ¥nodon, parelqe‹n te 

taÚthn kaˆ  droma…wj katalabe‹n t¾n ¢krèreian. mÒlij oân di¦ dusb£twn 

Ñršwn tÕ perileifq™n toà strateÚmatoj t¾n katadrom¾n dišfuge tîn Musîn, 

t¾n †ppon scedon ¢pobalÕn ¤pasan kaˆ t¾n ™pikomizomšnhn ¢poskeu¾n, kaˆ 
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prÕj t¦ *Rwmaika ™panšzeuxen Öria121. (Потоа откако го разби и растури 

заговорот на Варда Склир императорот Василиј откако собра војска тргна во 

поход против Мизите (Македонците) затоа што нивната дрскост и жестокост 

мирисаше на убиство и ја плашеше византиската држава. Тие ја ограбуваа 

Македонската земја и ги убиваа сите способни да се бранат. Затоа воден попрво 

од гнев отколку од разум тој брзаше да ги збрише во еден налет. Но по лошата 

војла на судбината тој се измами во своите надежи. Откако помина низ тесни и 

стрмни патеки императорот пристигна пред Сердика која што Скитите ја 

нарекуваа Тралица.
122

 Таму постави воен логор и го опсади градот. Го држеше 

под опсада во време на дваесет дена, но ништо не можеше да направи затоа што 

војската се беше оддала на мрзеливост и безделничење поради неспособноста на 

воените заповедници. Најпрво кога војниците беа излезени по сено и фураж од 

страна на Мизите беа напаѓани од заседа и направија голем колеж и однесоа 

многу впрегнати животни и коњи. Потоа катапултите и други борни машини не 

служеа за ништо поради неспособноста на оние кои што ги доближуваа до 

ѕидините и непријателите ги гореа. Истовремено војската страдаше од 

недостаток на храна затоа што она што ја носеа со нив неразумно и прекумерно 

ја трошеа. Ете затоа императорот се приготви за пат и тргна со војската кон 

Константинопол.123 

  Откако цел ден патуваше, тој постави логор на една безбедна рамнина и 

даде одмор на војската. Во текот на ноќта уште не беше помината првата ноќна 

стража, од источната страна на небото се појави голема ѕвезда и ги осветли 
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шаторите со силна светлина, падна на западната страна до самиот ендек и се 

распрсна на многу парчиња и изгасна. Паѓањето на ѕвездата предскажуваше 

уништување на војската, кое што се случи подоцна. Затоа што појавувањето на 

ѕвездата каде и да се случи навестува пропаст на се наоколу. Очигледен доказ за 

тоа е ѕвездата што паднала врз тројанската војска
124

 кога Пандар
125

 се борел со 

лак со Менелај
126

. Истиот ден тројанската војска била принудена на безглаво 

бегство од Ахајците. И во време на римските војувања секој што би ја 

проучувал историјата би открил дека тоа често се случувало и дека секаде каде 

што тоа се случувало гинела војската
127

. Кога ѕвездата се појави над домот на 

проедарот Василиј не помина многу време и тој го напушти овој познат свет а 

имотот му беше изложен на грабеж и разнесување. Другиот ден војската 

поминуваше преку еден премин исполнет со шума и грмушки. Едвај ја премина 

и стигна до стрмни и непроодни места каде што Мизите ги нападнаа Ромеите и 

откако убија голем број војници го заробија царскиот шатор со богатството и  

комората. Таму бев и јас раскажувачот на тој настан, којшто ја имав несреќата 

да го придружувам императорт во служба на ѓакон
128

. Малку недостасуваше да 

ми се лизнат стапалата и да станам жртва на скитскиот меч, ако божјото 

провидение не ме избави од опасноста така што ме поттикана да му се 

препуштам на коњот и да ги преминам стрмните патеки и бргу да стигнам до 

врвот на планината. Целата војска едвај се извлече од нападот на Мизите во 

непроодните планини и ја загуби речиси целата коњаница и комората која што 

со себе ја носеше и се врати во византиските земји)
129

.    
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   Според Зонара
130

 : Ðj tîn *Rwmaikîn strateum£twn to‹j ™mful…oij 

¢scoloumšnwn ¥deian eØrhkëj t¦ tÁj *RwmaikÁj ¹gemon…aj ˜spšria 

xÚmpanta peri»ei, oÙ lhizÒmenoj mÒnon, ¢ll¦ kaˆ t¦j cèraj ¤ma kaˆ t¦j 

pÒleij peripoioÚmenoj ˜autù ™peˆ dš, æj ƒstÒrhtai, t¾n toà Sklhroà 

turann…da Ð basileÝj ¢pese…sato êrga prÕj ¥munan toà barb£rou kaˆ di' 

˜autoà œdoxen aÙtù t¾n ™kstrate…an poi»sasqai. œxeisin oân m»te tù 

mag…strw B£rdv tù Fwk´ ka…toi domest…kw Ônti tîn scolîn tÁj ¢natolÁj 

perˆ tÁj pr£xewj koinws£menoj m»te m¾n ˜tšrw tîn tîn ˜wwn 

stratarcoÚntwn dun£mewn. ½dh d™ prÕj t¦ Boulg£rwn e„siën tÕn m£gistron 

Lšonta tÕn MelisshnÕn katÒpin ™kšleusen eŒnai kaˆ t¦j duscwr…aj thre‹n. 

aÙtoj d' e„selqën poliork…v tÁj SardikÁj (aÛth d' ™stˆn ¹ Tri£ditza) 

™piceire‹n ¹toim£zeto131. tîn dutikîn d™ tagm£twn domšstikoj ên Ð 

Kontostšfanoj Stšfanoj kaˆ logis£menoj æj e„ eÙtuchqe…h t¦ tÁj strate…aj 

tù basile‹, oÙk ¥n pote paÚsaito di' ˜autoà toÝj polšmouj diatiqšmenoj, 

kaˆ oÜt' aÙtoj oÜq' oƒ loipoˆ strati£rcai œti aÙtù lÒgou polloà 

nomisq»sontai ¥xioi, sfÁla… oƒ diemelšthse t¾n ™pice…rhsin kaˆ t¾n Ðrm¾n 

¢nakÒyai. proseleën oân fhsi t¾n MelisshnÕn turann…di ™piceir‹n kaˆ 

¢pišnai sÝn tacutÁti prÕj tÕ Buz£ntion t¾n basile…an kaqšxinta. kaˆ ºx…ou 

m¾ mšllein, ¢nazeugnÚein d™ kaˆ m¾ Øpert…qesqai. Toàto tÕn basilša 

™t£raxe kaˆ ™p£nodon ™s»mane tù laù. Ð dš ge Samou¾l ta‹j tîn Ñršwn 

™mfilocwrîn korufa‹j (oÙ g¦r ™q£rrei kat¦ sust£dhn macšsasqai) kaˆ 

t¾n ¢qrÒan ¢nazug¾n „dën deil…an œkrine tÕ prattÒmenon kaˆ œpeisi to‹j 

*Rwma…oij kaˆ tù ¢nelp…stw ¤pantaj kateqrÒhse kaˆ e„j fug¾n œtreye. kaˆ 

tÁj te parembolÁj ™kr£thse kaˆ tÁj skhnÁj tÁj basilikÁj kaˆ tîn 

paras»mwn tÁj basile…aj. Ð d™ basileÙj mÒlij e„j FilippoÚpolin 

diasšswsto k¢ke‹ tÕn MelisshnÕn eÙrhkëj kat¦ toà Kontostef£non 

™xèdgisto kaˆ Þbreij katšcee toà ¢ndrÒj. d™ dusanascetîn ™tracÚneto kaˆ 

¢nazšsas Ð basileÝj tù qumù ¢nšqorš te toà qrÒnou kaˆ tÁj kÒmhj toà 
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Kontostef£nou drax£menoj kaˆ toà pègwnoj pros»raxe tÕn ¥ndra tÁ gÁ132 

(Додека војските беа зафатени со меѓусебни војни тој храбро одеше низ 

западните области на ромејската држава и не само што ги ограбуваше туку и ги 

освојуваше и областите заедно со градовите. А кога императорот како што се 

раскажува го одби обидот на Склир да дојде до власта беше обземен од желбата 

да му се одмазди на  варваринот и реши самиот тој да замине на поход против 

него.  Тој замина самиот без да каже никому ништо, ниту на магистерот Варда 

Фока кој што тогаш беше доместик на схолите на Истокот ниту на некој друг од 

војсководцте. Кога навлезе во Бугарија му заповеда на магистерот Лав Мелисин 

да остане и да ги чува тешкопроодните места. А тој кога пристигна почна да се 

подготвува за опсадата на Сердика нарекувана Триадица. Доместикот на 

тагмите беше Стефан Кондостефан мислеше  дека  доколку се оствари походот, 

импрераторот сам никогаш нема да ги прекине борбите и ниту тој ниту другите 

војсководци нема да бидат удостоени со почести и се обиде да го уништи 

планот и да го сопре во намерата. Затоа отиде кај него (кај царот) и му рече дека 

Мелисин се обидува да ја заземе власта и дека со голема брзина се упатил кон 

Византион и го убедуваше да остави се настрана и да се повлече без 

одложување. Тоа го вознемири императорот и тој заповеда повлекување на 

војската. А Смуил кој што ги беше освоил врвовите на планините затоа што не 

се осмелуваше да се бори одблизу и кога го виде неочекуваното повлекување 

помисли дека се повлекуваат од страв и се втурна среде Ромеите. И откако внесе 

паника ги натера во бегство го освои логорот заедно со царскиот шатор и 

царските знаци. Царот едвај се сапси  и се врати во Филипопол и кога виде дека 

Мелисин е таму многу му се налути на Кондостефан и почна да го кара со 

погрдни зборови. Тој пак не можеше трпеливо да го поднесе тоа и се налути и 

тогаш императорот разгневен скокна од тронот и откако го фати Кондостефан за 

косата и за брадата го фрли на земја)133.     
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Letopisi Xahqi Antiohiskago, 27, 23, ГИБИ, VII, 185 - 186 ; Vseop]x istoriœ 

Stepana Taronskago, gl. XXIII, 175 - 177, gl. XXIV 177 ; Й.  Zaimov, V. Zaimova,  

Bqitolski natpis na Ivan Vladislav, samodr'ec bqlgarski, 33 - 34, 97 - 98. ; 

Острогорски Г., Историја на Византија, 363 ; Антолјак  С., Средновекона Македонија, 373 - 

379. ; Историја на македонскиот народ, 1, 365 - 366. ; Историја на македонскиот народ, книга, 
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 Toчниот датум на битката кај Трајановата врата, „ вторник 17 август 986 

година “, на блескавата победа на македонските војски на чело со кнезот 

Самуил над византиската војска ја соопштува летописецот Јахја Антиохијски. 

Тој за битката кај Трајановата врата пишува : „ И тргнал против нивниот цар со 

голема војска и стигнал пред градот Абариј (Сердика) и го опсадил. Ноќта кај 

неговата војска се прочул глас дека отстапницата им е затворена. И тогаш се дал 

во бегство царот и сета негова војска во вторник на 17 Аба (Август) 1297 (986) 

т.е. 7 Рабиа II 376. И го нападнале Булгарите и го поразиле, ја ограбиле 

комората сосе богатството и загинал дел од неговата војска“
134

 

Најилустративен опис на Битката кај Трајановата Врата во која    

стрелите на Мизите (Македонските војски) испаднале посилни од копјата  на   

Авзоните (Византијците), а која болно одекнала во византиската јавност дава 

еден современик на настаните. Јован Геометар византиски поет кој што живеел 

во X век, чии песни се зачувани во ракопис од XIII, во поетска форма ќе 

запише : „ Никогаш не би помислил дека некогаш ќе се случи, дури ни кога 

сонцето би се преместило, стрелите на Мизите (tîn Musîn) да бидат појаки 

од копјата на Авзоните ( 'Ausînon) Пропаднете дрвја, злокобни планини! 

Пропаднете, мрачни планини! Пропаднете, недостижни стени, таму каде лавот 

се уплашил да излезе против срните (младите елени)! Сонце (Фајрете), скриј се 

под земјата во твојата златноблескава кочија, и кажи му го на великиот  дух на 

императорот ова: Истарот (Искарот) го грабна венецот на Рим. Веднаш земи го 

оружјето, оти стрелите на Мизите се посилни од копјата на Авзоните ”135
. 

 Ерменскиот историчар Стефан Таронски - Асолик, исто така 

современик, на настаните во времето на кнезот Самуил, во 23 глава од својата 

„ Историја “, известува за победата на кнезот Самуил во битката кај 

                                                                                                                                            
1, 121 ; Историја на македонскиот народ, 1, 365 - 367. ; Божилов И., Гюзелев В., История  на 

средновековна България  VII - XIV  век, том 1, 319  - 320. ; Ангелов Д., Чолпанов Б., Българска 

воена история през средновековието / X – XV век /,   39 - 44. 
134  Scylitzae, Synopsis historiarum,  331 , 39 - 43  ; Diaconis,  Historia, 171,  1 - 173, 11  

Византиски извори III, 15 - 21 ; Документи, 1, 88 ; Rozen, Izvle=enix izq Letopisi 

Xahqi Antiohiskago, 27, 23 - 29 ; Vseop]x istoriœ Stepana Taronskago, gl. 

XXIII, 176 - 177, gl. XXIV 177 ; Историја на македонскиот народ, 1, 365 - 366. ;  

Острогорски Г., Историја на Византија, 363 ; Антолјак  С., Средновекона Македонија, 373 - 

379. ; Панов Б., Средновековна Македонија, 48. ; Божилов И., Гюзелев  В., История на 

средновековна България VII - XIV век, том 1, ..319 - 320. ; Ангелов  Д., Чолпанов Б., Българска 

воена история през средновековието / X – XV век /,  39 – 44. 
135

  Византиски извори,  III,  26 - 27,  бел. 10 и 11 ; IBIGIBI ΙΧ/V,  320,  бел. 9.      
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Трајановата врата. Без да ги наведе нивните имиња, тој пишува : „  ...царот 

Василиј откако собрал војска, самиот лично отишол во земјата на Булхарите. 

Тој тргнал со голема воена сила и поставил широк логор во средината на 

нивната држава. Булхарите побрзале и ги зазеле тесните места и планинските 

премини, по кои требало да помине непријателот : тоа биле непроодни места 

покриени со густи грмушки. На ваков начин опкружувајќи го царот со целата 

негова војска, тие сите ги подложиле на мечот. Само ерменската пешадија, 

која однапред и одзади го обезбедувала царот Василиј, по друг планински пат 

го извела во Македонија. А сета грчка коњаница, со опремата и царскиот 

шатор му се предала на непријателот “. Во следната, XXIV глава, истиот автор 

пишува : „ Во таа година, т.е. Во 435 г. Според ерменското броење на годините 

(= 986), кога во тешки маки умрел Гаврил севастијскиот митропоит, а вината 

за неговата смрт во Булхарија била резултат на одмаздата на Бога
136.

 Во таа 

земја војската на Василиј доживеала пораз “.
137

 

За македонската победа во Битката кај Трајановата врата, дознаваме од 

кирилски натпис на македонскиот цар Јован Владислав од 1015/1016 година, 

по повод изградбата на битолската тврдината. Во натписот се вели дека тој бил 

: „ ... внук на Никола и Рипсимија благоверни, син на Арон кој е брат на 

Самоил царот самодржец кој што ја разби грчката војска на царот Василиј, 

каде беше запленето злато ...“
138

.   

 Ако направиме споредба на податоците што ги наоѓаме кај Јован  

Скилица и кај Лав Ѓакон и Јован Зонара во врска со судирот кај Трајановата 

порта 986 година можеме да заклучиме дека Василиј II  ја собрал својата војска 

и ја повел со брз марш како што вели Ѓакон кон Мизите (Македонците) чија 

што дрскост и упорност и нанесувала штета на Византиската држава бидејќи 

немилосрдно ограбувале и убилвале се што било возрасно. Поради тоа воден 

повеќе од страст и чувства отколку од разум царот тргнал еднаш за да ја заврши 

работата еднаш за секогаш. 

                                                 
136
 Vseop]x istoriœ Stepana Taronskago, gl. XXII, с. 175.  

137
 Vseop]x istoriœ Stepana Taronskago, gl. XXIII, 176-177, gl. XXIV 177. 

138
 Й. Zaimov, V. Zaimova, Bqitolski natpis na Ivan Vladislav, samodr'ec 

bqlgarski, 33 - 34, 97 - 98. ; Аџиевски  К., Пелагонија во средниот век,  (Од доаѓањето на 

Словените до паѓањето под турска власт), Скопје, 1994, 63. ; Божилов И., Гюзелев В.,  История 

на средновековна България VII – XIV век, том, 1, 319 - 320. ; Ангелов Д., Чолпанов   Б., 

Българска воена история през средновековието / X – XV век /,   39 – 44. 
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 Тој навлегол во Бугарија преку граничните предели на Родопите и преку 

реката Марица, а во заднината го оставил магистерот Лав Мелесин да ги чува 

клусурите. Откако се пробил низ тесните и стрмни патеки Василиј II се запрел 

на местото кое се викало Штипоне (Stopènion) каде што го поставил својот 

логор и почнал да го разработува планот како да ја опсади Софија (Triadtitza, 

Serdica). Во таа споредба на податоците кај наведените хроничари може да се 

види дека Скилица и Зонара зборуваат само за планирање и подготовки за 

опсадата на Сердика а кај Ѓакон кој што е современик и учесник во таа  битка и 

очевидец на настаните се гледа дека сепак царот  поставил опсада на градот која 

што траела дваесетина дена но поради како што вели самиот извор 

нетрпеливоста меѓу стратезите и мрзеливоста на војската не го постигнал 

очекуваниот резултат.   

Во меѓувреме Самуил избегнувајќи го претпазливо секој отворен судир 

со противникот со својата војска ги запоседнал високите врвови на околните 

планини и го следел секое движење и секој чекор на византиската армија. Така 

кога Византијците излегувале од логорот за да се снабдат со потребните 

прехранбени производи и сточна храна македонските војници од заседа ги 

напаѓале и ги убувале и им го одземале работниот добиток и коњите. И не само 

тоа македонските војници им ги гореле и големите опсадни машини за 

освојување на градовите кои што биле во форма на  повеќекатни кули на тркала. 

Поради таквата ситуација кога на византиската војска се повеќе и недостасувала 

храна.  

Од друга страна пак според зборовите на нашите извори Василиј II им 

поверувал на лажните тврдења на Стефан Кондостефан домиестикот на Схола 

на Западот и наредил повлекување на својата армија кон Цариград. Но бидејќи 

ова повлекувлекување било бавно и безредно и повеќе личело на бегство кнезот 

Самуил ненадејно ја нападнал византиската војска која што се улогорила во 

некоја клисура
139

.  

                                                 
 
139

 Scylitzes, Synopsis historiarum, .330 - 331 ; Византиски извори, III, 85 – 86 ; 

Документи 1, 88 ;  Diaconis, Historia, 171, 1 - 173,  11 ; Rozen, Izvle=enix izq Letopisi 

Xahqi Antiohiskago, 27, 23 - 29 ; Vseop]x istoriœ Stepana Taronskago, gl. XXIII, 

175-177, gl. XXIV 177 ; Острогорски Г., Историја на Византија, 363 ; Историја на 

македонскиот народ, 1,  366 - 367. ; Й. Zaimov, V.  Zaimova,  Bqitolski natpis na Ivan 

Vladislav samodr'ec bqlgarski. Starobwlgarski pametnik ot 1015 - 1016 godina,   
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Овој напад го предводел кнезот Самуил зедно со неговиот син Гаврил 

Радомир и неговиот според некои извори внук Јован Владислав. Така 

македонската војска со борбени извици и големи викотници се втурнала во 

редовите на византискат војска која  била во без редие и кои што немилосрдно 

ги убивале. Тогаш била разбиена големата византиска армија, која што била 

обземена од паника и сите се дале во бегство. Во таа прилика бил заробен 

целиот византиски логор заедно со целокупниот воен материјал, архивата, 

царскиот шатор и царската каса со богатството и царските знамиња со што му 

бил нанесен голем срам и понижување и на Василиј II лично и на византиската 

војсака и на самото византсико царство.  Овој пораз византискиот цар Василиј II 

го претрпел според известувањето на Јахја Антиохијски на 17 август 986 

година. Победениот Василиј II од таа битка едвај се извлекол жив и се 

повлекувал со она што останало од неговата војска низ клисурите и најпосле 

според раскажувањето на Скилица среќно стигнал во Филипопол каде што ја 

разбрал измамата на Кондостефан која што скапо го чинела, а со измамникот и 

физички се пресметал. 

Сега византискиот цар некое време не можел да мисли на одмазда за 

претрпениот пораз затоа што во Византија повторно се разгорела граѓанска 

војна. Затоа не е за чудење тврдењето на Асолик (Асохих) кој што вели дека 

тогаш Василиј II преку пратеништво се обидел да склучи мир со Самуил до што 

сепак и не дошло
140

. За тоа време македонскиот кнез Самуил имал отворен  пат 

и понатаму да ја шири својата власт. 

                                                                                                                                            
Sofix, 1970,  33 - 34,  97 - 98. ;  Историја на македонскиот народ,   книга 1,  Скопје,  1969,  

121 ; Антолјак  С., Средновекона Македонијa, 373 - 379 ; Историја на македонскиот народ,  1,  

(под редакција на Б. Пaнов), Скопје, 2000,  365 -  367. ; Панов Б., Средновековна Македонија, 48. 

; Божилов И., Гюзелев В., История на средновековна България  VII - XIV век, том 1, 319 - 320. ; 

Ангелов Д., Чолпанов  Б., Българска воена история през средновековието / X – XV век /  39 – 

44.  
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 Scylitzes, Synopsis historiarum, 330 – 331 ; Византиски извори, III, 85 – 86 ; 

Документи 1, 88 ; Diaconis, Historia, 171, 1 - 173,  11 ;  Rozen, Izvle=enix izq Letopisi 

Xahqi Antiohiskago, 27, 23 - 29 ; Vseop]x istoriœ Stepana Taronskago, gl. XXIII, 

175-177, gl. XXIV 177 ; Острогорски Г., Историја на Византија, 363 ; Историја на 

македонскиот народ,1, 366 - 367. ; Антолјак С., Средновекона Македонијa, 373 - 379. ; Й.  

Zaimov, V. Zaimova, Bqitolski natpis na Ivan Vladislav, samodr'ec bqlgarski, 
33 - 34, 97 - 98. ; Историја на македонскиот народ, книга 1, 121 ; Историја на македонскиот 

народ, 1, 365 - 367. ; Панов  Б., Средновековна Македонија, 48. ; Божилов И., Гюзелев  В.,  

История  на средновековна България VII - XIV век, том 1,  319 – 320.  
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За битката кај Трајановата порта од авторите од современата  

историографија пишувале  : Стјепан Антолјак
141

, Георги Острогорски
142

, Бранко 

Панов
143

, Срѓан Пириватиќ
144

,од научнопопуларен аспект Драган Ташковски
145

 

а од воен аспект детално се произнесол Ванче Стојчев
146

 

 

6.ПОХОДОТ НА ЗАПАД-КОН  ДУКЉА И ДАЛМАЦИЈА 

 

Кон крајот на 986 или 987 година Самуил по извојуваната блескава 

победа кај Трајановата порта ги свртел очите кон Западот и ненадејно влегол во 

делови од Далмација и како што вели Дукљанин почнал да ја напаѓа земјата на 

младиот крал Владимир
147

.  

 Навестување за Самуиловите дејствија од пошироки размери имаме и кај 

нашиот извор Скилица. Тој вели : 'Apoloqeˆj d™ tîn ™mfulˆwn kai front…don 

Ð basileÚj pîj ên di£htai t¦ kat¦ toà Samou»l ™skÒpei ka… toÝ loipoÝj 

tÒparcaj, Óntinej ta‹j ¢postas…aij ™nakalumšnou ¥deia e„lhfontej oÙ mikr¦ 

t¦j tîn *Rwma…wn ™pikrate…aj ™lÚphsan (Откако се ослободи од граѓанските 

војни царот почна да размислува како да излезе на крај со Самуил и другите 

месни топарси, кои ја искористија неговта зафатеност со бунтовите и направија 

големо зло на ромејските земји)148   

                                                 
            

141
 Византиски извори, III, 85 - 86 ; Историја на македонскиот народ,  книга  1,  121  ;   

Историја на македонскиот народ, 1,  365 - 367. ; Панов Б., Средновековна Македонија  42, 50.  ; 

Божилов И., Гюзелев В., История на средновековна България VII - XIV век, том 1,  319 – 320.  
142

  Панов Б., Средновековна Македонија, 42 - 50 

              
143

  Острогорски Г., Историја на Византија,  Скопје, 1992,  363 

              
144

  Пириватић  С., Самуилова држава,  Београд, 1998,  93 - 94. 
145

  Ташковски  Д., Самуиловото Царство, Скопје, 1961,  106 - 109. 
146

  Стојчев В.,  Воена историја на Македонија,  Скопје,   2000,  248 - 250  (3.1). 
147

 Scylitzes, Synopsis historiarum, 447 ; Mošin V., Ljetopis popa Dukljanina,  cap. XXXVI, 

79 - 80 ; Антолјак С., Средновекона Македонија, 380 - 385. ; Атанасовски А., Македонија и Црна 

Гора у средњем веку, Матица часопис задруштвена питања, науку и културу,  бр. 65, Цетиње,  

Подгорица, 2016,  296 - 297 ; Историја на македонскиот народ, 1, 367 – 368 ; Антолјак С., 

Средновековна Македонија, 1, 380 ; Басотова Љ., Летописот на попот Дукљанин, 189 - 200, ; 

Историја Црне Горе, I,  382 ;  Острогорски  Г.,  Историја на Византија,  370. ; Божилов И., 

Гюзелев В., История  на средновековна България VII - XIV век, том 1, 322. ; Ангелов Д., 

Чолпанов  Б.,  Българска воена история през средновековието / X – XV век /,   50 
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  Scylitzes, Synopsis historiarum,  447. ; Mošin V., Ljetopis popa Dukljanina, cap. XXXVI, 

79 – 80 ; Антолјак С., Средновекона Македонија, 380 - 385. ; Атанасовски А., Македонија и Црна 

Гора у средњем веку, 297 - 298. ; Историја на македонскиот народ, 1, 367 – 368 ; Антолјак  С., 

Средновековна Македонија, 1, 380 ; Басотова Љ., Летописот на попот Дукљанин, 189 - 200, ; 

Историја Црне Горе, I, 382 ; Острогорски Г., Историја на Византија, 370. ; Божилов И., 



 57 

Податоци за походот на македонскиот кнез Самуил на запад наоѓаме во 

делото на поп Дукљанин. Според неговите зборови во младите години на 

владеењето на дукљанскиот крал Владимир....„Samuel Bulgarinorum  congregato  

mango exercito, advenit in partibus Dalmatiae supra terram regis Vladimir ( … 

гореспоменатиот Самуил собра голема војска и пристигна во пределите на 

Далмација, во земјата на кралот (кнезот) Владимир).  

За походот на македонскиот владетел Самуил Летописот на поп  

Дукљанин понатаму не известува дека Владимир бил vir sanctus (свет маж)  „ 

nolebant aliquem de suis perire in bello, seccesit humiliter et ascendit in montem qui 

Oblicus dicitur, cum omni gente sua (...кој што не сакаше во војната да загине 

никој од неговите, понизно се повлече и се искачи на планината Облик со 

целиот свој народ).”.  Според зборовите на Дукљанин може да се заклучи дека 

тоа место преставувало исклучителен стратешки пункт. Затоа македонскиот 

владетел „ Veniens post haec imperator cum exercitu et cernens quod regi praevalere 

non posset, partem sui exercitus ad montis pedem reliquit, partemque secum ducens 

ad expugnandam civitatem Dulcinum perrexit. ( Откако царот со војската виде дека 

не може да го надвладее кралот, остави дел од војската во подножјето на 

планината, а  останатиот дел од војската се упати да го освојува Улцињ) ”.  

За време на опсадата дукљанскиот кнез пружал отпор и се покажал тврд 

орев поради тоа и опсадата се оддолжила и затоа македонскиот владетел решил 

да се обиде преку дипоматски пат да го придобие кнезот Владимир и - како што 

вели поп Дукљанин „ Interea misit imperator regi Vladimiro nuncios, ut cum 

omnibus, qui cum eo errant de monte descendrent. Sed rex non acquevit„ .  Меѓутоа     

царот (Самуил) испрати гласници кај кралот Владимир за да се симне од 

планината заедно со сите што се околу него, но кралот не прифати.  

Потоа кнезот Самуил со разни ветувања придобил на своја страна еден 

дукљански жупан кој што пак го убедил Јован Владимир да се предаде
149

. Доказ 
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за тоа наоѓаме во зборовите на попот Дукљанин кој вели : Iupanos autem  

eiusdem loci, Iudae traditori simillis effectus, misit ad imperatorem dicens : Domine, 

si tuae placet magnitudini ego tibi tradam regem, cui imperator remisit : Si hoc agere 

praevales, ditatum te scies a me et magnificum valde  (Жупанот на истото место 

сличен на предавникот Јуда  му прати на царот (порака) велејќи  му : Господару, 

ако му е драго на твоето величество јас ќе ти го предадам кралот (кнезот). Царот 

му одговори : Ако успееш да го сториш тоа, да знаеш дека ќе те направам богат 

и моќен)”.  

Жупанот го одржал своето ветување и успеал да го убеди дукљанскиот 

владетел дека е безнадежно и понатаму да ги поднесува  невољите на опсадата и  

затоа Владимир решил дека е подобро тој самиот како bonus pastor (добар 

пастир) да се жртвува за своето стадо за да ги поштеди своите луѓе од  глад и 

меч (fame et gladio) и му се предал на македонскиот кнез Самуил Quem imperator 

statim rellegavit in exilum in partibus Achridae, in loco qui Prespa dicitur ubi et curia 

eiusdem imperatoris erat ( кого што царот веднаш го испрати во прогонство во 

пределите на Охрид, во местото што се нарекува Преспа каде што беше 

дворецот на истиот цар ).   

 Откако македонскиот кнез ја средил ситуацијата со тоа што го испратил 

Владимир во прогонство во Преспа започнал со освојувањето на неговата земја. 

Така тој според Дукљанин - со сета своја војска се свртел  против Улцињ  но не 

успеал да го освои. Следен на удар бил градот Котор кого што го изгорел. 

Палењето на Котор од страна на македонскиот кнез Самуил останало длабоко 

во сеќавањата на Котораните. За тоа сведочи и старата легенда за Св. Трифун, 

дело кое што настанало во дваесетите години на XI век и кое што известува дека 

за време на освојувачкиот поход по далматинските градови, Самуил го освоил 

градот Котор. Оттаму ги зел моштите на Свети Трифун заштитникот на градот. 

Легендата вели дека “  некој Самуил долго време бил во бунт против римскиот 

цар Василиј. Во таа тиранска побуна ги ограбувал и опустошувал областите на 

Бугарија, Македонија и некои градови на Далмација и ја довел војската под 

Котор. И жителите на Котор, од страв за животот го напуштија градот, а тој 

тогаш нареди телото на Св. Труфун да го земе со себе. Телото на светецот по 

море и поземја направи многу Чуда и славата за него се прошири насекаде ”. 

Понатаму во легендата се вели дека граѓаните на Котор испратиле писмо до 
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византискиот император во кое молеле да им помогне да ги вратат моштите  на 

Св.Трифун 
150

   

 По неуспешниот обид да го заземе Котор и откако го запалил и  

Дубровник македонскиот кнез Самуил се упатил понатаму и ги минал и 

приморските и загорските оболасти се до Задар и кога увидел дека секој обид за 

освојување на Далмација останал без резултат и преку Рашка и Босна се вратил 

во Македонија. За тоа сведочи и Дукљани кој вели... congregato exercitu 

debellavit Dulcinum  longo tempore, sed eum capere  nullatenus valuit. Inde ascendit 

iratus, caepit destructer, incendere ac depraedare totam Dalmatiam, Decatarum autem 

atque Lausium civitates incendit nec non et totam provinciam devastavit, ita ut terra 

videretur esse sine habitore. Pertransivit imperator sic devastans tam maritiam quam 

montans regiones usque Jadram, per Bosnam et Rassam reversu est in licum suum  (  

Откако ги соедини војските (сцил. онаа што го опсадувала Облик и онаа што 

била кај Улцињ) долго го напаѓаше Улцињ. Оттаму разгневен се крена и почна 

да ја руши, пали, ограбува цела Далмација. Градовите Котор и Дубровник ги 

запали па ги опустоши селата и целата област до таа мера што се чинеше дека 

земјата останала без жители.  Пустошејќи така царот ги премина приморските и 

планинските области се до Задар. Потоа преку Босна и Рашка се врати во  

своето место
151

.   

Кога  македонскиот кнез Самуил од походот се вратил во Македонија му 

престоело решавање на прашањето со дукљанскиот кнез Владимир. Но работата 

му била олеснета затоа што македонската принцеза и негова ќерка Косара во 
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една прилика заедно со своите придружнички со дозвола на својот татко се 

симнала во занданите за да ги посети затворениците и тогаш го видела и 

Владимира во кого се вљубила и побарала од татко и да и дозволи да се омажи 

за него во спротивно се заканила дека ќе се самоубие доколку не и биде 

исполнета желбата. Мудриот македонски владетел сватил дека најприфатливо 

решение за тој проблем било воспоставување на вазален однос кој што би бил 

потврден со брак помеѓу неговата ќерка и македонска принцеза Косара и 

дукљанскиот кнез Владимир. Така и било, бракот меѓу Косара и Владимир бил 

склопен и Дукља станала вазалана држава кон Македонија
152

.  

 Овие случувања нашле свое место и во народните умотворби во Дукља, 

поточно тие настани биле отсликани во легендата за св. Владимир која што до 

нас е дојдена преку Летописот на поп Дукљанин. Таму се вели дека во Преспа 

Јован Владимир  „  tenebatur in vinculis, ieiunis et orationibus vacans die notque (го 

држеа во затвор а тој ноќите и деновите ги поминувал во пост и молитви) 
153

 Но 

еден ден „quidam itaque die imperatoris Samuelis filia Cosara nomine conpuncta et 

inspirata a spiritu sancto accesit ad patrem et petivit ab eo, ut descenderet cum suis 

ancillis et lavaret caput et pedes vinculatorum et capitorum…Inter haec cermens 

Vladimirum et videns quod esset pulcher, in aspectu humilis manuetus atque 

modestus et quod esset repletus sapientia et prudentia domini…sed quia condulit 

iuventuti et pulhritudini illius, et quoniam auditer eum esse regem et ex regali 

prosparia ortum, dilexit eum et salutato eo recessit” продолжува легендата за св. 

Јован Владимир „ (ќерката на цар Самуил по име Косара поттикната и 

вдахновена од Светиот дух дојде кај татка си и побара од него да се симне и да 

им ја измие главата и нозете на окованите и заробените....Меѓутоа кога таа го 

здогледа Владимира и гледајќи колку е убав на лик, покорен и скромен, полн со 

мудрост и божја разумност...се сожали на неговата младост и убавина и зашто 
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слушна дека е крал и од кралска лоза го засака и откако се поздрави си замина) 

154
”   

 Понатаму во легендата за Св. Владимир се вели дека Косара откако се 

вљубила во младиот Владимир „Volens post haec a vinculis liberare eum, accesit et 

imperarorem et postrata pedibus illius taliter locuta est : Mi pater et domine, scio quia 

daturus es mihi virum sicut moris est. Nunc ergo, si tuae placet magnitudini, aut des 

mihi virum Vladimirum regem quem tenes in vinculis, aut scias me prius morituram 

quam alium accipam virum. Imperator haec audiens, quia valde diligebat filiam suam 

et quia scibat Vladimirum ex regali progenie ortum, lactus effectus est, annuit fieri 

petitioinem illius; statimque mitten ad Vladimirum et balneatum vestibusque indutum 

regiis iussit sibi praesentari; et benigne intuens atque osculans coram magnitibus regni 

sui, tradidit et ei filiam suam in uxorem  (сакајќи да го ослободи од оковите, дојде 

кај царот му падна пред нозе и вака му рече  : ‘Mој татко и господару, знам дека 

имаш намера да ме омажиш како што е обичајот. А сега ако е по волја на твоето 

величество, или дај ми го за маж Владимир кого што во окови го држиш или 

знај дека поскоро ќе умрам одошто да земам друг маж.’ Кога го слушна ова 

царот, бидејќи многу ја љубеше својата ќерка, а бидејќи знаеше дека Владимир 

е од кралско потекло се израдува и се согласи да и ја исполни желбата. Веднаш 

испрати по Владимира да го избањаат и да го облечат во кралска облека и пред 

великодостоинствениците на својата држава му ја даде својата ќерка за жена)       

155
 ” 

 Бракот помеѓу Владимир и Косара според изворните кажувања бил во 

согласност со македонското високо благородништво, кое што во вазалната 

подреденост на дукљанското кнежевство кон Македонија гледало добивање на 

сигурен сојузник на запад од византиската империја, со кој што тие ќе можеле 

да си ги заштитат своите интереси. За свадбената свеченост зборува и попот 
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Дукљанин во својот летопис. Тој вели : Celebrantus itaque nuptis filiae suae more 

regali, consistuit imperator Vladimirum in regem et dedit ei terram et regnum partum 

suorum totamque Duracenorum (Откако според кралскиот обичај ја прослави 

свадбата на својата ќерка, царот го постави Владимира за крал и му ја даде 

земјата и татковото кралство, како и целата земја на Драчаните)
156

 ” 

 По прославата на свадбата на Владимир и Косара македонскиот кнез 

Самуил ги средил и односите со зетскиот кнез Драгомир. Ваквиот развој на 

настаните нашол одраз и во Летписот на попот Дуклјанин кој што вели дека 

Deinde missit imperator ad Dragomirum partum regis Vladimiri, ut descenderet et 

acciperet terram suam Tribuniam et congregoret et inhabitaret terram quod et factum 

est... „ (Потоа царот му испрати порака на Драгомир, чичкото на кралот 

Владимир да се симне и да ја преземе својата земја Травунија, да го собере 

народот и да ја насели земјата) ”
157

 

 Од погоре споменатото може да се заклучи дека кнезот Драгомир кој што 

му бил и чичко на дукљанскиот крал Владимир, за време на походот на кнезот 

Самуил на Дукља заедно со своите соработници и истомисленици и со целото 

население се повлекол во непристапните планински предели и одбивал да му се 

покори на освојувачот. Сега по свадбата на Косара и Владимир повеќе не 

постоело непријателство помеѓу двете држави, туку Дукља била вазал на 

Македонија. Поради тоа македонскиот кнез  го повикал  својот вазал  и сојузник  

заедно со својот народ да се врати во градовите и повторно да ги заживее 

напуштените области и повикот бил со задоволство прифатен. Така Дукља 

станала вазална држава на Македонија, а истовремено и сојузник против 

византиските напади, таквата состојба останала се додедка на престолот во 

Македонија бил кнезот, а потоа царот Самуил, а понего и неговиот син Гаврил 
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Радомир, но со стапувањето на престолот на Јован Владислав работие се 

измениле. 

  За тоа кога се случил  походот на македонскиот кнез Самуил во Дукља 

во науката се води широка дебата. Според тоа Самуиловото навлегување на 

територијата на Хрватска и Далмација според Антолјак морало да се случи пред 

992 година. Имено познато е дека дуждот Петар II Орсело (991 - 1000) успеал во 

март 992 година од Василиј II и Константин VIII да добие хрисовула. Поради 

неа Венеција остварила голема трговска корист, но истовремено морала да и се 

обврзе на Византија дека ќе ја брани таа империја од непријателските напади и 

тоа особено јужноиталијанската тема Лангобардија и дека секогаш ќе и го става 

на располагање на византиската војска потребниот број воени и товарни 

бродови. Ние всушност од тогашните извори, особено од Хрониката на Јован 

Ѓакон во периодот од 992 година па натаму не наоѓаме ниту еден доказ кој што 

би укажувал на тоа Венецијанците морале да ги извршуваат своите обврски кон 

Василиј II a особено во поглед на одбраната на многуважната тема Далмација
158

.  

 Тоа со други зборови би значело дека ова навлегување на Самуил морало 

да се случи пред овој договор односно пред 992 година. Се поставува 

прашањето каков став имало Кралството Хрватска и зошто го напаѓал и 

преминувал преку неговата територија. Секако дека тоа се случило од за нас не 

познати причини. Но сепак би можело да се претпостави дека Хрватите со 

својот тогашен владетел Стјепан Држислав му биле сојузници на Василиј II и на 

неговиот брат Константин VIII, кои што господари на византиска Далмација
159

.  

 Обајцата браќа му испратиле на Држислав кралски знаци и го именувале 

за епарх или патрикиј. И така како што вели Тома Архиѓакон Држислав и 

другите негови наследници се нарекувани кралеви на Далмација и Хрватска и 
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тие со правото на наследство од своите татковци и прататковци имале власт над 

Хрватска и Далмација.  

Кога обата цара му го доделиле ова право со круна на Држислав неможе 

со согурност да се каже. Но сепак може да се претпостави дека тоа се случило 

многу пред навлегувањето на Самуил. Од еден многу подоцнежен спис под 

наслов Catalogus ducum et regum Dalmatie et Croatie кој е напишан по се изгледа 

во првата половина на XVIII век, се дознава дека Држислав откако го соборил 

својот постар брат завладеал во 970 година и му се приклучил на цариградскиот 

император от кого што примил инвеститура со закон така што неа ја носела и 

неговите потомци
160

. 

 Иако тој податок нема некоја посебна хронолошко – историска вредност, 

сепак укажува и потврдува дека Држислав примил круна од Византија, со која 

бил во тесни врски и чија врховна власт барем номинално ја признавал.  Според 

тоа, тогаш не можела да изостане и награда, а тоа било доделувањето на управа 

над Долна Далмација а не над Далмациите. Веќе со тоа Хрватите со својот 

владетел кој што бил сојузник на Василиј II морале да го налутат силниот 

завојувач Самуил. Тој во своите планови секако го имал и освојувањето на 

целиот Балкански полуостров а тука спаѓале : Србија, Босна, Хрватска и 

Далмација
161

. 

 Затоа за таков потег бил потребен макар и незначителен повод за да ја 

започне својата експедиција до ѕидините на Задар. Ако има и ронка вистина во 

оној документ од  9. II. 994 година, тогаш  тука би се наоѓал еден од тие поводи. 

Имено, Самуил ги истерал од својата држава Пинциус и неговите браќа, синот  

и внуците и тие избегале прво во Мезија, а потоа оттаму стигнале  во Хрватска 

каде што Држислав ги сместил во предградието на Клис
162
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 Ваквото засолнување и бегање на емигрантите во Хрватска пред теророт 

на еден владетел и не било ништо ново. Затоа што уште во времето на царот 

Симеон околу 924 година српскиот жупан (кнез) и еден дел од Србите 

побегнале во Хрватска, кој неколку години подоцна истиот овој владетел 

(Симеон)  ја нападнал но бил  поразен. Инаку Пинциус и неговите роднини како 

припадници на едно племе или род, како нселеници живееле најпрво во 

околината на Клис, а подоцна во Сплит. Самиот Пинциус бил во многу добри 

односи со кралот Држислав и со сплитскиот надбискуп Мартин. Тој заедно со 

својот род ги признавал за свои господари Василиј II и Константин VIII, а тоа 

тој и писмено го посведочил
163

.    

 Пинциус тогаш заедно со своите преминал во католичка вера. Се разбира 

дека од овој податок не може сосема определено да се заклучи дали Пинциус 

бил православен или богомил како што тоа некои го преставуваат. Но секако би 

можело да се каже, ако во науката се зацврсти автентичноста на овој документ 

од 994 година дека Самуил „ sacriligus et profanus imperator …  in terra 

Bulgarorum in caeteribusque regionibus  ” како и Симеон ја нападнал Хрватска од 

истите причини : поради непријателско расположение кон некои емигранти кои 

што нашле засолниште во таа земја. Но ни Самуил не ја постигнал целта кон 

која се стремел бидејќи сите негови роднини останале и понатаму на 

територијата на хрватската држава а тој морал да се задоволи само со огромниот 

плен што го зел и го однел до себеси во својата престолнина. Но со сигурност 

може да се каже дека сега неговата власт ја признавале Дукља, Травунија, 

Захумје, Босна и Рашка (Србија), тоа не може да се каже за Хрватска и дел од 

Далмација. Имено далматинските градови и понатаму ја признавале врховната 

власт на Василиј II и Константин VIII, посебно Задар и Сплит, а во Хрватска 
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владеел Стјепан Држислав. Тој дури извесно време во името на овие цареви 

управувал со Далмација, која набргу ја признала врховната власт на Венеција
164

.  

 Значи и тоа е еден од доказите дека овие земји  (Задар, Сплит, Хрватска и 

дел од Далмација) биле сосема независни од Самуила, кој што и самиот со 

своето брзо враќање од нивните подрачја потврдил дека не успеал да ги освои. 

Тоа и не можел да го постигне затоа што за такво нешто била потребна силна 

морнарица која што во водите на Јадранот ја немала ниту средновековната 

македонска држава ниту Византија, туку со силна морнарица располагале само 

Венеција и Хрватска
165

. 

            Во однос на хронологијата на изведувањето на Самуиловиот поход на 

запад кон Далмација во историографијата постојат и други различни мислења. 

Еден дел од историчарите смета дека походот бил изведен во периодот од 986 

до 989 година по победата на Самуил над Василиј II кај Трајановата порта. 

Други се на мислење дека тоа се случило 997 година, по поразот што Самуил го 

претрпел кај реката Сперхеј, а во најново време српскиот историчар Тибор 

Живковиќ походот го датира во 1008 година
166

.  

 Веднаш да напоменеме дека изворите на кои што се повикуваме не го 

датираат походот, додека Летописот на попот Дукљанин индиректно ни кажува 

дека Самуил се издигнал за време на дукљанскиот владетел Тугемир и потоа ни 

раскажува за поход против земјата на Владимир кого што го заробил и го однел 

во Преспа во заточеништво, каде што овој се запознал со ќерката на кнезот 

Самуил, Косара со која што подоцна се оженил и бил вратен на татковиот 

престол. Попот Дукљанин за Самуил и за неговиот поход на Дукља зборува во 
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36 - та глава, која што се истакнува со својата особеност и композиција во однос 

на целиот останат текст на оваа хроника. Од историски аспект, многумина 

историчари се согласуваат дека ова поглавје од Летописот на попот Дукљанин е 

„  веродостоен историски извор ” и дека  „ тоа што го зборува попот Дукљанин 

не се прикажува како легенда туку како историска вистина ” и дека  „ всушност 

целата приказна на Дукљанин е вистина
167

 ”. 

 Ова поглавије за нас е интересно затоа што преставува еден вид житие на 

дукљанскиот кнез Владимир и содржи значајни и потврдни податоци за 

периодот на постоењето и пропаста на средновековната македонскац држава  на 

чело со Самуи и за нејзините контакти со територијата на Дукља. Почетокот на 

ова поглавије зборува за тоа дека Владимир уште како момче ја презел власта и 

владеел во Дукља по смртта на неговиот татко Петрислав. Во тоа време „ 

гореспоменатиот „ бугарски ” цар Самуил собра голема војска дојде во 

далматинските краишта на земјата на кралот Владимир..... ”.  Во преводот на 

Орбини овој дел гласи :  „ Во негово време, Самуил, гореспоменатиот цар на 

Бугарија влезе во Далмација со голема војска и почна да ја вознемирува земјата 

на кралот Владимир
168

”. 

 Индиректни податоци за тоа кога се случил походот, ни дава Јахја 

Антиохијски кога зборува за судбината на Владимир, кој што се повлекол на 

планината Облик. Неговото повлекување било само маневар за да добие во 

време и можеби да ја почека помошта од Византија, која што како заштитник на 

тие земји веројатно имала и обврска да ги брани од евентуални страски напади. 

Но тогаш како што пишува Јахја Антиохијски, Византија имала поважни грижи, 

а тоа било задушувањето на бунтот на Ваеда Фока кој што 987 година по 

победата над Варда Склир се прогласил за цар. Во таква ситуација Дукља  и  „ 

останатите грчки области на Запад ” не можеле да се надеваат на помош од 
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Византија. Знаејќи го тоа Владимир увидел дека се наоѓа во безнадежна 

ситуација, решил да не пружа отпор и се предал во рацете на моќниот освојувач, 

кој што веднаш го испратил во престолнината Преспа како заробеник. Токму 

делот што зборува за бунтот на Варда Фока ни укажува на фактот дека походот 

на Дукља бил изведен 987 - 988 година, веднаш по победата на кнезот Самуил 

кај Трајановата порта
169

. 

 Овие податоци на попот Дукљанин наоѓаат индиректна потврда и кај 

Јахја на она место каде што зборува за бунтот на Варда Фока, додека Василиј II 

бил зафатен со војната против него „ Бугарите ја искористиле приликата и 

неколкупати војувале во грчката земја и го опустошиле градот Солун, а ги 

нападнале и грчките области на запад ”. тука под  „грчки области на запад” се 

подразбираат Дукља, Далмација, Босна и Рашка кои што дотогаш директно или 

индиректно ја признавале власта  на Византија. Навестување на овие дејства на 

Самуил имаме и кај Скилица - Кедрен кој што вели : „ Откако се ослободи од 

граѓанските војни  царот почна да размислува како да излезе на крај со Самуил 

и другите месни топарси, кои ја искористија неговта зафатеност со бунтовите и 

направија големо зло на ромејските земји ”. Бунтот на Варда Фока бил задушен 

988 година и по тоа Василиј II можел да прави планови за тоа како да се 

пресмета со кнезот Самуил
170

. 

 Друга група научници како аргумент за своето мислење дека походот бил 

изведен по 997 година го наведуваат фактот дека 90 -те години бил обновен 

трговскиот договор помеѓу германскиот цар Отон III и венецијанскиот дужд 

Петар II Орсело (991 - 1020) и дека тогаш Венеција побарала трговски 

олеснувања од Византија. Во 992 година византиските цареви Василиј II и 

неговиот брат Константин VIII и издале на Венеција хрисовула со која што им 

даваат трговски олеснувања (намалување на таксите од 30 на 17 солиди). Во 
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услови на зафатеност на византискиот цар на Исток, Венеција „ имала должност 

” да ги заштитува византиските интереси во градовите долж Јадранското море, 

во темата Далмација, Дукља го признавала византискиот суверенитет, а по 

смртта на хрватскиот крал Држислав Венеција размислувала за тоа за 

претендент на хрватскиот престол да го поддржи Светослав Сурониј на местото 

на просамуиловиот претендент Крешимир и неговиот совладетел Гоислав. Меѓу 

другото во периодот 998 и 1000 година Венеција интервенирала со својата 

флота за да ја спречи хрватската помош на царот Самуил и за да ги заштити 

своите интереси. Според Милан Бошкоски главна цел на самуиловиот поход 

била да се спречи коалицијата на Јадранското море чии главни сојузнички би 

биле Венецијанската република и провизантиската Зета и освојување на 

далматнските градови и помош на хрватскиот крал Крешимир и неговиот брат 

Гоислав во борбата за зајакнување на престолот
171

.  

 Сето тоа би било прифатливо само ако Самуил 996/997 не претрпел 

катастрофален пораз кај реката Сперхеј, битка во која што бил тешко ранет и 

најверојатно му требало време да ги залечи раните а од друга страна Василј II 

бил во врвот на својата сила и постојано бил присутен на балканското боиште и 

во такви услови тешко дека Самуил би се решил на еден таков поход. Од друга 

страна овие аргументи може и поинаку да се толкуваат. Имено кога Самуил 

продрел кон Дукља и Далмација, Византија се ослободила од обврските околу 

бунтот на Варда Фока и побарала сојуз со Венеција, за да не мора да издава 

хрисовула за трговски олеснувања и да ја придобие на своја страна. Во тој 

момент фактички Венеција била зависна од Византија и била обврзана да ги 

штити градовите на Јадранскпото море кои што припаѓале на темата 

Далмација
172

.   
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Можно е походот на Самуил во Далмација да бил инициран од 

хрватскиот крал Држислав за да ја зајакне својата позиција во борбата против 

Византија и Венеција. По неговата смрт противниците се обединиле за да го 

истиснат влијанието на Самуил од Хрватска и да ги зајакнат позициите на 

неговите противници. Секако во тој период, на крајот на X век, Самуил не бил 

во состојба да му помогне на својот пријател во Хрватска. Можеби токму во тоа 

е суштината на кажувањето дека : „ откако Василиј се ослободи од бунтот на 

Варда Фока коваше планови како да се пресмета со Самуил ” и дека во тие 

планови било и зајакнувањето на византиските позиции на Јадранското море
173

. 

 Друг аргумент на кој што се повикуваат приврзаниците на второто 

гледиште е така нареченото српско пратеништво во Византија во 993 година, за 

кое што и самиот Острогорски не е сигурен од кои  „ српски ” земји било 

испратено и со која цел. Тој дозволува дека можеби било испратено од Рашка. 

Мора да се напомене дека вестите за ова пратеништво се несигурни. Можел да 

го испрати и Владимир, кој што му бил зет на Самуил и во негово име 

управувал со својата земја, но немаме податоци во какви односи бил со 

Византија. Дали таа делегација можеби ја испратил да бара посредништво од 

Византија за враќање на моштите на Св. Трифун кои што Самуил своевремено 

ги зел од Котор? Делегацијата можеле да ја испратат и жителите на Котор, за 

кои што не знаеме дали му биле потчинети на Самуил, и барале начин да им 

бидат вратени светите мошти на нивниот патрон. Исто така таа делегација 

можела да биде во врска со преместувањето на црковното седиште на Дукља од 

континенталниот дел во градот Бар. Тој настан се случил во 993 година
174

. 

 Од друга страна ако се земе во предвид походот на Самуил во 

североисточна северна и северозападна Бугарија кој што се одвивал во 990 - 

991, година, може да дозволи и можноста таа српска делегација да била 
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испратена од областите кои што своевремено и припаѓале на темата Морава а 

токму таа 991 година се нашле на удар на војските на Самуил. Доколку тоа се 

докаже дека е точно тогаш може сосема јасно да се согледа и целта на таа 

делегација, а тоа е сојуз за заедничка борба против Самуил. Делегацијата била 

примена во воениот логор на Василиј II, што укажува на тоа дека тој веќе бил на  

поход против Самуил. Во таква воено - политичка состојба на постојана закана 

од воена интервенција Самуил не можел да остави својата држава без одбрана и 

да замине на долг поход кон Далмација
175

. 

 Друг аргумент кој што оди во прилог на првото гледиште дека походот 

се случил по 997 година е тоа дека  Самуил ја омажил својата ќерка Мирослава 

за Ашот кој што претходно го заробил кај Солун, и младенците ги испратил да 

го чуваат Драч. Тоа значи дека Самуил предходно го освоил градот, во 

спротивно нема никаква смисла да испраќа свој човек да ја штити областа со 

која што не владеел. Предходно наведеното ја доведува во прашање 

хронолошката одреденост на походот на Самуил во Дукља и Далмација на 

крајот на X век и му оди во прилог на мислењето дека сепак походот се случил 

во времето по битката кај Трајановата врата од 986 година до 988 година. Во таа 

988 година Самуил го освоил Бер. Неможе да се прифати второто гледиште 

затоа што по еден така тежок пораз кај Сперхеј каде што бил ранет самиот 

македонски владетел Самуил невозвожно е да се решил да појде на поход кон 

Далмација. Како би ја бранел својата теритотија додека бил отсатен од овие 

простори а Василиј притискал од сите страни? Присуството на Василиј на 

балканскотот боиште е постојано забележливо и тој бил во постојан судир со 

Самуил
176

. 

 Но ако се има во предвид политичката состојба во Византија по 986 

година и бунтот на Варда Склир и Варда Фока, мора да се знае дека Василј бил 
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во целост преокупиран со задушувањето на тој бунт. Во врска со овој бунт 

зачестиле контактите на Василиј со Киевска Русија и нејзиното покрстување 

988/9 година. Токму таквиот ангажман на Василиј на источното боиште му 

одело во прилог на Самуил. Тој можел безгрижно да војува на Запад. Откако ги 

средил работите на Исток се свртел кон Западот и почнал да ги унапредува 

односите со Венеција и можеби склучил сојуз со Србите за борба против 

Самуил. Во врска со Самуил може да се доведе и пратеништвото кај Василиј од 

992 - 993 година.  Не мора да се прифати гледиштето на Острогорски дека 

српското пратеништво било испратено пред падот на српските земји под власта 

на Самуил. Тоа можело да биде испратено подоцна, со цел Византија да 

помогне им помогне на Србите да се ослободат од власта на Самуил, иако треба 

да се напомене дека никаде не е наведена целта на тоа пратеништво, ниту пак од 

кои српски земји било испратено
177

.   
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ГЛАВА  ЧЕТВРТА 

 

 

ПОСЕТАТА  НА  ЦАРОТ  ВАСИЛИЈ  II  НА СОЛУН  И   ПОДГОТОВКИТЕ ЗА   

ОДБРАНА  НА ГРАДОТ 

 

Византискиот цар  Василиј  веднаш по задушувањето на бунтот на Варда 

Склир се упатил во Тракија каде што ги посетувал тамошните градови и села и 

во текот на истото патување го посетил и градот Солун каде што за стратег на 

градот го поставил Григориј Таронит кому му оставил се што му било потребно 

за престојниот судир со македонскиот владетел Самуил и од таму се вратил во 

Цариград
178

.  

За оваа посета зборува и нашиот извор Јован Скилица во неговото дело 

Преглед на настаните : 'Apoluqeˆj d™ tîn ™mful…wn pol™mwn kaˆ front…dwn Ð 

basileÚj, pîj ¥n di£qhtai t¦ kat¦ tÕn Samou¾l ™skÒpei kaˆ toÝj loipoÝj 

top£rcaj, o†ntinej ta‹j ¢postas…sij ™nascoloumšnou ¥deian e„lhfÒtej oÙ 

mikr¦ t¦j tîn *Rwma…wn ™pikrate…aj ™lÚphsan. Œxeisi goàn e„j t¦ ™pˆ 

Qrvkhj kaˆ Makedon…aj cwr…aj kaˆ k£teisin e„j Qessalon…khn, ¢podèswn 

t¦ eÙcarist»ria tù m£rturi Dhmhtr…w. ™ke‹sš te GrhgÒrion m£gistron tÕ 

Tarwn…thn ¥rcein lipèn, doÝj aÙtù kaˆ stratÕn ¢xiÒmacon, ™f' ú eŠrgein 

kaˆ ¢nakÒptein t¦j ™pidrom¦j toà Samou»l, aÙtÕj Øpostršyaj k¢n tÍ 

basil…di genÒmenoj ¨neisin e„j 'Ibhr…an179. (Ослободен од грижите за 

меѓусебните војни царот започна да размислува како да се справи со Самуил и 

неговите топарси кои што ја искористија неговата зафатеност многу ги 

навредија ромејските поседи. Тој откако помина низ областите на Тракија и 

Македонија и се спушти во Солун за да му оддаде благодарност на 

великомаченикот Димитриј. Таму го остави за управник магистерот Григориј 
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Таронит и откако му даде доволно војска за да ги одбие и запре нападите на 

Самуил се врати во престолнината и од таму замина во Иверија.180     

 Византискиот историчар Јован Зонара исто така зборува за патувањето 

на византискиот цар Василиј II низ Тракија и неговата посета на Солун. Еве го 

неговото известувањето на оваа тема : *O d™ basileÝj t¦j tîn ¢postasiî 

front…daj ¢pofortis£menoj ™pˆ t¾n Qr®khn ™x»ei kaˆ e„j Qessalon…khn 

™fo…thse, tù periwmnÚmw m£rturi ¢nqomologoÚmenoj. katale…yaj d' ™ke‹ 

strat£rchn tîn ™pis»mwn met¦ bare…aj dun£menwj †na kwlÚh t¦j toà 

Samou¾l ™kdrom£j, ™p£neisi prÕj t¾n BÚzantoj kaˆ e„j 'Ibhr…an ¢pÇei181 

(Царот ослободен од грижите околу востаниците замина во Тракија и отиде во 

Солун за да му оддаде благодарност на познатиот великомаченик. Откако таму  

постави за управник еден од познатите војсководци со голема војска за да ги 

сопре нападите на Самуил се вратил во Византион а оттаму заминал во Иверија 

)182.   

 Од податоците изнесени кај погоре споменатите византиски извори може 

да се резимира дека византискиот цар Василиј откако ги средил работите на 

истокот можел да му посвети внимание на според него проблемот во 

Македонија, односно на успешниот поход на Самуил. Поради тоа тој минал низ 

градовите и селата во Тракија и како што вели нашиот автор и Македонија со 

намера да ги зацврсти и утврди тамошните градови и потоа слегол во Солун 

каде што му искажал благодарност на големиот светител и великомаченик 
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Димитрија Солунски но и ја зајакнал одбранбената способност на градот и 

поставил нов управник во ликот на магистер Григориј Таронит кому што му 

доверил доволно извежбана и подготвена војска и намирници потребни за 

успешна одбрана на градот за време на очекуваниот напад. 

 За посетата на василевсот Василиј II на Тракија и во тие рамки и 

посетата на Солун и неговото подготвување за престојниот напад на Самуил 

зборува и Стјепан Антолјак во неговото дело Средновековна Македонија. Тој 

вели дека според Скилица византискиот василевс на своја рака повел војна 

против Самуил, без советување со Варда Фока и другите големци. Така Варда 

Фока и не учествуавал во таа војна, а другите кои што учествувале во неа 

доживувале разни понижувања. Меѓу оние кои што трпеле понижуања бил и 

Евстатиј Малесин кој што бил срамно отпуштен од војната. Поради тоа сите 

незадоволници се собрале во домот на Малесин во кападокискиот град Харсијан 

и на 15. VIII. 987 година го за цар и го украсиле со дијадема и со  други царски 

знаци
183

. 

 Во меѓувреме Варда Фока се вратил од калифовиот дворец во Византија 

и таму од своите приврзеници повторно бил прогласен за цар. На тој начин 

Василиј II имал коалиција од „ двајца нови цареви ” против себе. Но таа 

коалиција траела кусо, затоа што Фока со измама го намамил Склир кај себе во 

Кападокија, ветувајќи му дека царството ќе го поделат штом ќе се ослободат од 

Василиј II.  Но кога го затворил Склир, Варда Фока се ослободил од соперникот 

и почнал офанзива против царот Василиј II.  Во крајна невоља младиот владетел 

им се обратил за помош на Русите чии што кнез Владимир преку свои 

пратеници, како што може индиректно да се заклучи од Нестор, уште  во 987 

година стапил во директен контакт со македонскиот кнез Самуил по повод 

покрстувањето на рускиот народ
184

.     
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 Тие под лична команда на Василиј II ја разбиле војската на Фока кај 

Херсон. Тогаш царот наредил заповедникот на разбиената војска патрикиј 

Клоцир Делфин да биде набиен на колец. Но дури битката кај Абидос ја довела 

кон крај оваа граѓанска војна. Таму под неразјаснети околност умрел Фока во 

април 989 година. Тогаш Василиј II сурово им се одмаздил на своите 

противници. Варда Склир од своја страна пак се согласил на чесна спогодба со 

василевсот, но како што вели Скилица, на пат кон Цариград ненадејно 

ослепел
185

. 

 Така двете истовремени и паралелни бунтовнички движења кои што 

имале за цел освојување на Цариград и симнување од власт на Василиј II и 

неговиот брат Константин VIII го доживеале својот крај. Но токму кога Русите 

го освоиле Херсон (989) навредени поради тоа што Василиј II не го одржал 

даденото ветување за возврат на ефикасно укажаната помош во граѓанската 

војна  „ Мизите”  според зборовите на  Лав Ѓакон го освоиле Бер. Тоа значи дека 

Самуил останал доследен на својот план во поглед на заземањето на Грција до 

работ на Пелопонез, истовремено со тоа освојување на Бер. Со тоа бил загрозен 

и градот Солун, кој што на тој начин се нашол приклештен од сите страни
186

. 

 Но кнезот Самуил не останал само на тоа. Дека е така сведочи Јахја 

Антиохијски, според кого што за време на бунтот на Фока, кога  Василиј II бил 

зафатен со војната против него (против Фока) „ Бугарите ” го искористиле тоа и 

неколкупати војувале во грчката земја, опустошувајќи ја се до градот Солун. 

Дури во 995 година при едно свое навлегување македонскиот владетел стигнал  

до тој град според кажувањето на Јахја Антиохијски, Самуил поставил заседи на 
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погодни места и жив го фатил дуксот на Солун патрикиј Јовн од Халдеја, како 

што стои во дополнувањата на Михаил Деволски на хрониката на Скилица
187

. 

 Затоа разбирливо е што Василиј II, кога дознал за ова грабнување, го 

довел Григориј Таронит во Солун и го поставил за управник на градот со задача   

да ги спречува сите планирања на македонскиот кнез Самуил. Но кнезот Самуил 

не обрнувал внимание на оваа промена што ја направил византискиот владетел, 

туку неговите луѓе како што вели Јахја Антиохиски продолжиле со 

пустошењето на областите на Запад
188

. 

 Самуил со своите „ Мизи ” истовремено ја опустошил и цела Тесалија во 

која наполно престанала да функционира византиската власт, била загрозена и 

јавната безбеедност, а населението било изложено на опасност да биде 

продадено во робје или убиено. Кога Василиј II, се обидел да ја докрајчи ваквата 

состојба, во тоа не успеал а неговата војска доживува порази
189

. 

 Затоа има право Јован Геометар кој вели дека на Запад кружи војската на 

„ Скитите ”како во своја земја. Истиот поет со мошне живи бои и со солзи во 

очите раскажува за тоа дека овие бестрашни и челични Скити убиваат се и 

одведуваат деца, и ги претвораат во прав некогаш моќните градови и така во 

пламен исчезнуваат и пропаѓаат земји и населби. Но за тоа не бил виновен само 

„ скитскиот оган ” туку и според мислењето на Геометар за страдањата на 
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македонската земја виновни се и нејзините пријатели и сојузници кои што 

правеле исто такви дела
190

. 

Оваа тешка ситуација најпосле многу добро ја воочил, тогаш веќе 

искусниот војсководец и државник, царот Василиј II, но и покрај тоа тој и 

понатаму останал своеглав и не слушал совети од никого. Откако на наведениот 

начин се ослободил од втората граѓанска војна и од грижите и работите 

поврзани со неа, имал многу повеќе време од порано за да размисли како да ги 

спроведе во дело своите планови против кнезот Самуил и другите топарси. 

Имено тие, како што вели Скилица се чувствувале безбедно поради зафатеноста 

на царот со востаниците и не малку зло им нанеле на ромејските области, 

поради тоа тргнал во местата на Тракија и Македонија и се спуштил во Солун за 

да му се заблагодари на големиот маченик Димитрија. Таму го оставил за 

управник магистерот Григориј Таронит  и му дал голема војска за да ги одбие и 

да ги запре нападите на Самуил. Потоа се вратил во Цариград и оттаму заминал 

во Иберија
191

. 

 Од овој податок приближно може да се заклучи дека додека Василиј II 

бил зафатен на Исток со борбите за престолот, дотогаш покрај Самуил и некои 

топарси ја искористиле ситуацијата и со успех ги нападнале византиските 

поседи. Кои топарси биле тие? Ј. Ферлуга смета дека е тоа тешко да се каже, 

затоа што од контекстот не се гледа дали се мисли на топарсите кои некогаш 

биле во зависност од Византија или станува збор за топарсите зависни од 

Самуил. Ако земеме дека во самуиловата држава се знае врз основа на Скилица, 

дека постоел само топарх на внатрешните тврдини тогаш би излегло дека 

станува збор за топарсите кои што биле зависни од Самуил. Меѓутоа според 

Кекавмен се гледа дека постоел и друг вид топарси како што биле, во прв ред 

некој архонт и топарх Доброња во Далмација (1028 - 1055) каде што се 
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градовите Задар и Салона (Солин), потоа Петар Дељан топархот на „ Бугарите ” 

и топархот Воислав Дукљанин кој што бил во градовите на Далмација, во Зета и 

во Стон, а областите со кои што владеел биле нарекувани топархова земја. 

Според ова не може да се каже, како што наведува Ферлуга дека Кекавмен го 

нарекува топарх само владетелот на помала област на византиската граница кој 

што не е - судејќи по се – во некоја определена обврска кон Царството, туку е 

тоа владетел на многу поголема област или територија, па дури и на еден цел 

народ кој е сосема независен од Цариград
192

. 

 Значи ако повторно се вратиме на текстот на Скилица кој што говори за 

Самуил и топарсите, ќе забележиме дека може да стане збор и за владетелите 

кои што сепак биле независни и биле во непријателсли односи со Византија, а 

каков став имале кон Самуила не може ништо определено да се каже, туку само 

може да се претпоставува дека имале определени врски поради заедничките 

интереси. Тоа значи дека би можеле да бидат „ топарсите ” односно владетелите 

во Далмација и во Дукља а исто така и во другите делови на Грција и Тракија. 

Тие значи ја искористиле зафатеноста на Василиј II во Мала Азија и не само 

што сосема се осамостоиле, туку успеале дури и да ги прошират своите 

територии. Затоа разбирливо е патувањето на Василиј II преку некои предели на 

Тракија и Македонија кои секако биле под негова власт. Таму тој презел мерки 

за нивната одбрана, а потоа стигнал и во Солун под изговор дека сакал да му се 

заблагодари на св. Димитрија за сторените добрини
193

. 

 Во тој град - тврдина, која што била сигурно упориште против 

непријателите како што се вели во Пофалното слово на св. Фотиј Тесалиски 

(напишано во XI век), царот го зел во својата придружба Фотиј Тесалијски, тој 

светец – монах,  кој го придружувал во неговите походи против Самуиил. 

Имено  Василиј II го повел со себе под изговор дека му е потребен за да му 
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помага со неговите молитви за време на воените судири, а всушност ги користел 

неговите совети и искуството, кое што кај Фотиј било огромно затоа што тој 

долго време живеел во околината на Солун и во самиот град и затоа мошне 

добро го познавал начинот на војувањето на танмошните Словени, нивните 

навики, карактеристики и пределите во околината на градот. Според тоа тој 

можел да му биде само од огромна корист
194

.  

 Јасно е дека Василиј II веднаш забележал кон што се насочени нападите 

на кнезот Самуил и дека главната цел му била освојување на градот Солун. 

Поради тоа и го зајакнал и така добро утврдениот град со силна и добро 

опремена војска на чие чело го поставил искусниот војсководач, магистерот 

Григориј Таронит, член на владетелското семејство на една мала државичка во 

Ерменија. Овој искусен војник добил тешка задача како дукс на солунската тема 

не само да ги спречи навлегувањата и нападите на кнезот Самуил туку и на 

секој начин да ги запре, но не успеал во тоа
195

.  

 

 

1. СКИЛИЦА ЗА ПОХОДОТ НА САМУИЛ  НА СОЛУН 995 ГОДИНА 

 

 

Познато е дека градот Солун го привлекувал вниманието на 

македонскиот владетел поради неговата важност, затоа по двете големи победи 

во 985 кај Лариса и една година подоцна во 986 по победата кај Трајановата 

порта кнезот Самуил повторно својот поглед го свртел кон Солун. Но мора да се 

признае и дека Василиј II бил искусен војник и владетел и не му требало многу 

да претпостави дека неговиот македонски противник ќе се обиде да го освои 

важниот град Солун, токму затоа тој го посетил и извршил подготовки за 
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одбрана на градот. Во 995 година предвидувањата на византискиот владетел се 

оствариле.   

За походот на Самуил на Солун пишува и нашиот извор Јован Скилица 

кој што е предмет на ова истражување : Toà d™ Samou¾l ™kstrateÚsantoj  kat¦ 

Qessalon…khj kaˆ tÕ m™n ¨lla plÁqoj e„j lÒcouj kaˆ ™nšdraj diamer…santoj 

Ñl„gouj  dš   tinaj  e„j  ™kdrom¾n    ¨rci Qessalon…khj  

aÙtÁj pepomfÒtoj ™pignoÝj t¾n Ÿfodon Ð doÚx GrhgÒrioj tÕn m™n o„ke‹on  

uƒÑn 'Asètion Ÿpemyen „de‹n kaˆ kataskopÁsai tÕ plÁqoj kaˆ aÙtù gnîsin  

doànai, aÙtoj d™ ×pisqen e†peto. Ð d™ ™xelqë kaˆ to‹j prodÒmoij sumplakeˆj 

kaˆ trey£menoj œlaqen e„j mšsouj toÝj lÒcouj perilhfqe…j. toàto æj Ð 

GrhgÒrioj Ÿmaqen, ™bo»qei di¦ tacšwn tÕn pa‹da tÁj a„cmalws…aj 

glicÒmenoj ™klutrèsasqai. ¢ll¦ kaˆ aÙtÕj kuklwqeˆj ØpÕ tîn Boulg£rwn  

kaØ ¹rw†kîj ¢gwnis£menoj Ÿpesen196. (Самуил тргна на поход против Солун и 

главнината од војската ја распореди по околината во заседи, а само мал дел 

испрати да го нападне самиот Солун. Кога дозна за неговото наближување 

дуксот Григориј го испрати својот син Ашот во извидница да види колкава е 

силата на војската и да го извести за тоа, а самиот тој се движеше зад него. 

Ашот излезе и веднаш се судри со извидницата на Самуил и ја разби, но веднаш 

упадна во заседа и беше заробен. Кога слушна за тоа Гигориј веднаш тргна да 

му помогне на својот син за да го ослободи од заробеништво, но и тој беше 

опколен од бугарите  (македонците)  и храбро загина во херојската битка)197.   

Како што се гледа од цитатот Самуил го нападнал Солун 995 година, но 

тоа го сторил со добро смислен план и тактика за напад. Имено само мал дел од 

војската испратил кон градот а останатиот дел го распоредил по заседи во 

околината. Кога се пренел гласот за наближување на непртиајтелкската војска  

солунскиот дукс Григориј Таронит го испратил својот син Ашот во извидница 
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за да собере податоци за непријателот, но самиот Григориј тргнал веднаш по 

него во случај да не му треба помош. Претпоставката се остварила, Ашот 

упаднал во македонска заседа и бил заробен а татко му Григориј во обид да му 

помогне на својот син влегол во битка со самуиловите војски и во текот на 

судирот и самиот загинал. Ашот Таронит бил испратен во македонската 

престолнина Преспа во заробеништво, а кнезот Самуил продолжил на југ и се 

пробил се до Пелопонес. Кога вестите за смртта на солунскиот управник 

Григориј Таронит и за заробувањето на неговиот син Ашот од страна на Самул 

стигнала до василевсот во Цариград тој веднаш реагирал така што за нов 

управник на градот го испратил Никифор Уран  кому му дал задача да го реши 

овој проблем што се викал Самуил. Но кога Никифор Уран приситигнал во 

Солун кнезот Самуил веќе бил заминат од таму и Уран тргнал по него и го 

стасал дури кај реката Сперхеј каде што се случил следниот византиско-

македонски судир.        

 

2. БИТКАТА КАЈ РЕКАТА СПЕРХЕЈ  996  ГОДИНА 

  

 

 За битката кај реката Сперхеј која што се случила во 996 година кога 

била поразена самуиловата војска зборува и хроничарот Јован Скилица во 

неговата Synopsis historiarum. Според Скилица кога : ¢ggelqe…shj d™ tù 

basile‹ tÁj toà doukÕj ¢nairšsewj pšmpetai p£shj dÚsewj ¨rcwn Ð 

m£gistroj NikhfÒroj Ð OÙranÒj. Ÿfqase g¦r kaˆ oâtoj t¾n ™k Babulînoj 

fug¾n çnhs£menoj kaˆ t¾n basil…da katalabèn. Östij ™n Qessalon…kh 

genÒmenoj, ™peˆ Ÿgnw tÕn Samou¾l tÍ toà doukÕj Grhgor…ou toà Tarwn…tou 

sfagÍ kaˆ tÍ ¡lwsei toà uƒoà ™pairÒmenon, kaˆ di¦ toàto t£ te Qettalik¦ 

diab£nta Tšmph kaˆ tÕn PhneiÕn peraiws£menon potamÒn, Qettal…an te kaˆ 

Boiwt…an kaˆ tÕn 'Attik¾n e„sbalÒnta te kaˆ ™n Peloponn¹sw di¦ toà ™n 

Kor…nqw „sqmoà, kaˆ p£nta taàta dhoànta kaˆ lhŠzÒmenon ¨raj kaˆ aÙtÕj 

met¦ tîn perˆ aÙtÕn strateum£twn kaƒ t¦j Øpwre…aj dielqën toà 'OlÚmpou 

kaˆ ™n Lar…ssh genÒmenoj k¢ke‹se lipæn t¾n ¢poskeu¾n kaˆ eßzwnon 

labën tÕn stratÕn t¾n Qettal…an Ðdoipor…a suntÒnw dielqën kaˆ tÕ tÁj 

Farsal…aj ped…on kaˆ tÕn 'ApidanÒn diab¦j potamÒn, kat¦ tÕ ceŠloj toà 

Sprceioà p»gnusi t¾n stratopede…an, e„j t¾n pera…an kaˆ aÙtoà toà 
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Samou¾l aÙlizomšnou. ×mbrwn g¦r ¢plštwn Øsqšntwn ™x oÙranou kaˆ toà 

potamoà plhmmuroàvtoj kaˆ pelag…zontoj £pšgnwsto tÕ nàn Ÿcon ¹ 

sumplok». all' Ð m£gistroj ¨nw kaˆ k£tw tÕn potamÕn periskop¹saj ka… 

tina tÒpon eØrèn, di' oá ò»qh dunatÕn Ÿsesqai toÚtw peraiwqÁnai, ¢ge…raj 

nuktÕj tÕn stratÕn pera„oàtai tÕn potamÕn kaˆ to‹j perˆ tÕn Samou¾l 

¢mer…mnwj kaqeÚdousin ™pit…qetai. kaˆ sf£zontai m™n ¢riqmoà kre…ttouj 

mhdenÕj prÕj ¢lk¾n ¢pide‹n tolm»santoj ™pl»gh d™ kaˆ aÙtÕj Ð Samou¾l 

kaˆ Ð toÚtou uƒÕj *RwmanÕj baqe…aj plhga‹j. kaˆ k¨n ˜£lwsan, e„ m¾ to‹j 

nekro‹j summ…xantej ˜autoÝj Ÿkeinto æj teqneîtej, kaˆ nuktÕj ™pigenomšnhj 

Ÿlaqon diadr£ntej e„j t¦ ×rh tîn A„twlîn, k¢ke‹qen di¦ tîn korufîn tîn 

toioÚtwn Ñršwn dielqÒntej t¾n P…ndon diesèqhsan ™n Boulgar…v. Ð d™ 

m£gistroj toÝj a„cmalètouj *Rwma…ouj ™leuqerèsaj, skuleÚsaj d™ kaˆ toÝj 

pesÒntaj Boulg£rouj, diarp£saj d™ kaˆ tÕ tîn polem…wn stratÒpedon kaˆ 

ploàton Óti ple‹ston periballÒmenoj, sÝn tÍ strati´ ™panšzeuxen e„j 

Qessalon…khn198 (Кога му беше јавено на императорот за загинувањето на дуксот 

тој веднаш го повика во престолнината заповедникот на сите војски на западот, 

магистерот Никифор Уран, кој што успеа со откуп да избега од Вавилон и да се 

врати во престолнината. Кога стигна во Солун дозна дека Самуил охрабрен од 

загинувањето на дуксот Григориј Таронит и од заробувањето на неговиот син   

ја премина Тесалската рамнина и реката Пенеј и навлезе во Тесалија, Беотија, 

Атика и во Пелопонез преку Коринтскиот теснец пустошејќи и ограбувајќи се 

насекаде. Тогаш и самиот со војската се упати по истиот пат и откако помина 

низ подножјето на Олимп стигна до Лариса каде што го остави багажот и ја зеде 

само лесно вооружената војска и со брз марш премина во Тесалија и откако ја 

премина Фарсалската рамнина и реката Апидан постави логор на брегот на 

реката Сперхеј, а самиот Самуил логоруваше на другиот брег на реката. Но 

бидејќи реката беше надојдена од обилните дождови кои што паѓаа од небото 

никој не очекуваше напад во тој момент. Но магистерот разгледа нагоре и 

надолу по ракта и пронајде место каде што може да се премине, во закрилата на    

ноќта ја пренесе војската преку реката и ги нападна заспаните војници на 

Самуил и голем број од нив загинаа без никој и да помисли да се спротивстави. 
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Самиот Самуил и неговиот син Роман (Гаврил Радомир) беа ранети и ќе беа 

заробени ако не се помешаа со мртвите и лежеа како да се мртви а кога настапи 

ноќта преку Етолските планини и преку ридовите на планината Пинд се вратија 

во Бугарија (во Македонија) А магистерот откако ги ослободи заробените Ромеи 

и го симна оружјето од загинатите Бугари (Македонци) и го ограби 

непријателскиот логор и со голем плен се врати со војската во Солун).199               

 За судирот што се случил помеѓу македонската и византиската војска кај 

реката Сперхеј во 996 година зборува и византискиот хроничар Зонара : Toà 

Samou¾l d™ toà tîn Boulg£rwn ™x£rcontoj oÙ t¦ Qrvkîn oÙd™ t¦ kat¦ 

Makedon…an mÒnan lhizomšnou, ¢ll¦ kaˆ t¾n *Ell¦da kaˆ aÙt¾n dš ge t¾n 

PellopÒnnhson, tÕn m£gistron NikhfÒron tÕn OÙranÕn ™kpšmpei Ð basileÚj 

dÚsewj ¥rconta, Ój par¦ tù Spercaiù potamù toà Samou¾l 

kateskhnwmšnou par¦ tÍ ¢ntikrÝj ºpe…rw hÙl…sato. Óti d' Ûse tÒte poll¦ 

kaˆ potamÕj ™nteàqen ¥plwtoj Ân, ¢nšlpistoj ™dÒkei tù Samou¾l ¹ tîn 

*Rwma…wn ™pšleusij. Ð OÙranÕj d™ nuktÕj ¢nereun»saj kaˆ kat£ tina tÒpon 

batÕn katano»saj tÕn potamÒn, diaba…nei kaˆ kat£ toàton ¹sÚcwj met¦ tÁj 

strati©j kaˆ ¢frontistoàsin ™mb£llei to‹j perˆ tÕn Samou»l. kaˆ tù 

¢dok»tw kataplagšntej oƒ b£rbaroi œpipton mhd™ ce‹raj ¢nta…rontej, kaˆ 

tù Samou¾l d™ kaˆ tù ™ke…nou uƒù *Rwmanù plhgaˆ ™phnšcqhsan, kaˆ 

˜£lwsan ¥n e„ m¾ to‹j nekro‹j sunanem…cqhsan sèmasi, kaˆ oÞtw 

laqÒntes dišfugon200 (Самуил архонтот на Бугарите (Македонците) ограбуваше 

не само во Тракија туку и во Македонија и Елада и во самиот Пелопонес. 

Василевсот  го испрати  заповедникот на Западот магистерот Никифор Уран  и 

бидејќи Самуил го постави логорот на брегот на реката Сперхеј и тој постави 

логор на спротивниот брег. Но бидејќи реката беше надојдена и неможеше да се 

преплива поради силниот дожд којшто врнеше и Самуил не очекуваше напад од 

Ромеите. Но Уран во текот на ноќта најде место на кое што можеше да ја 

помине реката, ја премина реката заедно со војската и ја нападна војската на 
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Самуил кој што ништо не насетуваше. Варварите збунети од неочекуваниот 

удар паѓаа без дури и рацете да ги кренат. Беа ранети и Самуил и неговиот син 

Роман (Гаврил Радомир) и ќе беа заробени ако не се измешаа со телата на 

умрените и така тајно избегаа)201.    

Според погоре наведените цитати може да се резимира дека по походот 

на Солун 995 година кога го заробил Ашот Таронит синот на солунскиот 

управник Григориј Таронит а таткото загинал во истата битка, кнезот Самуил 

продолжил кон југ и откако ја поминал тесалската долина Темпе и реката Пенеј 

се пробил во Тесалија а оттаму во Беотија и Атика и низ Коринтскиот теснец 

навлегол на Пелопонез. За тоа време вестите за настаните околу Солун дошле 

до ушите на византискиот владетел. Тој веднаш именувал нов управник на 

градот во ликот на магистерот Никифор Уран. Овој пак веднаш се упатил на 

својата нова должност, но кога пристигнал на својата цел македонскиот кнез 

веќе одамна бил заминат оттаму и византиецот веднаш тргнал по него.  

 Тој го поминал истиот пат по кој минал и македонскиот владетел и 

откако поминал во подножјето на планината Олимп стигнал според зборовите 

на Скилица во Лариса и таму го оставил багажот а со себе ја зел само лесно 

вооружената војска и продолжил понатаму. Од овој податок може да се заклучи 

дека магистерот Уран успеал Лариса повторно да ја врати во византиски раце. 

Откако со себе ги зел само лесновооружените војници византискиот 

војсководец продолжил да го следи македонскиот кнез Самуил. Така на тој пат 

ја преминал Фарсалската рамнина и реката Апидан и пристигнал на брегот на 

реката Сперхеј каде што поставил и логор. На спротивната страна од реката 

веќе биле улогорени македонските војски предводени од кнезот Самуил. На 

бреговите на реката Сперхеј се случил судирот помеѓу византиската и 

македонската војска во 996 година. Според зборовите на изворот поради лошото 
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време и обилните дождови реката била излеана и не можело ни да се помисили 

дека во такви услови бил возможен судир. Но византискиот војсководец успеал 

да пронајде место каде што можело да се помине надојдената река и така ја 

превел војската на другата страна и користејќи го моментот на изненадување ја 

нападнал македонската војска која што според Скилица мирно си спиела не 

очекувајќи никаков напад и успеал катастрофално да ја порази а самиот Самуил 

и неговиот син Радомир кого што нашиот извор погрешно го нарекува Роман 

биле тешко ранети и секако дека би биле заробени доколку не се измешале со 

мртвите и под закрилата на ноќта успеале преку Етолските ридови и преку Пинд 

безбедно се вратиле во својата татковина Македонија, а магистерот Уран како 

што било вообичаено по извојуваната победа ги ослободил заробените 

Византијци и го симнал оружјето од загинатите непријателски војници во 

случајот од македонските загинати војници и потоа со својата војска се вратил 

во Солун.  

Исто така од делата на Склица и Зонара може да се заклучи дека тие кога 

зборуваат за Самуил  го преставуваат како безмилосен и суров варварин кој што 

уништува и ограбува се каде што ќе стигне, а од друга страна сосема 

разбирливо византискиот војсководец, магистерот Никифор Уран го 

преставуаваат како вешт војсководец кој со својата војска храбро и чесно и 

послушно ги извршува наредбите на својот владетел и успева да го порази  

непријателот кој што го пустоши она што византијците го сметаат за свој посед. 

Овој впечаток се потврдува особено кога истите автори ја опишуваат битката 

која завршила со пораз на македонската војска од која македонскиот кнез 

Самуил заедно со син му Гаврил Радомир едвај успеале да се спасат и здрави и 

живи да се вратат во својата татковина. Имено и во овој случај овие византиски 

извори ги преставуваат македонскиот кнез Самуил и неговиот син Гаврил 

Радомир како страшливци кој што во закрилата на ноќта бегаат и успеваат да се 

спасат. А всушност станува збор за мудрост и итра досетка за да можат да 

преживеат и да се вратат во татковината за да можат уште многу работи да 

направат за доброто на својата татковина Македонија и за својот македонски 

народ кој што многу ја сакал и почитувал својата владетелска куќа предводена 

од Самуил. 

 Бидејќи Скилица не го кажува точниот датум на битката на брегот на 

реката Сперхеј, сепак тоа врз основа на податоците од него може да се стави во 
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995 или во 996 година, а многу тешко дури во 997 година како што некои се 

обидуваат да го сторат тоа. Борбата на кнезот Самуил за Солун и неговиот пораз 

кај Спрехеј нашироко се опишани единствено кај Скилица. Додуша и кај Јахја 

се наоѓа една куса белешка поврзана со другите настани. Тука Јахја 

Антиохијски накусо го опишува судирот на доместикот Уран со „комитопулот”  

односно со Самуил, кого што не само што го победил туку и  „ уништил големо 

мноштво  Бугари ”. Потоа Никифор Уран однел во Цариград илјадници  нивни 

глави и со себе водел 12000 заробеници. И не само тоа, Самуил тогаш толку се 

понизил што му пишал на Василиј II ветувајќи му послушност. И кога веќе 

изгледало дека византискиот владетел ќе ја прифати неговата понуда, Самуил се 

прогласил за цар откако дознал дека „ бугарскиот  цар ” умрел во затворот во 

Цариград. Поради тоа Василиј II повторно го испратил Уран во војна против „ 

Бугарите ”  и  овој војсководец не наидувајќи на отпор непречено навлегол до 

средината на нивната земја, насекаде палејќи и ограбувајќи и по три месеци се 

вратил во царската престолнина - го завршува според Антолјак - , Јахја 

Антиохијски  својот опис
202

. 

Рачки смета дека овој пораз на Самуил треба да се припише единствено 

на „ немарноста на бугарското војводство ” и дека тој бил пресвртница во  „ 

оваа голема војна меѓу двете држави ” Византија не само што ја зацврстила 

својата власт во Пелопонез и во Елада, и ја ослабела „ бугарската власт во 

Тесалија ” туку пак преминала во офанзива. Според Шишиќ пак овој пресуден 

настан „ означувал пресвртница во историјата на бугарско - византиското 

војување во времето на Самуил и Василиј II ” и  „ оттогаш Бугарија по 

дваесетгодишниот подем се повеќе била истиснувана во дефанзива, додека 

најпосле по натамошни дваесетгодишни борби не пропаднала”. По поразот кај 

Сперхеј било спречено  навлегувањето на Самуил на Пелопонез и исторвремено 

било оневозможено опсадувањето на Солун каде што имало силна византиска 
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војска. Неа своевремено ја поставил лично Василиј II за да ги оневозможува и 

спречува сите напади на Самуил, што таа успешно го правела
203

. 

Но оваа ненадејна и не очекувана катастрофа кај Сперхеј не го 

обесхрабрила во голема мера за миг поколебаниот Самуил, затоа што тој и 

натаму останал силен и храбар не губејќи речиси ништо од своите територии 

што се чувствувало на секој чекор. Дури може да се каже дека Самуил во оваа 

битка изгубил многу малку а тоа што пак бил во дефанзива значи дека се вратил 

на својата стара омилена поранешна толку успешна и испробана тактика која 

само го разводнувала секој понатамошен успех на византиската армија во 

пробивот кон центарот на неговата држава. Впрочем познато е дека ваков вид 

на одбранбена тактика применувале и дукљанските и српските владетели во XI 

век и таа им донесувала само позитивни резултати
204

. 

Според податоците кнезот Самуил кога се вратил во македонската 

престолнина по поразот од битката кај реката Сперхеј ја омажил својата ќерка 

Мирослава за заробениот Ашот Таронит.  Скилица за мажачката на Мирослава 

за Ашот Таронит како и за предавството кон кнезот Самуил вели дека : *O 

Samou¾l d™ prÕj t¦ o„ke‹a ¢naswqeˆj gambrÕn ¥gneta ™pi tÍ aÙtoà 

qugatr… 'Asètion tÕn toà Tarwn…tou uƒon, tîn desmîn ™leuqerèsaj prÕj 

toàton g¦r ¹ pa‹j aÙtoà Mirosql£ba ™rwtikîj diateqe‹saj ˜x£xein ˜aut¾n 

ºpe…lei, e„ mº nom…mwj aÙtù sunafqe…n. ™ktelšsaj d™ toÝj g£mouj ™kpšmpei 

met' aÙtÁj toàton e„j tÕ Durr£cion, ™pˆ fulakÍ t£ca tÁj cèraj. Ð d™ 

™keise genÒmenoj kaˆ tÍ suzÚgw koinologhs£menoj kaˆ pe…saj feÚgei met' 

aÙtÁj e„j t¦j ™n tù tÒpw fulakÁj c¦rin parapleoÚsaj *Rwma‹k¦j tri»reij 

kaˆ di' aÙtîn e„j tÕn basilša ¢nasózetai, timhqeˆj m£gistroj kaˆ ¹ toÚtou 

sÚzugoj zwst». diekÒmise d' oâtoj gr£mmata dun£stou tinÒj ˜nÕj tî ™n 
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Durrac…w, Crushl…ou toßnoma Øpiscnoumšnou paradoànai t¾n toß Durrac…ou 

pÒlin tù basile‹, e„ timhqe…h aÙtÒj te kaˆ oƒ dÚo uƒoƒ aØtoà patr…kioi. 

gr£mmasi d™ toà basilšwj ™pitele‹j t¦j Øposcšseij poiÁsai bebaièsantoj, 

paredÒqh tÒ Durr£cion EÙstaq…w patrik…w tù Dafnom»lV kaˆ o„ toà 

Crushl…ou uƒoˆ  tet…mhnto patr…kioi, ™ke…nou fq£santoj katastreyai t¾n 

zw»n205. (А Самуил кога се врати дома ја омажи својата ќерка Мирослава за 

Ашот синот на Таронит кого што го ослободи од затвор бидејќи таа се вљубила 

во него и се закануваше дека ќе самоубие ако законски не се омажи со него. 

Откако ја направи свадбата Самуил го испрати Ашот заедно со неа во Драч за да 

ја чува областа. Кога стигна таму се договори и ја убеди својата сопруга да дојде 

со него и на ромејските триери кои што пловеа наоколу за да надгелдуваат. Со 

неа отиде кај василевсот и беше почестен со титулата магистер, а неговата 

сопруга со титулата зости. Тој таму однесе и писмо од еден благородник од 

Драч кој што се викаше Хрисилиј во кој што ветуваше дека ќе му го предаде 

градот Драч на василевсот ако тој и неговите два сина бидат почестени со 

титулата патрикиј. Василевсот со писмо се согласи дека ќе го исполни 

ветувањето и Драч му беше предаден на патрикиј Евстатиј Дамнофил и 

синовите на Хрисилиј беа почестени со титулата патрикиј а самиот тој беше 

веќе умрен )206   

Според известувањето на Скилица
207

 може да се заклучи дека тешкиот 

пораз кај реката Сперхеј (996) кој што го претрпел македонскиот кнез Самуил 

не го обесхрабрил и тој жив и здрав стигнал дома. Таму во македонската 

престолнина кнезот Самуил имал пријатна должност да ја организира свадбата 

на својата ќерка Мирослава со синот на загинатиот солунски управник Григори 

Таронит, Ашот кој што бил заробен во истата битка во која што загинал 

неговиот татко. Но Ашот ја имал таа среќа да стане македонски зет затоа што 
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македонската принцеза Мирослава се вљубила во него и побарала и добила 

дозвола од својот татко да се омажи за него затоа што и на нејзиниот татко 

македонскиот кнез Самуил му одговарало да биде во роднински врски со едно 

така угледно визанитиско семејство секако од политички причини. Но повторно 

се појавила византиската превртливост овој пат во ликот на Ашот кој што по 

свадбата заедно со неговата сопруга бил испратен во Драч за да го раководи во 

името на македонскиот владетел и да ја надгледува целата драчка област. Но тој 

наместо послушно и покорно да ја извршува задачата што му била дадена 

успеал да ја убеди и својата сопруга и заедно пребегнале кај византискиот 

василевс Василиј II кој што ги почестил со високи титули, за Ашот титулата 

магистер, а за Мирослава титулата зости односно дворска дама. Оваа награда не 

им била дадена онака туку затоа што со себе го носеле и писмото од драчкиот 

благородник Хрисилиј
208

 во кое што тој ветувал дека ќе го предаде градот во 

византиски раце во замена за благороднички титули за него и за неговите 

синови, кога пристигнал позитивниот одговор од царот градот бил предаден во 

византиски раце на новиот управник патрикиј Евстатиј Дамнофил а со 

патрикиските титули се закитиле синовите на Хрисилиј кој што според нашиот 

извор веќе бил мртов.    

 Од овој податок за Драч кој му бил даден на Ашот не е во спротивност со 

самуиловото дарување на Владимир. Имено македонскиот владетел Самуил тоа 

го сторил секако во договор со дукљанскиот крал. Тоа го потврдува и Попот 

Дукљанин, кој што со ниеден збор не вели дека Владимир ја презел подредената 

драчка област, како што наспроти тоа изрично во истиот пасус наведува дека  

Драгомир го сторил тоа во Травунија. Јасно е едно - дека  поради предавството 

на Ашот и Хрисилиј и тајното пактирање со Византија, Драч бил изгубен за 

Самуил за извесно време. Но се наметнува прашањето кога потпаднал Драч под 

Самуил и кога му е предаден на Василиј II. Тоа може да се заклучи од 

нехронолошкиот податок на Поп Дукљанин кој што опширно раскажува дека 

Самуил тргнал со голема војска во пределите на Далмација, во земјата на кралот 

Владимир (in patribus Dalmatiae supra terram regis Vladimiri)
209

.    
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 Секако дека оваа Далмација била онаа Горна Далмација за која што 

зборува Дукљанин (superior Dalmatia), која што се протегала од местото Далма 

се до градот Бамбалоне кое што сега се вика Драч (Durachium). Според тоа може 

да се претпостави дека Самуил во овој свој воен поход прво го зазел Драч а 

потоа и владимировото кралство, со исклучок на Улцињ што двапати  залудно 

го опседнувал. Тоа секако се случило по 986 година а многу пред 992/3 година. 

Ваквото  хронолошко датирање на овие настани врз база на второстепен извор 

каков што е Поп Дукљанин сепак не доведува до сознзнието дека сегашното 

датирање на Острогорски кое што го прифаќа и Ј. Ферлуга за паѓањето на Драч 

по битката кај Сперхеј е сосема неприфатливо
210

. 

 Јасно е дека Владимир никогаш не бил во Драч и никогаш не владеел 

како намесник, иако Самуил му ја подарил целата област на драчаните, односно 

Драч со целата негова територија. Според тоа јасно е дека Самуил можел 

непречено да го испрати својот втор зет Ашот во Драч за будно да внимава на 

таа област, која никогаш не ја презел во свои раце Владимир. Значи дека во 

изворите нема никаква контрадикторност во поглед на овие личности на кои 

што  Самуил во различно време им го предал Драч со неговата област. Имено 

тој не само што го назначил Владимир за крал и му ја дал земјата и кралството 

на неговите татковци, туку и целата област на драчаните (totamque terram 

Duracorum), додека многу подоцна истиот овој владетел го испратил Ашот во 

Драч само да ја брани оваа област
211

.  

 Значи ни од оваа страна нема контрадикторности во овие извори кои што 

настанале во различно време. Се поставува прашањето кога преминал Драч во 

рацете на Византија. Скилица кога зборува за предавањето на Драч преку синот 

на Хрисилиј, Евстатиј Дамнофил не ја наведува и годината на тој акт. Но и 
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покрај тоа очигледно е дека ова предавање не се случило во 996 година туку 

подоцна и тоа по смртта на Хрисилиј. Инаку со хронологијата на паѓањето на 

Драч под  Василиј II се занимавале различни автори. Така Рачки тој настан го 

става 996 година, Шлумбергер оклу 1000 година додека Прокиќ побивајќи го 

Рачки го следи Лупус Протоспатариус и смета дека тоа се случило во 1005 

година преку Теодор син на Јован Хрисилиј. Кон ова мислење се придружиле и 

Златарски, Рунциман и Острогорски, додека Адонц смета дека Драч и 

припаднал на Византија дури по 1018, а тоа Ферлуга успешно го побива. И на 

крајот датирањето на Златарски го сметаа за веројатно и издавачите на Гръцки 

извори..., а Ферлуга пишува дека е невозможно да се одреди датумот кога Драч 

повторно дошол под византиска власт, а Ј. Миличевиќ и покрај сето тоа  не се 

сомнева дека овој град и е предаден на Византија во 1005година
212

. 

 Ако се спореди податокот на Скилица, кој говори за тоа како дошло до 

предавањето на Драч на Византија со оној пасус од Лупус Протоспатар кој што 

ја означува 1005 година како датум на враќањето на овој град под Василиј II, 

тогаш сепак може да се создаде хронолошки заклучок – особено во врска со 

натамошниот текст, што следува кај Скилица, каде што се наведува 

византиската година и индикацијата дека ова предавање е извршено секако пред 

1000 а не во 1005 година
213

.  

 Кон крајот на 10 век во рамките на македонската држава влегувале цела 

Македонијa без Солун, дел од Бугарија, дел од Грција, поголемиот дел од 

Албанија, дел од Далмација, Дукља, Травунија, Захумје, Босна и Србија. На тој 

начин биле создадени условите за македонскиот кнез Самуил да може да ги 

истакне своите амбиции за царска круна, односно созреало времето Македонија 

да стане царство. За прогласувањето на Самуил за цар не наоѓаме податоци кај 

нашиот извор Јован Скилица, од разбирливи причини тој избегнувал да каже 
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убав збор за некој владетел на друга држава и може да се заклучи дека и останал 

верен на византиската надменост и игнорирање на оние личности и настани на 

кои што не сакал да им обезбеди место во историјата, но истовремено сакал и да 

му угоди и на византискиот император за време на чие што владеење го работел 

своето дело и со кого што бил близок пријател. За тие настани дознаваме од 

други автори.     

 За време на походот на Зета и Далмација македонскиот кнез Самуил 

воспоставил контакт со Римските папи Гргур V (9. 05. 996 – 18. 02. 999) и 

Силвестер II (999 - 1003)  бидејќи не можел да добие царска круна од Византија, 

во таа прилика македонските благородници стапиле во контакт со Папата во 

Рим со цел да му дадат поддршка на својот владетел во реализцијата на 

амбицијата за добивање на царската круна, при што му било предочено дека 

преку св. Климент, кој што во 869 година, за време на папата Адријан  II (867-

872) за време на престојот во Рим заедно со браќата Кирил и Методиј од папата 

Адријан II бил ракоположен за свештеник и го добил Климент во чест на 

маченикот св. Климент Римски веќе ја имаат папската поддршка. Поради  

неговата апостолска улога во ширењето на христијанството помеѓу словенскиот 

свет како Словенски епископ може сосема слободно да се каже дека во времето 

на папата Силвестер II св. Климент веќе бил канонизиран и прифатен како 

патрон на македонската црква. Откако му биле предочени предходно 

споменатите факти и откако биле успешно завршени преговорите стасал   

позитивниот одговор, од папата Гргур V (996 - 999) следувало свеченото 

прогласување на Самуил за цар (996/7 - 1000). На церемонијата на 

крунисувањето за цар, на Самуил му предходело издигањето на Преспанската 

Архиепископија (Македонската црква) во ранг на Патријаршија. Свечениот чин 

на крунисувањето од страна на патријархот Филип, бил извршен во црквата Св. 

Ахил во Преспа, во присуство на папските легати, странски преставници 

владетелското семејство и високи преставници на македонското 

благородништво
214

.    

Македонскиот цар Самуил секако имал свои приврзаници и поддржувачи 

во редовите на византиските првенци и благородници За нив пишува и 
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хроничарот Јован Скилица во своето дело Synopsis historiarum - Преглед на 

настаните. Според него : ToØtw tù crÒnw Paàloj m£gistroj Ð BwbÒj, ¢n¾r 

tî ™n Qessalon…kh t¦ prîta, kaˆ MalakinÕj prwtospaq£rioj ™pˆ sunšsei 

kaˆ lÒgw ™mpršpwn, diablhqšntej æj t¦ Boulg£rwn fronoàntej 

metwk…sqhsan Ð mšn Paàloj e„j t¾n ™n Qrvkhs…J pedi£da, Ð d™ MalakinÕj 

™j Buz£ntion. Toàto paqe‹n fobhqšntej ka… tinej tîn ™k tÁj 

'AdrianoupÒlewj „lloÚstrioi kaˆ strathgika‹j ¢rca†j diapršyantej, di¦ tÕ 

ØpopteÚesqai tù Samou¾l proserrÚhsan, Ð m™n Bat£tzhj panoik…, mÒnoj d™ 

Bas…leioj Ð Glab©j. oá tÕn uƒÕn Ð basileÝj kaqe‹rxe kaˆ ™pˆ tre†j Ólouj 

™niautoÝj kate‹cen, e‡ta ¢pšluse215.(Во тоа време магистерот Павле Вов 

највидниот од жителите на Солун и протоспатарот Малакин човек истакнат по 

својот ум и говорништво поради сомнеж дека се приврзеници на Бугарите беа 

преместени, Павле Вов во Тракезиската рамнина а Малакин во Цариград. Некои 

од видните големци од Одрин кои што се истакнуваа по воено - командните 

вештини плашејќи се да не ги снајде истата судбина ако бидат осомничени 

пребегнаа кај Самуил и тоа Ватац со целото свое семејство а Василиј Главас 

сам. Царот го затвори неговиот син и во зандана го држеше цели три години)216 

 Според погорниот цитат може да се заклучи  дека крунисувањето на 

македонскиот владетел Самуил за цар значело дека тој цврсто ја држи власта во 

свои раце и храбро и решително раководи со Македонија, што секако имало 

одглас и во самата Византија каде што тoa им го привлекло вниманието на 

некои преставници на византиското благородништво. Имено според Скилица 

едни од најугледните благородници од Солун магистерот Павле Вов и 

протоспатарот  Малакин истакнат по својата мудрост и говорништво само 

поради тоа што биле осомничени дека му се наклонети на македонскиот 

владетел биле преместени надвор од градот и тоа Павле Вов во Тракесија а 

Мклакин во Цариград. Малакин подоцна успеал да ја врати довербата на 

византискиот цар а пак Павле Вов најверојатно и понатаму останал прогонет. 

Ова предизвикало несигурност кај другите поддржувачи на царот Самуил меѓу 

византиските благодродници поради што некои од нив директно побарале 
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заштита од македонскиот владетел така што пребегнале на македонскиот 

дворец. Тоа го сторил Ватац со целотот свое семејство а Василиј Главас сам 

пристигнал во македонската престиолнина, а за да го казни неговото семејство 

за постапката на Главас, византискиот император го затворил неговиот син 

Никита и го држел цели три години
217

. 

 Од  погоре наведеното исто така се гледа и дека иако изворите се 

обидуваат да му дадат помало или како што прави Зонара никакво значење со 

тоа што не дава никакви податоци за состојбата, сепак угледот што 

македонскиот цар Самуил го имал меѓу дел од византиското благородништво не 

бил занемарлив туку напротив бил значителен. Тоа се гледа и од известувањето 

на Скилица дека само поради сомнеж за наклонетост кон Самуила магистерот 

Павле Вов и протоспатарот Малакин биле преместени од градот секако со 

намера да бидат спречени во понатамошните кокнатакти со македонскиот цар а 

од друга страна и некои видни луѓе од Одрин  меѓу кои што имало и истакнати 

воени стратези како што биле Ватац и Василиј Главас кои што претчувствувајќи 

ја опасноста или со целите свои семејства како што било случајот со Ватац или 

сами како што сторил Василиј Главас сепак барале заштита на дворецот на 

македонскиот владетел каде што се чувствувале и тоа како безбедни од гневот 

на василевсот Василиј II. Овие примери укажуваат на тоа дека на клучните 

точки во Византиското царство од каде што почнувале сите походи против 

Самуил, власта на Василиј II била лабилна. Против василевсот биле 

највлијателните личност во Солун и во Одрин. Со тоа се потврдува и тоа дека во 

тие градови и предели во тоа критично време Самуил ја имал поддршката на 

тамошните византиски големци и дека малку недостасувало, да не била 

будноста од страна на Цариград, тие  градски центри да паднат во рацете на 

македонскиот владетел. Интересно е и тоа дека во Солун и во Одрин на  чело на 

самуиловите приврзеници застанале најугледните воени личности. Тоа значи 

дека тие не го одобрувале ставот на византискиот цар кон Самуила и дури се 

подготвувале во погоден момент да ги предадат овие градови во рацете на 
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Самуил кој што умеел многу вешто да ги привлече овие големци на своја 

страна
218

.  

 

 

 

ГЛАВА ПЕТТА 

 

 

 

1. ИМПЕРАТОРОТ ВАСИЛИЈ  II  ГО НАПАЃА ВИДИН 1003 ГОДИНА 

 

 

 

Веста за крунисувањето на Самуила за цар византискиот василевс ја 

примил на боиштето на истокот каде што бил зафатен со средувањето на 

тамошните состојби и немал можност веднаш да се врати и да се пресмета со 

натрапникот и затоа таа работа морал да ја остави за подоцна. Тоа подоцна било 

во 1000 или 1001 година кога се вратил од воената кампања во Азија и веднаш 

започнал четири годишна воена кампања против македонскиот цар Самуил. 

Византискиот цар најпрво презел поход во Бугарија каде што ги освоил 

бугарските престолнини  Голем Преслав и Мал Преслав и Плиска. 

 Според Скилица вака се одвивале работите : Tù d™ ˜xakisciliostù 

pentakosiostù ÑgdÒJ œtei, tÁj triskaidek£thj „ndiktiînoj, dÚnamin bare‹an 

™kpemyaj Ð BasileÝj kat¦ tîn pšran toà A†mou Boulgarikîn k£strwn, 

¢rchgoÝj œcousan tÕn patr…kion Qeodwrok£non kaˆ NikhfÒron 

prwtospaq£rion tÕn Xif…an, t»n te meg£lhn e†le Persql£ban kaˆ t¾n 

mikr¦n kaˆ t¾n Pl…skoban, kaˆ ¢sinij kaˆ tropaioàcoj ¹ *Rwmaik¾ 

ØpenÒsthse dÚnamij219 (Во 6508 година (=1000година)  во  тринаесетиот индикт 

царот испрати силна војска против бугарските тврдини од другата страна на 

планината Хемус (на Балкан Планина) предводена од патрикиј Теодоркан и 

протоспатаријот Никифор Ксифија. Византиската војска ги зазеде Голем и Мал 

Преслав како и Плиска и се врати без загуби и со голема победа)220    
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  Зонара вели : EŒta kaˆ Ð basileÝj ™xestr£teuse kat¦ tîn Boulg£rwn 

kaˆ tîn ™n SardikÁ frour…wn katastrey£menoj œnia ™panÁlqen e„j 

MosunoÚpolin. e†le d™ kaˆ t¾n meg£lhn Persql£ban kaˆ t¾n mikr¦n kaˆ 

t¾n Pl…skoban di¦ strathgîn221 (Потоа царот се упати на поход против 

Бугарите и откако разурна некои утврдувања во Сердика се врати во 

Мосинопол, а преку своите војсководци ги зазеде Голем и Мал Преслав и 

Плиска)222.  

Византискиот цар Василиј II откако продрел до Сердика, според 

однапред утврдениот воен план во 1000/1 година испратил голема војска против 

бугарските утврдени градови од другата страна на Балкан (Стара Планина). 

Оваа војска ја предводеле патрикиј Теодоркан и протоспатарот Никифор 

Ксифија и тие ги зазеле некогашните бугарски престолнини Мал и Голем 

Преслав и Плиска и од таму се вратиле без загуби со големи трофеи
223

.  

Од ова се гледа дека во овој поход не учествувал  Василиј II затоа што во 

таа 1000-та година според пишувањето на Јахја Антиохијски тој бил во 

Ерменија. Што се однесува до таа голема војска, која што секако тргнала од 

Филипопол, каде што се наоѓал заповедникот Теодоркан. За време на тоа 

навлегување покрај наведените градови, византиската војска освоила и некои 

други помали места. Сево ова укажува дека Самуил не се интересирал многу за 

некогашната бугарска престолнина а ни за другите места и предели во 

предбалканска Бугарија која што во поголемиот дел повторно и припаднала на 

Византија Токму затоа во тие област византиските сили и не наишле на отпор и 

                                                                                                                                            
Божилов И., Гюзелев В., История  на средновековна България VII - XIV век, том 1, 322 - 323. ; 

Ангелов  Д., Чолпанов   Б.,  Българска воена история през средновековието / X – XV век /,  51 - 

53. 
221

 Zonaras, Epitomh istorion, XVII, 559 ; Cedreni  G., Historiarum compendium, 452  ;  

ГИБИ, VII, 187 ; Византиски извори,  III, 96 

              
222

 Zonaras, Epitomh istorion, XVII, 559 ; Cedreni G., Historiarum compendium, 452 ; 

ГИБИ, VI ; ГИБИ, VII, 187 ; Византиски извори, III, 96 ; Панов Б., Средновековна Македонија, 

48 ; Антолјак С., Средновековна Македонија, .445 - 446 ; Историја на македонскиот народ, 1, 

376. ; Божилов И., Гюзелев  В., История  на средновековна България  VII - XIV век, том  1, 322 – 

323. ; Ангелов Д., Чолпанов Б., Българска воена история през средновековието / X – XV век /,    

51 – 53. 
223

  Scylitzes,  Synopsis historiarum, 343 - 344, ; Византиски  извори,  III,  96 ; Антолјак   

С., Средновековна Македонија, 445 - 446. ; Историја на македонскиот народ, 1, 376  ; Панов, Б. 

Средновековна Македонија, 48. ; Божилов И., Гюзелев В., История на средновековна България 

VII - XIV век, том  1, 322 – 323. ; Ангелов Д., Чолпанов Б.,  Българска воена история през 

средновековието / X – XV век /,   51 – 53. 



 98 

според зборовите на Скилица се вратиле оттаму дома без загуби и со голем 

плен
224

.  

 Кон крајот на 1001 или во почетокот 1002 година византискиот 

император повторно презел поход но овој пат во Македонија. Според Скилица : 

Tù d' ™piÒnti p£lin œtei ¥peisi kat¦ Boulgar…aj Ð basileÝj di¦ 

Qessalon…khj kaˆ proserrÚh aÙtù DobromhrÒj Ð tÁj Berro…aj kat£rcwn, ™p' 

¢neyi´ gambrÕj toà Samou»l, paradoÝj kaˆ t¾n pÒlin tù basile‹ kaˆ 

¢nqÚpatoj timhqe…j. Ð d™ t¦ Sšrbia ful£ttwn NikÒlaoj, Ð d™ t¦ Sšrbia 

ful£ttwn NikÒlaoj, Ð d™ t¾n KoludrÕn ful£ttwn Dhm»trioj Ð Teicwn¤j 

™peˆ m¾ proed…dou t¾n pÒlin ºx…wse d™ ™kcwrhqÁnai, aÙtù t¦ sÝn tù perˆ 

aÙtÕn strateÚmata Øpekcærhsen Ð basileÚj ¢fÁke d' aÙtÕn sÝn tù sÝn 

aÙtù stratù prÕj tÕn Samou¾l ¢f…xesqai, NikÒlaoj d™ Ð t¦ Sšrbia 

ful£ttwn, ×n Nikolitz©n ØpokorizÒmenoi di¦ tÕ bracÝ tÁj ¹lik…aj ™k£loun, 

™kqÚmwj ¢nte‹ce kaˆ t¾n ™penhnegmšnhn aÙtù geghqÒtwj ™pšfere 

poliork…an. filot…mwj d™ toà basilšwj  crhsamšnou aÙtÍ, ˜£lw tÕ froÚrion 

kaˆ aÙtÕj Ð Nikolitz©j. kaˆ metoik…saj ™ke‹qen toÝj Boulg£rouj Ð 

basileÝj *Rwma…ouj ful£ttein ™pšsthse. kaˆ taàta dr£saj ™p£neisi prÕj t¾n 

basil…da, ™pagÒmenoj meq' ˜autoà kaˆ tÕn Nikolitz©n, Ön kaˆ patrikiÒthti 

™t…mhsen225.  ¢ll' ¢beba…ou gnèmhj oâtoj tucèn, ™ke‹qen ¢podr£j œlaqen 

¢naswqeˆj prÕj tÕn Samou»l, kaˆ met' aÙtoà ™lqën ™poliÒrkei t¦ Serbia. 

¢ll¦ p£lin Ð basileÝj ÑxÝj ™pifaneˆj t¾n tÁj pÒlewj œluse poliork…an, 

drasmù crhsamšnou toà Nikolitz© sÝn tù Samou»l. ¢ll' oÙk e„j tšloj 

dišdra Ð ¨pistoj. lÒcJ g¦r peripesën *Rwma‡kù sunel»fqh, kaˆ prÕj tÕn 

basilša dšsmioj ¢cqeˆj e„j fulak¾n ™nebl»qh ™n KwnstantinoupÒlei 

pemfqe…j. Ð d™ basileÝj e„j Qettal…an t¦ ™n aÙtÍ froÚria Àdh par¦ toà 

Samou»l kataskafšnta ¢nwrqèsato, kaˆ t¦ par¦ tîn Boulg£rwn 

katecÒmena ™kpoliork»saj toÝj m™n Boulg£rouj ™j tÕn legÒmenon metókise 

BolerÒn, frour¦n d™ ™n p©si katalipën ¢xiÒmacon ™panÁlqen e„j t¦ 

legÒmena Bodin£. froÚrion d™ t¦ Bodin¦ ™pˆ pštraj ¢potÒmou ke…menon, di' 

Âj katarre† tÕ tÁj l…mvhj toà 'Ostroboà Ûdwr, ØpÕ gÁj k£twqen ∙™o 
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¢fanîj k¢ke‹se p£lin ¢naduÒmenon. kaˆ ™peˆ m¾ ˜kous…wj pared…dosan 

˜autoÝj oƒ œndon poliork…v toàto katšsce. kaˆ toÚtouj Ðmo…wj e„j tÕ 

BolerÕn ¢poik…saj frour´ d™ toàto Ñcurws£menoj ¢xiolÒgJ, ™p£neisin e„j 

Qessalon…khn. *O d™ toà frour…ou kat£rcwn Drax£nij, ¢n¾r polemist»j, 

Åt»sato kat¦ t¾n Qessalon…khn o„kÁsai. ™pineÚsantoj d™ toà basilšwj 

¹rmÒsato guna‹ka t¾n qugatšra toà prètou tîn presbutšrwn toà uaou toà 

¢qlofÒrou Dhmhtr…ou, kaˆ pa‹daj ™x aÙtÁj Ÿsce dÚo. e†ta ¢podr¦j ˜£lw, 

kaˆ ™nteÚxei toà khdestoà ºleuqerèqh. kaˆ deÚteron ¢podr¦j Ðmo…j ¢fe…qh. 

kaˆ ›tera d™ t˜kna dÚo poiºsaj tÕ tr…ton ¢pšdra kaˆ sullhfqeˆj 

¢neskolop…sqh226 (Следната година царот повторно замина против Бугарите 

(Македонците) преку Солун. Таму го пречека управникот на градот Бер 

Добромир, којшто му го предаде градот на царот и ја доби титулата антипат.  Но 

управникот на Сервија, Никола кого што поради малиот раст го нарекуваа 

Николица пружи отпор и ја издржа опсадата. Сепак царот беше решен да ја  

освои тврдината и успеа во тоа, а го зароби и самиот Николица. Тој ги исели од 

таму Бугарите (Македонците) и остави византиски гарнизон таму. Кога го 

заврши се тоа тој се врати во престолнината и со себе го водеше и Николица 

кого што го беше почестил со титулата патрикиј. Но непостојаниот Николица 

избега од таму и тајно се врати кај Самуил и заедно со него започна опсада на 

Сервија. Но набргу дојде царот и го ослободи градот, а Николица избега со 

Самуил. Но најпосле овој неверен човек не можеше да и избега на судбината и 

тој падна во заседа на еден византиски одред беше заробен и во окови беше 

одведен пред царот и беше испратен во Цариград каде што беше фрлен во 

зандани. Управник на градот Колидрон беше Димитриј Тихоња и тој го предаде 

градот но побара од царот да го пушти заедно со својата војска мирно да замине 

кај Самуил и царот му дозволи и тој замина кај Самуил. Царот замина во 

Тесалија и ги обнови оние тврдини кои што беа разурнати од Самуил, а ги 

разурна оние кои што беа во рацете на Бугарите (на Македонците) ги освои со 

опсада,  а  Бугарите (Македонците) ги пресели во утврдувањето што се викаше 

Волерон и откако им остави доволен број подготвена војска замина кон градот 

Воден. Тврдината Воден лежи на висока карпа низ која што извира вода која 

што се влева во езерото Острово и понира под земја и повторно таму излегува. 
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И бидејќи  жителите не се предадоа доброволно тој го зазеде градот со опсада и 

нив ги пресели во Волерон, и откако го зајакна градот со доволен број војска се 

врати во Солун. Заповедникот на градот Воден Дракшан (Драган?) кој што беше 

воинствен човек побара да се насели во Солун. Царот му дозволи и тој се насели 

таму и се ожени со ќерката на еден од градските првенци Димитриј со која што 

имаше и две деца. Но тој избега и беше фатен, но му беше простено и втор пат 

избега и кога и овој пат го фатија му беше простено, но кога по трет пат избега 

го фатија и беше набиен на колец )227.                     

 Според продолжувачот на делото на Скилица, Јован Зонара : kaˆ ¹ 

Bšrroia d™ paredÒqh aÙtù par¦ toà Dobromhroà proscwr»santoj to‹j 

*Rwma…oij. t¦ mšntoi Sšrbia poliork…v ˜£lw kaˆ Ð t¾n aÙtîn fulak¾n 

™mpepisteumšnoj NikÒlaoj Ón Nikolitz©n æj bracÝn t¾n ¹lik…an çnÒmazon: 

Ój ka…toi patr…kioj timhqeˆj ¢pšdra p£lin kaˆ prÕj tÕn Samou¾l 

¢pel»luqen228 (Бер му беше предаден од Добромир кој што премина на страната 

на Ромеите. Сервија беше освоена со опсада и беше фатен нејзиниот управник 

Никола кого што поради малиот раст го викаа Николица. И покрај тоа што беше 

почестен со чинот патрициј тој избега и отиде кај Самуил)229.     

Византискиот хроничар Кекавмен кој што му бил внук на истоимениот 

стратег известува за тие настани  во неговото дело Strategicon - Стратегикон. 

Тој вели : Sšrbia pÒlij ™stˆn Ñcur¦ ™n Boulgar…v. ™fÚlatte d™ aÙt¾n 

strathgÕj ∙wma‹oj ÑnÒmati Maghr‹noj kaˆ taxi£rcai dÚo met¦ tîn ciliadîn 

aÙtîn. Ð d™ mhtÕj p£ppoj mou Dhm»trioj Ð Polem£rcioj oÛtw kaloÚmenoj 

Ân Ùperšcousa kefal¾ e„j tÕ mšroj ™ke‹no e„j t¾n ¥kran: ×n met¦ tÒ 
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e„rhneàsai t¾n Boulgar…an ¢neb…basen Ð makar…thj kÚrij Bas…leioj Ð 

pogrfurogšnnhtoj e„j tÕ tîn patrik…wn ¢x…wma, pepoihkëj aÙtÕn kaˆ 

mustikÒn. poll¦ oân oâtoj kopi£saj kaˆ ¢grupn»saj ™niautÕn Ólon e„j tÒ 

™le‹n aÙt¾n ¢polšmhton oâsan kratÁsai oÙk Šscusen. Óqen kaˆ e„j kenÕn 

aÙtù gšgonen Ð tosoàtoj kÒpoj. krhmno‹j te g¦r kaˆ f£raxi foberwt£taij 

t¾n ¢sf£leian ™kšthto. ¹n d™ loetrÕn k£twqen toà k£strou e„j tÕn krhmÕn, 

Ÿnqa kaˆ ¢p»rceto Ð strathgÕj kaˆ oƒ taxi£rcai Óte ºboÚlonto kaˆ 

™loÚonto. mhcan©tai oân mhcan¾n toiaÚthn: ™lqën nuktÕj kaˆ œsth 

¥ntikruj toà k£strou met¦ toà laoà aÙtoà (Ð d™ tÒpoj ™stˆn Ùlèdhj œcwn 

q£mnoj) kaˆ prostštaxe to‹j sÙn aÙtù p©si bast£zein q£mnouj meg£louj, 

krate‹n d™ aÙt¦j œmprosqen aÙtîn kaˆ ski£zein kaˆ ¢pokrÚbein toÝj 

†ppouj kaˆ toÝj ¦nab£taj aÙtîn, ìste fa…nesqai oÙk ¢nqrèpouj ¢ll¦ 

topik»n tina Ûlhn. e†ce d™ consar…ouj dÚo plhs…on toà k£strou e„j t¾n 

¢krèreian o† ¤ma tù katelqe‹n tÕn strathgÕn kaˆ toÝj taxi£rcaj kaˆ 

¥rxasqai toà loÚesqai ™po…hsan tÕ shme‹on Ö prostet£ghsan.230 Oƒ d™ 

kataptern…santej ™kÚklwsan tÕ loetrÕn, krat»santej toÝj ™n aÙtù. Ð g¦r 

m¾ prosšcwn, ¢ll¦ ¢ful£ktwj poreuÒmenoj poll£kij kaˆ sumfora‹j 

perip…ptei. krathqšntwn oân aÙtîn ¢naimwtˆ tÕ k£stron paršlaben. prÒsece 

oân toÚtoij: kaˆ ™an ful£ttVj k£stron, œce ¢kr…beian poll¾n kaˆ e„j toÙj 

œxw kaˆ  e„j toÙj œsw, kaˆ mhd™ ¢nqrèpJ sou pisteÚVj kaˆ ¢polšseij kaˆ 

™autÕn kaˆ tÕn laÒn231 (Сервија беше утврден град во Бугарија (Македонија). 

Го чуваше ромејскиот стратег по име Магерин со двајца таксијарси со нивните 

одреди од по илјада луѓе. Мојот дедо по мајка Димитрија наречен Полемарх 

беше заповедник во соседната погранична област. Него блаженоупокоениот 

господин во пурпур родениот Василиј, по покорувањето на Бугарија 

(Македонија) го воздигна во патрикиско достоинство и го направи мистик. Тој 

значи (Димитриј Полемарх)  многу се намачи и цела година неможеше да заспие 

за да го освои, но неможеше да  го заземе затоа што беше неосвоив бидејќи 

беше обиколен со стрмнини и длабоки и страшни бездни, затоа целиот негов 

труд беше залуден. Но под тврдината имаше место каде што стратегот и 

таксиарсите одеа кога ќе посакаа да се искапат. Дедо ми ја смисли  оваа итрина. 
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Појде ноќе со својата војска и застана наспроти тврдината, а местото беше 

пошумено со грмушки и им заповеда на своите луѓе да ги соберат големите 

грмушки и да ги стават пред себе и така да ги покријат и сокријат и коњите и 

коњаниците, за да не се гледа дека се луѓе туку да изгледа како природна шума. 

Во близина на тврдината на една височинка постави двајца стражари кои што  

веднаш штом слегоа стратегот и таксиарсите и почнаа да се капат го известија 

со однапред договорениот знак. Војниците веднаш пристигнаа и ги опколија и 

оние внатре и оние надвор и така тие без да се пролее крв беа заробени, а тој ја 

зазеде тврдината. Имај го во предвид следново : кога напаѓаш некоја тврдина 

набљудувај ги многу внимателно и оние кои што се надвор и оние кои што се 

внатре и не се доверувај никому дури ни на свој човек ќе загинеш и ти и твојата 

војска)232            

Ако ги  споредиме податоците за повторното навлегување на Василиј II 

во Бугарија односно во Македонија 1001/2 година што ни ги даваат Скилица и 

Зонара во своите известувања можеме да заклучиме дека управникот на Вер 

Добромир му излегол во пресрет на византискиот владетел и му се предал и 

себеси и градот во замена за како што велат изворите благородничка титула и 

привилегии. Тие се согласуваат дека управникот на Сервија Николица прво му 

се предал и себеси и градот на василевсот, но потоа се премислил и се вратил 

кај својот владетел Самуил за да најпосле повторно биде заробен и животот да 

го заврши набиен на колец. Но - според Скилица - управникот на Колидрон 

Димитриј Тихоња побарал и добил дозвола од византискиот завојувач да замине 

од градот и да се врати кај македонскиот цар Самуил. Зонара пак од своја страна 

не ја бележи постапката на управникот на Колидрон Димитриј Тихоња. Во 

своето излагање Скилица понатаму го опишува и градот Воден и вели дека бил 

сместен на карпа од која што извира вода, а за неговиот управник Драган вели 

дека се предал и го предал градот во замена за привилегии и титули. Додека 

Зонара молчи за настаните околу Воден. 
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За Димитриј Тихоња покрај во ракописот кај Скилица како што може да 

се види од погоре наведените цитати податоци наоѓаме уште само кај 

византискиот хроничарот Кекавмен кому што пак тој му бил дедо по мајка. 

Авторот со цел да го прикрие своето словенско односно македонско потекло по 

страната на мајка му се обидува да прикаже дека неговиот дедо, односно 

таткото на неговата мајка им пришол на византиските сили и дека во соработка 

со нив го зазел македонскиот град Сервија и ги заробил со лукавство градските 

стратези кои што го бранеле градот, но според податоците што ги наоѓаме кај 

Скилица може да се види дека вистината е сосема поинаква, односно дека се 

работи за македонски војсководец кој што го бранел градот Колидрон што 

најверојатно се наоѓал во непосредна близина на Сервија и бил во состав на 

одбранбените тврдини на градот Сервиј, кои што секако биле чувани од 

македонски гарнизони војска и кој што по предавањето на тврдината во 

византиски раце добил дозвола од византискиот цар Василиј II заедно со својата 

војска мирно да замине кај својот владетел, царот Самуил, што на крајот и се 

случило.   

 Следната 1003 година византискиот император го нападнал Видин. За 

овие настани податоци наоѓаме кај нашиот извор Јован Скилица во неговото 

дело Synopsis historiarum- Преглед на настаните :  *O d™ basileÝj kat¦ tÕ ™pÕn 

œtoj „ndiktiînoj petekaidek¦thj ™kstrateÝei kat¦ Bid…nhj, ™f' Ólouj Ñktë 

mÁnaj ™mfilocwr»saj tÍ prosedre…v aƒre‹ kat¦ kr£toj t¾n pÒlin. ›nqa kaˆ 

tîn Boulgarikîn ¢rcÒntwn diede…cqh ¹ polupeir…a. e„j ›n g¦r ¢gge‹on 

pamplhq™j Ðmiloàntej tÕ MhdikÕn pàr di¦ toÚtou ™sbšnnuon. ™n ù d™ tÍ 

poliork…v oâtoj pros¹dreuen Ð Samou¾l eÙzwnJ crhs£menoj Ðdoipor…v 

™pit…qetai ™x ™fÒdou tÍ 'AdrianoupÒlei kat' aÙt¾n t¾n ¹mšran tÁj 

koim»sewj tÁj Øperag…aj qeotÒkou, kaˆ t»n te pan»gurin, ¼tij e„èqei 

™ths…wj tele‹sqai dhmotel»j, aƒre‹  ™xa…fnhj ™pipesèn, kaˆ le…an Bid…n 

m£la kalîj Ñcurws£menoj ™panÁlqen ¢sin¾j e„j t¾n basil…da, ™n tù 

di‡šnai p£nta t¦ ™n posˆ Boulgarik¦ froÚria dVîn kaˆ katastrefÒmenoj233. 

(Царот наредната година во 15-от индикт со војска тргна на Видин и 

опседнувајќи го цели осум месеци со сила го зазеде градот. Додека тој беше 
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зафатен со опсадата Самуил движејќи се со брз марш го нападна Ордин на 

денот на вознесението на пресвета Богородица и на панаѓурот кој што според 

обичајот на тој ден се одржуваше. И откако ненадејно нападна го освои градот, 

зеде голем плен и се врати во својата земја. Царот откако убаво го утврди Видин 

и без загуби се врати во престолнината, а на поминување ги разурна и уништи  

сите бугарски (македонски) утврдувања каде што ги најде)234.       

 Зонара не известува дека: eŒt' aâqij kat¦ Bid…nhj Ð basileÝj 

™xstr£teuse kaˆ t¾n pÒlin aƒre‹. ™n ÓsJ d™ taÚthn ™poliÒrkei Ð basileÚj, 

œpeisin Ð Samou¾l tÍ 'AdrianoupÒlei ¢qrÒon kaˆ panhgÚrewj ™ktÕj 

teloumšnhj t£j te ™mpor…aj le…an pepo…hto kaˆ a„cmalètwn plÁqoj labën 

ØpenÒsthse (Потоа царот повторно замина на поход против Видин и го освои 

градот. Но додека го опседнуваше, Самуил изненадно го нападна Одрин и 

бидејќи надвор од градот имаше панаѓур тој го ограби она што беше изложено 

за продавање и зеде многу заробеници и се врати во татковината)
235.   

 Од изворите може да се заклучи дека во 1003 година византискиот 

имперарот тргнал во поход на градот Видин кој што на крајот од осуммесечната 

опсада и го освоил, а пак македонскиот цар Самуил на тоа одговорил со 

ненадеен напад на Одрин на денот на вознесението на пресвета Богородица кога 

во градот се одржувал голем панаѓур и според податоците откако зел богат плен 

се повлекол.  Може да се заклучи дека нападот од страна на македонскиот цар 

Самуил на Одрин имал за цел да му го одвлече вниманието на византискиот 

василевс од опседнатиот град и дури и да го натера да се повлече од таму, но 

очигледно царот Василиј II го игнорирал овој настан и откако по успешното 

освојување на градот по долгата опсада тој го утврдил истиот и дури потоа по 

успешно завршениот поход со богат плен како што вели нашиот извор се вратил 

во Цариград.   
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        Следниот судир меѓу македонската и византиската војска се случил во 

битката кај Скопје во 1004 година на византиската страна се појавил и 

унгарскиот владетел. 

 

 

2. БИТКАТА  КАЈ СКОПЈЕ 1004  ГОДИНА 

 

 

   

За битката кај Скопје од 1004 година известува и нашиот извор Јован 

Скилица во неговата Synopsis historiarum - Преглад на настаните. Таму тој вели : 

tÍ pÒlei d™ tîn Skop…wn ™gg…saj eáre pšran 'Axeioà toà potamoà Ón nàn 

Bard£rion Ñnomazousi,('Axeioà-Ñnom£zousi Nax…ou potamoà toà nàn Bardar…ou 

Ñnomazomšnou di¦ tÕ ØpÕ B¦rda toà Sklhroà tÁj palai©j ko…thj 

metoceuqÁnai, œnqa nàn ∙šwn fa…netai) kateskhnwmšnon ¢mer…mnwj tÕn 

Samou»l qarrîn g¦r tÍ plhmmÚrv toà potamoà, kaˆ æj oÙ diabatÕj tÕ 

nàn Ÿcon Ÿsetai, hÙlizeto ¢melîj. tinÕj d˜ stratiwtîn pÒron eØrÒntoj kaˆ 

di' aÙtoà tÕn basilša diabib£santoj Ð m™n Samou»l tJ a„fnid…J 

kataplageˆj œfugen ¢metastrept… ™l»fqh d™ ¹ toÚtou skhn¾ kaˆ tÕ Ólon 

stratÒpedon. ™nece…rise d™ kaˆ t¾n pÒlin tîn Skop…wn tù basile‹ taÚthj 

¥rcein par¦ toà Samou¾l tetagmšnoj *RwmanÒj Ð Pštrou m™n toà basilšwj 

Boulg£rwn uƒoj toà d™ Bor…sh ¢delfÒj Sumeën tù toà p£ppou ÑnÒmati 

metonomasqe…j: Ón Ð basileÝj ¢podex£menoj tÁj proairšsewj patr…kiÒn te 

tim´ kaˆ praipÒsiton, kaˆ strathge‹n ™kpšmpei 'AbÚdou236 (Приближувајќи се 

кон Скопје дозна дека на другиот брег на реката Аксиос која што сега Вардар се 

нарекува, и кoja што откако Варда Склир ја отклони од старото корито сега тече 

таму, Самуил се беше улогорил сигурен дека поради надојдената река е 

невозможен премин и ненадеен напад. Но некој војник открил место за премин 

и од таму го пренесе царот. Самуил ненадејно нападнат избега невртејќи се, и 

беше заробен неговиот шатор и целиот воен логор. Скопје на царот му го 

предаде Роман, синот на бугарскиот цар Петар и брат на Борис по дедо му 

наречен Симеон, кого што Самуил го постави за управник на градот, за добро 
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 Scylitzes, Synopsis historiarum, 346 ; ГИБИ, VI, 282-283 ; Византиски извори, III, 100 – 

102.    
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сторената работа царот го награди со чин патрикиј препозит и го испрати за 

стратег во Абидос)
237

    

 Јован Зонара вели дека t¾n Bid…nhn d™ Øf' ˜auton Ð basileÝj 

poihs£menoj kaˆ ™panercÒmenoj katšlabe par¦ tù 'Axiù potamù tÕn 

Samou¾l aÙlizÒmenon. Ð Bard£rioj oÛtwj par¦ to‹j palamo‹j çnom£zeto. 

Polloà dš toà potamoà ∙šontoj ¢melîj oƒ barbaroi katesk»nwnto: oÙ g¦r 

¥n pote dunhqÁnai tÕn potamÕn ½lpizon tÕ *RwmaikÕn sÚntagma. pÒrou d™ 

gnwsqšntoj di' aÙtoà Ð basileÝj dišbh kaˆ tÕ stratÒpedon, kaˆ polloˆ m™n 

tîn Boulg£rwn ¢pèlonto Ð d™ Samoul¾n d…edra, tÁj toÚtou skhnÁj kaˆ tÁj 

parembolÁj ¡p£shj diarpage…shj. kaˆ t¾n pÒlin d™ tîn Skop…wn Ð basileÝj 

pareil»fei, doqe‹san aÙtù par¦ *Rwmanoà toà uƒoà Pštrou toà ¥rxantoj 

tîn Boulg£rwn, ú ¹ taÚthj fulak¾ par¦ toà Samou¾l ™mpep…steuto238 

(Императорот откако го потчини под своја власт Видин на враќање  го стигна 

Самуил кој што логоруваше крај реката Аксиј. Таа река од старина се нарекува 

Вардар. Бидејќи реката беше надојдена варварите безгрижно логоруваа затоа 

што не се надеваа дека ромејската војска може да ја мине реката. Но беше 

откриено место преку кое што и императорт и војската ја преминаа реката. Од 

бугарите (од македонците) многумина загинаа, а Самуил избега и неговиот 

шатор како и целиот логор беше ограбен. Императорт го зазеде градот Скопје 

кој што му беше предаден од Роман синот на бугарскиот владетел Петар. Нему 

Самуил му го довери чувањето на градот.)239.                     

      Од погоре наведените податоци се гледа дека  за битката кај Скопје која што 

се случила во 1004 година Скилица раскажува дека Василиј II силно го утврдил 

Видин и почнал да се враќа а попат пустошел во Бугарија (Македонија) и ги 

разурнувал сите тврдини на кои што наидувал. На тој марш царот Василиј II се 

приближил до градот Скопје и тогаш дознал дека од другата страна на 
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надојдениот Вардар се залогорил Самуил. Овој имено таму со војската 

безгрижно логорувал надевајќи се како и кај Сперхеј надевајќи се во поплавата 

на Вардар. Но како што му успеало на Уран кај Сперхеј на погодно место да го 

изненади Самуил и неговата војска на спиење, истото тоа го сторил и Василиј II, 

кога еден војник го пренел преку јазот на другата страна на Вардар
240

. Вака 

ненадејно нападнат Самуил безглаво избегал како што пишува Скилица, и при 

тоа во рацете на Византијците паднал неговиот шатор и целиот логор. Потоа 

управникот на Скопје Роман Симеон го предал градот на Василиј. Точно е дека 

за овој настан единствен извор е Скилица, но буди сомнеж тоа што ако Василиј 

се враќал од Видин тогаш патот секако би го водел преку Перник, Сердика и 

Мосинопол. Исто така Скилица не спомнува ниту една тврдина, ниту пак настан 

на патот од Видин до Скопје. Како Василиј наеднаш за еден ден дошол до 

Скопје? Се поставува и прашањето како е можно Самуил да логорувал со 

војската од другата страна на реката и бил безгрижен додека Василиј му 

пустошел низ неговата земја? Да биде работата уште почудна се поставува 

прашањето бидејќи Самуил го поседувал Скопје, зошто тогаш не ја распоредил 

војската во градот, во чија што тврдина би била најбезбедна и безгрижна, а не да 

ја остави на логор надвор од градот? Потоа ако било така како што вели 

Скилица, тогаш останува нејасно кога Самуил повторно го вратил Скопје во 

своја власт? Наше мислење е дека Скилица, сакајќи да ја разбије монотонијата 

во раскажувањето и ја уфрлил оваа епизода која воопшто не се случила, или пак 

се случила порано во 991 година кога бил заробен Роман како управник на 

Скопје Имајќи го сето тоа во предвид прашањето за поразот на Самуил кај 

Скопје останува отворено и понатаму
241

. 
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ГЛАВА  ШЕСТА 

 

 

 

1. ВОЈНАТА ОД  1004  ДО 1014  ГОДИНА 

 

 

 За воените судири помеѓу Византија и Македонија во периодот 1004 до 

1014 нашиот извор Јован Скилица кусо вели дека секоја година византискиот 

цар навлегувал на македонска територија и правел големи пустошења и не 

наведува ништо повеќе од тоа. : *O d™ basileÝj oÙ dišlpe kaq' ›kaston 

™niautÕn e„siën Boulgar„v kaˆ t¦ ™n posˆ ke…rwn te kaˆ dVîn. Ð Smou¾l 

d™ m¾ dun£menoj tîn Øpa…qrwn ¢ntipoie‹sqai, mhd™ prÕj ™mfanÁ m£chn 

¢ntistÁnai tú basile‹, ¢ll¦ p£ntoqen qrauÒmenoj kaˆ t¾n o„ke…an 

¢pob£llwn, œgnw t£froij kaˆ qrigg…oij ™piteic…sai toÚtJ t¾n e„j 

Boulgar…an eŠsodon242.(Царотне испушташе секоја година да влезе во Бугарија 

(Македонија) уништувајќи се пред себе. Самуил не можеше ниту логор да 

постави на отворено, ниту пак во отворена борба да му се спротивстави на 

царот, затоа што од сите страни беше притиснат и почна да ја губи својата сила 

и затоа реши со опкопи и прегради да му го затвори влезот во Буарија 

(Македонија))
243

. 

Зонара за тоа вели : O d™ basileÝj sunecîn tÁ Boulgar…v prosb£llwn 

™k£kou taÚthn kaˆ ™ker£‡ze. m¾ dun£menoj dš ge Ð Samou¾l 

¢ntiparat£xasqai tù tîn *Rwma…wn strateÚmati t£froij t¦j e„sÒdouj 

¢pokle‹sai aÙtù ™pece…rhse t¦j duswr…aj ¢pofr£xaj o„kodoma‹j kaˆ 

fÚlakaj ™pist»aj aÙta‹j244 (Императорот често ја напаѓаше Бугарија и  

нанесуваше штети. А Самул бидејќи не можеше да и се спротивстави на 

византиската војска се обиде  со ровови да му го попречи патот, а теснеците ги 

преградуваше со  утврдувања во кои што поставуваше стражи) 245.    

Но од други автори се дознаваат други податоци за овој период. Така 

Јован Ѓакон во својата Chronicon Venetum (980 - 1008) вели дека во 1004 година 
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Василиј се готвел со голема војска да ја нападне земјата на Бугарите (на 

Македонците) (de Bulgarorum finibus ). Лупус Спатариус пак накратко пишува 

дека во 1005 година Драч бил вратен во рацете на византискиот владетел преку 

Теодор, односно можеби преку оној стар патрикиј Теодоркан кој што се 

прославил во текот на воениот поход против македонската држава во 1000 

година
246

.    

 Тоа би значело дека неколку години пред тоа Василиј II го загубил Драч 

и дека подоцна повторно го вратил во свои раце, тоа може исто така да значи и 

дека го освоил со сила од противникот. Многу е тешко да се побие тврдењето на 

Рачки - вели Антолјак- кој што потпирајќи се токму на тврдењето на Спатаријус  

кој што вели дека во 1005 година Византија започнала нов поход со цел да го 

освои Драч и според тоа може да се заклучи дека Самуил го изгубил градот 

преку предавството на својот зет. Прокиќ тврди дека од белешката на Спатариус 

не може да се извлече зклучокот дека Самуил во тие мрачни единаесет години 

водел некаква офанзива или пак дека ги освојувал византијските поседи како 

што погрешно мислел Рачки
247

. 

 Меѓутоа продолжува Антолјак и вели дека Рачки само го изнесувал 

своето мислење за преземањето на Драч од рацете на Самуил. Затоа има право Ј. 

Ферлуга кој што пишува дека не е можно да се определи точниот датум кога 

Драч бил повторно вратен во византиска доминација. Може да се заклучи дека 

тврдењата на Рачки и на Прокиќ си остануваат само тоа тврдења и не може да 

биде прифатен ниту едниот ниту другиот став. За овој период многу е интересна 

кусата белешка на Матеј Ефески. Во неа се споменува некој воен поход на 

Василиј II против Самуил во периодот меѓу 1006 - 1007  година. Во врска со 

оваа белешка не може ништо повеќе да се каже туку да се прифати како точна 

затоа што Сакилица индиректно ја потврдува кога вели дека византискиот 
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василевс не пропуштал секоја година да навлезе во Македонија и да направи 

пустош секаде каде што поминувал
248

. 

 Многу важен податок за Самуил и неговата држава се наоѓа во житието 

на Св. Никон  Метаноит напишано од непознат монах од половината на 12 век. 

Иако староста на овие житија во препис е мошне доцна сепак тој податок од 

1009 година за Самуил и Василиј II е мошне карактеристичен и недоволно 

проучен. Во него прво се слави Василиј II за кого што се вели дека неговиот   

живот е славен и времето на славата е најдолго и трофеите од непријателот се 

безбројни. Понатaму се вели дека од него бил уништен и оној владетел на  „ 

бугарскиот народ ” Самуил со сила непобедлив и во моќта несовладлив и целата 

безбројна војска заедно со него е поразена и како што поопширно го изложува 

тоа историјата за Самуил
249

. 

  И додека грчкиот текст само во општи црти пишува за поразот на 

самуиловата војска не поврзувајќи го со никаков особен судир, Сирмондовиот 

латински превод од 16 век точно говори за победата на Василиј II над Самуил и 

неговата војска на Крит. Научниците кои го имале пред себе само овој 

Сирмoдонов превод го прифатиле овој податок и дури се обиделе да го 

убицираат локалитетот Крит. Но подоцнежните научници се поделиле по тоа 

мислење. Без оглед на сите овие мислења Ферјанчиќ сметал дека самиот факт 

што веста е зачувана само во латинскиот превод на житието предизвикува 

сомневање во нејзината веродостојност
250

. 

 Но Ферјанчиќ како и некои други заборавиле дека овој латински превод е 

всушност превод на пронајдениот барберински грчки текст од 15 век, како што 

мислел неговиот пронаоѓач Ламирос, а светогорскиот исто така грчки текст е од 

1630 година. Значи дека овој латински превод е поавтентичен од барберинскиот, 

па затоа битно и се разликува од вториот подоцнежен кого што го објавил 
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Ферјанчиќ. Тоа најдобро може да се уочи во изразот Bulgariae dentis (t.e. gentis) 

principes. Од овој израз преводот гласи оној владетел на бугарскиот 

(македонскиот) народ и ut memorant historiae од како што опширно изложува 

историјата за него потоа sum inumerabili Bulgarorum multitudine и целата 

бугарска односно македонска безбројна војска заедно со него и слично. Но затоа 

во грчкиот текст нема ништо од она што се наоѓа во латинскиот превод ниту 

anno 1009 и Cret  што е секако битно и симптоматично
251

.  

 Ако се земе дека Василиј II во 1009 го победил Самуил на Крит како што 

наведуваат историите поточно хрониките тогаш би можело да се претпостави 

дека единствено Арапите на своите бродви би можеле да го превезат Самуил и 

неговата голема војска на Крит кого во X век го изгубиле со цел со помош на 

овој владетел се обиделе да си го вратат. Но тоа не им помигнало затоа што од 

страна на византискиот владетел со сила непобедливиот и во моќта 

несовладливиот Самуил заедно со својата војска таму бил поразен
252

.  

 Ако сега ги погледнеме обата пасуси и од латинскиот и од грчкиот текст 

тогаш единствено ни останува постарата вест од првиот период или да ја 

прифатиме или да не ја прифатиме не претпоставувајќи дека можеби постоела 

некоја хроника која што го опишувала животот и делата на Самуил.
253

 За него 

покрај Јахја единствено пишува Скилица кого секако оној анонимен автор од 12 

век морал да го познава. Но токму во хрониката на Скилица за таа акција ништо 

не се зборува, а особено не во оваа година. Па сепак би можело да се 

претпостави дека тука има трошка вистина и затоа oвој податок не смее така 

лесно да се отфрли како што сака да го стори тоа Ферјанчиќ
254

. 

 Имено не смее да се заборави дека токму во 1009 година Сарацените го 

освоиле градот Кисенца (Калабрија), а се побуниле и византиските поданици во 
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јужниот италијански град Бари од каде што ги истерале царските чиновници и 

завладеале со градот. Овој бунт го натерал Василиј II да испрати таму нов 

катепан на Лангобардија со војска која што навистина пристигнала таму во 1011 

и останала во Јужна Италија до 1013. Овие настани му оделе во прилог на 

Самуил во чија што држава како што вели Скилица, Василиј II навлегувал 

секоја година. Но сепак тие византиски навлегувања не биле толку силни  како 

поранешните, затоа што да било така Скилица секако опширно би пишувал за 

тоа. Тоа значи дека тие напади  биле сведени на ограбувања и пустошења за кои 

што ништо не ние познато. Секако за време на овој период од 1004 до 1014 ни 

Самуил не мирувал како што вели Антолјак и тој преземал - доколку може да се 

верува на житието на Св. Никон како извор - диверзија на самиот остров Крит 

која што завршила со неуспех. На истиот начин Самуил го загубил и Драч. Тоа 

значи дека Самуил насекаде доживувал удари кои што сепак не го 

обесхрабриле.  

 Од друга страна овој молк меѓу визнтиските извори за овие наводни 

навлегувања на македонска територија ограбување и пустошење таму може да 

се свати како параван кој што го користеле византиските автори со цел да се 

прикрие фактот дека во тој период бил постигнат премолчен мировен договор 

помеѓу Василиј II и Самуил кој траел цели десет години од 1004 до 1014 година, 

кој што им одговарал на двата владетели и кој што од Византија бил искористен 

да ги среди работите на истокот и да ги заврши подготовките за понатамошната 

војна со Самуил. Македонскиот цар Самуил тој период го искористил за 

обновување и зацврстување на разурнатите тврдини и за подигање нови таму 

каде што било потребно и секако за преземање на подготовки за одбрана од 

новите напади на Василиј II врз Македонија за кој што царот Самуил како 

искусен војсководец знаел дека ќе дојдат по завршување на тој десетгодишен 

релативно мирен период. Тоа и се случило. Така во 1014 година се случила 

решавачката пресметка помеѓу лутите непријатели Василиј II и Самуил. Тие се 

пресметале во битката што се случила кај планианта Беласица на 29 VII 1014 

година
255

.  
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2.  БИТКАТА КАЈ БЕЛАСИЦА 1014  ГОДИНА 

 

 

 Десетгодишниот релативно мирен период завршил во 1014 година кога и 

се случила конечната пресметка помеѓу македонскиот цар Самуил и 

визнтискиот василевс Василиј II. Toa се случило на  29 VII 1014 кај планината 

Беласица.  Нашиот извор Скилица вели дека :  e„dëj oán, æj ¢eƒ tú basile‹ 

di¦ toà legomšnou K…mba LÒggon kaˆ toà Kleid…ou poie‹sqai t¦j dieleÚseij, 

taÚthn ›gnw t¾n duscwr…an ™piteic…sai kaˆ tú basile† ¢pokle‹sai t¾n 

eŠsodon. fragmÕn oân domhs£menoj e„j eâroj polÚn kaˆ fÚlakaj ™n aÙtù 

¢xioprepe‹j ™pist»saj prosšmene tÕn basilea. ¢fikomšnou d™ kaˆ toÚtou kaˆ 

¢popeirasamšnou tÁj e„sÒdou ™pe…per ¢nte‹con genna…wj oƒ ful£ssontej kaˆ 

toÝj biazomšnouj ™x Øperdex…wn ¢nÇroun b£llontej kaˆ titrèskontej, kaˆ 

½dh ¢pegnwsto tù basile‹ ¹ di£basij, NikhfÒroj Ð Xif…aj tÁj 

FilippoupÒlewj tÒte strathgîn tù basile‹ suntax£menos, kaˆ aÙtÕn m™n 

prosmšnein kaˆ sunece‹s prosbol¦j poie†sqai tù dšmati pareggu»saj, aÙtÕj 

d™ ¢pišnai f»saj, e† pwj kaˆ dunhqe…h lusitelšj ti diapr£xasqai kaˆ 

swt»rion, tÕn perˆ aÙtÕn e„lhfëj laÕn Øpostršfei, kaˆ periodeÚsaj tÕ prÕj 

meshmbr…an toà Kleid…ou ke…memon ØyhlÒteron Óroj Ó Balas…tzan 

katonom£zousi, kaˆ tracpor…aij kaˆ ¢no…daij crhs£menoj, e„kostÍ ™nn£tV 

toà 'Ioul…ou mhnÒj, „ndiktiînoj dwdek£thj ¥nwqen ™xa…fnhj met' ¢lalagmoà 

kaˆ doÚpou kat¦ nètou g…netai tîn Boulg£rwn256. Oƒ d™ tù ¢prosdok»tJ 

kataplagšntej tršpontai prÕj fug»n. kaˆ Ð basileÝj monwq™n diarr»xan tÕ 

te‹coj ™diwken. Ÿpeson oán pollo… kaˆ pollù ple…ouj ™£lwsan, mÒlij toà 

Samou¾l diafuge†n dunhqšntoj tÕn k…ndunon sunerg…v toà „d…ou toà uƒou 

genna„wj toÝs ™piÒntas, kaˆ †ppJ toàton ™pobib£santos kaˆ ™j to legÒmenoj 

Pr…lapon tÕ froÚrion ¢pagagÒntoj.257 tÕ dšma dš, æj e†rhtai, diab¦j Ð 

basileØj kat¦ StroÚmbitzan g…netai. kaˆ parest»sato m™n froÚrion tÕ 

kaloÚmenon MatzoÚkin tÍ Stroumb…tzh d™ prosegg…zon, met¦ dun£mewj d' 

™kpšmpei tÕn Botanei£thn QeofÚlakton tÕn doàka Qessalon…khj ØperbÁn 

keleØsaj toÝj ™n Stroumb…tzV bounoÚj kaˆ t¦ ™n ta‹j kat' aÙtouj Ðdo‹j 
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purpolÁsai dšmata258. kaˆ eÙpÒreuton aÙtù qe‹nai t¾n prÕj Qessalon…khn 

¥gousan ÐdÒn259. Ð d™ ¢pelqën sunecwr»qh m™n ™n tù e„sišnai par¦ tîn 

topofulakoÚntwn Boulg£rwn ¢nempod…stwj deilqe‹n, mšllwn d™ prÕj tÕn 

basilša p£lin Øpostršfein met¦ tÕ t¦ prostetagmšna plhrîsai perip…ptei 

lÒcoij ™p' aÙtù toÚtJ proskaqhmšnoij ka… ™nedoeÚousin Ÿn tini ™pim»kei 

stenocwr…v ™n Î e„shlqën kaˆ p£ntoqen peristoicisqeˆj kaˆ ¥nwqen ØpÕ 

l…qwn kaˆ tÒxwn ballÒmenoj, mhdenÕj ¢mÚnasqai dunamšnou di¦ t¾n 

pÚknwsin kaˆ tÕ tÁj stenocwr…aj ¢deixÒdeuton aÙtÒj te p…ptei, mhd™ ta†j 

o„kes…aij cers… dunhqeˆj cr»sasqai toà Radomhroà tÍ lÒgcV Àn ™pifšreto, 

t¦ toÚtou ™kcšnatoj œgkata kaˆ polÚ mšroj sÝn aÙtù ¢pèleto toà 

stratoà. ¤per mhnuqšnta tù basile‹ pollÁj aÙtÕn ™nšplhsen ¢qum…aj Óqen 

kaˆ proswtšrw cwre‹n oÙk œkrinen, Ð d™ basileÝj toÝj ˜alwkÒtaj tîn 

Boulg£rwn ¢mfˆ t¦j penteka¦deka ìj fasin ×ntaj cili£daj ¢petÚflwse 

kaˆ ˜k£sthn ˜katont£da pephrwmšnwn Øf ˜noj monofq£lou Ðdhge†sqai 

keleÚsaj ™j tÕn Samou¾l ¢popšmpei. oÓj ™ke†noj kat' ¢riqmÕn kaˆ taxin 

qeèmenoj ¢fiknoumšnouj kaˆ tÕ paqoj oÙk ™negkën neanikîj kaˆ eÙyÚcwj, 

leipoqum…v kaˆ skÒtJ b£lletai kaˆ e„j gÁn p…ptei. Ûdati d™ kaˆ mÚroij oƒ 

parÒntej t¾n pno¾n aÙtù ¢nakales£monoi ¢nenegke‹ mikrÕn pepoi»kasin. 

¢nenegkën d™ Ûdwr pie‹n ™pez»thj yucrÒn. labën d™ kaˆ piën kardiwgmù 

kaˆ met¦ dÚo ¹mšras qnskeiÇ kaˆ t¾n ›kthn toà 'Oktwmbr…ou mhnÒj.     

¢ll' ápostršyaj Âlqen e„j t¦ ZagÒria, œnqa tÕ l…an Ñcurètaton †drutai  

froÚrion Ð Meln‹ko, ™p… tinoj pštraj ƒdrumšnon krhmno‹j kaˆ f£ragxi 

baqut£taij p£ntoqen ™stefanwmšnhj. ™n ú oƒ tÁj pericèrou p£ntej 

katafugÒntej BoÚlgaroi Ñl…ga tî *Rwma…wn ™frÒntixon. prÕj oÛj Ð  

basileÝj SšrgiÒn tina ™ktom…an ›na tî o„keiot£twn aÙtù qalqmhpÒlw 

™kpšmpei, ¨n dra fren»rh te kaˆ deinÕn e„pe‹n ¢popeirèmenoj tÁj gnèmhj 

aÙtîn oâtoj d' ™ke‹se genÒmenoj kaˆ polla‹j crhs£menoj piqanolog…aij 

metadid£xai ‰scuse toÝj ¢nqrèpouj tÕ dšon kaˆ t¦ Ópla kataqemšmouj 

paradoànai tù basile‹ ˜autoÝj kaˆ tÕ froÚrion. oÛj ¢podex£menoj Ð 

basileÝj kaˆ filofronhs£menoj ¢xioprepîj, kaˆ frour¦n tù frour…J t¾n 
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¢rkoàsan ™gkatatîxaj metšbh prÕj MousunÒpolin, ™n Â di£gonti toÚtJ kaˆ 

Ð toà Samou¾l ¢ggelštai q£natoj kat¦ t¾n e„kost¾n tetˆrthn toà 

'Oktwbr…ou mhnÒj260. (Имено знаеше дека царот вообичаено напаѓаше преку 

теснецот наречен  Кимва Лонга и Клуч и затоа одлучи таму да изгради широка 

тврдина и на царот така патот да му го затвори и на неа одбрана посада остави и 

го чекаше доаѓањето на царот. Кога тој дојде и кога се обиде насила да помине, 

а бидејќи бранителите храбро и чесно се бранеа одозгора напаѓајќи и фрлајќи и 

уништувајќи царот разбра дека нема да може да помине и кога помисли да се 

откаже кај него дојде Никифор Ксифијас кој што тогаш беше стратег на 

Филипопол и заедно со царот се бореше и го посоветува да остане и постојано 

да ја напаѓа тврдината, а самиот (Никифор) рече дека ќе оди да види дали може 

да направи нешто корисно и спасоносно, Ги зеде своите луѓе и ја помина 

високата планина наречена Беласица која што лежи на југ од Клидион (Клуч) и 

минувајќи низ стрмните и непроодни патчиња на 29 во месецот јули во 

дванаесетиот индикт ненадејно со борбен повик и голема бука од зад грб им се 

појави на Бугарите (на Македонците) тие неочекувајќи го тоа исплашени се 

дадоа во бегство. Царот ја помина напуштената тврдина и почна да ги гони. 

Многумина загинаа, а уште повеќе беа заробени. Самуил едвај ја избегна смртта 

со помош на сопствениот син, кој што храбро ги одбиваше непријателите и го 

стави неговиот татко на коњ и го однесе тврдината наречена Прилеп. Кога ја 

премина преградата како што веќе беше кажано царот стигна до Струмица и ја 

зазеде тврдината наречена Мацукион, која што се наоѓаше во близина на 

Струмица. Тој го испрати со голема војска солунскиот дука Теофилакт 

Вотанијат и му нареди да ги мине ридовите околу Струмица и да ги запали 

преградите по патот и така да му отвори безбеден пат до Солун. Тој  (Вотанијат) 

појде но бугарите (македонците) кои што го чуваа тоа место го пуштија да 

помине безбедно по патот. Но кога требаше да се врати кај императорот  откако 

ги исполни неговите наредби тој падна во заседи кои што со таа цел беа 

поставени во една долга теснина. Кога влезе во теснината беше опколен од сите 

страни и беше опсипан со стрели и камења одозгора и падна убиен без да може 

некој да му помогне и без да може да се служи со рацете поради тесното и 

непроодно место. Заедно со него беше убиен и голем дел од војската. Кога за 
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тоа беше известен императорот тој многу се натажи и реши да не продолжи 

понатаму. Царот заповеда заробените Бугари (Македонци) да бидат ослепени и 

нареди секоја група од сто војници  да ја води  еден едноок и така ги испрати кај 

Самуил. Кога тој ги виде како доаѓаат во толкав број и во таква состојба, не 

можеше храбро и издржливо да поднесе несреќата и му се стемни пред очите и 

падна на земја. Присутните го освестија со вода и мириси, малку се поврати и 

побара студена вода да пие. Откако ја зеде и ја испи доби срцев напад и по два 

дена умре на 6 во месецот октомври. Царот пристигна во областа Загориа каде 

што се наоѓаше и цврстата тврдина Мелник изградена на една карпа и опколена 

со стрмни и многу длабоки бездни. Бугарите (Македонците) од целата околина 

се беа засолниле во неа и воопшто не се плашеа од Ромеите. Царот го испрати 

кај нив Сергиј еден од неговите придружници, човек умен и слаткоречив за да 

го истражи нивото расположение. Кога отиде таму тој успеа да ги убеди тие 

луѓе во потребното односно да го положат оружјето и да му се предадат на 

царот заедно со тврдината. Императорот ги прими и ги почести достојно и 

откако во тврдината остави доволно војска се врати во Мосинопол. Додека беше 

таму му беше јавено за смртта на Самуил на 24 октомври. )
261

.   

 За решавачката битка помеѓу Македонија и Византија известува и 

византискиот хроничар Јован Зонара. Според него : *O d™ basileÝj sunecîn tÁ 

Boulgar…v prosb£llwn ™k£kou taÚthn kaˆ ™ker£‡ze. m¾ dun£menoj dš ge Ð 

Samou¾l ¢ntiparat£xasqai tù tîn *Rwma…wn strateÚmati t£froij t¦j 

e„sÒdouj ¢pokle‹sai aÙtù ™pece…rhse t¦j duswr…aj ¢pofr£xaj o„kodoma‹j 

kaˆ fÚlakaj ™pist»aj aÙta‹j. ¼ken oân Ð basileÝj aâqij kaˆ ™bi£sato m™n 

t¾n p£rodon, ¢pekroÚsqh d™ tîn ful£kwn ¢nqistamšnwn ™rrwmenšsteron. 

pl¾n oÙk ¢pesth tÁs ™gceir»sewj, all' aÙtÕj m™n prosšmenen Ÿti 

peirèmenoj  toà Ùp'  aÙtÕn t£gmatoj ˜tšrwqšn poqen, e„ dÚnaito perielqe‹ 

kaˆ mhcan»sasqai ti prÕj t¾n dišleusin. Ð d™ di' Ñrîn kaˆ duscwriîn 

pollîn dielqën kaˆ toÝj Boulg£rouj laqën ™mp…ptei kat¦ nètou to‹j toà 
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™rÚmatoj fÚlaxin o† tù ¢qrÒw peridee‹j gegonÒtej oÙkšti tÁj fulakÁj 

™frÒntizon toà fragmoà, all' Ópwj aÙtoˆ tÕn Ôleqron ful£xwvtai perˆ 

ple…stou ™tiqento262. tÒte d¾ ¢de…aj tÕ *Rwma†kÕn drax£menon str£teuma 

∙»gnusi tÕn fragmÕn kaˆ d…eisi kaˆ dièkei kaˆ polloÝj m™n ¢naire‹ 

ple…onaj dš gezwgre‹ mÒlij diadr£ntoj toà Samou»l Ó ge m¾n basileÝj to‹j  

dorualtèj e„j penteka…deka cili£daj ¢riqmoumšnoj ™xškoye p©si t¦ Ômmata 

™f' ˜k£stV ˜katostÚi ›na katalipën ˜terÒfqalmon, †n' e‰h toÚtoij 

ceiragwgÒj, kaˆ oÛtwj aÙtoÝj ¢pišnai keleÚei prÕj tÕn sfšteron ¢rcgÒn.  

oÛj ™ke‹noj „dën kaˆ tÕ p£qoj m¾ ™negkën „lliggi´ te kaˆ e„j gÁn 

leipoqumîn kataball£metai, mikrÕn d™ ti ¢nenegkën kardiwgmù perip…ptei 

kaˆ qn»skei263 (И импераророт повторно дојде и се обиде да навлезе со сила но 

беше одбиен од стражарите кои што храбро се спротивставуваа. Но тој не се 

откажа од обидите да го освои утврдувањето, а го испрати еден од своите 

војсководци со војската што му беше потчинета, да се обиде да помине околу и 

да најде начин за напад. Тој мина низ многу  планински патчиња и стрмнини го 

нападна утврдувањето од зад грб незабележан од Бугарите (Македонците)  кои 

што исплашени и изненадени повеќе не се грижеа за безбедноста на 

утврдувањето и само мислеа како да се спасат од смрт. Тогаш византиската 

војска без страв ја урна преградата и минувајќи преку неа започна да ги гони. 

Многумина беа убиени а уште повеќе беа заробен. А Самуил едвај успеа да 

избега. Императорот на сите заробеници кои што беа околу петнаесет илјади на 

број  им ги извади очите. На секој  сто луѓе оставаше еден со едно око за да ги 

води. Тој (Самуил) кога ги виде не можеше да ја поднесе несреќата и се 

струполи на земја, а кога си дојде  при  себе доживеа срцев удар и умре )264         

 Аталиат за овие настани  вели :*Emeine d™ tÁ metšpeitai gene´ ìsper 

tij spivq¾r Øpaug£zwn tÕ gšnoj tîn Butaneiatîn, ™n tù stratù dial£mpon 

toà kur…ou Basile…ou toà porfurogenit»tou Ój tessarakostšn œtoj to‹j 
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Boulg£roij ¢nitassÒmenoj kaˆ mur…oij pÒnoij kaˆ Óploij ¢ntiparatattomenoj 

›na mÒnon e‡ce bohqÕn kaˆ strathgÕn kaˆ ƒppÒthn kaˆ dexiÕn ¢rcist£thgon  

tÕn Botanei£thn NikhfÒron Ój p£ppoj Án tù prolelegmšnJ basile‹. Tšloj 

d™ toà polšmou, met¦ tÕ katapomemhqÁnai kaˆ ¹tthqÁnai tÕ Boulg£rwn 

œqnoj Øpo tÁj aÙtoà dexi©j (Ãn g¦rthnikaàta tù periblšptù tùn bestîn 

¢xièmati tetimhmšnoj ™lamprÚneto d™ kaˆ tÍ toà donkÕj perifanest£tV 

¢rcÍ), tÕn eÙgenÁ kaˆ ¢lhqšsi stratiètaij ™r£smon qn»skei macÒmenoj 

q£naton. trey£menoj g¦r toÝj boulg£rouj, kaˆ dièkwn ™n kleisoÚrv tÍ 

legomšnV toà Kleid…ou, oÙk ¢n…ei sf£ttwn kaˆ katatitrèskwn aÙtoÙj ›wj 

e„j ¢krwre…aj ¢nelqèn œnqa kaˆ ˜rouj Boulg£rouj katafugÒntaj ™sf£lh 

tÁj ƒppas…aj toà ƒppoà katolisq»santoj ™n plaxˆ liq…naij kaˆ sÝn aÙtù 

katakrhmnisqšvtoj éste kataplagšntaj toÝj ™nant…ouj t¾n ¢nupšrblhton 

Ðrm¾n toà ¢ndrÕj mhkšti to‹j *Rwma…oij tolmÁsai eƒj ce‹raj ™lqe‹n, ¢ll¦ 

tÕn m™n ¥rconta toÚtwn, Samou¾l katonomazÒmenon, sÚntromon fuge‹n kaˆ 

¢poqaneˆn ™n tù limn…v n»sJ tÁj Pršspas, toÝj d™ loipoÝj ¤pantaj 

ØpospÒndouj ˜autoÝj ™gceir…sai tù basile‹ kaˆ genšsqai doÚlouj di'¢ret¾n 

˜nÕj ¢ndroj kaˆ gennaiÒthtoj mšgeqoj265 (Во времето на следното поколение 

остана да свети како искра на родот на Вотанијатите одликувајќи се меѓу 

војската на господарот Василиј Порфирородниот кој што четириесет години 

војуваше со Бугарите (Македонците) и се изложуваше на илјадни опасности и 

битки и имаше само еден помошник, другар и советник и војсководец, јавач и 

вешт заповедник - Никифор Вотанијат, дедото на споменатиот цар. На крајот на 

војната откако бугарскиот народ (македонскиот народ) беше совладан, и 

победен од неговата десница (затоа што беше почестен со добро познатата 

функција дука, тој умре борејќи се – благородна смрт каква што посакуваат сите 

истакнати и вистински војсководци.) Откако тргнал против Бугарите 

(Македонците) кои што бегаа и ги гонеше во теснината наречена Клуч, 

постојано ги убиваше и рануваше додека не стигна до врвот. Таму виде и други 

Бугари  (Македонци)  кои што бегаа, но падна при јавањето бидејќи коњот му се 

лизна од лизгави камења и тој се струполил заедно со коњот. Така противниците 

се исплашија од нескршливата храброст на тој маж и не помислуваа повеќе да 
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влезат во борба со Ромеите. Нивниот водач кој што се викаше Самуил избега  

исплашен и умре на калливиот остров Преспа, а сите останати капитулираа пред 

императорот и станаа негови робови благодарение на доблеста и големата 

храброст на еден маж  )266.         

 И Кекавмен во своето дел Стратеикон известува за катастрофалниот 

пораз што македонската војска на чело со царот Самуил го претрпела во битката 

кај планината Беласица во 1014 година. За тоа Кекавмен вели : 'E¦n dš ™stin Ð 

˜cqrÕj œndon Ñcurèmatoj kaˆ oÙk ™xšrcetai kaˆ oÙ ginèskeij t¾n dÚnamin 

aÙtoà, ¢p' ™moà m£qe Óti ÑligistÒj ™sti kaˆ oÙk œcei dÚnamin, m¾ ™£sVj 

aÙtÐn kaqšzesqai, ¢ll¦ ¢pÒstelon consar…ouj ÐdÒn toà e„selqe‹n laÕn 

kat' aÙtoà. kaˆ m¾ eŠpVj m»te m¾n pisteÚsVj to‹j lšgouj soi m¾ eŒnai 

ÐdÒn. Pîj g¦r dÚnatai ful£ssein di£sthma polÚ; œcei g¦r p£ntwj tÒ 

ÑcÚrwma aÙtoà tšloj. kaˆ ™peidan eÞrVj ÐdÕn, sÚ m™n m¾ skulqÍj ¢ll¦ 

me‹non ™ke‹se ™xenant…aj aÙtoà, ¢pÒsteilon d™ laÒn toà e„selqe‹n Óqen 

eârej t¾n ÐdÒn. ™cštwsan d™ ¥ndra ƒkanÕn tÕn ¥gonta aÙtoÚj. poihs£twsan 

d™ pursÒn e„selqÒntej, e†per ™n nuktˆ eƒsÁlqon, e„ d™ ™n ºmšrv kapnÒn. kaˆ  

perÒsece †na ÐpÒtan zalisqšntaj kaˆ tarassomšnouj aÙtoÝj ‡dVj ™pšlqVj 

kaˆ sÝ kat' aÙtîn toÚtJ g¦r tù trÒpJ Ð porfurogšnnhtoj kàr Bas…leÝj 

™ceirèsato id cili£daj Boulgar…ouj e„j tÒ dšma tîn Zagor…wn, ™x£rcontoj 

aÙtîn toà strathgikwt£tou Samou»l267 (Ако непријателот е внатре во 

тврдината и не излегува и не ти е познато со каква војска располага и дознај од 

мене дека е малуброен и дека нема сила да се спротивстави. Но и покрај тоа 

немој да го потценуваш, но војска не му дозволувај да утврдат туку испрати 

извидница за да пронајде пат преку кој што со војска ќе напаѓаш на него. И да 

не велиш дека нема пат, ниту па немој да веруваш на оние кои што ти го 

кажуваат тоа. И навистина како би можел непријателот да одбрани голема 

територија?  Неговата тврдина секако има граници. Икога ќе го најдеш патот не 

излегувај на отворено, туку остани наспроти него и испрати војска да помине 

преку патот што го пронајде. Нека ги води вешт војсководец и ако поминат 
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преку ноќ тогаш нека запалат оган, а ако поминат преку ден тогаш нека 

направат дим. И кога ќе видиш дека непријателите се во паника и во неред 

нападни ги и ти. На тој начин и порфирородниот цар Василиј во теснината 

Загора зароби четиринаесет илјади бугари (македонци) предводени од 

одличниот војсководец Самуил.)268.         

   Од предходно наведените цитати може да се заклучи дека византиските 

извори Скилица и Зонара во своите осврти на битката на Беласица 1014 година 

зборувајќи за текот на битката и најпосле за катастрофалниот пораз што 

македонската војска го претрпела од византиските сили и за грозоморното 

ослепување на заробените македонски војници се обидуваат да го прикажат 

македонскиот цар и неговата војска како страшливци и неспособни за војување 

а воената вештина и слава да му ја припишат на византискиот василевс кој што 

патем речено при првото доаѓање под демата кај Беласица кога не успеал при 

првиот обид да ја помине препреката  помислувал и да се повлече. Аталијат пак 

зборувајќи за истата битка го велича Вотанијат, најдобриот пријател и советник 

на царот кој што бил толку храбар што и кога загинал македонските војски не се 

осмелувале да му се доближат. Кекавмен и оваа битка ја користи за илустрација  

на своите совети за тоа како треба, а како не треба да се постапува во тек на 

воен поход. Исто така може да се забележи и задоволство кај византиските 

извори дека лутиот непријател на нивната држава конечно е поразен и дека тој 

пораз ја предизвикал и смртта на македонскиот цар Самуил. По смртта на 

Самуил на македонскиот престол седнал самуиловиот син Гаврил  Радомир кој 

владеел од 1014 - 1015 а по него и неговиот браручед Јован Владислав кој 

владеел од 1015 -1018 година.
269
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3. СКИЛИЦА ЗА НАСЛЕДНИЦИТЕ НА ЦАРОТ САМУИЛ 

 

 

Гаврил Радомир    (1014-1015) 

 

По трагичната смрт на македонскиот цар Самуил 6 октомври 1014 на 

македонскиот престол се искачил неговиот син и наследник Гаврил Радомир кој 

што владеел со македонското царство 1014 и 1015 година. Овие настани ги 

следи и нашиот извор Јован Скилица.  Тој  за доаѓањето на македонскиот принц 

Гаврил Радомир на  престолот вели : (paralamb£nei d™ t¾n ¢rc¾n tîn 

Boulg£rwnÐuƒÕjaÙtoàGabri»l Ð *RwmanÒj, ∙èmV m™n kaˆ „scØ patrÕj 

Øperšcwn fron»sei  d™ kaˆ diano„v pollù leipÒmenoj, tecqe…j tî Samou¾l 

ex 'Agaqhj tÁj qugatrÕj *Iwannou toà Crushl…ou™Durrac…J prwteÝvtoj.  

¼rxe d™ kat¦t¾n pentekaidek£thn Septembr…oumhnÒj, „ndiktiînoj 

triakaidek£thj kaˆ mhd' Ólon ¢pophrèsaj ™naiontÕn sf£ttetai, e„j 

kunhgšsion ™xelqèn para 'Iwannou toà kaˆ Bladisql£bou toà uƒoà 'Aarèn 

Ón aÙtoj qnVskein mšllontatoà qan¢tou ¢pleutrçsato270. eŒce d™ guna‹ka 

Ð *RodomhrÕj t¾n qugatšra toà kr£llh oÙggar…aj. oÙk oŒd' oŒj tisi lÒgoij 

™m…shse taØthn kaˆ ¢ped…wxen, ˜gkÚmona ½dh ™x aÙtoà genomšnhn. ¹g£geto 

d™ E„r¾nhn t¾n panwra…an a„cmalwtisqe‹san ™n Lar¾ssV. PrÕ toà taàta 

genšsqai. Qeoful£ktou toà Btanei£tou ¥rcein Qessalon…khj met¦ tÕn 

*Aerian…thn pemfqšntoj Dabˆd Ð Nestor…tzhj eŒj tîn par¦ Boulg£roij mšga 

dunamšnwn Øp£rcwn, met¦ dun£mewj ¡dr©j kat¦ Qessalon…khj ™kpšmpetai 

par¦ toà Samou»l. oŒj sunant»saj Ð QeofÚlaktoj sÝn tù uƒù Mica¾l kaˆ 

sumplakeˆj tršpei te kat¦ kr£toj kaˆ le…an poll¾n kaˆ a„cmalètouj 

suncnoÝj proslabÒmenoj diakom…zei tù basile‹ poliorkoànti tÕ ™n tÍ 

kleisoÚrv toà Kleid…ou d˜ma. kaˆ eÙqÝj Ð basileÝj ¢p£raj ™k 

MosunopÒlewj k£teisin e„j Qessalon…khn, k¢ke‹qen ¨peisin e„j Pelagon…an 

bmhd™n lumhn£menoj tîn Ÿn pos…n, ¢ll' À mÒna purpol»saj t¦ ™n boutšlV          

bas…leia toàGabri»l271. pšmyaj d™ kaˆ strati¦n ceiroàtai tÕ froÚrion 

Pril£pou kaˆ toà Stupe…ou. ™ke‹qen katalamb¦nei tÕn Tzern©n legÒmenon 
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potamÒn, Ón sced…aij kaˆ qul£koij pefushmšnoij diaper£saj ™p£neisin e†j  

t¦ Bodhn£, k¢ke‹qen tÍ ™nn£tV toà 'Iannouar…ou mhnÕj Îlqen 

Qessalon…khn. ”Esroj d' ™pist£ntoj Øpšstreye p£lin e„j Boulgar…an kaˆ tù 

frour…w tîn Bodhnîn pros…cei. Œfqasan g¦r oâtoi, t¾n prÕj basilša p…stin 

¢parnhs£menoi, µrai kat¦ *Rwma…wn Ópla. kater£n oân ™nsths£menoi 

poliork…an ºn£gkase p…steij labÒntaj ˜autoÝj ™gceir…sai toÝj œndon. oÛj 

p£lin ™n tù Boletrù metoik…aj, kaˆ ›tera froÚria ¢nege…raj dÚo ™n tJ tÁj 

duscwr…aj ïn tÕ m™n Kard…an çnÒmase tÕ d' ›teron “Agion 'Hl…an, 

Øpšstreyen e„j Qessalin…khn. œpist£ntoj Qessalon…khn ™pist£ntoj kat' 

aÙt¾n ¹mšran toà meg£lou sabb¦tou ™x ˜fÒdou ™lqën paršbale t¦ Bodhn£ 

kaˆ toÝj o„k»toraj taÚthj eˆj tÕ BolerÕn metèkhj. *Rwma…ouj d™ ¢nt' aÙtîn 

tÍ pÒlei o„k»toraj ™nafÁke toÝj kaloumšnouj Kontar£touj qhrièdeij 

¢nqrèpouj kaˆ fonikoÚj ¢nele»mon£j te kaˆ  Ðdost£taj. ¢n»geire d™ ›teron 

tÕn “Agion 'Hl…an, kaˆ Øpšstreyen e„j Qessalon…khn272. Ÿn Î *RwmanÕj Ð kaˆ 

Gabri¾l di£ tinoj *Rwma…ou tetmhmšnhn Ÿcontoj t¾n ce‹ra doÚlwsin kaˆ 

Øpotag»n Øpiscne‹to. Ð d™ ØpopteÚsj t¦ grammata, met¦ tÕn Botanei£thn 

strathgÕn gegonÒta Qessalon…khj, met¦ dun£mewj ™kpšmpei ™n tÍ cèrv tîn 

Moglšnwn. ïn t¾n p©san lh‡samšnwn ™ke…n gÁn kaˆ t¾n pÒlin 

lopiorkoÚntwn, œfqase kaˆ Ð basileÚj kaˆ pararršonta tÍ pÒlei 

metoceÚsaj potamÕn kaˆ t¦ qemšlia tîn teicîn ØporÚxaj kaˆ xÚla kaˆ 

eÜprhston Ûlhn Øpobalën to‹j ÑrÚgmasi kaˆ pàr ™mbalèn tÁj Ûlhj 

kataprhsqe…j katšstreye tÕ te‹coj, Óper „dÒntej oƒ œndon prÕj ƒkes…an met' 

Ñlofurmîn ™tr£ponto kaˆ ˜autoÝj pared…doun sÝn tù frour…J ™l»fqh oân 

DometianÕj Ð Kauk£noj ¢n¾r dun£sthj kaˆ tù Gabri¾l sump£redoj, kaˆ 

'Hl…tzhj Ð ¨rcwn Mogl˜nwn kaˆ ›teroi dun£stai polloˆ kaˆ laÕj 

polemist¾j oÙk Ñl…goj, toÝj m™n oân Ópla dunamšnoj kine‹n e„j 

'Asparkan…an ™kpšmpei Ð basileÚj, tÕn d™ loipÕn surfetèdh laÕn 

diarpagÁnai prosštaxen, ™mprhsqÁnai d™ kaˆ tÕ froÚrion273. ˜£lw d™ kaˆ 

›teron froÚrion 'Enwtia keklhmšnon, geitonoàn to‹j Moglšnoij. *Hmšrv d™ 

pšmptV Âken Ð *Rwma‹oj Ÿcwn kaˆ qer£ponta 'Iw£nnou toà Bladisql£bou, 
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uƒoà 'Aarèn ™pagÒmenoj kaˆ gr£mmata dhloànta foneuqÁnai ™n tù 

Peteriskù (Petriskù U) Øp' aÙtoÛ tÕn Gabri¾l kaˆ t¾n p©san ™xous…an 

metenecqÁnai,Øpiscnoumen£ te t¾n pršpousan Øpotag¾n kaˆ doÚlwsin 

™nde…xasqai proj  tÕn basilša274. (Власта во Бугарија (Македонија) ја зеде 

неговиот син Гаврил Роман (Радомир) кој што по физичка сила и храброст го 

надминуваше татко си но по памет и разум многу заостануваше зад него, му  

беше роден на Самуила од Агата ќерката на Јован Хрисилиј прочеунот од Драч. 

Тој почна да владее на 15 во месецот септември во 13 индикт, и не се исполни  

ни цела година и кога излезе на лов беше убиен од Јован Владислав синот на 

Арон кого го спаси од смртта кога требаше да загине. Пред тоа да се случи, 

откако Теофилакт Вотанијат, беше испратен за управник на Солун по Арианит, 

Давид Несторица еден од бугарските (македонските) благородници беше 

испратен од Самуил со голема војска кон Солун. Теофилакт  заедно  со син му 

Михаил ги пресретна и започна судир со нив и потполно ги разби. Зеде голем 

плен и многу заробеници однесе кај императорот кој што ја беше опсадил 

демата кај клисурата Клуч. Царот веднаш замина од Мосинопол и слезе во 

Солун а оттаму во Пелагонија каде што попат не пустошеше туку ги запали 

само дворците на Гаврил во Битола. И откако испрати војска ги зазеде 

тврдините Прилеп и Штип. Оттаму стаса до реката Црна која што ја мина на 

сплавови на надувани мевови и се врати во Воден од каде што на  девети 

јануари замина во Солун. Со доаѓањето на пролетта царот повторно дојде во 

Бугарија (Македонија) и се упати кон тврдината Воден затоа што жителите 

откако му ја откажаа верноста кон императорот се кренаа на оружје против 

Ромеите. Бидејќи царот го опседна градот ги принуди да се предадат и откако 

им вети дека ништо лошо нема да им се случи. Повторно ги пресели во Волерон 

и во средината на теснината изгради две тврдини едната ја нарече Кардија а 

другата Св. Илија и се врати во Солун. Таму Гаврил Радомир му испрати преку 

еден еднорак Ромеј ветување за мир и покорност. Но царот со презир се 

однесуваше кон писмото и испрати во областа на Меглен силна војска на чело 

со Никифор Ксифија и Константин Диоген којшто стана стратег на Солун на 
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местото на Вотанијат. Кога ја опустошија областа и кога поставија опсада околу 

градот стигна и императорот. Тој ја сврте реката која што течеше  покрај градот 

и откако ги поткопа темелите на градот и во поткопите фрли дрва и други 

запалливи предмети ги потпали. Кога изгоре запалливиот материјал се запали и 

тврдината. Кога го видоа тоа опсадените, плачеа и молеа и се предадоа заедно 

со тврдината. Тогаш беа заробени Дометијан Кавкан благородник и советник на 

Гаврил  управникот на  Меглен Илица и многу други благородници и голем број 

војници. Царот ги испрари во Аспраканија оние што можеа да носат оружје, а 

останатиот обичен народ нареди да биде растеран и да биде изгорена тврдината. 

Падна и една друга тврдина по име Енотија која што беше соседна на Меглен. 

На петиот ден пристигна едноракиот Ромеј заедно со слугата на Јован 

Владислав синот на Арон. Тој донесе писмо во кое Јован Владислав 

известуваше дека го убил Гаврил во Петерско и дека ја зел целата власт во свои 

раце и изјавуваше и ветуваше покорност и послушност кон царот) 
275

  

 Откако го поразил царот Самуил во битката на Беласица и откако се 

омаздил за смртта на Никифор Вотанијат така што ги ослепел 14000 заробени 

самуилови војници и оставајќи му на секој стоти војник по едно око за да ги 

води кај нивниот цар,  - според Скилица  Василиј  - стигнал до Мелник во него 

се собрале Бугарите  (Македонците) од целата околина и во таа тврдина се 

чувствувале сигурни од Ромеите. Тогаш царот го испратил евнухот Сергиј кој со 

својата говорничка вештина и красноречивост успеал да ги наговори да го 

положат оружјето и да му се предадат и тие и тврдината на царот. Иако Василиј 

II бил безмилосен во борбата на Беласица кон оние илјадници војници на  

Самуил, спрема жителите на Мелник се покажал многу љубезен и пријателски 

наклонет. Потоа откако оставил во тврдината доволно посада се вратил во 

Мосинопол, каде што на 24. X. 1014 година му ја соопштиле веста за смртта на 

Самуил. Само што  оваа вест за чудо ја примил многу доцна, ако се има предвид 

дека Самуил умрел на 6 октомври на така трагичен начин
276

.  
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  Сега власта над Бугарите (Макединците) ја презел Гаврил Радомир на 15 

октомври 1014 година. Тој според изјавата на Скилица бил посилен од својот 

татко но далеку заостанувал од него по разумот и мудроста. Мајката на Радомир 

била Агата за која дознаваме од дополнувањата на Михајло Деволски. Од 

истиот овој црковен автор дознаваме дека овој владетел се женел двапати еднаш 

за унгарската принцеза Марија, а вториот пат за убавата Ирена од Лариса.     

 Ако се земе како сигурен датумот на смртта на царот Самуил 6 октомври 

тогаш мора да се постави прашањето според податоците кај Деволски и 

Скилица зошто Гаврил Радомир почнал да владее од 15 октомври 1014 година. 

Б. Прокиќ ова одлагање го објаснува со тоа што Радомир своето стапување на 

власт сакал да го одбележи со некој свечен акт, веројатно со проглас на голем 

народен собир како и во присуство на благородништвото и свештенството што 

можело да се реализира дури десетина дена по смртта и закопот на неговиот 

татко. Рачки дури знае дека новиот владетел го зазел престолот во царскиот 

дворец во градот Битола чија што положба специјално ја нагласува и 

опишува.
277

 

  Меѓутоа тоа се само комбинации на едниот и на другиот, а вистинската 

причина за вака доцното примање на татковата оставина и власт од страна на 

Гаврил  Радомир и понатаму останува нејасна. За тоа придонел токму Деволски 

кој што го исправил Скилица во датирањето на стапувањето на Гаврил Радомир 

на престолот и со тоа ја намалил можноста нешто по решително да се внесе и да 

се утврди. Но според нас објаснувањето е едноставно, а тоа е дека новиот 

македонски владетел Гаврил Радомир според христијанскиот обичај почекал да 

поминат девет дена од татковат смрт, а дури потоа да стапи на македонскиот 

престол и да го преземе управувњето со државата. 

 Секако дека кога Василиј II наречен бугароубиец, дознал за смртта на 

Самуил, знаел дека е дојден моментот да го реализира целиот свој план толку 

прецизно изработен за уништување на средновековна Македонија. Затоа тој 
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веднаш го напуштил Мосинопол и прво навратил во Солун. Оттука тргнал во 

Пелагонија не пустошел туку единствено наредил да се запали дворецот на 

Гаврил Радомир во Битола. Во меѓувреме византиската војска по негова наредба 

ги освоила тврдините на Прилеп и Штип. Кога пак  Василиј II стигнал до реката 

Црна тој ја преминал на сплавови и на надуени мевови и го посетил Воден а 

оттука на 9 ти јануари 1015 година заминал во Солун
278

.       

 Но уште во почетокот на пролетта како што пишува Скилица, повторно 

се вратил во Бугарија (Македонија) и повторно се појавил пред тврдината Воден 

и тоа затоа што нејзините жители му ја откажале верноста на царот и кренале 

оружје против Ромеите, односно против тамошната византиска посада која што 

таму се наоѓала уште од 1001 година. Тоа јасно укажува дека на Гаврил Радомир 

му успеало да организира бунт на населението на оваа тврдина зад грбот на 

Василиј II, додека овој се одмарал од воените дејствија во Солун цврсто убеден 

дека никој не може да му ја наруши сегашната состојба. Кога Василиј II 

извршил организирана опсада на Воден населението морало да се предаде со тоа 

што предходно барало и добило извесни гаранции за себе. Потоа овој владетел 

повторно ги преселил жителите на Воден во градот Волерон  каде што и самиот 

како што пишува Деволски се вратил
279

.  

 Тоа би значело дека овој пат сето преостанато население на Воден го 

преселил во Волерон каде што овие бунтовни жители исто така ги преселил во 

1001 година, а  на нивниот водач Дражан (Драган) великодушно  му дозволил да 

престојува во Солун. На место на овие бунтовни луѓе во стрмниот Воден 

населил само Ромеи наречени кондарати копјаници и немилосрдни и диви 

убијци и разбојници како што вели Михаил Деволски. Истовремено во 

средината на клисурата која што водела до градот Воден изградил две тврдини 

Кардија и Св. Илија и потоа повторно се вратил во Солун. За време на престојот 

на Василиј II во Солун Гаврил Радомир му испратил писмо што му го донел 
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некој еднорак Ромеј. Но царот не му верувал на ова писмо на Радомир кој што 

во него му ветувал покорност и потчинетост
280

 .  

 И додека Рачки како причина за овој ненадеен обид на Радомир да 

воспостави мир со Византија го смета раздорот меѓу членовите на македонската 

царска куќа што бил погубен за Македонија, дотогаш Прокиќ тој пасус воопшто 

не го коментира. Меѓутоа на него се осврнува Ферлуга кој што откако го 

изнесува за тоа мислењето на Рачки и Златраски смета дека не се гледа јасно 

зошто се посомневал царот во писмата на Гаврил Радомир. Како и да е јасно е 

дека македонскиот владетел увидувајќи ја безизлезната ситуација во која не 

помагала ни неговата храброст и сила се обидел да му се приближи на царот 

Василиј II, ветувајќи му искрено дека ќе биде покорен слуга и поданик односно 

вазал. Се разбира дека тоа само по себе би било условено со тоа што или 

Василиј II да го остави на власт како вазал или што е речиси исклучено да добие 

во време да направи нови подготовки за војна против Византија. Но секако е 

чудно што византискиот цар сепак не ја прифатил оваа понуда добро знаејќи 

каков одличен војник е македонскиот владетел, кој што неколкупати и нанел 

пораз на византиската војска и со тоа му оневозможил реализција на многу 

планови на Василиј II. Поп Дукљанин го потврдува тоа. Овој писател премногу 

пофално говори за освојувачките походи на Гаврил Радомир кој му грабнал на 

Василиј II земја до Цариград. Поради тоа царот плашејќи се да не го изгуби 

царството се обидел преку неговиот братучед Јован Владислав да го ликвидира 

во што и успеал
281

.  

 Од ова би можело само да се заклучи дека Василиј II не сакал никакви 

директни преговори со Гаврил  Радомир, кому поради неговата воинственост и 

освојувачки претензии да ги поврати изгубените територии не му верувал туку 

сакал според страриот византиски рецепт да го отстрани со помош на неговиот 

алчен за власт роднина. И додека царот работел тајно поврзувајќи се со Јован 
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Владислав со цел за што побрза ликвидација на Гаврил Радомир, тој 

истовремено не верувајќи на писмото од самуиловиот син и на неговата 

мировна понуда и на сето тоа одговорил со нова воена акција. Имено Василиј II 

испратил двајца свои војсководци патрикиј Никифор Ксифија и Константин 

Диоген, кого што по смртта на Вотанијат ги именувал за стратег на Солун во  

пределот на Меглен.  Кога византијците го опустошиле целото подрачје почнале 

да го опседнуваат градот Меглен чии што заповедник бил  Илица, под неговите 

бедеми стигнал и самиот цар. Тука прво го сменил текот на реката што течела 

таму, а потоа ги поткопал бедемите на градот и ги разрушил со зпаллива 

материја. Тогаш опколените  жители  со плачење и молење побарале милост и 

му се предале на царот. Меѓу заробените бил и споменатиот Илица како и 

благородникот Дометијан и советникот на Гаврил Радомир и многу други 

големци и голем број војници. Со наредба на Василиј II жителите на Меглен кои 

што биле способни за војна биле префрлени во Аспраканија, а преостанатиот 

обичен народ наредил да се растера, а тврдината била изгорена. Во исто време ја 

освоил и блиската тврдина Енотија. На тоа боиште царот ја примил веста за 

смртта на Гаврил Радомир кој што бил убиен од Јован Владислав синот на 

Арон, брат на Самуил за време на лов, на најподмолен начин во знак на 

„благодарност” што своевремено му го спасил животот. Овој нескротлив цар 

Гаврил Радомир владеел неполна година како што вели Скилица
282

  

 За датумот на неговта смрт покрај Слкилица од кого што не може нешто 

повеќе да се дознае пишува и Јахја. Тој вели вака : И во годината 407 (10 јуни 

1016 - 29 мај 1017) еден од бугарските  (македонските)  водачи по име Арон го 

нападна својот цар Комитопулот слуга Самуилов го уби и завладеа со државата 

Бугарија  (Македонија). И додека Златарски ја прифаќа оваа белешка на Јахја на 

Прокиќ таа му е нејасна и хронолошки неточна. Нејасна е затоа што во неа 

Радомир се нарекува Комитопул  а неговиот убиец се нарекува Арон  наместо 

Јован Владислав. Хронолошки е неточна затоа што во неа се вели дека Радомир  
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е убиен во 407 година односно во времето од 10 јуни 1016 до 29 мај 1017 а тој 

период не се совпаѓа со јасната и прецизна белешка кај Скилица
283

 

 Според тоа повеќе мора да му се верува на Скилица кој што е поточен во 

тоа од Јахја, па така Гаврил Радомир е сигурно убиен во Петерско од Владислав, 

а како месец на неговата ненадејна смрт би можел да биде во краен случај 

август или септември 1015 година но никако 1016 или 1017 година. За тоа како е 

убиен овој владетел постојат уште две изворни но подоцнежни верзии. Едната е 

на Поп Дукљанин, а другата  од  Јован Ставрикиј (втората половина на XIII  век) 

автор на третиот дел на Чудата на Св. Димитрија Солунски. Во првиот спис 

многу опширно се опишува на кој начин Васил II го наговорил Владислав да го 

убие заради одмазда Радомир  додека е на лов, нудејќи му да живее со него (со 

Василиј II ) во мир и да го прими кралството на Самуил. И на вистина кога 

обајцата јавале заедно  на лов Владислав го удира Радомира и го убива
284

.  

 Во Чудата на Св. Димитрија пак Ставрикиј го прикажува како да е човек 

- ѕверка и безумник, опсипувајќи го со најлоши изрази. Понатаму вели дека 

владеел со многу земји и области и дека на сите што биле под негова власт им 

бил страшен а посебно на оние во населбата Соск, каде што на лов го убил со 

копје самиот св. Димитрија, што е неверојатано. Секако дека од сите овие рани 

и подоцнежни известувања (Скилица, Поп Дукљанин, Ставрикиј) може да се 

извлече заеднички заклучок дека Гаврил Радомир бил убиен на лов, додека 

единствено Јахја пишува дека е убиен од Арон т.е. од Владислав кого Зонара го 

нарекува гаврилов убиец. Габриел (Гаврил) Радомир уште како совладетел на 

својот татко и предестиниран владетел неколку пати на бојното поле против 

Василиј II и неговите искусни војсководци ја покажал својата необично херојска 

храброст, вештина и досетливост. Тој се обидел по доаѓањето на власт да им 

пружи што поголем отпро на Византијците. Но кога наскоро увидел дека сепак 
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не им е дораснат, се обидел преку неуспешни преговори да го придобие Василиј 

II за мир, ветувајќи му дека ќе му се покори. Штом Василиј II непромислено ја 

одбил таа понуда Радомир ставил се на коцка и ја продолжил борбата. Поради 

тоа Василиј II увидувајќи најпосле колку згрешил, се обиде и да го убие, во што 

и успеал трајно да го отстрани преку неговиот браручед Јован Владислав, кој 

што со нетрпение го чекал својот момент. Инаку чудно е што Ставрикиј го 

прикажува Радомир како еден вид инкарнација на ѓавол, придодавјќи му и 

неверојатни епитети на злосторник и ѕверка. Според него тој бил страшен и 

како човек и како владетел кој што владеел со многу земји и области. Но му 

признава дека уживал во убавината на природата и во лов на шумски ѕверки
285

. 

  Зошто го строрил тоа и зошто дал ваква слика на еден владетел за кого 

современите и подоцнежните извори главно говорат убаво останува нејасно. 

Можеби тука се крие омразата шо еден образуван Грк ја чувствувал кон се што 

е македонско а особено кон Гаврил Радомир којшто учествувал во сите воени 

походи на својот татко, а исто така и на онoј на Солун каде што можеби со 

својот став оставил извесна трага во народната традиција од каде што Ставрикиј 

го пренел во својот бизарен спис
286

  

Јован Владислав (1015-1018) 

 

Јован Владислав (1015 - 1018)  поддржан од страна на византискиот цар 

го убил својот братучед Гаврил Радомир и ја презел целокупната власт во 

Македонија. За тоа зборува нашиот извор Јован Скилица.Според него:  *Hm˜rv 

d™ pšmptV Âken Ð ceirÐthmoj *Rwm‹oj nu toà kaˆ Bladisql£bou, uƒoà 

'Aarèn, ˜pagçmenoj kaˆ gr£mmata dhloànd ta foneuqÁnai Ùp aÙtoà tÕn 

Gabri¹l kaˆ t¾n p©san ˜xous…an eƒj ˜autÕn metenecqÁnai, Ùpiscnuoumen£ te 

t¾n prepousa Øp stag¹n kaˆ doÚlwsin ˜nde…xasqai prÕj tÕn basilea. ¤per 

¢nagnouj Ð basileÝj kaˆ crusoboÚloij grammasi t¦ dokoànta pistws£menoj 

¢pšsteile prÐj tÕn 'Iw£nnhn, kaƒ met Ðligaj p£lin ¹mšraj ™panÁken Ð 
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tetmhmšnoj t¾n ce‹ra *Rwmaioj, graf¦j kom…zwn Ièannou te kaˆ tîn 

¢rcÒntwn Boulgar…aj, ØphkÒouj ÐmologoÚvtwn genšsqai kaˆ doÚlouj toà 

basilšwj287. ¨per ¢nagnoÝj Ð basileÝj kaˆ crusoboÚlloij gr£mmasi t¦ 

dokoànta pistws£menij ¢pšsteile prÕj tÕn 'Iw£nnhn. kaˆ met' Ñl…gaj p£lin 

¹mšraj Ð tetmhmšnoj t¾n c‹ra *Rwma‹oj graf¦j kom…zwn 'Iw£nnou te kaˆ 

¢rcÒntwn Boulgar…aj ØpVkÒouj ÐmologoÚntwn genšsqai kaˆ doÚlouj toà 

Basilšwj. proserrÚh d™ tù basile‹ kaˆ Kauk£noj (Kauk£noj QeÒdwroj Ð 

Kpac£nhj) Ð ¢delfÒj Dometianoà kaˆ Mel…twnoj toà ™n Moglšnoij 

¡lÒntoj288. Ón filotimhs¡menoj di¦ timÁj Âgen ×j kaˆ  Øpšsceto tù basile‹n 

¢nele‹n tÑn Bladisql£bon, ¢piæn d™ ™pƒ Boulgar…an sÝn tù qer£ponti toà 

'Iw£nnou kaˆ t¾n sfag¾n aÙtourgÁsai Ñfe…lonti dæroij Øpoklaptšnti par' 

aÙtoà sf£ttetai kat¢ tÕ StoÚpion o„kht»rion. Di£bolij Ð tÒpoj ™kale‹to 

£n™kaqen, ›nqa ¹ toà Qeodèrou ™telšsqh sfag».  ™pˆ d™ œgnw tÕn 

'Iw£nnhn dÒlJ kaˆ perino…v gr£yanta t¦ grafšnta kaˆ t¢namt…a, ïn 

Øpiscne‹to dianooÚmenon ™panšstreya p£lin prÕj Boulgar…an kaˆ 

lehlast»saj t¾n per…cwron 'Ostroboà kaˆ toà Swskoà kaˆ t¾n pedi£da 

Pelagon…aj toÝj ¡liskomšnouj p£ntaj ¢petÚflou Boulg£rouj. ¥pesin oân 

¥cri tÁj pÒlewj 'Acr…doj ™n tÎ t¦ bas…leia tî basilšwn †drunto 

Boulgar…aj. kaˆ t¾n pÒlin paralabën kaˆ p£nta kalîj diaqeˆj œmelle 

kaˆa proswtšrw badizein kaˆ tÁj prÕj tÕ Dourr£cion ¤yasqai. ™de‹to g¦r 

tÁj ™pidhm…aj aÙtoà t¦ ™ke‹se289.  ›wj m™n g¦r Tribal…aj kaˆ tîn 

¢gcost£tw Serb…aj merîn Ârce BladimhrÕj Ð špˆ qugatrˆ toà Samou¾l 

khdest»s ¢n¾r º ™pieik¾j kaˆ e„rhnikoj kaˆ ¢retÁj ¢ntecÒmenoj ºrem…an 

e‡ce t¦ ™n Dourrac…J. ™pei d™ Ð Gabriºl kaˆ to‹j par¦ toà 'Iw£nnou 

¢pèleto, kaˆ oâtoj paraspondhqeˆj kaˆ to‹j Órkoij pisteÚsaj par¦ £ 

'Iw£nnou doqe‹sin aÙtù di¦ Dabˆd toà ¢rciepiskÒpou Boulgar„aj ˜autÕn 

˜nece…rise kaˆ met¦ mikrÕn ¢pesf£gh polÝn eŒce t¦racon kaˆ klÒnon t¦ 

™ke‹se pr£gmata, ™gkeimšnou kaq' ™k¢sthn kaˆ di¦ strathgîn poll£kij toà 
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'Iwannou kaˆ di' ˜autoà p£lin ˜le‹n t¾n polin290. kaˆ di¦ toàto ™bouleto 

m™n Ð basileÝj ¢pelqe‹n kaˆ boqÁsai, ™kwlÚqh d™ di' a„t…an oÙk ¥logon. 

¢percÒmenoj g¦r prÕj 'Acr…daj katšlipe katÒpin metÐ pl»qouj stratiwtîn 

Geèrgion strathgÕn tÕn Gonitzi£thn kaˆ 'Or™sthn prwtospaq£rion tÕn 

a„cm£lwton, katatršcein keleÚsaj t¦ ped…a Pelagon…aj. oÛj ™lloc»santej 

BoÚlgaroi Ÿcontej strathgÕn tÕn 'Ibatzhn fanerètaton ¨ndra kaˆ 

dedokinmasmšnon, ¢nairoàsi p£ntaj. ïn tÍ lÚpV sugxqeˆj Ð basileÝj 

™panšstreyen e„j Pelagon„an, kaˆ tÕn 'Ibatzhn katadramën kaˆ dièxaj 

¢pÁlqen ™n Qessalon…kV. k¢ke‹qen dišbh e„j MosunoÚpolin laÕn kat¦ 

Stroumb…tzhj pepomfëj ¹gemÐna Ÿconta tÕn patr…kion Dabˆd tÕn 'Areian…thn. 

Ój a„fn…dioj ™pifaneˆj e†le tÕ froÚrion Ó Qerm…tza katonom£zetai. kaˆ 

Ÿteron p£lin laÕn kat¦ tîn Triad…tzV frour…wn, Ÿxarcon tÕn Xif…an, 

™kpšmpei. kaˆ oÛtoj d™ t¦ ™n to‹j Øpa…qroij p£nta katastrey£menoj e‰le 

poliork„v tÒ ›ruma × boië kale‹tai291.*Exakiscilistñ d™ pentakosiostù 

e„kostù tet£rtJ œtei „ndiktiînoj tessareskaidek£thj, ¢p£raj tÁj basil…doj 

Ð basileÝj ¥peisin e„j Tri£ditzan, ka… tÕ froÚrion Pšrnikon perikaq…saj 

™poliÒrkei, tîn Ÿndon d™ karterîj kaˆ ™kqÚmwj ¢gwnizomšnwn kaˆ pollîn 

*Rwma…wn piptÒnwn, ™f' Ólaj Ñgdo»konta kaˆ Ñktë ¹mšraj proslipar»saj tÍ 

poliork…a, æj Ÿgnw ¢dun£toij ™piceirîn ¢praktoj Øpecèrhsen kaˆ e„j 

MousunoÚpolin katÁlqen292. ™n Î tÕn laÕn dianapaÚsaj Ÿraoj ™pist£ntoj 

¥raj ™k MousunoupÒlewj e„j Boulgar…an kaˆ perikaq…saj froÚrion tÕ 

legÒmenon Logg©n e†le poliork…v. Dabˆd d™ tÕn 'Arian…thn ka… Kwnstant‹non 

tÕn Diogšnhn e„j t¦j Pelagon…an pedi£daj ™kpšmyaj zòwn pollîn kaˆ  

a„cmalèntwn ™gšneto kÚrioj tÕ d™ lhfq™n froÚrion ™mpr»saj Ð basileÚj 

kaˆ tricÍn toÝj ¡lÒntaj meris£menoj, kaˆ m…an m™n mer…da to‹j summacoàsi 

pareschkëj *Rîj, ™tšran d™ *Rwma…oij, kaˆ ¥llhn ˜autù parakatascèn 

™cèrei proswt™rw. kaˆ mšcri Kastor…aj ™lqën kaˆ tÁj pÒlewj ¢popeiraqe…j, 

æj Ésqeto ¢n epice…rhton aÙt¾n oâsan, Øpšstreyen. ™dšxato g¦r kaˆ 

gr£mma toà strathgoàntoj ™n DorostÕlJ Tzotzik…ou, toà uƒoà toà patrik…ou 
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Qeud£tou toà –Ibhroj æj Ð Krakr©j laÕn Óti ple‹ston ¢qro…saj kaˆ tù 

'Iw£nnV œnwqe…j proslabÒmenoi d™ kaˆ Patzin£kaj, mšllousin  e„j bol¾n 

kat¦ *Rwman…aj poi»sasqai293. toÚtJ tù gr£mmati qorubhqeˆj ™panÇi di¦ 

tacšwn, ™n tî pairšnai d™ te froÚrion e‡le t¦ Bosograda kaˆ ™nšprhsa kaˆ 

t¾n Bšrroian ™pikt»saj, dVèsaj d™ kaˆ katerièsaj t¦ pšrix 'Ostrobà kaˆ 

Moliskoà œsth toà proswtšrw „šnai. ¢phggšlh g¦r aÙtù æj ¹ meletwmšnh 

tù Krakrv kaˆ tù 'Iw£nnV kat¦ *Rwma„wn œfodoj ™nepod…sqh tîn 

Patzin£kwn m¾ dÒntwn summac…an aÙto‹j. diÕ kaˆ Øpostršyaj poliirke‹ 

froÚrion ¥llo t¾n Sštenan, ™n Î bas…lei Âsan toà Samou¾l kaˆ s‹toj 

¢pškeito polÝj, Ón tù laù diapr£sai keleÚsaj, tµlla p£nta 

katšflexen.Õn™xšpemye d™ kaˆ kat¢ 'Iwannou oÙ makr¦n ¢pšcontoj tÕ t¦gma 

tîn scolîn tÁj dÚsewj kaˆ tÕ tÁj Qessalon…khj ¹gemÒna œconta 

Kwnstant‹non tÕn Diogšnhn. toÚtoij ¢poioàsin ™n»dreusen Ð 'Iw£nnhj. maqën 

d™ toàto Ð basileÝj ™xippas£menoj, kaˆ mhd™n ¥llo e„pèn, ¢ll' À *Óstij 

polmist»j ¢kolouqe„tw moi' ¢pÇei kat¦ spoud»n. toàto gnÒntej o„ toà 

'Iwannou skopˆ met¦ fÒbou prÕj tÕ toà 'Iw£nnou stratÒpedon œrcontai, kaˆ 

deil„aj kaˆ taracÁj toàto ™nšplhsan. mhd™n ¥llo boîntej, ¢ll' À beze†te Ð 

tzšsar. p£ntwn oân feugÒntwn ¢kÒsmwj sÝn tù 'Iw£nnV oƒ perˆ tÕn 

Diogšnhn ¢naqarr»santej katÒpin ™d…wkon. kaˆ ket…nousi m™n polloÚj 

sullamb£nousi d™ kaˆ diakos…ouj panopl…taj kaˆ toÝj †ppouj kaˆ t¾n 

¢poskeu¾n 'Iw£nnou kaˆ tÕn toÚtou ¢neyiÒn. Ón kaˆ paraut…ka stere‹ tîn 

Ñfqalmîn. Taàta dr£saj ™p£neisi prÕj t¦ Bodhn¦ kaˆ p£nta t¦ ™ke‹se 

katasths£menoj ™panazeugnÚei prÕj tÕ Buz£ntion, kat¦ t¾n ™nn£thn toà 

'Iannouar…ou mhnÒj, „ndiktiînij pentekaidek£thj Ÿtouj ˜xakisciliostoà 

pentekaid˜kathj Ÿtouj ˜xakisciliostoà pentakosioostoà e„kostoà ›ktou. 

'Ade…aj d™ labÒmenoj Ð 'Iwînnhj ¨peisi poliork»swn tÕ Durr£cion met¦ 

fru£gmatoj kaˆ Ógkou barbarikoà, Ÿnqa poliork…aj sust£shj ka… 

sumplokÁj genomšnhj p…ptei, p…ptei-katabebl aÙtÒn met¦ toà strathgoà kaˆ 

patrik…ou Nik»ta toà Phgwn…tou, ¢pÕ „ppwn macomšnwn , p…ptei, Øpo dÚo 

pezîn ™pidramÒntwn ™n tÍ sumplokÍ kat¦ tîn spl£gcwn kair…an tupe…j, 
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mhdenÒj d»lou genomšnou toà katabeblhkÒstoj aÙtÒn  ¥rxaj boulg£rwn ™p' 

™niautoÝj dÚo kaˆ mÁnaj pšnte294. (Петитиот ден пристигна еднорак Ромеј 

заедно со слугата на Јован Владислав синот на Арон носејќи писмо во кое 

известуваше дека тој го уби Гаврил во Петерско и дека целата власт ја пренесе 

на себеси, истовремено ветуваше дека кон царот ќе покаже примерна покорност 

и потчинетост. Кога го прочита царот му одговори на Јован и со хрисовула му ја 

потврди својата одлука. По неколку дена едноракиот Ромеј повторно се врати 

носејќи писма од Јован и од Бугарските (Македонските) архонти кои ветуваа 

дека ќе се потчинат и ќе му станат поданици на царот. Кога го прочита писмото 

и откако му ја потврди со хрисовула својата одлука царот испати пратеници кај 

Јован. По неколку дена едноракиот Ромеј повторно се врати со писмо од Јован и 

од бугарските (од македонските првенци) во кое што ветуваа дека се подготвени 

да му станат поданици и робови на императорот. На царот му се предаде и 

Кавкан братот на Дометијан кој што беше заробен во Меглен. Царот го прими и 

покажа почит кон него. Потоа кога разбра дека Јован го напиша писмото  со 

измама и дека мисли спротивно на тоа што го напиша, тој се врати во Бугарија 

(во Македонија) и откако ја опустоши областа околу Острово, Соск и 

пелагониското поле ги ослепе сите бугари (македонци). Тогаш тој стигна до 

Охрид каде што се издигнуваа дворците на царевите на Бугарија (на 

Македонија) Откако го освои градот и ги уреди добро работите, реши да 

продолжи напред и до Драч затоа што тамошната состојба го бараше неговото 

присуство. И навистина додека Владимир кој што беше оженет со ќерката на 

Самуил, добар и справедлив, мирољубив и добродетелен човек, ги владееше 

Трибалија, и земјите околу Сервија во Драч  владееше мир. Но кога Гаврил 

беше убиен од Јован Владислав, поверува на ветувањата што Јован му ги 

испрати преку посредство на  Давид архиепископот на Бугарија (Македонија) се 

предаде и наскоро беше убиен. Тогаш таму настана голема мешаница затоа што 

Јован често пати или заедно со своите војсководци или сам се обидуваше 

одново да го освои градот. Поради тоа царот сакаше да му дојде на помош но го 

спречи едноставна причина. Затоа што кога стигна кај Охрид тој во позадина го 
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остави стратегот Георги Гоноцијат и заробениот протоспатариј Орест со голема 

војска и им нареди да ги опустошат полињата на Пелагонија. Но Бугарите 

(Македонците) предводени од војсководецот Ивец храбар и докажан маж ги 

фатија и сите ги убија. Обземен од тага по нив царот се врати во Пелагонија 

следејќи го Ивец стигна во Солун оттаму помина во Мосинопол. Кон Струмица 

испрати војска под команда на патрикиј Давид Аријанит, кој што се појави 

неочекувано и ја освои тврдината наречена Термица. Друга војска под команда 

на Ксифија испрати кон тврдината на Триадица. Кога ги освои сите утврдувања 

кои беа поставени на отворено, тој ја освои и тврдината Бои. Истата година во 

четиринаесетиот индикт царот од престолнината тргна кон Триадица. Тој ја 

опколи и опседна тврдината Перник но бранителите се спротивставуваа 

херојски и решително и многумина Ромеи беа убиени.  Императорот го држеше 

градот под опсада цели осумдесет и осум дена, но кога разбра дека се зфати за 

нешто невозможно се повлече во Мосинопол без да ја заврши работата. Таму  ја 

остави војската да се одмори, а кога дојде пролетта навлезе во Бугарија (во 

Македонија) ја опседна тврдината Лонгон и со опсадата ја освои. Пролетта ги 

испрати во Пелагонија Давид Аријанит и Константин Диоген тие доведоа многу 

добиток и заробеници. Царот откако ја запали освоената тврдина ги раздели 

заробениците на три дела ; еден дел им даде на своите сојузници русите, 

другиот дел им ги даде на Ромеите, а третиот го задржа за себе. По тоа тој 

продолжи  понатаму и кога стигна до Костур се обиде да ја освои тврдината но 

свати дека е неосвоива и се врати. Бидејќи тој доби писмо од стратегот на 

Доростол Цицикиј син на патрикијот Теводат Ивериц кој што му јави дека 

Кракра собра бројна војска и дека се здружи со Јован и дека се договорија со 

Печенезите и дека се подготвуваат да ги нападнат Ромеите. Вознемирен од тоа 

писмо тој веднаш се врати. Попатно ја зазеде и тврдината Босоград и потоа ја 

запали, ја обнови тврдината Бер, а се околу Острово и Молиск опустоши и 

уништи. Царот го сопре своето напредување затоа што му беше јавено дека 

планираниот од Кракра и Јован поход беше оневозможен затоа што не им ја 

дадоа очекуваната помош.  Поради тоа царот се врати и ја опседна Сетина каде 

што Самуил имаше дворци и каде што беше собрано многу жито. Царот 

заповеда војската да го ограби, а она што остана го запали. Против Јован кој 

што не беше далеку царот  испарти војска составена од схолите од западот и 

солунскиот одред на чело со Константин Диоген. Но кога тие пристигнаа Јован 
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им постави заседа Кога за тоа слушна царот се исплаши да не им се случи нешто 

лошо и тој излезе пред војниците на коњ и го рече следното : Кој е војник нека 

дојде по мене и бргу замина. Кога го дознаа тоа извидниците на Јован отидоа 

кон логорот на Јован и го исполнија со мешаница и безредие викајќи Бегајте 

царот. И затоа сите се разбегаа во безредие заедно со Јован а војниците на 

Диоген се охрабрија и започнаа да ги следат. Тие убија многумина и заробија 

двеста тешко вооружени војници и нивните коњ и шаторот на Јован. Кога тоа го 

заврши царот се врати кај Воден и откако ги среди работите таму се врати во 

Цариград на девети јануари во петнаесетиот индикт во 1018 година. Јован ја 

искористи ситуацијата и тргна да го опседне Драч со варварска надменост и 

возгордеаност. Кога за време на опасадата започна битка  Јован падна убиен без 

да знае кој го удрил. Тој владееше со Бугарите  (Македонците) две години и пет 

месеци) 295.  

Од наведените податоци кај Скилица се гледа  дека Јован Владислав кого 

што Деволски го нарекува цар на Бугарија (на Македонија) додека Самуил како 

и Скилица не го титулира и вели дека бил немилосрден пресметан и ладнокрвен 

убиец. Тој не само што го убил Радомир како што наведува Скилица и неговата 

жена, а синот – единец го ослепел, додека неговите две ќерки и другите четири 

сина ги оставил на мира, можеби затоа што неможел да ги намами да дојдат кај 

него. Интересо е тоа што и писмото од Владислав на византијскиот цар му го 

однел оној ист еднорак ромеј кој што го однел и своевремено и писмото од 

Гаврил Радомир. Само што овојпат овој ромеј стигнал кај царот во придружба 

на слугите на новиот владетел, Јован Владислав. Во ова писмо Владислав му 

соопштил дека го убил Гаврил Радомир во Петерско и дека ја презел 

целокупната власт во свои раце и му ветил на царот покорност и потчинетост. 

Кога го прочитал ова писмо Василиј II му одговорил на Јован Владислав 

потврдувајќи ја својата одлука со хрисовула. По неколку дена повторно се 

појавил пред царот истиот Ромеј носејќи ги овојпат писмата од Јован Владислав 
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и архонтите на Бугарија (Македонија) во кои тие се обврзувале и ветувале дека 

се спремни да станат негови поданици
296

.   

 Токму кога царот дознал дека Владислав го напишал тоа писмо лажно и 

подмолно и дека мислел обратно од она што го ветувал во неговиот логор 

пристигнал Теодор Кавкан брат на оној Дометијан заробен кај Меглен. Овој  

имено избегал од Владислав кај Василиј II кој што убаво го примил и му укажал  

големо внимание. Секако дека овде се забележува иако не хронолошки 

прилично глемо совпаѓање на вестите кај Скилица и Јахја во поглед на 

ветувањата и обврските на Владислав кон царот. Потоа се забележува дека 

Василиј II се посомневал и во ова писмо од Јован Владислав како и во она 

предходно испратено од Гаврил Радомир и дека потоа постапил на ист начин 

како и тогаш. Понатаму Прокиќ има право кога првиот лист на Владислав и 

Василиевиот договор ги смета како писмен договор за мир меѓу нив двајцата кој 

бил ратификуван од двете страни
297

. 

 Но Владислав од сето тоа остварил само една обврска, а тое е 

испраќањето писмо во свое и во името на останатите негово првенци во кое што 

ветуваат покорност и послушност кон василевсот. Овие благородници и 

големци секако биле управници на утврдените македонски градови, но со кои 

точно градови управувале не може точно да се утврди.  Најверојатно се работи 

за големците кои што останале со Владислав, од кого што во исто време и тоа 

оние најистакнатите почнале да се одметнуваат. 
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   И додека Скилица ништо не знае за натамошната дејност на Теодор 

Кавкан, дотогаш Деволски вели дека тој по своето доаѓање кај царот ветил дека 

ќе го убие Владисав. Според тоа изгледа дека Теодoр сам му се понудил на 

византискиот император да го изврши овој чин и дека царот со задоволство се 

согласил со тоа бидејќи сакал на таков евтин начин да се ослободи од Владислав 

исто како и од Радомир. Кога Теодор тргнал на пат за Бугарија односно за 

Македонија му бил доделен и слугата на Јован Владислав кој бил поткупен со 

подароци за да го изврши предвиденото убиство. Но токму од тој слуга Теодор 

Кавкан бил ненадејно убиен на подмолен начин кај Штипоње каде што живеел. 

Тоа место порано според Деволски се викало Диаболис. Кога Василиј II дознал 

дека не само што била оневозможена неговата замисла да го ликвидира 

Владислав туку и дека бил убиен Теодор Кавкан секако дека не се чувствувал 

пријатно. Оваа вест византискиот василевс Василиј II сигурно го затекнала на 

нов воен поход кон Бугарија (кон Македонија). Откако ја опустошил околината 

на Острово и Соск и пелагониската рамнина тој исто како и по битката кај 

Беласица наредил да бидат ослепени заробените македонски војници. Потоа 

тргнал понатаму и за прв пат стигнал до градот Охрид каде што се издигнувале 

дворците на македонските цареви. Откако го зазел тој град и според зборовите 

на Скилица се убаво уредил решил да продолжи понатаму и стасал во Драч 

затоа што таму многу работи го барале неговото присуство. Всушност за време 

на владеењето на Владимир кој што бил оженет со ќерката на македонскиот цар 

Самуил и бил праведен и мирољубив човек и додека владеел со Трибалија и со 

земјите во близина на Србија во Драч владеел мир. Но кога Гаврил Радомир бил 

убиен од Владислав, Јован Владимир им поверувал на ветувањата на Владислав 

кој што му ги испрати преку македонсиот патријарх  Давид и наскоро бил убиен 

вели Скилица. Како било извршено гнасното убиство до детали е опишано во 

делото на Попот Дукљанин, а тие описи се поклопуваат со описите на истата 

тема ги дава Скилица. Според Дукљанин Владислав сакал да се ослободи од 

Јован Владимир веднаш по стапувањето на престолот. Поради тоа прво испрати 

световни пратеници кај него за да го намами во својот дворец во Преспа, но тоа 

било спречено од неговата сопруга Косара. Но кога повторно му испратил 

гласници ни тогаш не успеал во намерата. Потоа тој наговорил двајца епископи 

и пустиник да одат кај Владимир и да му пренесат порака со ветување за 

пријателство од Владислав и дрвен крст како доказ за тоа тој им поверувал и 
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тргнал на пат. Веднаш по пристигнувањето му ги пренеле пораките од  

Владислав и доказот за тоа во форма на дрвен крст на Владимир и кога ги 

примил бараните гаранции тој веднаш тргнал на пат. Иако му поставил заседи 

на патот до Преспа Владимир сите вешто ги избегнал и на големо чудење на 

Владислав среќно стигнал во Преспа и веднаш отишол во црква. Сега царот 

Владислав наредил војниците да го убијат Владимир и да му ја  исечат главата. 

Гледајќи кралот Владимир дека е опколен ги повикал кај себе свештените лица 

за да им се пожали дека го измамиле Потоа се простил со епископите и 

пустиникот и излегол од црквата каде што војниците го убиле на 22 мај.
298

 

 Сега истите тие свештеници го закопале во дворот на истата црква каде 

што бил убиен. Подоцна Косара со дозвола од Владислав кој што набргу потоа 

се покајал за стореното го пренела телото на местото наречено Краина каде што 

бил дворецот на Владимир и таму во црквата Св. Марија бил погребан, а 

подоцна и неговата сопруга Косара била погребана до неговите нозе. За 

легендата за св. Владимир зачувана кај Поп Дукљанин многу се расправало. 

Така Новаковиќ мислел дека приказната за Владимир не се покажува како 

легенда туку како историја, додека Рачки ги поврзува Скилица и Дукљанин и 

тоа накратко го прераскажува (на пример посредувањето на архиепископот 

Давид во ликвидацијата на Владимир 22.V.1015.) Ако внимателно и критички се 

анализира овој пасус за св.Владимир од Поп Дукљанин како и податокот кај 

Склица и податоците на Деволски тогаш може да се заклучи дека овој 

дукљански владетел кој што сакал да остане неутрален заземајќи мирољубиви 

позиции му ги попречувал понатамошните воинствени плнови на Владислав кој 

ја поштедил својата роднина Косара но Владимира не сакал да го поштеди. 

Понатаму  Владислав во потполност им одговарал на интересите на Византија и 

на Василиј II особено во поглед на Драч. По смртта на Владимир кој што бил  

сопирачка за воинствениот Владислав овој или преку своите војсководци или 

самиот постојано се трудел да го врати Драч во македонски раце. Поради тоа 

настанале големи збрки. И додека Скилица за тоа пишува многу накусо 

Дукљанин е многу поопширен. Тој известува дека во времето кога било 
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пренесувано телото на Владимир од Преспа во Краина, Владислав собрал војска 

и тргнал да ја освојува земјата на Владимир и градот Драч, како што му ветил на 

царот Василиј II  како награда за убиството што го извршил
299

.  

 Ако сега се обидеме хронолошки да ја усогласиме смртта на Владимир и 

преносот на неговото тело во Краина со опсадат што Владислав ја поставил кај 

Драч, тогаш  може да се прифати дека сето тоа се случили во 1015 или 1016 

година. Нема сомневање дека Скилица е многу посигурен и постар извор во 

поглед на датирањето на смртта на Владимир од Поп Дукљанин –како 

второстепен автор, кој што го изнесува само денот и месецот на наговта 

ненадејна смрт (22.V.). Скилица навистина не го датрира тој трагичен настан но 

според него тоа сепак се случило во 1015 година бидејќи Гаврил Радомир бил 

убиен во август или септември 1015 година а македонскиот трон го зазел Јован 

Владислав кој што владеел две години и 5 месеци според Скилица, тогаш 

датумот не е никаква пречка да се претпостави дека Владимир бил убиен или 

1015 или 1016 година. Имено од еден пасус во текстот на Скилица кој гласи : „A 

кога Јован го погуби Гаврил, а и кога овој измамен и по кратко време беше 

погубен....” а исто така и во еден друг пасус во кој што пишува... „тогаш кога го 

погуби Радомир самуиловиот син со неговата жена и Владимир, неговиот зет” 

се гледа дека за многу кратко време по убиството на првиот и вториот бил 

ликвидиран од страна на Владислав. Поради тоа секако би требало да се земе 

предвид, според Скилица како посигурен извор дека датумот на смртта е во 

1015 година. Бидејќи Поп Дукљанин пишува само дека овој бил убиен на 22 V 

воопшто не ја дава годината за која многумина сакаат и сметаат дека е 1016 

годин. Ние немаме ништо против тоа да го прифатиме, зашто сето тоа воопшто 

не ги менува настаните во нашето понатамошно излагање. Но сепак сме на 

мислење дека убиството на Владимир се случило во 1015 а не во 1016 и дека 
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Дукљанин или го измислува овој датим или подоцна го вметнал неговиот  

препишувач, бидејќи е познато дека единствено тоа е хронолошки нешто 

поточен податок во неговиот летопис. Што се однесува до поврзувањето што 

Дукљанин го прави во врска со пренесувањето на телото на Владимир во 

Краина со походот на Владислав кон земјата на Владимир и градот Драч како 

што му ветил на византискиот цар Василиј II како и со податокот кај Скилица за 

подмолностите на Јован Владислав по погубувањето на дукљанскиот крал и 

освојувањето на Драч сепак може да се збележи дека тука не постои никаква 

контрадикција  помеѓу двата автори напротв тие се надополнуваат 
300

. Секако 

дека Јован Владислав по тоа убиство како што вели Скилица постојано се 

обидувал да го освои Драч или преку своите војсководци или лично предводејќи 

војска кон градот кој што од 1005 бил во византиски раце. Причината за тоа што 

тој им препуштал на своите војсководци повеќе да се занимаваат со заземањето 

на тој град е тоа дека Владислав подолго време посветил на заземање на 

освојувањето на земјата на Владимир и поради тоа што бил зафатен и со 

дефанзивните дејствија против Василиј II 
301

.   

 Сподред сето тоа Владислав некоклупати го опседнувал Драч, како што 

го потврдува тоа Скилица. Последен пат тоа се случило кога било пренесено 

телото на Владимир во Краина. Тогаш тој лично тргнал против Драч, откако го 

освоил целото кралство на Владимир. Рековме дека Василиј II веќе бил решен 

да тргне и да му дојде на помош во битката кај Драч но бил спречен со еден 

непријатен настан. Имено кога тргнал за Охрид во заднината го оставил 

стратегот Георги Гоницијат и протоспатарот Орест со многу војска со нардеба 

да ја опустошат пелагониската рамнина. Но македонците предводени од 

војсководецот Ивец мошне угледен човек, ги намамиле во некој замок и сите ги 

испотепале. Обземен од жал по нив императорот се вратил во Пелагонија и го 

прогонувал Ивец. Потоа заминал во Солун, а оттаму во Мосинопол. Од каде 
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што испратил две војски, едната под команда на Давид Аријанит кон Струмица. 

Бидејќи таму ненадејно се појавил Ивец и ја совоил тврдината Термица. Другата 

војска под команда на егзархот Ксифија ја испратил во пределот на Тријадица. 

Притоа Ксифија не само што ги освоил сите тврдини во рамнината туку и со 

опсада го освоил и градот Бојон. Така Василиј ја завршил  таа воена операција и 

во јануари 1016 се врати во Цариград од каде што бил зафатен со воените 

походи против Хазарите на Крим каде што извојувал победа, како и во 

Аспраканија и двете области ги потчинил на византиската власт
302

. 

 По овие успеси Василиј II на Исток најрано во септември, а најдоцна 

некој друг месец во 1016 година го напуштил Цариград и се упатил кон 

Тријадица и ја опседнал тврдината Перник чии жители упорно и храбро се 

бранеле како и во 1002 година. При опседнувањето на тврдината изгубил многу 

војници и по осумдесетиосум дневна залудна опсада се повлекол од градот со 

незавршена работа и заминал во градот Мосинопол. Таму и дал на војската 

доволно време да се одмори и закрепне и потоа од таму повторно тргнал кон 

Македонија. Овојпат прва на удар била тврдината наречена Лонгион која што по 

опсадата ја освоил и потоа ја изгорел. Заробениците ги поделил на три дела  и 

еден дел им дал на неговите сојузници Руси другиот дел им ги дал на 

војсководците, а тртиот дел го задржал за себе. Во исто време војсководците 

Давид Аријанит и Константин Диоген по царска наредба биле испратени во 

пелагониската рамнина од каде што донеле голем број заробеници и добиток. 

Овие примери на ограбување и заробување се карактеристични за секоја војска 

па и за византиската. Тоа истовремено укажува и на тоа дека големата рамнина 

Пелагонија била богата со добиток и густо населена. Значи дека земјоделието во 

неа сеуште имало второстепено значење додека сточарството и понатаму било 

на прво место. Понатаму горењето на тврдините и ваквиот вид на ограбување на 

разни краишта на Македонија на царот му служело не само за тоа на самото 

место да ја снабдува својата војска со прехранбени производи и робовска работа 
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туку и што повеќе да ги ослаби човечките ресурси и изворните средства кои што 

Владислав ги добивал од таму
303

.  

 По брзото заземање на Лонгион од страна на Василиј II тој го продолжил 

својот поход кон Костур и се обидел да го освои градот кој што имал особено 

значење поради својата положба бидејќи се наоѓал помеѓу Епир и Македонија. 

Но по некое врме сватил дека градот е неосвоив и царот се вратил назад. Тој 

имено во тој момент добил писмо од стратегот на Доростол Цицикиј синот на 

патрикијот Теодор Ивец кој што го известил дека војсководецот Кракра собирал 

голема војска со намера да му се приклучи на Владислав а и дека тие двајца 

склучиле сојуз со Печенезите со цел заеднички да ги нападнат Ромеите. Кога го 

добил тоа писмо василевсот веднаш тргнал да се враќа назад и притоа освоил 

некоклу тврдини а меѓу нив и Босоград кого што до темел го изгорел. Потоа 

влегол во Бер и го обновил градот. Наспроти тоа ја опустошил околината на 

Острово и Молиск. Но таму решил да не оди понатаму затоа што му било јавено 

дека планираната операција од страна на Владислав и Кракра била 

оневозможена поради тоа што Печенезите одбиле да им ја пружат договорената 

помош. Затоа царот се вратил назад и ја опсадил тврдината Сетина каде што бил 

сместен новиот дворец на Самуил и во чии што амбари имало многу жито
304

.  

 Откако била заземана оваа тврдина по наредба на царот била ограбена а 

она што останало потоа било изгорено. Бидејќи во близина на градот Сетина 

бил Јован Владислав со својата војска византискиот цар испратил војска против 

него. И додека таа војска се движала кон позициите на македонскиот цар Јован 

Владислав, тој толку вешто им дошол  во пресрет што не биле свесни што им се 

случува  и  во колкава опасност биле и најпосле едвај се извлекле со помош на 

византискиот император Василиј II кој што во последен момент им дошол на 

помош и ги извлекол од сигурна смрт. Имено се случило следното, Василиј 

втори кога дознал во каква состојба е војската што ја испратил против 
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Владислав веднаш храбрејќи ги своите војници велејќи им : Кој е борец нека 

дојде со мене, а пак кога македонските војници предводени од Јован Владислав 

кога виделе како во незапирлив налет наближуваат Ромеите предводени од 

самиот Василиј II се исплашиле и викале : Бегајте цезар односно  Бегајте царот 

доаѓа и потоа само го повторувале зборот Бегајте Бегајте. Овие повици на 

војската на Јован Владислав се уште еден доказ дека неговата војска била 

составена од македонци и дека станувало збор за Македонија а не како што 

некои извори и автори сакаат да прикажат дека се работи за Бугари и за 

Бугарска држава што е спротивно на вистината
305

.  

 Во таа општа паника која што покрај војската го обземала и самиот 

македонски цар Владислав, тие бегале без ред. Тогаш Диогеновите војници се 

охрабриле и почнале да ги гонат и бегалците. Притоа уништиле многу од 

македонската војска и заробиле 200 тешко вооружени војници со нивните коњи 

и опремата. Била заробена личната воена опрема на македонскиот цар 

Владислав дури и еден негов роднина на кого што според зборовите на 

Деволски му биле извадени очите. Битката кај Сетина по онаа кај Беласица 

секако била една од пресудните во текот на овој воен поход. Во неа се покажало 

дека Јован Владислав не му бил дораснат на Василиј II на отворено воено поле 

туку можел да постигне нешто само со итрини лукавства и заседи. Се разбира 

дека со исходот на тој поход византискиот цар морал да биде задоволен па 

преку Воден каде што ја средил тамошната состојба се вратил во Цариград на 9. 

1. 1018 година
306

.  

 Прекинот на воените дејствија што тогаш се случил Владислав занел да 

го искористи. Тој докажал дека Македонија сеуште во тоа време била цврста и 

од дефанзива поминал во офанзива и војската ја свртел онаму каде што било 

најмалку очекувано. Имено користејќи ја состојбата според зборовите на 

Склица тргнал надмено и со варварска гродост да го опседне Драч. Кога битката 
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за Драч започнала тој загинал по градот погоден од некој византиски војник. Но 

Михаил Деволски во дополнувањата точно наведува дека во борбата со коњи 

тамошниот стратег и патрициј Никита Погонат смртно го раниле двајца кои што 

притрчале при тој судир. И додека од овој податок не е познато дали го 

погодиле византиските или неговите војници, Јахја сосема прецизно вели дека 

тој бил убиен од раката на еден од своите војници. Дека тоа било така  

индиректно потврдува и Поп Дукљанин. Тој известува дека во времето кога 

телото на божествениот Владимир било пренесувано од Преспа во Краина царот 

Валадислав собрал војска и тргнал во земјата на блажениот Владимир и во 

градот Драч како што му ветил на царот Василиј II, како награда за стореното 

убиство. Престојувајќи пред Драч и додека еден ден вечерал и се гостел пред 

него ненадејно се појавил вооружен војник (miles armatus) во лик на светиот 

Владимир. Јован Владислав исплашен почнал на сиот глас да ги вика своите 

војници да го бранат велејќи им дека Владимир сакал да го убие и се обидел да 

избега од местот каде што седел. Но ангелот веднаш го удрил и тој паднал на 

земја и умрел со тело и со душа. Тогаш кнезовите и неговите војници и сите 

присутни исплашени и избезумени откако запалиле оган во логорот сите 

избегале уште истата ноќ во своите места. И така се случило најодвратниот 

убиец кој што седејќи на  ручек наредил да му се пресече главата на Владимир и 

го направи маченик и самиот за време на вечерата да биде убиен
307

.  

 Ако се споредат обата текста (латинскиот текст и во италијанскиот текст   

на Попот Дукљанин) ќе се добие малку поинаква слика за убиството на 

Владислав од она што досега е напишано. Во прв ред во латинскиот текст се 

вели дека Владислав додека било пренесувано телото на Владимир од Преспа во 

Краина собрал војска и ја окупирал земјата на Владимир и Драч. Додека во 

италијанскиот превод на Орбини пишува само дека додека блажениот Владимир 

бил пренесуван  во гробницат Владислав собрал војска и го зазел целото негово 

кралство. Потоа во првиот текст се вели дека Владислав вечерал пред Драч, а во  

преводот се вели дека тоа било во самиот град Драч. Понатаму во првиот текст 
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се вели дека  пред него се појавил вооружен војник во лик на св. Владимир а во 

преводот стои човек сличен на Владимир. Во текстот понатаму се вели дека тој 

почнал да  ги вика своите војници да го одбранат. Потоа се вели дека кнезовите 

и неговите војници и сите народи, а во преводот само дека војниците кога го 

виделе тоа се исплашиле и почнале да бегаат. Крајот на текстот и во преводот е 

ист но крајните два збора ја менуваат смислата на се. Имено во текстот пишува 

дека Владимир за време на вечера бил убиен за да стане ангел на сатаната што е 

бесмислено, во преводот пак стои дека тој умрел од божјиот ангел што е сосема 

појасно и сосема на место. Според тоа од се досега наведеното може да се каже 

дека јадрото на вистината е дека Владислав по преместувањето на моштите на 

Владимир во Краина собрал војска и го окупирал целото негово кралство. Но 

кога стигнал пред Драч за кого што сметал дека ќе му се предаде врз основа на 

спогодбата со Василиј II, бил ненадејно убиен од свој војник за време на вечера 

при што неговата телесна стража не можела да му помогне
308

. 

 Кога неговите војсководци и припадниците на различни народи кои му 

дошле на помош виделе дека е мртов се разбегале во своите краишта. Се друго и 

припаѓа на легендата која сака што повеќе да го подигне култот на Владимир. 

Сега се поставува друго прашање во врска со Владислав. Кога ја започнал тој 

војната против Владимировото кралство и Драч и кога умрел. Ако е точно дека 

Владимир бил убиен на 22. V.1015/16 година а свечено закопан во црквата во 

Преспа тогаш таму можел да остане се до крајот на 1017 година или почетокот 

на 1018 година. Имено од Поп Дукљанин може да се зклучи дека се до крајот на 

1017 или почетокот на 1018 година. Имено од Попот Дукљанин може да се 

заклучи дека таму неговото тело лежело подолго време, бидејќи истиот писател 

вели дека Косара плачела многу денови и дека Владислав ги видел чудесните 

дела што ги направил Бог таму  исплашен  се покајал и и дозволил на својата 

братучетка да го закопа телото на својот сопруг каде што сака. И таа најпосле го 

закопала во Краина.... Значи токму тоа време кога е пренесувано телото на 

Владимир од Преспа во Краина, Владислав тргнал на својот воен поход кон 

Дукља. Тогаш полека ја зазел целата земја на убиениот Владимир, а тоа можело 
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да биде или кон крајот на 1017 или пак во втората половина на 1018 година кога 

Василиј II веќе бил во Цариград. Дека било така се гледа и од Скилица, барем во 

погелед на хронолошкиот податок за ненадејната смрт на Јован Владислав кај 

Драч
309

. 

 Имено Скилица раскажува како загинал тој и веднаш потоа вели вака : „ 

Toj (Владислав) владееше со Бугарите (со Македонците) две години и пет 

месеци ”. Ако се земе предвид дека Владислав седнал на престолот некаде во 

август или септември 1015 година, тогаш тој умрел во јануари или во февруари 

1018 година, а никако подоцна. Јован Владислав „ тој водач на Скитите мошне 

храбар „ Голијат ”, и „ непобедлив непријател ” како што го нарекува Михаил 

Псел дошол по убиството на својот предходник на власт како што пишува Јахја, 

еден од оние на чии предци им припаѓало поголемото право на царувањето над 

Бугарите (над Македонците). Значи тој чувствувал дека е ограничен во поглед 

на наследувањето како син на Арон, кого така безмилосно го убил Самуил. И 

додека на цар Самуил единственото убиство на брат му можат да му се 

припишат само разни безопасни слабости, Владислав не се воздржувал да го 

убие својот спасител Радомир, неговата жена и да го ослепи  неговиот најстар 

син а потоа и на сето тоа да се додаде и бескрупулозното убиство на Владимир 

кој им стоел на патот на неговите понатамошни завојувачки планови. Тој 

наспроти Самуил кој по поразот умрел од срцев удар, во својата агресивност 

сепак останал несовладлив па заслужено му припаднал орелот злосторник -

убиец. Владислав бил вешт и во офанзива и во дефанзива и мора да му се оддаде 

признание за тоа дека силно и упорно го бранел центарот на она што останало 

од македонската држава, па дури и да го исфрли од одредени градови и предели 

лукавиот Василиј II од чии што заседи и обиди за ликвидација многу лукаво и 

вешто се бранел. Но иако за се било премногу доцна тој се до својата смрт 

останал упорен. Дури ја зазел и Дукља и ако не бил ненадејно убиен 
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најверојатно ќе го освооел и Драч со што ситуацијата во многу би се изменила 

во негова корист
310

.  

 Смртта на Владислав реално значела и крај на средновековната 

македонска држав. Нејзините остатоци конечно станале лесен плен на упорниот 

цар Василиј II кого Јован Владислав на двапати се обидел да го измами затоа 

што ни на сон не помислувал да му се покори туку напротив него и неговата 

војска на секој можен начин да ја истера од својата земја односно од 

Македонија па дури ако за тоа било потребно да навлезе и во византиска 

територија. Но неговата смрт македонската држава ја оставила без централна 

власт, препуштена сама на себеси и на одделни војсководци и со тоа го 

одбележил самракот на големото македонско царствo. 

 

 

4. ПРОПАСТА НА САМУИЛОВАТА ДРЖАВА 1018 ГОДИНА 

   

 

  За пропаста на македонското царство 1018 година  известува  Скилица.  

За овие настани тој вели : mhnuqšntoj d™ tî basile‹ toà qan£tou toà 

'Iw£nnou di¦ toà strathgoàntoj Durrac…ou Nik»ta patrik…ou toà 

Phgon…tou,œxeisi paraut…ka Ð basileÚj. genomšnJ d' aÙtù kat¦ t¾n 

'AdrianoÚpolin Øpantîsin Ð ¢delfÕj toà perif»mou Krakr© kaˆ Ð uƒoj 

proscwre‹n eÙaggelizÒmenoi tÒ te per…puston froÚrion tÕn Pšrnikon, kaˆ 

›tera pšnte ™pˆ tri£konta. oÛj tim»saj ¢x…wj kaˆ tÕn Krakr©n ™j tÕn tîn 

patrik…wn qrÒnon ¢nabib£saj ½lqen e„j MouunoÚpolin, ™ntaàqa d™ kaˆ 

pršsbeij Âkon ™k Pelagon…aj kaˆ Mwrob…sdou kaˆ Lipen…ou, paradidÒn tù  

basile‹ t¦j pÒleij, ™ke‹qen ¥raj Âlqen ™n Sšrraij aŒj ¢f…keto Ð Krakr©j 

met¦ tîn  ¢rcÒntwn tîn prsrušntwn triakontapšnte k£strwn, kaˆ kalîj 

Øpedšqh. proserrÚh d™ kaˆ Dragomoàzoj, t¦ ™n tÍ Stroumb…tzV pareschkëj 

kaˆ patr…kioj timhqe…j ¥gwn meq' ˜autoà kaˆ tÕn patr…kion 'Iwannhn tÕn 

C¦ldon, tÒte tÁj cron…aj ¢poluq˜nta kaqe…rxewj. Œtuce g¦r ¡loÚj par¦ 
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toà Samoi¾l kaˆ ™pˆ e‡kosi kaˆ dÚo crÒnouj ên ™n tÍ fulakÍ. ¥rti d™ tÍ 

Strounb…tzV pros»ggisen Ð basileÚj kaˆ Âken Ð ¢rciep…skopoj Boulgar…aj 

Dabˆd met¦ grammat£twn Mar…aj tÁj 'Iwannou gunaikÒj Øpiscnomšhj 

™kstÁnai Boulgar…aj, eŒ teÚxetai tî kat¦ skopÐn311. Øp»nthse d™ kaˆ 

Bogd£noj Ð tîn ™ndotšrw k£strwn top£rchj, kaˆ tim©tai kaˆ oâtoj 

patr…kioj, æj kaˆ p£lai t¦  basilšwj fronîn ka… tÒn ˜autoà pentqerÕn 

¢nelèn MattqatŒzhn. ™ke‡qen ¨peisin e„j t¦ SkÒpia, Ÿnqa sun»nthsen aÙtù 

kaˆ Ð n˜oj Nikolitz©j, t¾n prèthn kaˆ maciwst£thn sÚntaxin toà Samou¾l 

™pagÒmenoj, kaˆ ™tim»qh prwtospaq£rŒoj ka„ strathgÒj kaˆ strathgÕn 

aÙtokr£tora lipÕn ™n tÍ pÒlei Dabˆd patr…kion tÕn 'Arian…thn katep£nw 

Boulgar…aj prosonom£saj aÙtÒn Øpšstreye di¦ tîn frour…wn Stupe…out e 

kaˆ Pros£kou, met¦ lipîn kaˆ Ûmnwn eÙfhmoÚmenoj kaˆ timèmenoj. Aâqij 

d™ p£lin prÕj t¦ dexi¦ kaˆ neanikîj ¥peisin e„j 'Acr…daj k¢ke†se 

stratoped… an ™p»xato, toà laoà pantÕj met¦ pai£nwn kaˆ krÒtwn kaˆ 

eÙfhmiîn prosupantîntoj aÙtù. pÒlij d™ ¹ 'Acrˆj ™pˆ lÒfou keimšnh 

Øyhloà, Ÿggista l…mnhj meg…sthj, Lucn…doà (LucnidÒn U) kaloumšnhj. ¢f' 

Âj kaˆ ¹ pÒlij LucnidÕj ™pikale‹tai (kale‹tai B) ÐmwnÚmwj l…mnV 

Dassar…thj (Dassar…thj B, Dassar…tij O) Ÿkplai kaloumšnV. ¢pÕ d™ tÁj 

l…mnhj taÚthj ¢greÚtai „cqÚwn eÙcr¹stwn (¢cr…stwn E) plÁqoj (plÁqoj 

eÙcr»stwn U) ¢mÚqhton (¢mÚq.] polÚ E) (¢pÕ de tÁj l…mnhj -¢mÚqhton 

om. B) ™x Âj poie†tai t¦j ™kbol¦j Ð Dr‹noj Ð potamÕj prÕj ¥rkton „èn, 

¢pÕ m™n tîn notiwtšrwn merîn tîn prÕj t¾n (t¾n] tÕn E, t¾n om. C) 

Di£bolin ™kršwn, diairîn d™ t¾n e„rhmšnhn l…mnhn oŒon. 'AlfeiÕj legetai tÒ 

pšlagoj diaire‹n (diairîn U) kaˆ prÕj t¾n 'Aršqousan ¢piën kaˆ bÒreion 

mšroj èn. prÕj d™ tÕ tšrma tÁj l…mnhj t¦j ™gcwr…wj legomšnaj StroÚgaj 

eØrhkèj kaˆ taÚtaij ˜nwqeˆj te g…netai potamîn eŒta neÚwn prÕj dÚsin kaˆ 

e„sb£llwn e„j tÕn ”Orinon perˆ tÕn E„lissÕn tÕ froÚrion, kle†tai d™ 

Lucnidoj ¹ l…mnh ¢f' Âj kaˆ pÒlij LucnidÕj ™pikaletai ÐmwnÚmwj tÈ l…mnV 

Dasar…tij ›kpalai kaloumšnh. ¢pÕ d™ tÁj l…mnhj taÚthj ¢greÚtai „cqÚwn 

eÙcr¹stwn plÁqoj ¢mÚqhton mhtrÒpolij oâsa p£shj tÁj Boulgar…aj, ™n Î 
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kaˆ t¦ bas…leia tîn basilšwn †drunto Boulgar…aj kaˆ t¦ cr¹mata 

¢poteqhsaÚristo. ¤per ¢no…xaj ÐbasileÚj eâre cr»mata poll£ kaˆ 

stšmmata ™k marg£rwn kaˆ crusoãfeij ™sqÁtaj kaˆ hrusoà Ÿpis»mou 

kenthn£ria ˜katÒn, ¤tina p£nta e„j ∙Ògaj ™kšnwse tÁj perˆ aÙtÕn strati©j 

™pist»saj oÜn ¤rconta tÍ pÒlei EÙst£qion patrik…on tÕn Dafnom»lhn, kaˆ 

frour¦n ¢xiÒlogon aÙtù doÚ ™xÁlqen e„j  t¾n parembol¾n kaˆ ¢cqe†san æj 

aÙtÕn kaˆ qugatr£sin ™x ™pagomšnhn kaˆ noqogenÁ uƒÕn toà Samou¾l kaˆ 

pšnte uƒoÚj ún Ð e†j pep»rwto toÝj ÑfqalmoÝj par£ toà 'Iw£nnou lwbhqe…j 

Óte tÕn *RadomhrÕn tÕn uƒÕn Samou¾l sÝn tÍ aÙtoà gunaikˆ kaˆ BladimhrÕn 

tÕn toÚtou gambrÕn ¢ne‹len. Âsan d™ kaˆ ›teroi tre‹j uƒoˆ tÍ Mar…v ¢pÕ 

toà 'Iw£nnou tecqšntej, ¢ll' œfqasan ¢podr©sai eˆj tÒ ×roj tÒn TmÒron, 

koruf¾n ful£ttesqai prosštaxe met¦ tîn ¥llwn312. prosÁlqon d™ tù 

basile‹ kaˆ ›teroi megist©nej tîn Boulg£rwn Ð Nestor…tzhj Ð Lazar…tzhj 

kaˆ Ð nšoj DobromhrÒj met¦ tîn o„ke…wn ›kastoj tagm£twn, kaˆ ™dšcqhsan 

eÙmenwj kaˆ basilikîj štim»qhsan. tÒte kaˆ Bladisql£bou pa‹dej oƒ e„j 

tÕn TmÒron fugÒntej æj ›mprosqen e‡rhtai kaˆ cron…v katasceqšntej 

poliork…a (straiîtai g¦r prostacq™n ™k basilšwj prosedeÚontej ™t»roun 

t¦j kaqÒdouj toà Órouj) diakhrukeÚontai prÕj tÕn basilša p…steij 

a„tountej kaˆ ˜autoÚj ™gceir…sai ™paggelÒmenoi. kaˆ prÕj m™n toÚtpij Ð 

basileÝj filanqrèpouj ›dwken ¢pokr…seij, ¥raj d' ™x 'Acr…doj ›rcetai e„j 

t¾n l…mhn legom˜nh Pršspan, ™n Basil…da ™ponom£saj, kaˆ ›teron ™n tÍ 

lecqe…sV l…mnV tÎ bracutšrv Ó kaˆ aÙtÕ Kwnst£ntion ™pwnÒmasen313.         

™k  d™  Pršsphj e„j t¾n legomšnhn Di£bolin, ™n Î b»matoj ¢rqšntoj  

Øyhloà e„siÒntaj ™dšxato toÝj perˆ tÕn Prousi£non ¢delfoÚj, kaˆ lÒgoij 

™pieikšsi kaˆ filaqrèpoij paramuq»samenoj toàton m™n m£gistrion, toÝj d™ 

loipoÝj patrik…ouj ™t…mhsen. ¼cqh d™ kaˆ Ð 'Ib£tzhj pephrwmšnaj œcwn  

t¢j Óyeij. ¢ll' ¨xion e„pen kaˆ tÕn trÒpon tÁj ™ktuflèsewj. œcei g¦r   

¹dÚ ti kaˆ qaumastÕn ¹ di»ghsij314.     
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 Met¦ g¦r tÕn toà Bladisql£bou toà kaˆ 'Iw£nnou q£naton kaˆ t¾n 

tÁj gunaikÒj aÙtoà Mar…aj kaˆ tîn taÚthj pa…dwn proscèrhsin 

Preasi£nou, 'Alousi£nou, 'Aarèn, Tra‹anoà kaˆ *Radomhroà (kaˆ Kl…men) 

add.E) kaˆ t¾n tîn ¨llwn dunastîn ¡p£shj tÁj Boulgar…aj Øpako¾n Ð 

'Ib£tzhj oâtoj fugën kaˆ Ÿn tini dusb£tJ genÒmenoj ×rei (BrocwtÒj lkÁsij 

aÙtù) bas…le£ te Ÿconti perikallÁ (Pron…stan taàta kaloàsi)kaˆ 

parade…souj kaˆ ¢polaÚseij oÙk ¢prepe‹j Øpe‹xai qel»masin oÙk ™boÚleto 

toà qeoà, ¢ll¦ dÚnamin ™k toà kat¦ mikrÕn sunerge…rwn ¢nest£tou t¦ 

parake…mena, kaˆ ¢postas…an ™melšta kaˆ t¾n Boulgark¾n ëneiropÕlei 

¢rc»n. toàto oÙ mikrîj  ™lÚpei tÕn basilša,  kaˆ di¦ toàto toà kat' 

eÙqe‹an ¢fšmenoj proeÚesqai ¢pškline prÕj  meshmbr…an. kaˆ kat¦ t¾n 

e„rhmšnhn ™gšneto Di£bolin, æj ½ katanagk£swn p£ntwj tÕn ¢post£thn 

kataqe‹nai t¦ Ópla ¼ polšmJ toàton katergasÒmenoj. kaˆ Ð m™n basileÝj 

™n tù ∙hqšnti tÒpJ filocwrîn gr£mmasin ™nouqštei tÕn 'Ib£tzhn m¾ tÁj 

Boulgar…aj Øpostage…shj mÒnon ce‹raj ¢nta…rein aÙtÒn, mhd™ fant£zesqai 

t¦ ¢tšlesta, ginèskonta, æj oÙk e„j ×nhsin aÙtù tÕ ™gce…rhma teleut»sei. 

Ð d™ t¦ grammata decÒmenoj kaˆ ˜tšroij ¢meibÒmenoj, kaˆ panto…aj protiqeˆj 

¢form£j pare‹lke kaˆ ¢nedÚeto, æj ¢nagkasqÁnai tÕn basilša ™pˆ pšnte 

kaˆ pent»konta ¹mšraj ™ndiatr‹yai tù tÒpJ, ta‹j Øposcšsesi 

deleazÒmenon315. ™gnèsqh t£ toà pr£gmatoj tù tÁj 'Acr…doj ¥rconti 

EÙstaq…J tù Dafnom»lV, Óti mšlei tù basile‹ ¹ toà 'Ibatzh kaq…reseij. 

kaˆ dÁta kairÕn ™pit»deion eØrhkèj, kaˆ dusˆ qer£pousi tîn pistikwt£twn 

koinologhs£menoj kaˆ tÕ boÚleuma fanerèsaj ™gceire‹ tÍ pr£xei. dhmotel¾j 

Àgeto ˜rot¾ tù 'Ib£tzV, ¹ ko…mhsij pan£gnou kaˆ qeom»toroj. kat¦ taÚthn 

t¾n ¹mšran e„èqei sugkale‹n e„j eÙwc…an oÙ toÝj ¢groge…tonaj mÒnon kaˆ  

¢gcitšrmonaj, ¢ll¦ kaˆ tîn æj porrwt£tw polloÚj. ¨peisi goàn Ð 

EÙst£qioj aÙtoklhtoj e„j t¾n ˜ort»n, kaˆ ful£ttousin ™ntucën t¦j diÒdouj 

¢paggšllein ™kšleuen Óstij eŠh, kaˆ ×ti p£resti tù ¨rconti 

suneufranqhsÒmenoj. ¢paggeil£ntwn d™ toÚtwn, ™n qaÚmati Ð 'Ib£tzhj ™t…qei 

e„ dusmen¾j ¨nqrqpoj aÙqa…retoj Àkei kaˆ cersˆn ˜autÕn ™kd…dwsi 
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polem…aij. Ómwj ¢fik™sqai keleÚei, kaˆ ™lqÒnta ™dšxatÒ te pericarîj kaˆ 

ºsp£sato. ¨rti d™ telesqšntoj toà ˜wqinoà Ûmnou, kaˆ p£ntwn tîn 

suneilegmšnwn e„j t¦j „d…sj diaskedasqšntwn katagwg£j, Ð EÙst£qioj 

prÒseisi tù 'Ib£tzV kaˆ ¢xio‹ toÝj ¤llouj prÕj mikrÕn ™kstÁnai æj t£ca 

mšllwn aÙtÕj dialšxasqai kat' „d…an per… tinoj ¢nagkaiot£tou kaˆ 

lusittenoàntoj aÙtù. Ð d tÕn dÒlon kaˆ t¾n ¢p£nthn m¾ katano»saj ¢ll¦ 

tù Ónti Øpolabèn, æj boÚletai kaˆ aÙtÕj eŒj genšsqai tîn sunistèntwn 

aÙtù t¾n ¢postas…an, toÝj qer£pontaj mikrÕn ¢postÁnai keleÚsaj tÁj 

ceirÕj ™ke…nou labÒmenoj Ÿn tini parade…sJ e„s£gei sunhrefe‡ dšvdroij kaˆ 

koilÒthta Ÿconti, æj mhd™ fwn¾n ™xhce‹sqai dÚnasqai di¦ t¾n sundendr…an. 

oâ ™ntÕj genÒmenoj Ð EÙst£qioj kaˆ memonwmšnou labÒmenoj toà 'Ib£tzh e„j 

gÁn te aÙtÕn eÙqÝj katab£llei kaˆ tÕ gÒnu prosere…saj tù st»qei (Ân 

g¦r kat¦ ce‹ra genna‹oj) toàton katÁgce, kaˆ to‹j dusˆn Øphrštaij, 

™nkekeleÚeto bohqe‹n t¾n tac…sthn. Oƒ dš kaq£per suneqeimšnon Ân 

ƒst£menoi kaˆ karadokoàntej tÕ mšllon æj Àkousan tÁj fwnÁj toà kur…ou 

ŸdramÒn te eÙqÕwj ka… tÕn 'Ib£tzhn periscÒntej kaˆ tù citîni ¢pofr£xantej 

aÙtoà tÕ stÒma, æj m¾ bo»saj prist»shj plÁqoj aÙto‹j kaˆ ¨parkton 

¢potelšsV tÕ Ÿrgon, ¢potufloàsi, tuflwqšnta d™ ™kb£llousi toà 

parade…sou e„j t¾n aÙl»n316. aÙtoˆ d™ e‰j ti Øperùon ØyhlÕn ¢nadramÒtej 

kaˆ x…fh ˜kÚsantej ™xed˜conto toÝj mšllontaj prosišnai. gnwsqšntoj d™    

toà dr£matoj sunšrrei plÁqoj ¢mÚqhton. Oƒ m™n g¦r x…fh kat˜contej ™n 

cers…n oƒ d™ dÒrata, oƒ d™ tÒxa, oƒ d™ lƒqouj oƒ d™ xÚla, oƒ d™ daloÝj 

kaiomšnouj ¥lloi d™ Ûlhn eßprhston Ÿqeon bohdromoàntej kaˆ  kekragÒntej. 

sfattšsqwsan kaišsqwsan melhdÕn katatemnšsqwsan, l…qoij 

katacwmnnÚsqwsan oƒ palamna‹oi kaƒ ¢lit»rioi. m» tij feidë genšsqw tîn 

¢lastÒrwn. sundrom¾n d™ qeas£menoj Ð EÙst£qioj kaˆ tÁj ˜autoà 

¢pegnwkèj awthr…aj parek£lei tšwj toÝj ¢mf' aÙtÕn ¥ndraj ¢gaqoÝj 

genšsqai kaˆ m¾ malakisqÁnai, mhd' ˜autoÝj prodoànai kaˆ e„j ™xous…an 

pese‹n tîn ™pizhtoÚntwn t¾n aÙtîn ¢pèleian kaˆ par' ™ke…nwn t¾n 

swthr…an ™kdšcesqai, À q£naton o„ktrÕn kaˆ ™pèdunon. prÕj d™ tÕ plÁqoj 
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¢pÒ tinoj qur…doj prokÚyaj kaˆ tÍ ceirˆ katasig£saj tÕn Óclon toiînde 

lÒgwn ¢pÇrxato. Óti mšn ú ¨ndrej oƒ suneilegmšnoi, oÙdem…a tij proapškeitÒ 

moi ¢pšcqeia prÕj tÕn Ømšteron dun£sthn, kaˆ Øme‹j aÙtoˆ p£ntwj ™re‹te  

æj BoÚlgaroj m™n aÙtÒj *Rwma‹oj d' ™gè kaˆ *Rwmaoj oÙ tîn ™pˆ Qr®khj 

kaˆ Makedon…aj o„koÚntwn, ¢ll' ™k tÁj Mikr©j 'Asiaj, Àtij Óson ¢pšcei 

Ømîn †sasin oƒ ginèskontej. Óti d™ kaˆ aÙtÒj tù toioÚtJ ™pece…rhsa ŸrgJ 

oÙk eƒkV kaˆ m£thn, ¢ll£ t…j me kat»peixen oÙk e„kÍ kaˆ m£thn, ¢ll£ tƒj 

me kat»peixen ¢n£gkh, logie‹sqe oƒ fronimèteroi. oÙ g¦r ¨n oÛtw maniwdîj 

e„j proâpton ™mautÕn ™nšrriya k…ndunon kaˆ tÁj ™mautoà zwÁj katefrÒnhsa 

e„ m» tij Ân ¥llh a„t…a ¹ biasamšnh me prÕj t¾n pr©xin ™lqe‹n. †ste oân, 

æj tÕ genÒmenon Ÿrgon prÒstagma basilšwj ™st…n ú peiqarcîn ™gw æj 

Órganon dihkÒnhsa. kaˆ nàn, e„ boÚlesqš me diaceir…sasqai, „doÝ Øf' Øm™n 

™gë perieilhmmšnoj. pl¾n oÙk eÙkÒlwj oÙde ∙vd…wj ¢poqanoàmai, oÙd™ 

kataqeˆj t¦ Ópla ™mautÕn paradèsw Øm‹n æj boÚlesqe cr»saaqai, ¢ll' 

¢gwnioàmai perˆ tÁj o„ke…aj zwÁj kaˆ mšcri qan£tou ¢munoàmai toÝj 

™piÒntaj ¤ma to‹j sÚn ™mo…. e„ d™ kaˆ qanoÚmeqa, Óper ¢n£gkh paqe‹n 

toÝj ØpÕ pleiÒnwn peristoichqšntaj, eÙda…mona kaˆ mak£rian tÕn q£naton 

logizÒmeqa ›xontej kaˆ tÕn mšllonta tÕ ¹mšteron ™kzhtÁsai kaˆ ™kdikÁsai 

aŒma prÕj Ón bouleÚsaqe, e„ dunatÕn ¤cri polloà ¢nq„stasqi toÚtwn 

¢koÚsantej o„ suneilegmšnoi tîn lÒgwn kaˆ tù ™k basilšwj dšei 

kataplagšntej kat¦ mikrÕn Øporršontej ¤lloj ¢llacÍ diesked£sqhsan oƒ 

ghraiÒteroi d™ kaˆ fronimèteroi kaˆ tÕn basilša eÙfhm»santej Øpet£ghsan. 

Ð d' EÙst£qoij kat¦  poll¾n ¤deian tÕn 'Ib£tzhn e„lhfëj tù basile‹ 

diekÒmisen. Ón oâtoj ¢podex„menoj tÀj ¢ndragaq…aj strathgÒn te eÙqØj 

proÙb£lleto Durrac…ou kaˆ t¾n ¤pasan kinht¾n Ûparxin ™dwr»sato toà 

'Ib£tzh. Toàton d™ paršdwka fulakÍ317.  

       TÒte kaˆ Nikolitz©j Ð poll£kij lhfqeˆj ›n tisin Óresi 

kruptÒmenoj æj ™pšmfqh dÚnamij kat' aÙtoà kaˆ tîn oƒ sunÒtwn oƒ m™n 

prosecèrhsan ™lqento… d™ kaˆ ¹l…skonto, aÙtÒmoloj k£teisin e„j tÕ 

stratÒpedon kaˆ tÍ ceirˆ kroÚsaj t¾n qÚran pros¹ggeilen ˜autÒn Óstij e†n, 

kaˆ Óti parad…dwsin ˜kous…wj tÕ sîma tù basile‹. ¢ll¦ toàton m™n Ð 
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basileÝj oÙd™ „de‹n ºnšsceto ¢ll' e„j Qessalon…khn ™xšpemye froure…sqai 

keleÚsaj. aÙtÕj d™ tˆ Durrac…ou kaˆ Kolwne…aj kaˆ Dru†noupÒlewj, êj pV 

™dÒkek aÙtù bšltista katasths£menoj, kaˆ fÚlakaj to‹j qšmasi kaˆ 

strathgoÝj ™pist»saj tîn a„cmalètwn *Rwma…wn toÝj boulomšnouj kat¦ 

cèran mšnein keleÚsaj, toÝj d™ loipoÝj ›pesqai prost£xaj, kaˆ tî 

¡lÒntwn potš stratiwtîn: Âsan g¦r polloˆ ›k te *Rwma…wn  kaˆ 'Armen…wn 

œn te Pelagon…a kaˆ Pršspa kaˆ tÍ 'Acr…di ØpÕ Samou¾l katJkis£menoi, 

ìn ™pishmÒtatoi oƒ basile…ou toà 'Apokap' pa‹dej Grhgor©j kaˆ (sequ. 

lac.unis vocis ) ½lqen e„j Kastor…an. œnqa pros»cqhsanaÙtù qugatšrej dÚo 

Smou»l a†tinej qeas£menai, qeas£menai-diaceirisÒmenai] puqÒmenai t¾n 

tim»n ¼n tet…mhtai Mar…a ¹ toà Bladisql£bou sÚzugoj, ºpe…lhsan aÙt¾n 

diaceir…saqai t¾n 'Iw£nnou guna‹ka paristamšnhn tù basile‹ érmhsan kat' 

aÙtÁj æj diaceirisÒmenai Mar…an. ¢ll¦ taÚtaij m™n Ð basileÝj tÕn qumÕn  

kateko…misen ØposcÒmenoj timÁsai kaˆ Øperpolut…sai aÙt£j t¾n d™ Mar…an 

tù tÁj zwstÁj patrik…ou ¢xièmati tim»saj e„j t¾n basil…da met£ tî uƒîn 

™kpšmpei kaˆ tîn suggenîn ¢p£ntwn sÙn tù toà Samou¾l noqogene‹ 

bracut£tJ kaqarie‹ d™ kaˆ t¦ ™n Serb…oij kaˆ tù Swskù roÚria p£nta di¦ 

toà Xif…ou kaˆ e„j Ÿdafoj katastršfei. kaˆ e„j tÕ frouria StagoÝj Ÿrceta 

Ÿnqa katšlaben Ð Belegr£dw ¨rcwn met£ doulikoà toà sc»matoj 'Elem£goj 

¨rcw -'Elem£goj] ¨rcwn 'El…nagoj Ð Frantz¾j met¦ doulikoà toà sc»matoj 

met¦ tîn sunarcÒntwn aÙtoà318.t¦ d™ Bel£grada froÚrion dÚsbaton kaˆ to‹j 

™cqro‹j ¢nep…baton, prÕj meshmbr…an g¦r krhmno‹j stefanoàntai, ™n o‡j kaˆ 

potamÕj ∙e‹ 'Asîna klÁsij aÙtù kaˆ m…a e‡sdÒj ™sti tù frour…w. ¢ll¦ d¾ 

ka tÁj *R£kobaj Ð kratîn e„j tÕn basil™a katšlaben. ™ke‹qen ¥raj ¥peisin 

e„j 'Aqhnaj. ™n d™ tù diišnai tÕ ZhtoÚnion t¦ Ñsta tîn pesÒntwn ™ke‹se 

Boulg£rwn, Ðphn„ka Ð m£gistroj NikhfÒroj Ð OÙranÕj tÕn Samou¾l 

™tršyato, qeas£menoj ™qaÚmasen, Øperhg£sqh d™ kaˆ tÕ ™n QermopÚlaij 

genÒmenon te‹coj, Ó Skšloj ¥rti katonom£zetai, e„j ¢potrop¾n tîn 

Boulg£rwn par¦ toà *Roupen„ou. ™n 'Aq»naij d™ genomšnoj, kaˆ tÍ qeotÒkJ 

t¦ tÁj n…khj eÙcarist»ria doÝj kaˆ ¢naq»masi lampro‹j kaˆ polutelšsi 
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kosm»saj tÕn naÕn Øpšstreyen e„j KwnstantinoÚpolin. ™n Qesslon…kV d™ 

diagnwsqe…shj tîn duo‹n ¢rcÒntwn kaˆ patrik…wn *Elin£gou kaˆ Gabr© tÁj 

™piboulÁj æj d¾ tÕ BoulgarikÕn ¢ndexamšnwn kaˆ aâqij kr£toj Ð m™n 

Gabr©j Àdh ¢podr¦j e„j „d…an cèran kaˆ ¡loÝj phroàtai toÚj ÑfqalmoÚj  

Ñ d™ *Elin£goj ™tasqe…j kaˆ prÕj p©n œxarnoj me…naj e„j t¾n „d…an 

¢pekatšsth timhn e„siën d™ e„j KwnstantinoÚpolin kaˆ di¦ tîn meg£lwn 

pulîn tÁj CrusÁj pÒrthj crusù stef£nJ lÒfon ™fÚperqen œconti 

™qri£mbeusen ™stefanwmšnoj prohgoumšnhj Mar…aj tÁj toà Bladisql£bou 

gunaikÕj kaˆ tîn toà Samou¾l qugatšrwn. kaˆ tîn loipîn Boulg£rwn kaˆ 

toà ¢rcieršwj Boulg£rwn. „ndiktiën Ân deutšra œtoj ˜xakisciliostÕn 

pentakosiostÕn e„kostÕn ›bdomon. kaˆ oÛtw met¦ tropa…wn kaˆ n…khj ™n tÍ 

meg£lV ™kklVs…v e„selqën kaˆ tù qeù eÙcaristhr…ouj ³saj òd¦j ¢pÁlqen 

e„j bas…leia. Ón Ð patri£rchj Sšrgioj met¦ n…khj e„selqÒnta poll¦ 

katelip£rei sbšsai tÕ ¢llhlšggoun (Ân g¦r ØposcÒmenoj poiÁsai toàto e„ 

tîn Boulg£rwn ØperiscÚseien), ¢ll' oÙk Ÿpeisen. Ój ™pˆ  e‡kosin Ólouj 

™niautoÝj t¾n toà qeoà poim£naj ™kklhs…an 'Ioul…J mhn… „ndiktiînoj 

deutšraj ™n Ÿtei tù ˜xakisciostù pentakosiostù e„kostù ˜bdÒmJ prÕj 

kÚrion ™xed»mhse. kaˆ proebl»qh patri£rchj EÙst£qioj prîtoj ên tîn 

presbut˜rwn toà ™n tù palat…J naoà319 (Кога преку стратегот на Драч Никита 

Погонит му беше јавено на царот за неговата (на Јован Владислав) смрт тој 

веднаш тргна  на пат. Кога стигна до Одрин го пресретнаа братот и синот на 

прочуениот Кракра кои што му кажаа дека го предаваат градот Перник и други 

триесет и пет тврдини. Императорот ги почести достојно и откако Кракра го 

воздигна во патрикијски чин замина во Мосинопол. Тука пристигнаа  

пратениците од Пелагонија и од Липњан кои што му ги предадоа градовите на 

царот. Оттаму царот замина во Сер каде што пристигна Кракра заедно со 

управниците на триесет и петте тврдини кои што се беа предале, тој беше убаво 

примен. На страната на императорот помина и Драгомуж кој што ја предаде 

Струмица и беше почестен со чин патрикиј. Тој со себе си го водеше и патрикиј 
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Јован од Халдеја кој што тогаш беше ослободен од долгогодошното 

заробеништво (зато што беше заробен од Самуил и помина дваесет и две години 

во зандани). Веднаш потоа царот наближи кон Струмица и кај него дојде 

бугарскиот (македонскиот) архиепископ со писмо од Марија сопругата на Јован 

која што му ветуваше дека ќе ја предаде Бугарија (Македонија) ако и бидат 

испонети нејзините барања. Пред него се појави и Богдан заповникот на 

тврдините од внатрешноста и беше почестен исто така со чин патрикиј затоа 

што одамна го поддржуваше царот и го уби својот тест. Оттаму василевсот 

тргна кон Скопје. Откако го остави за стратег на градот патрикиј Давид 

Аријанит заврте кон тврдините Штип и Просек пречекуван со литии и химни. 

Потоа се упати кон Охрид каде што го постави логорот. Целиот народ го 

пресретнуваше со воени песни почести и пофалби. А градот Охрид е поставен 

на еден висок рид блиску до многу големо езеро, од кое што извира реката 

Дрим, која што тече на север и потоа врти на запад и се влева во Јонското море 

кај тврдината Илиос (Илион). Охрид беше главен град на цела Бугарија (на цела 

Македонија) и тука беа изградени и дворците на царевите на Бугарија (на 

Македонија) и тука го чуваа своето богатство. Кога ги отвори ризниците 

импераорот најде пари, круни со бисери, облека извезена во злато и 100 

кентенарии  ковани златни пари ; сето тоа го потроши за плата на својата војска. 

Откако го постави за управник на градот патрикиј Евстатиј Дафномил и му даде 

извежбана војска тој се врати во логорот. Таму ги прими доведената пред него 

сопруга на Јован Владислав со трите нејзини синови и шест ќерки. Таа со себе 

си водеше и еден незаконски син на Самуил и две ќерки и пет синови на 

самуиловиот син Радомир, едниот од нив беше осакатен од Јован кога му беа 

извадени очите откако тој (откако Јован) го уби самуиловиот син Радомир со 

жена му и зет му. Марија имаше уште три сина од Јован, но тие успејаа да 

избегаат на планината Томор која што беше највисока од Кераиниските 

планини. Императорот ја прими ласкаво и нареди да биде љубезно чувана 

заедно со другите. Кај императорот дојдоа и други бугарски (македонски) 

благородници, секој со својата војска и тоа Несторица, Зарица и младиот 

Добромир. Тие беа благонаклоно примени и беа почестени царски. Тогаш и 

синовите на Владислав, Прусијан и двата негови брата кои што беа избегани на 

Томор, како што беше предходно кажано, измачени од долгата опсада (затоа 

што војниците поставени од царот таму ги чуваа влезовите и излезите од 
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планината), му јавија на царот дека бараат гаранции и дека ветуваат дека ќе се 

предадат. Императорот им одговори човекољубиво и откако тргна од Охрид 

отиде кај езерото наречено Преспа и минувајќи по сртот на планината и на 

врвот изгради една тврдина што ја нарече Василида
320

, а друга тврдина изгради 

на споменатото езеро. Од Преспа тој отиде во така наречениот Девол каде што 

на една изградена бина ги прими пристигнатите браќа на Прусијан. Тој ги смири  

со благонаклони и човечки зборови и Прусијан го почести со титулата магистер 

а другите двајца со титулата патрикиј. Доведен беше и Ивец кому што му беше 

одземен  видот. Но треба да се раскаже начинот на кој што беше ослепен затоа 

што тој раказ содржи нешто пријатно и чудно.   

 По смртта на Владислав откако жена му Марија и синовите и другите 

големци на цела Бугарија (на цела Македонија) се покорија, тој Ивец избега на 

планината Брохот каде што имаше величествен дворец наречен Проништа 

исполнет со градини и погодни места за уживање.  Тој не сакаше да се потчини 

на божјата воља и откако постепено собра војска започна да се бунтува 

планирајќи да крене востаније и да ја земе власта во Бугарија (во Македонија)  

Таа состојба го вознемируваше царот. Поради тоа тој го прекина предходниот 

пат и заврте кон југ и стигна во кажаниот Девол за или да го принуди 

бунтовникот безусловоно да го одложи оружјето или со војна да го уништи. 

Царот се улогори во споменатото место и му испрати писмо до Ивец за да се 

вразуми и да не му се спротивставува сам кога цела Бугарија (цела Македонија)  

е покорена и да не сонува невозможни работи и да разбере дека тоа што го 

започнал нема да му донесе корист. Ивец го доби писмото и му одговори со 

друго писмо во кое одолговлекуваше и извртуваше и наведуваше разни 

изговори, така што царот беше принуден да остане педесет и пет дена на тоа 

место заглавен од ветувањата. Управникот на Охрид Евстатиј Дафномил дозна 

дека императорот размислува да го покори Ивец. И така тој одбра погоден 

момент и откако се договори со двајца свои најверни луѓе на кои што им ја кажа 

својата намера, се зафати со работа. Ивец го празнуваше сенародниот празник 

Успение на пресвета Богородица и тој ден имаше обичај да ги покани на гозба 

не само блиските соседи туку и многумина од подалеку. Тогаш Евстатиј отиде 

самопоканет на празникот и кога на влезот се сретна со стражарите им кажа кој 
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е и дека е дојден да се провесели со благородникот. Кога го известија за тоа 

Ивец се зачуди дека еден непријателски расположен човек дошол доброволно и 

се предава во непријателски раце. Сепак тој заповеда да влезе и кога тој дојде го 

пречека многу срдечно и го прегрна. Откако заврши утринската молитва и сите 

собрани се разотидоа  по своите краишта Евстатиј отиде кај Ивец и посака да 

останат малку на само да разговараат затоа што има нешто многу важно и 

корисно за него. Ивец кој што не ги насети лукавството и измамата и 

претпостави дека Евстатиј навистина сака да им се придружи на неговите 

истомисленици и на востанието им заповеда на слугите да се оддалечат малку. 

Го фати за рака и го одведе во една градина обрасната со дрва каде што имаше 

една длабнатина каде што ни глас не може да се чуе поради густите дрва.  Кога 

влегоа таму Евстатиј го фати Ивец кој што беше без придружба и го фрли на 

земја и откако му го стави коленото на градите и бидејќи имаше силни раце 

почна да го задушува и ги повика своите пидружници веднаш на помош. А тие 

како што беа предходно договорени стоеа и нављудуваа што се случува.  Штом 

го слушнаа гласот на својот господар веднаш цврсто го фатија Ивец и му ја 

затнаа устата со наметката за да неможе со викање да ги повика многумината 

свои луѓе и работата да им остане не завршена. Потоа го ослепе го исфрли од 

градината во дворот. А тој со своите се затвори на највисокитот кат на една 

висока куќа и откако ги извлекоа мечовите ги чекаа оние кои што сакаа да ги 

нападнат. Кога се расчу за случувањата големо мнозинство се собра. Едни 

држеа в рака мечови, други копја, трети стапови, други факели и други 

запалливи предмети и сите трчаа на помош и викаа : колете ги, сечете ги на 

парчиња, затрупајте ги со камења убијците и измамниците. Никој од 

проклетниците да небиде поштеден.  Кога го виде насобраното мнозинство  и ја 

загуби надежта за спас. Евстатиј ги викна кај себе своите луѓе и ги охрабри да 

бидат смели и да не дозволат да паднат со духот и да не дозволат да паднат во 

рацете на тие кои што им ја посакуваа смртта. Затоа што од нив не можеа да 

очекуваат спас туку само тажна и мачна смрт. Потоа се појави пред 

мнозинството на еден прозорец и откако им даде знак да замолчат почна вака да 

зборува : Собрани мажи нема никакво непријателство помеѓу мене и вашиот 

големец затоа што добро знаете дека тој е бугарин (македонец) а јас ромеј и тоа 

не од оние кои што живеат во Тракија и во Македонија, туку од Мала Азија која 

што е многу далеку од нас како што знаат учените. Помудрите ќе разберат дека 
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јас самиот не се решив на вакво нешто непромислено и брзоплето туку дека 

некаква мака ме натера на ова.  Затоа што јас не би се втурнал така безумно во 

јавна опасност и не би си го презрел животот да не ме принуди друга причина 

да постапам така. И вие знаете дека ова дело е направено по наредба на 

императорот кому што јас послушно му послужив како орудие. А сега ако 

сакате да ме убиете јас сум во ваши раце. Само што јас нема да умрам покорно и 

лесно, ниту ќе го одложам  оружјето и ќе ви се предадам какко што вие сакате 

да се случи, туку ќе се борам за животот заедно со моите луѓе. А ако умреме -

затоа што треба да пострадаат оние коишто се опколени од помногубројни-   

ние ќе ја сметаме смртта за среќна и блажена затоа што има кој да побара 

одмазда за нашата крв и на кого што вие сакате да се спротивставите колку што 

е можно подолго. Кога ги слушнаа овие зборови и обземени од страв од царот 

насобраните почнаа малку по малку да се разотидуваат и да заминуваат на разни 

страни. Постарите пак и по разумните му се потчинија славејќи го императорот. 

А Евстатиј можеше безбедно да го земе Ивец и да го однесе кај царот. Тој пак го 

почести (Евстатиј) за храброста и го назначи за стратег на Драч и му го подари 

целиот движен имот на  Ивец. А него (Ивец) го фрли во зандани. Тогаш и 

Николица кој што често беше заробуван и ослободуван се беше скрил на некоја 

планина. Кога против него беше пратена војска и еден од неговите луѓе се 

предаде доброволно, а други беа заробени, тој една ноќ слезе како бегалец во 

логорот на ( императорот) и кога тропна на вратата со раката и кажа дека му се 

предава доброволно на императорот. Но царот не сакаше ни да го види туку го 

испарати во Солун и нареди да го затворат. А тој откако ги среди работите во 

Драч како што сметаше дека е најдобро и откако остави гарнизони и стратези по 

темите  и им дозволи на заробените ромеи кој што ги ослободил да останат во 

земјата, а на другите им заповеда да одат со него. Така тој замина во Костур. 

Таму беа доведени пред него две ќерки на Самуил и кога ја видоа Марија 

жената на Јован застаната до императорот и се нафрлија на неа и за малку ќе ја 

убиеја. Но царот го смири нивниот гнев ветувајќи им дека ќе им даде почести и 

големи богатства, а Марија ја почести со титулата зости и ја испрати во 

Цариград со синовите. Со помош на Ксифија царот ги разурна и ги срамни со 

земјата сите тврдини во Сервија, и во Соск. Тој отиде во тврдината Стаг каде 

што пристигна и управникот на Белград Елемаг во ропска облека заедно со 

неговите помошници. Кога тргна од таму замина во Атина. Минувајќи  покрај  
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Зејтун со восхит  ги гледаше коските на паднатите бугари  (македонци)  кои што 

загинаа таму кога магистерот Уран го победи Самуил. И се восхитуваше на 

тврдината од Рупен на карпа на Термопилите за одбивање на Бугарите (на 

Македонците) која што и сега се вика Скелос. Кога стигна во Атина тој отслужи 

молебен за благодарност кон Богородица за победата и го украси храмот со 

бројни дарови. Потоа се врати во Цариград. Царот влезе триумфално низ 

големата врата на Златните порти, овенчан со златна круна. Го следеа Марија 

жената на Владислав, ќерките на Самуил и другите Бугари (Македонци). Тоа се 

случи во вториот индикт 1019 година. Така со победничките трофеи влезе во 

Големата црква, каде што со химни му оддаде благодарност на Бога а потоа се 

врати во дворецот).321 

Од погоре наведените зборови на Скилица дознаваме дека и ако Јован 

Владислав ја оставил зад себе сопругата Марија и неговите шест синови и шест 

ќерки, сепак никој од тие машки потомци не се прогласил или не бил прогласен 

за цар. Поради тоа и му било лесно на Василиј II да ја оствари својата крајна цел 

односно покорување и окупација на Македонија. Сега се наближувал и крајот на 

таа над 31 годишна воена кампања и сега иницијативата му била препуштена на 

Василиј II. Поради тоа штом Никита Погонат стратегот на Драч го известил за 

смртта на Владислав, Василиј II веднаш повторно тргнал и за последен пат 

против она што останало од средновековната македонска држава. Царот тргнал 

од Цариград во кој по својот предходен поход не се задржал повеќе од два 

месеци, некаде кон крајот на фрвуари или на почетокот на март 1018 година а за 

овој хронолошки податок му должиме на Јахја. Од Јахја дознаваме дека 

македонските водачи му напишале на царот писмо со полна понизнoст, 

изразуајќи ја својата желба тој да ги заземе крепостите и областите што се 

наоѓале во нивни раце. Молејќи го да им дозволи да дојдат кај него и да работат 

по неговите наредби
322

.   
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 И навистина кога византискиот цар тргнал од својата престолнина во 

споменатото време во пресрет му излеге жената на Арон (на Владислав)  

бугарскиот цар (македонскиот цар) и неговите деца. Тој ги примил нивните 

утврдувања и им укажал милост и секому од нив му дал титула според 

заслугата. Но овој податок кај Јахја сепак е воопштен и краток во однос на она 

што опширно е напишано кај Скилица за тоа како дошло до заземањето на 

македонската средновековна држава. Од Хрониката на вториот византиски 

писател  се дознава дека Василиј II од Цариград прво стигнал во Адрианополис 

(Одрин) каде што му излегле во пресрет братот и синот на Кракра. Тие тогаш му 

соопштиле дека му ја предаваат тврдината Перник со уште триесет и пет други 

утврдувања. На тоа царот достојно ги почестил и откако Кракра го издигнал во 

патрикијска чест заминал во Мосинопол. Таму стигнале пратеници од 

Пелагонија, Мородвиз и Липљан кои што му ги предале градовите на царот
323

.   

 Оттаму упатувајќи се кон Серес каде што пристигнал и Кракра со 

архонтите од 35 предадени утврдени градови, византискиот василевс и нив ги 

примил убаво. Таму му пристапил и Драгомуж кој што му ја предал Струмица 

по што и тој бил почестен со титула патрикиј. Истиот тој Драгомуж го довел со 

себе и патрикиј Јован Халдејски. Тој сега бил ослободен од затвор во кој што 

царот Самуил го држел дваест и деве години. Штом стигнал царот во близина на 

Струмица пред него излегол архиепископот на Бугарија (на Македонија) Давид. 

Тој при тоа му го предал писмото на македонската царица Марија вдовицата на 

македонскиот цар Јован Владислав во која што пишувало дека ќе му ја предаде 

Македонија ако и исполни некои желби. Што барала за возврат македонската 

царица може само да се претпостави како што вели Ферлуга. Но мора да се има 

предвид дека по смртта на Владислав таа веројатно била регент која што 

управувала макар и номинално со македонското царство. Кога  пред Струмица 

стигнал Богдан топарх на внатрешните тврдини и тој бил почестен со титулата 

патрикиј затоа што наводно одамна му бил приврзаник на византискиот 

василевс. Оттука според Скилица Василиј II по втор пат стигал во Скопје каде 

што како што се вели во дополнувањата од Деволски се сретнал со младиот 

Николица кој што бил на чело првиот и најхрабриот одред на царот Самуил и 
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тој бил почестен со титула протоспатар и стратег. За време на престојот во 

Скопје византискиот император таму го оставил за стратег автократор патрикиј 

Давид Аријанит ограбувачот на Пелагонинја и според Скилица и според 

дополнувањето на Михаил Деволски го именува згора на сето тоа за катепан на 

„Бугарија” односно на Македонија.Тоа значи дека Аријанит прво станал стратег 

автократор на Скопје, а веднаш по покорувањето на другите делови од бившата 

самуилова држава и катепан на „Бугарија”. 

Кога Василиј се враќал преку Штип и Просек насекаде бил пречекуван и 

поздравуван со молитви и Химни. Оттаму свртел десно и влегол во Охрид и 

каде што го поставил логорот. Притоа според Скилица бил пречекуван со 

ракоплескање и весело пеење
324

. 

 Во Охрид за кого Скилица вели дека бил главен град на цела Бугарија 

одоносно на цела Македонја и во кој што се издигале дворците на бугрските 

односно на македонските цареви, царот нашол големо богатство кое што било 

натрупано таму. Кога наредил да бидат отворени ризниците Василиј втори таму 

нашол големо богатство  но и круни од бисери и со злато исткаена облека и сто 

кентенарии ковани пари од злато и сето тоа го потрошил за плата на својата 

војска. Откако го постави за архонт на градот Охрид патрикиј Евстатиј 

Дамнофил на кого што своевремено синовите на Хрисилиј и роднинини на 

Самуил му го предале Драч, и откако го снабдил со силна посада се вратил во 

својот логор. Таму Василиј II ја примил вдовицата на Јован Владислав Марија 

со тројцата синови и со шест ќерки, додека другите тројца синови уште порано 

успеале да избегаат во планината Томор која што била највисока во 

Керанијската гора. Таа со себе ги водела и незаконскиот син на Самуил како и 

две негови ќерки и петмина синови од кои еден од нив бил ослепен од Јован 

Владислав, тогаш кога и татко му и мајка му како и Владимир беа погубени. 

Иако царот сите ги примил љубезно и милостиво, сепак заповедал да ги чуваат 

сите заедно со другите. Тогаш во логорот стигнале и другите македонски 

големци, меѓу кои Несторица, Зарица и младиот Добромир секој со својата 

војска. Тие не само што биле убаво примени туку и царски почестени
325

.  
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  Во меѓувреме синовите на Владислав Прусијан, и неговите  двајца браќа  

што како што беше предходно кажано избегале на планината Томор измачени и 

скршени поради опсадата, - византиските војници добиле наредба од царот да го 

опколат и да го набљудуваат подножјето на  таа планината, - барале од Василиј 

II гаранција и ветувале дека ќе се предадат. На тоа василевсот им одгворил  

човекољубиво и веднаш тргнал од Охрид кон езерото наречено Преспа. 

Преминувајќи преку планината што се наоѓала меѓу Охридското и 

Преспанското езеро тој подигнал утврдување на нејзиниот и ја нарекол 

Василида а второто такво утврдување го изградил на споменатото  Преспанско 

езеро
326

. 

 Според ова би изгледало дека византискиот царот извесно време време се 

задржал на брегот на Преспанското езеро и во самата Преспа некогашната  

самуилова престолнина каде што можел удобно да се смести и да се одмори 

затоа што таму бил блескавиот и простран дворец на Самуил. Но секако дека 

неговиот немирн дух не можел долго да остане таму и затоа тој наскоро ја 

напуштил Преспа и пристигнал во Девол, каде што на импровизирана бина  ги 

примил Прусијан и неговите браќа. Бидејќи тие биле исплашени, како што велат 

изворите царот не само што ги смирил со благонаклони и човекољубиви 

зборови туку и го почестил Прусијан со титула магистер а другите двајца со 

титулата патрикиј. Инаку царот Василиј II се задржал во Девол повеќе од било 

кој друг македонски град од следниве причини. По смртта на Јован Владислав и 

по предавањето на неговата вдовица Марија и синовите по покорувањето на 

другите велможи од цела Бугарија (Македонија), погоре споменатиот Ивец еден 

од најистакнатите војсководци на Владислав избегал на планината Брохот каде 

што имал многу убав дворец наречен Проништа опкружен со паркови и други 
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сретства за разонода. Тука тој постепено собирал војска и започнал да се 

подготвува за одметништво, со намера да крене востание и да ја пореземе 

бугарската (македонската) власт. Сето тоа во не мала мера го загрижило царот 

кој што поради тој бунтовник се откажал да го продолжил својот пат од Преспа 

туку скршнал кон југ и пристигнал во споменатиот Девол за да го натeра на 

секој начин Ивец да го положи оружјето или да го покори во  борба. Поради тоа 

и се задржал во Девол од каде што му испраќал писма на Ивец за да како што 

вели Антолјак да го вразуми за да не му се спротивставува, бидејќи веќе цела 

Бугарија (Македонија) била покорена и да не сонува за тоа што е невозможно и 

конечно да свати дека тоа што го започнал немало да му донесе никаква  

корист
327

.   

 Но  Ивец на сите  овие писма одговарал со други и го одолговлекувајќи и 

оптегнувајќи, и така Василиј бил принуден и заведен од ветувањата на Ивец да 

остане во Девол цели педесет и пет дена. Кога архонтот на Охрид Евстатиј 

Дафномил видел дека на царот му било важно да се пресмета со Ивец, решил со 

двајца свои најверни луѓе на кои што им ја открил својата намерата да ја заврши 

работата. Ивец тогаш со народен собир ја  го прославувал празникот Успение на 

пресвета Богороадица и на тој ден имал обичај да ги повикува на гозба не само 

блиските соседи туку и многу од подалечни места. Тоа го искористил Евстатиј 

за својот план, и тргнал непоканет заедно со своите слуги на таа свеченост. 

Влегувајќи во резиденцијата на Ивец, тој на стражарите им кажал кој е тој и 

дека  доаѓа да се провесели  заедно со нивниот заповедник
328

.  

 Иако Ивец бил изненаден од неговото доаѓање тој убаво го примил и го 

прегнал. Утредента по утринската молитва, кога сите гости се разотишле 

Евстатиј успеал да го наговори Ивец да ги отстрани сите свои луѓе од себеси 

затоа што сакал да му соопшти  нешто многу важно и корисно за него. Бидејќи   
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Ивец кој и не насетувал што му подготвува Евстатиј, бил уверен дека тој сака да 

им се придружи на неговите истомисленици во одметништвото, им наредил на 

своите слуги малку да се оддалечат. Потоа го фатил под рака и го одвел во еден 

парк обраснат со дрвја и каде што имало една длабнатина во која никаков 

погласен разговор не можел да се чуе поради густината на дрвата. Штом  влегле 

внатре силниот Дафномил веднаш го фрлил Ивец на земја. Потоа со помош на 

своите слуги кои што на негов повик веднаш дотрчале и на зашеметениот Ивец 

му ги ископале очите и од таа вдлабнатина го фрлиле во дворот, а тие се 

засолниле во горните простории на високата куќа и со извадени мечови чекале 

да бидат нападнати. Кога се огромно мнозинство луѓе вооружени со сите можни 

видови оружје веднаш се собрале и гласно викале и барале овие предавници и 

убијци да бидат ликвидирани на најгрозен начин
329

. 

 Кога виде дека им нема спас, Евстатиј решил да стори нешто и му се 

обратил на разбеснетиот народ со неколку карактеристични и на свој начин 

импресивни зборови. Во прв ред го уверувал мнозинството народ дека меѓу него 

и нивниот благородник Ивец немало никаква омраза и дека тие многу добро 

знаат дека Ивец е Бугарин односно Македонец а тој Ромеј не од тие краишта 

туку од Мала Азија која што е многу далеку од нив. На тоа дело тој бил 

принуден и го извршил по наредба на царот, како негово послушно орудије, 

Затоа ако така опколени ги убијат, нека знаат дека ќе им се одмазди оној кој што 

за нивната крв ќе бара одмазда и на кого тие не можеле долго да му се 

спротивставуваат
330

. 

 По овој говор присутните дотогаш борбено расположени приврзеници на 

Ивец се исплашиле од споменувањето на одмаздата на царот па некои почнале 

на разни страни да се разотидуваат а други постари и попаметни изјавиле дека 

му се покоруваат на Василиј II пишува Скилица. Сега Евстатиј можел да го 

зароби Ивец и без никаква пречка да го одведе во Девол кај царот кој веднаш го 
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фрлил во затвор. Истовремено поради својата храброст Дафномил веднаш бил 

произведен во стратег на Драч и царот му го подарил целиот недвижен имот на 

бунтовникот Ивец кој до последниот момент решително и упорно му се 

спротивставувал на моќниот цар
331

. 

 Со овој свој храбар но злосторнички и измамнички начин Евстатиј го 

ослободил Василиј II  од еден од најсилните и најупорните негови противници и 

со неговото ослепување и заробување престанал да постои силниот и 

организиран бунтовен отпор против навлегувањето на Византија на она што 

останало од една некогаш најмоќна држава. Сега уште останал засолнетиот во 

планината Николица. Тој бил често заробуван и пуштан на слобода од Василиј 

кој што своевренено му ја дал и патрикијската чест. Но тој се определил и 

решил да се бори за ослободување на својата земја од поробувањето, поради 

што со своите војници упорно се држел по планините се додека било тоа можно. 

Кога против Николица била испратена војска која го опколила, некои од 

неговите луѓе почнале доброволно да се предаваат, додека други биле заробени. 

Во такви околности Николица една ноќ слегол во царскиот логор и изјавил дека 

доброволно се предава во рацете на царот. Но Василиј II не само што не сакал 

да го види туку веднаш го испратил во Солун и наредил да го затворат
332

. 

 По предавањето на Прусијан и неговите браќа како и на Ивец и на 

Николица слободно може да се каже дека во август и септември 1018 конечно 

бил скршен секаков натамошен отпор на некогашната самуилова држава и 

царство. Така „Бугарите” (Македонците) по многу подвизи и борби станале дел 

од земјата на Ромеите, бидејќи според пишувањата на Псел, покојниот Василиј 

II, кој се истакнувал меѓу сите автократори, нивната земја ја претворил ,што се 

вели во плен и ја уништил нивната моќ, така што ослабувајќи овој народ сосема 

и се покорил на силата на Ромеите. И продолжувачот на Георги Мономах живо 

ги опишал овој драматичен пораз на „ царот на Бугарите (на Македонците) и 
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неговата војска” и патетично вели ; „Така  царот ја скрши дрскоста и надуеноста 

на Бугарите  и ги претвори во робови и потчинети 
333

” 

 За време на ова подолго задржување во Девол (јуил и август) Василиј II 

според Скилица, ги средил работите како што во одделни околности најдобро 

му одговарало во Драч, Колонија и Дринопол и оставил посади и стратези во 

темите. Кои биле тие теми што ги обезбедил и ги средил? Ферлуга 

претпоставува дека тука станува збор за „ темите кои не биле  многу оддалечени 

од Девол ” што може, но немора да е точно. Не се знае ни тоа дали под овие 

теми од почетокот на XI век треба да се подразберат „ малите области околу  

една крепост или град ” , но и тоа повеќе би можело да биде „ да” отколку „ не ”. 

Исто така сега може да се постави прашањето дали Василиј II во Девол или 

уште во Скопје го назначил Давид Аријанит за катепан на Бугарија
334

?  По 

веројатно е дека тоа именување не се случило веднаш по Скопје. Но сето тоа и 

не е толку важно колку самата нова институција на катепанат во Бугарија 

(Македонија) и определувањето на нејзиното седиште
335

. 

 За ова како прв извор служи хрониката на Скилица и дополнувањата на 

Деволски а како уште посилно дополнување тоа го потврдува и Јахја со 

следните зборови : „ И си остави тој за себеси многу крепости и за управители 

над нив назначи Грци и другите ги разруши. И изврши организација на „ 

Бугарија” и во неа назначи василики т. е, управници на сите работи и имотот. И 

„ бугарската држава ” беше присоединета кон грчката држава, и тој ја направи 

катепанат.  И тоа стана четириесет и четвртата година од неговото царување ” . 

Ваквиот вид управник на едно подрачје во византиската царство не било ништо 

ново. Така во Јужна Италија постоеле две византиски теми : лангобардиска и  

калабријска. Овој посед според Рачки обично се нарекувал Лангобардија, а со 
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таа покраина управувал еден општ гувернер под името „ катепан ”испраќан 

таму од Цариград
336

.   

 Во споредба со оваа покраина Лангобардија која што била управувана од 

катепан ни оваа под името „ Бугарија ” не била голема туку, всушност помала 

воено - управна единица. Вистина е дека има право Јахја кога пишува дека 

царот извршил организација на „ Бугарија ” и „ дека бугарската држава ” ја 

присоединил кон „ грчката држава ” но дека целата земја ја направил катепанат 

– нема право. Имено Скилица и неговиот продолжувач многу добро го 

разликуваат називот „ Бугарија ” од оној „ цела Бугарија”, така на пример кога 

говори за Самуил тој пишува дека станал монарх на „ цела Бугарија ” Исто така 

кога го наведува Охрид, тој за овој град вели дека бил метропола на „ цела 

Бугарија ”,  исто така и кога говори за тоа дека  на царот Василиј му се предале 

и другите благородници на „ сета (или цела) Бугарија”. Но кога зборува пак за 

Охрид тој ги споменува дворците на царевите на „ Бугарија ” и ги цитира 

архиепископите и архиереите на „ Бугарија ”, додека Деволски знае само за 

катепанот исто така на „ Бугарија ” а никако и на „ цела Бугарија ” , како што  во 

1106 година си го присвоил - како архиепископ - Теофилакт Охридски 

(„архиепископ на цела Бугарија”)
337

 

 Значи Скилица како и неговиот продолжувач Деволски, свесно прават 

разлика меѓу едниот и другиот поим во поглед на Бугарија. Како доказ и 

потврда на тоа може да послужи и еден пример од хрватската историја од XI 

век. Имено во една исправа од 1067 година датирана во Задар стои : „ Regnante  

Domino Constantino Ducit magno imperatore prioratum vero Jadere retinente 

Domino Leone imperiati protospatario ac totius Dalmaciae catapano ” Тоа се 

потврдува и во повелбата од 1069 година каде што покрај другите се наведува и 

„ Dominus Leo imperialis protospatarius ac totius Dalmatiae catapanus (C.A) testis ” 

Значи овде точно се разликува поимот „ Далмација ” од  поимот  „ цела 
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Далмација ”. Според тоа сега е јасно од овие примери називот „ Бугарија ” со 

која што командувал како воено - административна единица именуван катепан е 

многу потесен од поимот „ цела  Бугарија” или „целата земја на Бугарите” со 

која 1072 година управувал од царот именуван дукс
338

. 

 Овие примери укажуваат на тоа дека создадениот катепанат не ја 

опфаќал цела Бугарија, туку само извесни предели на самуиловата држава, што 

индиректно го потврдува и Кекавмен кога зборува за востанието на Грците. 

Власите и Словените во Тесалија (1066) година во планините на „ Бугарија ” и 

задржувањето на Андроник Филокал катепан на „ Бугарија ” во Петерско, ако 

малку повнимателни се проанализира пасусот на тој текст во врска со 

геогравските податоци. Според тоа ни Јахја не мисли на „ цела Бугарија ” туку 

само на „ Бугарија ” и  на  „ Бугарската  држава ” т. е. само на како што вели 

Антолјак онаа државна творба на Самуил и Гаврил Радомир и Владислав која 

што постоела до 1018 година. Со други зборови тоа е средновековната 

македонска држава на чело со цар Самуил и неговите наследници. Седиште на 

овој катепанат станал стратегиски важниот град Скопје чии стратег и 

автократор станал катепан на „ Бугарија ”. Со тоа значи Охрид за секогаш 

престанал да биде метропола на „ цела Бугарија ” односно на средновековното 

македонско царство
339

. 
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ГЛАВА  СЕДМА 

 

 

 

СКИЛИЦА  ЗА ВОСТАНИЈАТА ВО ЕДИНАЕСЕТИОТ  ВЕК 

 

 

Востанието на Петар Делјан  од 1040  година 

 

По покорувањето на македонската средновековна држава од страна на 

Византија во 1018 година започнал период на репресалии и угнетувања од 

секаков вид врз македонското население од страна на византиската власт. 

Македонците сеуште живо ги паметеле славните денови кога на чело со 

македонскиот владетел Самуил храбро им одолевале на налетите на Ромеите. 

Тие спомени уште повеќе  ја поттикнувале желбата за отфрлање на византиската 

доминација и за обновување на македонското царство. Тоа довело до кревање на 

востание во 1040 година за ослободување на Македонија од византиска власт на 

чело со Петар Дељан.Тоа не останало не забележано од Скилица. Еве  што вели 

нашиот извор за тоа : ToÚtJ tù ›tei kaˆ ¹ ¢postas…a gšgone boulgar…aj 

met¦ e„kostÕn prîton ›toj tÁj aÙtîn katadoulèsewj kaˆ ÙpotagÁj toÛton 

tÕn trÒpon. Pštroj tij BoÚlgaroj, Dele£noj t¾n proshgor…an, doÛloj 

Buzant…ou tinÕj ¢ndrÕj ¢podr¦j ™k tÁj pÒlewj ™plan¤to ™n boulgar…v 

Dele£noj t¾n proshgor…an, doàlij Buzant…ou tinÕj ¢ndrÕj ¢podr¦j ™k tÁj 

pÒlewj ™plan©to ™n Boulgar…v kaˆ kat»nthsen ¥cri Mor£bou kaˆ 

Belegr£dwn (froÚria d™ taàta tÁj Panon…aj t¾n pera…an toà •Istrou 

diake…mena kaˆ geitonoànta tù kr£lV Tourk…aj), kaˆ uƒÕn ˜autÕn ™f»mize 

*Rwmanoà toà uƒoà toà Samou»l, tecqšnta aÙtù ¢pÕ tÁj qugatrÕj toà 

OÙggar…aj, ¼n Ÿti zîntoj aÙtoà Samouºl mis»saj ™d…wxe kaˆ ºg£geto t¾n 

panwra…an E„r»nhn t¾n Larissa…an kaˆ tÕ g šnoj ¢nšseie tîn Boulg£rwn, 

prÕ Ñl…gou tÕn tr£chlon ØpobalÕn tÍn doule…v kaˆ l…an Ñrignæmenon 

™leuqer…aj340. diÕ kaˆ pisteÚsantej to‹j par' aÙtoà legomšnoij basilša te 

aÙtÕn Boulgar…aj ¢nagoreÚousi, kaˆ ¥rantej ™ke‹qen di£ Naissoà kaˆ tîn 

SkoÚpwn, tÁj mhtropÒlewj Boulgar…aj, †ento ¢nakhrÚttontej kaˆ  
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¢neufhmoàntej toàton, kaˆ p£nta tÒn pareureqšnta *Rwma‹on ¢nhleîj kaˆ 

¢panqrèpwj ¢nairoàntej. Óper maqèn Bas…leioj Ð SunadhnÒj strathgÕj 

Durracƒou tugc¦nwn, ¥raj t¢j ™gcwr…ouj dun£meij Ÿspeuden ØpantÁsai tù 

Dele£nJ prˆn ™pˆ mšga ¢rqÁnai tÕ kakÕn kaˆ purka‡¦n ¢nafqhnai. 

genÒmenoj d™ kat¦ t¾n legomšnhn Dšbrin, kaˆ proskroÚsaj kat¦ ti met£ 

tinoj tîn Øpostrat»gwn Mica¾l toà Dermoka‡tou diab£lletai ™j basilša 

æj meletîn turann…da. kaˆ  Ð m™n eÙqÚj paraleÚtetai tÁj ¢rchj kaˆ ™n 

Qessalon…kV ¢cqeˆj ™n fulakÍ b£lletai, strathge‹n d™ ¢nt' aÙtoÛ 

proceir…zetai Ð Dermoka‡thj Ój ¢pe…rwj kaˆ faÚlwj dioikîn t¾n ¢rc¾n ™n 

brace‹ crÒnou t¦ p£nta ¢nštreye. pleonektoÚmenoi g¢r oƒ Øp' aÙton kaˆ 

¢dikoØmenoi, kaˆ toÝj ˜autîn †ppouj kaˆ t¦ ¤rmata ¢fairoÚmenoi kaˆ allo 

p©n Óper Ân aÙtoij ¨xion lÒgou, katexan… stantai toà strathgoà. ¢ll' Ð 

m˜n æj Èsqeto ™pibouleuÒmenoj nuktÒj  dialaqën Ÿfugen. Oƒ d™ tù ™k 

basilšwj dšei ballÒmenoi ¢postasƒan temeletîsi kaˆ tina tîn sunÒntwn 

aÙto‹j stratiwtîn, TeicomhrÕn toÜnoma ™p' ¢ndre…v kaˆ sunšsei 

memarturhmšnon, basilša proceir…zonta Boulgar…aj. kaˆ loipÕn gegÒnesai dÚo 

st£seij Boulg£rwn ¹ m™n tÕn Dele£non ¢neufhmoàsa, qatšra d™ tÕn 

TeicomhrÒn341.  ¢ll' Ð m™n Dele£noj gr£mmata filik¦ prÕj tÕn TeicomhrÕn 

gr£yaj kaˆ ™pˆkoinoprag…an kalšsaj Ÿpeisen ™lqe‹n. ™peˆ d™ ¹nwqh t¦ dÚo 

strat»mata tîn Boulg£rwn, sugkales£menoj ¤pantaj Ð Dele£noj parek£lei 

e„ m™n peplhrofÒrhntai ¢pÕ toà Samou¾l ›kein aÙtÕn t¾n seir¦n kaˆ Øp' 

aÙtoà a„roàntai basileÚesqai, kaˆ ™kpodë poi»sasqai tÕn TeicomhrÒn e„ d' 

¢pÕ trÒpou toáto aÙtoij, aÙtÕn men ¢poskeu£sasqai, ¥rcesqai d™ ØpÕ toà 

Teiconheroà. *dÚo g£r fhsin ™riqakoÝj m…a lÒcmh oÙ tršfei, oÜte cèra 

eÙodwq»setai ØpÕ dÚo kubernwmšnh ¢rchgîn. Taàta d™ e„pÒntoj aÙtoà 

qÒrubÒj te ½rqh polØj kaˆ mÒnon aÙtÕn boÚlontai Ÿcei Ÿfasan 

aÙtokr£tora ¢rcegon342. kaˆ ¨ma tV boulÍ  l…qouj ¥rantej liqoleu stoàsi 

tÕn ¥qlion TeicomhrÒn. kaˆ Ð m™n æj ™n Ñne…rJ dÒxaj sÝ tÍ ¢rcÍ 

katastršfei kaˆ t¾n zw», p©sa d™ ¹ ™xous…a meq…statai e„j tÕn 
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Dele£non343. ¢postšllei ge m¾n kaˆ kaqaire‹ tÕ froÚron t¾n basil…da aÛtoj 

d™ t¦j dun£meij ¥raj ¡p£saj prÕj Qessalon…kh kat¦ toà basilšwj. Óper 

maqën ™ke‹noj ¢sunt£ktwj õceto ™j Buz£ntion, katalipën p©san t¾n 

¢poskeu¾n kaˆ t¾n skhn¾n kaˆ Óson crus…on Ân kaˆ ¥rguroj kaˆ Øf£smata 

¤per Manou¾l Ð Ib£tzhj òkeiwmšnoj én tù basile‹ prostacqeƒj ¢felšsqai 

kaˆ ™pakolouqe‹n, ¢nalabÒmenoj prosecèrhse tù Dele£nJ met¦ kaˆ tinoj 

Koitwn…tou, ˜noj tîn qalamhpÒlwn eÙnoØcwn344.       

Gšgone d™ kaˆ aÙcmaj kat¦ toàton tÕn crÒnon, æj scedÕn 

¢poxhranqÁnai t¦j ¢fqÒnouj phg¦j kaˆ toÝj ¢enn£ouj potamoÚj ™g˜neto d™ 

kaˆ tÍ 'Exart¾sei, kat¦ t¾n ›kthn toà AÙgoØstou mhnÒj, kaˆ ™nepr»sqhsan 

aƒ ™ke‹se ƒst£menai p©sa tri»reij met¦ tÁj ˜autîn paraskeuÁj.*O d™ 

Dele£noj ¢poskeus£menoj, æj eŠpomen, tÕn TeicomhrÕn kaˆ p£ntwn tî 

pragm£twn kÚrioj katast¦j genna…wj ˜xhgeŠto tîn œrgwn, kaˆ prÒteron m˜n 

¢poste…laj plÁqoj strathgÕn œcon tÕn legÒmenon Kauk£non e†le tÕ 

Durr£cion. ¢pšsteile d™ kaˆ strati¦n ˜tšran ™n *Ell£di, strathgoumšnhn 

Øpo 'Anq…mou, Îtini Øpanti£saj Ð 'AlaksaseÝj kaˆ summ…xaj ™n Q»baij 

tršpetai, kaˆ Õnaire‹ttai plÁqoj tî Qhba…wn polÝ. tÒte d¾ kaˆ tÕ qšma 

Nikopolîn, pl¾n Naup£ktou proserrÚh Boulg£roij di' a„t…an t¾n 

∙hq»sesqai mšllousan345.buz£ntioj g£r tij ¥nqrwpoj ' Iw£nnhj toÜnoma 

KoutzomÚthj t¾n ™pwnum…an pr£ktwr tî ™ke‹se  dhmos„wn fÒrwn pemfqeˆj 

kaˆ baršwj prosenhnedmˆnoj to‹j ™gcwr…oij ˜autù te Ôleqron proexšnhse kaˆ    

¢post£sewj a‰tioj gšgone to‹j Nikopol…taij346. m¾ fšrontej g¦r t¾n aÙtoà 

pleonex…an ¢postatoàsi,kaˆ aÙtÕn m˜n e„j mšlh kaˆ mšrh katštemon, aÙtoˆ 

d™ tÕn basilša dufhm»santej *Rwma…wn to‹j Boulg£roij pros˜qento. oÙ 

tosoàton d™ di¦ tÕ prÕj tÕn Dele£non f…ltron ¢fhn…sasn kaˆ tÕn *Rwma‡kÕn 

zugÕn ¢pšrriyan Óson di¦ t¾n toà ÑrfanotrÒfou ¢plhst…an kaˆ prÕj t¦j 

Øp£rxeij Øperbol»n. Basile…ou g¦r toà Basilšwj Ðphn…ka Boulg£rouj 

™ceirèsato, m¾ neocmîsai qel»santoj Ólwj mhd™ metakinÁsai t¦ pr£gmata 
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¢ll' ™pˆ tÁj aÙtÁj mšnein katast£sewj kaˆ oÛtw diex£gesqai, kaqèj pou Ð 

Samou¾l diwr…sato, kaˆ didÒnai tÕn zeàgoj boîn œconta BoÚlgaron e„j tÕ 

koinÕn s…tou mÒdion ›na kaˆ k™gcrou tosoàton kaˆ o‡non st£mnon ›na Ð 

ÑrfanotrÒfoj ¢ntˆ tîn e„dîn nom…smata d…dosqai diwr…sato. Óper m¾ 

eÙfÒrwj oƒ ™gcèrioi fšrontej, eØrÒntej d™ kaˆ kairÕn eÜkairon t¾n toà 

Dele£nou ™pif£neian, t¾n *Rwma‡k¾n ¢pese…santo ¹gemon…an kaˆ prÕj tÕ 

¢rca‹on ™panšdramon ›qoj347.             

Septembr…ou d™ mhnÒj „ndiktiînoj ™nn£thj toà jfmq' œtouj 

'Alousi£noj patr…koij ka… strathgÕj QeodosioupÒlewj Õ toà 'Aarën deÚteroj 

uˆoj ¥fnw tÁj pÒlewj ¢podr¦j tù Dele£nJ pros™rcetai œx a„t…aj toiaÚthj. 

œn QeodosioupÒlei kaˆ g¦r strathgîn oÛtoj kaˆ æj ¥dikoj kathgorhqe…j, 

prˆn ¼ œxet£sei doqÁnai t¦ kat' aÙtoà legÒmena, ¢pVthqh par¦ toà 

'Iwannou l„traj crus…ou pent»konta, prosafVršqh d™ kaˆ gunaike‹on cwr…on. 

Óper eŒcen ™n tù Carsianù k£lliston.dehqeˆj d™ perˆ toÚtou toà basilšwj 

poll¦ kaˆ m¾ tucën ™pistrafÁj p£ntoqen £pognoÚj stol¾n labën 

'Armen…wn, kaˆ êj t£ca qer£pwn toà Qeodwrok£nou Basile…ou ™j tÕn 

basilša e„j Qessalon…khn ¢pièn, laqën p£ntaj œguge kaˆ ™n 'Ostrobù 

diasózetai ™ke‹se pansudˆ toà Dele£nou ™stratopedeumšnou tugc£. Toàton 

pericarîj dex£menoj Ð Dele£noj (™dedo„kei g¦r, m» pwj prosteqîsin aÙtù 

m©llon o„ BoÚlgaroi æj e„j basilikÕn aŠma t¾n ¢nafor¦n ›conti) kaˆ 

koinwnÒn, æj ™dÒkei, tÁj basile…sj pareilhfæj, strati¦n aÙtù d…dwsi 

cili£daj tessar£konta ¢pelqe‹ keleÚsaj kaˆ ™kpoliorkÁsai 

Qessalon…khn.Ãrce d™ tÒte tÁj pÒlewj Qessalon…khj Kwnstant‹noj patr…kioj 

Ð toà basilšwj ¢neyiÒj Ój ¢pelqën kaˆ t£fron periballÒmenoj ™pimelîj 

eŠceto tÁj poliork…aj. ™pˆ ›x d™ ¹mšraj ¢popeiras£menoj tÁj pÒlewj 

˜lepÒlesi kaˆ mhcana‹j kaˆ p£ntoqen ¢pokrousqeˆj kaˆ to‹j p©sin 

¢peirhkëj di¦ prosedere…aj ™dÕkei ¢nÚsai t¢ spoudazÒmenon. mi´ d™ tîn 

¹merîn tù t£fJ toà megalom£rturoj Dhmhtr…ou proselqÒntej oƒ ™picèrioi, 

kaˆ p£nnucon ™pitelšsantej dšhsin kaˆ tù mÚrJ tù ™k toà qe…ou t£fou 

blÚzonti cris£menoi, èj ™k mi©j ÐrmÁj ¢napet£santej t¦j pÚlaj ™xšrcontai 
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kat¦ tîn Boulg£rwn348. sunÁn d™ to‹j Qessalonikeàsi tÕ t¦gma tîn 

megaqÚmwn ™xelqÒntej d™ kaˆ tù ¢prosdok¹tJ kataplhx£menoi tršpousi 

toÝj boulg£rouj mhd' Ólwj prÕj ¥munan À ¢lk¾n stÁnai boulhqšntaj toà 

m£rturoj prohgoumšnou tÁj *Rwma‡kÁj strati©j kaˆ t¾n pore…an 

proomal…zontoj kaqëj ™nwmÒtwj diebeba…oun oƒ a„cmalwtisqšntej BoÚlgaroi, 

lšgontej nean…an Ÿfippon Ðr©n prohgoÚmenon tÁj *Rwma‡kÁj f£laggoj, ™x oâ 

pàr ™xallÒmenon ™purpÒlei toÝj ™nant…ouj. Ÿpeson oán ple…w tî 

penteka…deka cili£dwn doru£lwtoi d™ ™l»fqhsan oÙk ™l£ttouj toÚtwn. o„ d™ 

loipoˆ a„sc…stwn sÝn tù *Alousi£nJ prÕj tÕn Dele£non diasózontai. ToÚtJ 

tù Ÿtei „ndiktiînoj ™nn£th 'Ioun…ou dek£tV perˆ éran tÁj ¹mšraj dwdek£thn 

gšgone seismÒj349.  

Met¦ d™ t¾n trop¾n ˜nwqšntej Ó te Dele£noj kaˆ Ð Alousi£noj 

Øpenooànto ¢ll»louj Ð m™n di¦ t¾n Âttan a„scunÒmenoj Ð d™ prodos…an 

ØpopteÚwn kaˆ ™peboÚleuon ¢ll¾loij kairofulakoàntej. skeuas£menoj oân Ð 

met£ tinwn o„ke…wn aÙtJ kaˆ ¥riston poi»saj kaˆ e„j eÙwc…an kalšsaj tÕn 

Dele£non. Kraipaloànta kaˆ meqÚonta katascën ¢petÚflwsej, æj mhd™ 

suna…aqhsin Ólwj to‹j Boulg£roij doqÁnai toà gegonÒtoj. kaˆ m™n Ð 

basileÝj e„j tÕ Buz£ntion prÕj tÕn ÑrfanotrÒfon ™kpšmpei, ™j tÕ tîn 

mag…strwn Ûyoj ¢nabib£saj aÙtÕj d™ ¥raj ™k MousunoupÒlewj ¨peisin ™n 

Qessalon…kV. Ÿpemyen d™ diab¦j e‡seisin ™n Boulgar…v, kaˆ tÕn Dele£non 

katascën Ÿpemyen ™n Qessalon…kV aÙtÕj t¦ ™ndÒtera genÒmenoj ™ti g¦r 

Manou¾l Ð 'Ib£txhj dšma xÚlinon kataskeu£saj kat£ tÕn Pr…lapon õeto 

¢pe‹rxai proswtšrw cwre‹n t¾n basilik¾n strati¦n kaˆ Ÿndon katšcein. ¢ll' 

Ð basileÝj ™ke‹se genÒmenoj lÒgou q©tton tÒ te xÚlinon te‹coj dišrrhxe 

kaˆ tÕ sÚsthma tîn Boulg£rwn dieskšdase kaˆ tÕn 'Ib£tzhn katšsce. kaˆ 

katasths£menoj p£nta t¦ ™n Boulgar…v strathgoÝj ™n to‹j qšmasi t£xaj 

eŠseisin ™n tÍ basil…di ™pagÒmenoj meq' ˜aotoà tÒn te Dele£non kaˆ tÕn 

'Ib£tzhn. tÍ d™ katecoÚsV toàton nÒjJ ™ntrucwqeˆj kaˆ p£ntoqen tÁj „d…aj 

¢pognoÝj swthr…aj ¢poke…retai monacÒj par¦ toà monacoà Kosm© toà 

Tzintzilouk…ou ×j di¦ pantÕj sunÁn aÙtJ kaˆ ™nouqštei t¦ dšonta, 

                                                 
348

 Scylitzae, Synopsis historiarum,  409, 87 - 415, 56 ; ГИБИ, VI, 302 - 306 ; Византиски 

извори, III, 141 - 155 ;  Документи, 1, 97 - 102.     
349

 Scylitzae, Synopsis historiarum, 409, 87 - 415, 56 ; ГИБИ, VI, 302 - 306 ; Византиски 

извори, III, 141 - 155 ;  Документи, 1, 97 - 102   



 175 

Dekembr…ou d™ dek£tV toà jfn  Ÿtouj „ndiktiînoj dek£thj qnÇske ™n 

metano…v kaˆ ™xomolog»sei t¾n e„j tÕn basilša *RwmanÕn ¡mart£da 

¢poklaiÒmenoj basileÚsaj ™pˆ Ÿth ˜pt¦ kaˆ mÁnaj Ñktè ¢n¾r tªlla m™n 

™pikeik¾j kaˆ crhstÕj kaˆ eÙlabîj dÒxaj bioàn, pl¾n toà e„j tÕn basilša 

*RwmanÕn ¡mart»matoj. ¢ll¦ kaˆ toàto oƒ pollo… tù ÑrfanotrÒfJ 

pros£ptousin350.     

(Таа година се кренаа Бугарите (Македонците) и тоа на овој начин. Некој 

Бугарин (Македонец) Петар наречен Делјан кој што беше роб на некој човек од 

Цариград избега од градот и талкаше низ Бугарија (Македонија) и стаса до 

Морава и Белград, тврдини кои што лежат на спротивниот брег на Дунав и 

сесоседни на Унгарскиот крал. И разгласи дека е тој син на Роман (Гаврил 

Радомир) синот на Самуил, роден од ќерката на унгарскиот крал која што уште 

додека беше жив Самуил овој (Гаврил Радомир) ја замрази, изгони и се ожени 

со убавата Ирина од Лариса, и го бунтуваше народот на Бугарите 

(Македонците) кои што пред кратко време го подметнаа вратот на ропството и 

силно тежнееа за слобода. Заради тоа му поверуваа во она што го зборуваше и 

го прогласија за крал на Бугарија (Македонија) и се кренаа и го поминаа Ниш и 

се упатија кон Скопје престолнината на Бугарија (Македонија) тие по патот беа 

пречекувани со песни. А кога ќе сретнеа Ромеи тие сурово ги убиваа. Кога 

слушна за тоа Василиј Синадин тогашниот стратег на Драч ги крена тамошните 

војски и побрза да го пресретне Дељан пред злото да стане поголемо и да запали 

пожар. Но кога стигна кај Дебар тој за нешто се скара со еден од стратезите 

Михаил Дермокаит и беше наклеветен пред царот дека размислува за 

узурпација и веднаш беше сменет од службата и однесен во Солун и фрлен во 

затвор. На негово место беше назначен Дермокаит кој што заповедаше неопитно 

и лошо и за кусо време се преврте наопаку. И неговите потчинети беа оставени 

без коњите и колите и се друго што имаше вредност за нив се побунија против 
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стратегот. А тој кога слушна дека подготвуваат заговор против него избега тајно 

една ноќ. Тогаш тие од страв од императорот кренаа востание и го прогласија за 

цар на Бугарија (на Македонија) еден од своите по име Тихомир кој што се 

докажа по својата храброст и мудрост. И така настанаа две востанички војски од 

бугарите (од македонците) едната го признаваше Дељан а другата Тихомир. И 

Дељан му напиша на Тихомир пријателско писмо во кое што го повикуваше да 

дојде и заедно да дејствуваат. Кога двете бугарски (македонски) војски се 

здружија Дељан ги собра сите и ги повика да го отстранат Тихомир ако му 

веруваат дека води потекло од Самуил и ако сакаат тој да им  биде цар. Ако  пак  

тоа за нив е непожелно, да го напуштат него и да му се придружат на Тихомир. 

Затоа што рече тој еден жбун не може да рани две црвеношии, ниту пак една 

држава напредува ако е управувана од двајца водачи. Кога ги кажа тие зборови 

настана голема мешаница и сите рекоа дека го сакаат само него за владетел. 

Кога ја донесоа таа одлука веднаш зедоа камења и го убија несреќниот 

Тихомир, кој што само како на сон ја доби власта и ја изгуби заедно со животот, 

а целата власт мина во рацете на Дељан. Тој ја крена војската и тргна кон Солун 

против императорот. Кога слушна за тоа императорт замина за Цариград и го 

остави зад себе шаторот и целото злато и сребро и облеката. Мануил Ивец кој 

што беше во неговата придружба доби наредба да ги земе тие работи и да му ги 

донесе. Но тој откако ги зеде се приклучи кон Дељан заедно со евнухот 

Китонит. А Дељан кога го отстрани Тихомир како што беше кажано и стана 

господар на се започна храбро да раководи со востанието. Најпрво испрати една 

војска предводена од Кавкан која го зазеде Драч. А друга војска на чело со 

Антим беше испратена во Елада. Против неа тргна Алексиј кој што откако влезе 

во судир со нив кај Теба беше разбиен и многу Тебанци беа убиени. Тогаш и 

темата Никопол со исклучок на градот Навпакт им се приклучи на Бугарите (на 

Македонците)а причината за тоа ќе биде изложена. Имено еден цариградец по 

име Јован а по прекар Куцомит беше испратен да ги собира тамошните државни 

даноци. Бидејќи тој сурово се однесуваше кон месното население ја предизвика 

својата смрт и беше причина за востанието на Никополчани. Тие бидејќи не 

можеа повеќе да ја поднесат неговата алчност се разбунтуваа и го исекоа на 

парчиња, а самите бидејќи зборуваа лошо за императорот на византијците им се 

приклучија на Бугарите (на Македонците) Тие кренаа востание и ја отфрлија 
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византиската власт не толку од благонаклоност кон Дељан, колку од 

ненаситноста на Орфанотрофот и поради прекумерното собирање на даноци. 

Затоа што царот Василиј кога ја покори бугарската (македонската) земја не 

сакаше ништо да смени ниту воопшто да воведе новини туку ги остави работите 

во предходната состојба така како што ги нареди Самуил, имено секој Бугарин 

(Македонец) кој што има чифт волови да дава на државата по една мера жито 

исто толку просо и една стомна вино. А наместо храна Орфанотрофот нареди да 

се даваат номизми. И така бидејќи месното население не можеше лесно да го 

поднесе тоа кога најде погоден случај кога се појави Дељан ја отфли 

византиската власт и се врати на стариот начин на управување. Во месецот 

септември во деветиот индикт 1040 година вториот син на Арон, Алусијан кој 

што беше патрикиј и стратег на Теодосиопол му се приклучи на Дељан од 

следната причина. Како стратег на Теодосиопол тој беше  неправедно  обвинет  

и пред да бидат разгледани доказите против него Јован му наложи да плати 50 

литри злато и му го зема величествениот имот на неговата жена. Алусијан и 

пред тоа се жалеше пред царот за тоа но не доби поддршка, се откажа од се и 

откако се облече во ерменска облека како слугата на Василиј Теодоркан кој што 

оди кај императорот во Солун излезе тајно од сите од градот и избега во 

Острово каде што тогаш престојуваше Дељан со целата војска. Дељан го прими 

многу срдечно затоа што се плашеше Бугарите (Македонците) да не сакаат да се 

приклонат кон него затоа што беше потомок од царска крв. Можеби затоа ја 

подели со него царската власт и му даде четириесет илјади војска и го испрати 

да го опседне Солун. Управникот на тој град тогаш беше патрикиј Константин. 

Кога отиде Алусијан го огради градот со ровови и ја почна жестоката опсада. 

Шест дена тој се обидуваше да го освои градот со катапулти и други машини. 

Тој од секаде беше одбиван и кога се откажа од  нападите и се реши да ја 

постигне целта со долготрајна опсада. Во еден од тие денови жителите отидоа 

на гробот на великомаченикот Дикитриј цела ноќ бдееа таму и се служеа со 

миро кое што избликуваше од божествениот гроб. Потоа веднаш ги отворија 

вратите и излегоа против Бугарите (Македонците) Со солунчаните беше и 

одредот на скандинавците. Кога ненадејно излегоа тие ги исплашија и ги 

натераа во бегство Бугарите (Македонците) кои што не се ни обидоа да се 

бранат или да се спротивстават, бидејќи маченикот ја предводеше византиската 

војска и им го расчистуваше патот како заколнати велеа заробените Бугари 
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(Македонци) Тие велеа дка виделе како византиската војска ја води еден млад 

коњаник.  И тогаш загинаа повеќе од петнаесет илјади бугари (македонци) а не 

помалку беа заробени. А останатите заедно со Алусијан избегаа кај Дељан. По 

поразот Дељан и Алусијан започнаа да се сомневаат еден во друг, бидејќи 

вториот се срамеше од поразот, а првиот затоа што насетуваше побуна. Тие 

почнаа да се подготвуваат за да се пресметаат и чекаа погоден момент. Алусијан 

подготви гозба со неколку луѓе и го покани Дељан. Кога главата на Дељан му 

беше заматена од пиењето тој го фати и го ослепе пред Бугарите (Македонците) 

да забележат што се случило тој избега кај императорт во Мосинопол. Царот го 

испрати во Цариград кај Орфанотрофот, а потоа  го произведе во чин магистер 

откако и самиот од Мосинопол отиде во Солун. Оттаму премина и навлезе во 

Бугарија (Македонија) го фати Дељан и го испрати во Солун а самиот змина во 

внатрешноста на земјата. Затоа што Мануил Ивец крена дрвена преграда кај 

Прилеп затоа што сметаше дека така ќе ја запре царската војска да не напредува 

и да не ја заземе внатрешноста на земјата. Но царот дојде молскавично бргу ја 

разурна преградата и го фати Ивец. И откако ги среди работите во Бугарија (во 

Македонија) и постави стратези на темите се врати во престолнината водејќи ги 

со себе Дељан и Ивец. Измачуван од својата болест царот сосема изгуби надеж 

за спас и беше потстрижан за монах од монахот Козма Цинцукул кој што 

постојано беше со него и му ги даваше неопходните совети. На 10 декември 

1041 година во десетиот индикт царот умре откако се исповеда и откако си ги 

окаја гревовите. Тој царуваше околу седум години и осум месеци и беше 

разбран, добар и  живееше благочестиво, ако ги исклучиме гревовите кон 

Роман. Но многумина и тоа му го припишуваат на Орфанотрофот.)
351

  

  За востанието на Петар Дељан зборува и современикот на тие настани 

историчарот Михаил Псел кој што со презир зборува за македонскиот цар 

Дељан затоа што како што е познато во науката тој го познавал братучедот на 

Петар Дељан, Алусијан и со цел да го престави како доблесен и праведен својот 

пријател го оцрнува и зборува презриво за Дељан. Еве ги зборовите на Псел за  

тоа : Poll… m™n oân eâ oid' Óti tèn ™ke…non b…on e„j cronik¦j istor…aj 
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¢nenegkÒntej ¥llo ti par¦ t¾n ¹meteran ‡owj graf¾n ¢fhg»sonta. ¹ g¦r 

toà ™nant„ou: ØstÒnoia tÁj ¢lhqe…aj m©llon ™n to‹j kat' ™ke‹non crÒnoij 

™kr£tei: ¢ll' ™gë ™n aÙto‹j parentucÕn to‹j pr£gmasi, t¦ d™ kaˆ para tî 

peplhsiakÒtwn ™ke„nJ memaqhkëj ÐpÒsa ¢porrhtotšran œcei t¾n ƒstor…an 

d…kaioj eƒ w dikast¾j, eƒ m¾ mo… tij tîn lÒgwn memyoito ún te teqšamai 

kaˆ ún ºkhkÒein: pl¾n ¢ll¦ t¢ m™n ple…w ïn eƒr»kein qÚran ‡swj ¢no…xei 

glwssalg…aj to‹j kako»qesi, per… d™ ïn mšllw ™re‹n oÙk oŒda e‡ tij tÁj 

¢lhqe…aj ¢mfisrht»siien 'All' Ósa m™n ™ke‹noj prÒj te t£j ™mfl…ouj 

st£seij kaˆ toÝj ™qnikoÝj polšmouj òkunÒmhse kaˆ diÇthse makrÕn ì e‡h 

katalšgein ›n d™ tîn p£ntwn ™klex£menoj, fhmˆ d¾ tÕn kat¦ tîn barr£rwn 

¢gîna kefalaièdei toàto ™pidramoàmia ™pitomÁ352.      

 To g£r d¾ gšnoj {tîn Boulg£rwn} pollo‹j prÒteron kindÚnoij kaˆ 

m£caij mšroj tÁj *Rwma…wn ™pikrate…aj genÒmenon, Basile…ou ™ke…nou toà ™n 

aÙtokratorsi l£myantoj le…an, Ö d¾ lšgetai, t¦ ™ke…nwn poihsamšnou, kaˆ 

tÕ m™n kr£toj ¢felomšnou, ìsper d™ pant£pasin ºsqenhtÕj tÁ tîn 

*Rwma…wn „scÚi prosere‹san bracÚn tina crÒnon t¾n toiaÚthn ØpomemenhkÕj 

Âttan ™pˆ t¾n protšran ¢lazone…an palindrome‹n ™pece…rhsan: kaˆ tšwj m™n 

oÙk ™n tù fanerù ™xšfaine t¾n ¢postas…an ™peˆ dš tij tîj ™x ˜toimou 

parakinoÚntwn tÕ ™ke…nwn qr£soj prosgšgonen, ¢qrÒon e„j ¢nt…palon 

˜auto‹j mo‹ran katest»sato353.   

 TÕ d™ kinÁsan toÚtouj prÕj t¾n toiaÚthn ¢pÒnoian, tšraj ti, æj 

™ke…noij ™dÒkei toà gšnouj aÙtîn ¢pofÚetai. ¢n¾r tÕ m™n gšnoj oÙd' Öson 

¢xioàsqai mn»mhj, poik…loj d™ t¾n gnèmhn kaˆ katapanourgeÚsasqai toÝj 

ÐmofÚlouj deiÒtatoj, Doli£noj tÕ Ônoma oÙk oŒda e‡te patrÒqen tÁj 

toiaÚthj proshgor…aj klhronom»saj e‡q '˜autù t¾n kl»sin ˜pifhm…saj oâtoj 

™peid¾ tÕ sÚmpan ™qnoj ¢postÁnai *Rwma…wn bebouleumšnon dišnwken, ™rhm…a 

d™ toà ¥rxantoj kaˆ prÕj toàto ceirageg»santoj mšcri tîn beboulewmšnwn 

ƒst£menon, prîta m™n ¢xiologètaton ˜autÕn ¢pode…knousi kaˆ prÕj m™n 

boul¾n sunetètaton, prÕj d™ polemik¾n pr©xin ™pipthdeiÒtaton. 'Epeˆ d™ 

™nteàqen t¦j ™ke…nwn e„l»fei gnèmaj kaˆ mÒnon aÙtù gšnouj œdei lamproà 
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prÕj t¾n tÁj ¹gemon…aj a‰resi (™n œqei g¦r Boulg£roij toÝj ™k basile…ou 

gšnouj e„j ™pistas…an toà œqnouj paralamb£nein), ™peˆ toàto Édei p£triÒn 

te kaˆ nÒmimon e„j tÕn Samou¾l ™ke‹non kaˆ ton toÚtou ¢delfÕn 'Aarën, 

toÝj prÕ mikroà toà pantÕj gšnouj ¢rxant£j te kaˆ basileÚsantaj, ˜autÕn 

¢nafšre monon, oÙcˆ gnhs…ouj gon£j tÁj basile…ou ÑsfÚoj prosmartur»saj 

˜autù ¢ll' oŒon parabl£sthma tÁj ™ke‹qen ∙…zhj ¿ ¢pode…xaj, pe…qei te 

eÙfuwj, kaˆ ˜pˆ tÁj ¢sp…doj ¥rantej t¾n ¢rchn aÙtù ˜gceir…zousi: 

k¢nteneàqen t¦j meletwmšnaj gnèmaj dhmosieÚsantej perigr£mousin ˜autoÝj 

™pigr£fousin, ™nteàqen ™pidrom£j te kaˆ lVste…aj kat¦ tîn *Rwma‹kîn 

cwr…wn poioÚmenoi354.              

E„ m™n oân eÙqÝj e„j t¾n bas…leion ¢rc¾n ¢nab£nti tù aÙtokr£tori 

¹ toiaÚth to‹j barb£roij ™tolm»qh ¢pÒw, œgnwsan: ¥n oÙk e„j makr¦n o‰w 

proskekroÚkasain basile‹: ½nqei g¦r thnikaàta tÕ sîma ™ke…nw kaˆ 

∙wmalšwj eŒce prÕj toÝj kindÚnouj kaˆ oÙd™n Ân ™ke…nJ pr©gma eÙq…j te 

ta Ópla labe‹n kaˆ sÝn to‹j log£si tîn strathgîn ™pˆ t¾n ™ke…nwn 

™lhluqšnai kaˆ did£xai m¾ tacšwj *Rwma…wn ¢f…stasqai ™peˆ d™ fq…nonti 

½dh kaˆ ¢pegnwsmšnwj toà sèmatoj œconti ¹ tÁj ¢postas…aj aÛth çdˆj 

aÙto‹j ™xerr£gh Ðphn…ka kaˆ ¹ brace‹a toÚtJ ™duscera…neto k…nhsij kaˆ 

oÙk Ân eÙpetîj t¾n peribol¾n ™negke‹en, œdox£n toi o‰sper ™pˆ skhnÁj 

bracÚn tina crÒnon schmat…sasqai t¦ tÁj turann…doj kaˆ ¢polaàsoi tÁj 

Ðmoièsewj, ›wj ¤n ™ke‹non ¹ tÁj yucÁj zšsij Ð perˆ t¦ kal¦ zÁloj 

¢prosdok»twj ™pšrrwsan, kaˆ met£rsion ¥rantej ™p' ™ke…nouj ¢p»negkan355.   

*Wj g¦r ºkhkÒei tÕ pr£gma ™boul»qh m™n eÙqÝj prˆn ½ ton lÒgon 

tÁj ¢ggela…j pšraj labe‹n pÒlemÒn te kat/ ™ke…nwn ™xenegkšsqai kaˆ aÙtÕj 

tÁj Ðlhj proistasqai parat£xewj: ¢nate‹ce d™ to sîma kaˆ ¹ nÒsoj e„j 

toÙnant…on ¢pÁge t¾n gnèmhn o†  te tÁj prèthj boulÁj kaˆ pant£pasin 

¢phnantioànto to‹j ™ke…noi bouleÚmasin aƒ d™ tîn sunggenîn parakal»seij 

oÙd' Óson ™xišnai ºx…oin toà 'Astewj. *O d™ ¢qÚmwj te eŒce kaˆ mÒnon prÒj 

tÕn  kat¦ tîn Boulg£rwn ™sf£daze pÒlemon: deinÕn g¦r ˜poie‹to, kaˆ 

ésper ™ke‹noj e„èqei lšgein e„ mhden ti prooqe…h, e ÙqÚnessqa… te kaˆ 
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par ¢nqrèpoij Øpèpteue kaˆ par¦ tù Qeù e„ ™pirr®qum»saj tù gegonÒti 

™qelont¾j æsper paracwr»soi tÁj  ¢postas…aj *Rwma…wn356.  

Toàto tÕn aÙtokr£tora ™pˆ m£lista tîn £lgeiîn ºn…a toà sèmatoj 

kaˆ ºn ™x ¢ntiqštou toÚtwn ¹ k£kwsij tÕ m™n g¦r nÒshma égkou tÕ oèma 

tÕ d'  ™pˆ  to‹j sumrerhkÒsi ¢lge‹n ¢ntšspate kaˆ ™xekšnou, kaˆ dusˆn 

™ke‹noj ™nant…oij ™pemer…zeto p£qeoin. N‹k´ goàn prÕ tîn barb£riwn toÝj 

o„keiot£touj kaˆ trÒpaion kaˆ kat¦ suggene…aj kaˆ kat¦  fil…aj kaˆ kaq' 

˜autoà †sthsin ™niscÚei g¦r [tÕ] toà sèmatoj ¢sqen˜j tV thj yucÁj 

proqum„v kaˆ Qeù ¢feˆj ˜autÕn t¦ prÕj ton pÒlemon ™xartÚetai. boulÁj te 

kat£rcei kaˆ skotÒn t…qetai kaˆ prÕj toàton p£nta  poie‹ oÙk eÙqÝj 

¢sÚntaktoj dramën. ¢ll' ‰na m¾ kaq' ˜xÁj lšgw ¢pocrîsan prÒtern t¾n 

toà stratoà paraskeu¾n ™rgas£menoj kaˆ oÙd™ p©san t¾n strati£n 

sugkine‹ oÙd™ qurre‹ plÁqesin, ¢ll¦ toÝj log£daj tîn strateum£twn 

™pilex£menoj kaˆ tîn strathgîn toÝj ¢kribest£touj t¾n strathg…an sÝn 

toÝtoij ™pˆ toÝj SkÝqaj cwre‹ kat¦ t¦xin te proiën kaˆ diatattwn kat¦ 

strathgikoÝj lÒgouj t¾n falagga357.      

'Epeˆ d™ prÒj to‹j tîn Boulg£rwn Ðr…oij ™gšneto ™n kalù te 

stratopedeÚetai, kaˆ prùton m™n bouleum£twn kat£rcei eŒta d™ kaˆ 

poleme‹n prÕj ™ke…nouj  dišgnwke, pr©gma tîn p£nu ¢pistoumšnwn, kaˆ perˆ 

oâ kaˆ aÙtoˆ d¾ oƒ prostucÒntej ¢mfirÒlouj eŒcon t¦j gnèmaj: nuktÕj g¦r 

nouokomoÚmenoj kaˆ par' ™n…aij ¢natnoa‹j zîn ™peid¾ ¹mšra ™pšfainen 

¢niotatÒ te ¢qrÒon æoper tinÕj ™pirrwnÚntoj ¢nšraine te tÕn †ppon kaˆ tÁj 

›drae‡ceto ksrterîj kaˆ tù calinJ toàton ™rrÚqmize dexiîj eŒta d™ e†peto 

sundšwn t£ tm»mata, kaˆ qaàma to‹j drîsi ginÒmenoj358.  

”Eti d™ toà polšmou ¢nabol¾n ™contoj g…neta… ti tîn qaumasiwt£twn 

kaˆ to‹j ™ke…nou makroà de‹n parapl»sion Ð g£r toi cairišsteroj tîn toà 

'Aarën uƒšwn (oÛtoj d™ basileÝj ™gegÒnei toà œqnouj), 'Alousi£noj t¾n 

klÁsin, tÒ te Âqoj ¹dÝj kaˆ t¾n gnèmhn lamprÕj kaˆ t¾n tÚchn ™p…shmoj 

a„tiètatoj tÁj n…khj tù basile‹ g…netai oÙ toàto boulÒmenoj ¢ll¦ prÒj 
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toÙnant…on Ðrm»saj ¢ll' Ð kin»saj toàton QeÕj ™k tîn ™nant…wn 

peripoie‹tai t¾n n…khn tù basile‹359.  

OÛtoj g¦r Ð 'Alousi£noj oÙ p£nu ti tùbasile‹ kat¦ gnèmhn 

genÒmenoj oÜte boulÁn mete‹cen, oÜte tinÒj ™koinèei lamprÒthtoj ¦ll' Ân 

aÙtù prostetagmšnon ™p' o…kou te mšnein, kaˆ m¾ ¥llwj e„seinai e„j tÕ 

Buz£ntion, e„ m¾ basileÝj aÙtÕj ™pikeleÚsei t¾n e‡sodon ¢qÚmwj oân kaˆ 

dusmenîj eŒce tù pr£gmati ¢ll' oÙk Ân Óti kaˆ dr£seietšwj. 'Epeˆ d™ t¦ 

per… toà œqnouj ™gnèkei, kaˆ Óti ™rhm…v toà basile…ou gšnouj tÕn nÒqon 

kaˆ peplasmšnon ˜auto‹j basileÚein e†lonto tolm´ ti neanikèteron: kaˆ 

katologaire‹ m™n pa…dwn, storg¾n d™ ¢pot…qetai gunaikÕj kaˆ mhdenÕ 

toÚtwn qarr»saj tÕ boÚlema ¢ll' Ñl…goij tisˆ tîn perˆ aØton Ósouj Édei 

∙˜ktaj ¢tÒpwn œrgan kaˆ tolmht…aj, ™x ¢kraj scedÕn ˜óaj ™pˆ t¾n ˜spšran 

cwrÁsai tolm´ kaˆ †na mhd™n gnwsqe…n mhd™ to‹j ™n tÍ pÒlei kat£dhloj 

gšnoito metamfišnnuoi pant£pasin ˜autÕn oÙ t¦ m™n ¢felën t¦ d' ¢feˆj tù 

sèmati tÁj ¢rca…aj peribolÁj, ¢ll¦ schmatis£menoj kat¦ tÕn misqofÒrwn 

trÒpon toÝj p¦ntwn dišlaqen ÑfqalmoÚj360.             

 Tù goàn toà lÒgou patrˆoØj moi e„r»kei d…j pou kaˆ trÒj ™pˆ 

tÁj megalopÒlewj prosegšneto: Ân g¦r moi ™q¦j Ð ¢n¾r kaˆ me ºsp£zeto 

eÙmenîj ¢ll' oÙd' îj ™gnèkein ésper oÙd' ¥lloj tij oŒj ™ke‹noj 

peplhs…ake. Dišdra oân kaˆ t¾n poluÒmaton toà ÑrfanotrÒfou dÚnamin, kaˆ 

oÙd™ toÝtJ gšgonen ¡lwtÒj ka…toi ge ¢fanhj ¢qrÒon genÒmenoj t¦j tîn 

kratoÚtwn gnèmaj di»geiren, e‡ pwj oÛtwj e‡poimi p£ntaj laqën ÑfqalmoÝj 

™pˆ tÁj tîn Boulg£rwn g…netai gÁj kaˆ oÙk eÙqÝj ˜autÕn dÁlon to‹j 

pollo‹j kaqist© ¢ll' ™n mšrei tisˆ prosiën kaˆ perˆ toà patrÕj æj perˆ 

¢llotr…ou lÒgon poioÚmenoj kaˆ t¾n ™ke…nou gene¦n a‡rwn kaˆ lamb£nwn 

di£peiran æj e‡ g» tij tîn ™ke…hou pa…dwn ™ntauqo‹ ™gegÒnei pÒteron 

anqe…linto oƒ ¢postat»swntej toà nÒqou tÕn gn»sion, ½ ™peid¾ oâtoj tîn 

Ólwn prošsth, ™n karÕj ™ke‹noj ™log…sqh mo…rv361.     
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'Epeˆ d» p£ntaj ˜èra toà ¢mfibÒlou tÕn ¢podedeigmšnon prokr…nontaj 

tolm´ pwj ˜ni toÚtwn Ón m©llon ™gnèkei perˆ tÕ gšnoj qermÒteron, šautÕn 

musthriwdîj ¢neipe‹n Ð d™ toÝj ÑfqalmoÝj ™pere…saj eÙqÝj prÕj  ™ke‹non, 

Ân g¦r ¢kribîj aÙtÕn ™pist£menoj, kaˆ tÕ eŒdoj ¢nalabën prosp…ptei to‹j 

™ke…nou gÒnasi kaˆ toÝj pÒdaj katafile‹ œpeit£ ti kaˆ krÚyion ¢paite‹ 

gnèrisma, †na pantap£sin ¢nendo…astoj mšnh tÕ d™ Ân cîrma ti mšlan toà 

dexioà katakecumšnon ¢gkînoj tricˆ daser…v ™xhnqhkÒj æj d™ kaˆ toàto 

eŒden, œti m©llon prosfÝj tÕn tr£chlÒn te toÚtou kaˆ tÕ stÁqoj katafle‹, 

kaˆ drxiîj ¥mfw tÕ œrgon metaceir…zontai. ˜kastoij goàn prosiÒntej ™n 

mšrei t¾n f»mhn ™phrÚxhsan kaˆ prÕj tÕ gn»oion oƒ ple…ouj spšrma t¦j 

gnëmaj metšqesan. Gšgonen oân æsaneˆ poluarc…a ¹ monarc…a, tîn m™n 

toàton, tîn d™ ™ke‹non aƒroumšnwn eŒta d¾ kaˆ prÕj ¢ll»loij katall£htou 

speÚdontai, kaˆ toÝj ¹gemÒnas £ll»loij katall£htou k¢nteàqen Ðmodia…te 

m™n ½sthn ¢ll»loin362.       

'All¦ fq£nei t¾n toà Iolianou Ð 'Alousi£noj ™piboul¾n, kaˆ 

sullabën ¢qrÒon tÁj te ∙inoj kaˆ tîn Ñfqalmîn ¢faire‹tai mageirikÍ 

sfag…di ¢mfw sunexelën kaˆperiistatai tÕ SkuqikÕn e„j m…an aâqij ¢rc»n. 

Kaˆ Ð 'Alouai£noj oÙk eÙqÝj tù basile‹ proscwre‹, ¢ll¦ t¦j dun£meij 

labën kat' ™ke‹nou cwre‹, kaˆ prosbalën ¹tt©tai, kaˆ fugën sózetai: eŒta 

d¾ gnoÝj æj oÙk ¥n ™k toà ∙£stou tù  basile‹ *Rwma…wn ¢ntiparat£xaito, 

mn»mhn kaˆ tîn fil£twn labën di' ¢porr»twn vnwr…zei tù basile‹ æj e‡ge 

kaˆ eÙmene…aj tÚcoi kaˆ tÁj ¥llhj lamprÒthtoj, ˜autÒn te ™ke…nJ kaˆ t¦ 

aØtoà ™gceir…soi. pr£gmata. Dšcetia tÕn lÒgon Ð basileÝj kaˆ aâqij 

¢porrhtotšrwj aÙtù æj ™bouleto dialegštai. kaˆ oÛtw d¾ tÕ deÚteron æj 

parataxÒmenoj prosiën ¢qrÒon t¾n „d…an meq…his falagga kaˆ tî basile‹ 

proscwre‹ Kaˆ toàton m™n tÁj prèthj timÁj ¢xièsaj Ð aÙtokr£twr 

¢napšmpei e„j tÕ Buzantion, tÒ gš toi ™qnoj diafÒroij polšmoij 

diespasmšnon Àdh kaˆ oÜpw tetuchkÕj ¢rcontoj tršpeta… te kaˆ 

kakapoleme‹ kaˆ Øp»koon aâquij tÁj af' Âj ¢pest£thj t…qhsi kaˆ  

lamprÕj ™ij t¦ bas…lea ¢nazeÚgnusin a„cmalètouj te ¢gwn  polloÝj kaˆ 
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dÁta toÝj par' ™ke…noj semnot£touj kaˆ aÙtÕn d¾ tÕn nÒqon ™ke…nouj 

¢rchgon t»n te ∙‹na dialelwbhmšnon kaˆ qpesterhmšnon tîn Ñfqalmîn363 

'E…sehi goàn tÕ ”Astu lamprÒj ¡p£shj proscipe…shj aÙtù tÁj 

PÒlewj: ™qes£mhn goàn toàton ™gë thnikaàta ésper ™n ™kfor© ™pˆ toà 

†ppou saleÚonta oƒ goàn calinÒn katšcontej toÚtJ dëktuloi to‹j tîn 

gig£ntwn ™ókeisan braciakoj g¦r ˜kastoj ¢pšswze p£coj kaˆ  mšggeqoj 

(e„j tosoàton g£r aÙtù tÕ spl£gcnon kek£kwto). tÕ d™ prÒswpon oÙd' †cnoj 

ti tÁj ¢rca…aj aÙtù œswzen ÐmoiÒthtoj. Kaˆ oÛtwj d¾ ¢pokomisqeˆj ™ij t¦ 

¢naktora qr…ambon kat£gei lamprÕn ™pˆ mšsou qe£trou toÝj a„caalètouj 

diabib£saj kaˆ de…xaj *Rwma…oij Ðu proqum…a nekroÝj ¢n…sthsi, kaˆ Ð perˆ 

t¦ kal¦ zÁloj t¾n toà sèmatoj ¢uton…an nik´364 (Меѓутоа добро знам дека 

многумина го опишуваа неговиот живот, во историските хроники ќе раскажат 

нешто друго, настрана од нашиов опис, затоа што во неговите времиња  повеќе 

владееше мислењето спротивно на вистината ; јас пак бев присутен на самите 

настани и ги дознавав од неговите блиски, такви - какви што ги чува тајната 

историја, според тоа ќе бидам праведен судија доколку не ми се префрли за 

работите за кои или сум бил очевидец или сум ги слушнал. Сепак повеќето од 

ова што го реков ќе им отвори можеби врата на злобниците за озборување, но 

незнам дали ќе ја оспори некој вистинитоста на она што сакам да го соопштам. 

Долго ќе треба да се раскажува за тоа што го направи тој против внатрешните 

немири – истовремено и за тоа како ги задуши народните востанија. Од сите тие 

едно ќе одберам, ќе говорам имено за битката против варварите, па и тоа ќе го 

одбележам сосема кратко во еден воопштен исечок. Тоа племе (на 

Македонците), порано причина за  могубројни опасности и битки стана дел од 

ромејската власт, откако Василиј еден од самодршците ги зазеде нивните  

поседи и ги направи плен како што се зборува и потоа им ја одзеде власта. Така 

тоа (племе) ослабено во секоја смисла се потпре на ромејската моќ ; но не по 

долго време откако го согледа таквиот пораз се потруди да се врати кон 

предходната горделивост ; некое време не се пројави со јавно востание, но кога 
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дојде еден од тие што беа готови да ја подбуцнат нивната дрскост, се појави 

згустена веќе нивната определеност за непријателство.  

Кон таквата избезуменост ги поттикна едно чудовиште зашто ним им се 

чинеше дека потекнува од нивниот род. Тој маж, родот не му е достоен за 

спомнување, беше превртлив и особено искусен да ги измами своите 

сонародници. Името му беше Дељан, а јас не знам дали тој го беше наследил 

овој прекар по татко или самиот се нарекол така. Тој откако дозна дека целиот 

народ замислува да се одметне од Ромеите, а поради недостиг на предводник и 

раководител во таа замисла остана само на наумени одлуки, им се престави 

отпрвин како најдостоен и како најискусен во советувањето, а најопитен во 

воената вештина. Откако се здоби со нивната доверба, му беше потребно само 

да има сјаен род за да ја заземе врховната власт. (На македонците им беше 

обичај на чело на народот да ги постават тие што се од царски род) Сега бидејќи 

знаше дека тоа е по стариот татковински обичај законски, се издигна самиот 

себеси до оној Самуил и брат му Арон, кои пред тоа владееја и над целиот народ 

царуваа. Тој не можеше да посведочи за себе дека е од законското потекло на 

царското колено, туку измислуваше и посочуваше некоја од гранките на тој 

корен. Лесно ги убеди, па тие откако го воздигнаа на штит, му ја предадоа 

власта. Сега тие ги објавија своите замисли и настојувања, се потврдија со тоа, 

па го отфрлија од вратот ропството на ромејската власт и самостојно ја објавија 

својата слобода. Оттогаш и пленат по ромејските земји. Да се осмелеа варварите 

со таква безумност во времето кога самодржецот се издигна до царската власт, 

веднаш ќе сватеа со каков император се судриле ; тогаш нему геслото му беше 

силно наспроти опасностите и ништо не преставуваше за него веднаш да го 

грабне оружјето па откако навлезе во нивната земја со одбрани војсководци да 

ги научи дека не ќе можат бргу да се одметнат од Ромеите.  

Но тоа несреќно одметнување се случи кога телото веќе му копнеше и му 

беше во очајна состојба ; кратко движење го измачуваше и не му беше лесно да 

ја поднесува дури и наметката, токму тогаш тие смислија да изигруваат 

неограничена власт, сепак за кратко време како на сцена, и да уживаат во 

поддржувањето на тоа се додека неочекувано не го засилија императорот, 

неговата моќ на духот и неговиот стремеж кон подвизи, па издигајќи се гордо и 

високо го понесоа против нив.  Кога слушна тој за оваа работа, пред да заврши 

веста веднаш реши да поведе војна против нив и самиот да застане на чело на 
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целата војска. Телото сепак го задржуваше, а болеста го влечеше наспроти 

замислата. Покрај ова и тие во врховниот совет се спротивставуваа на неговите 

замисли, а блиските со молби настојуваа и од градот да не излезе. Но тој беше 

избезумен и единствено се стремеше за војна против Бугарите (против 

Македонците), бидејќи стануваше страшно како што имаше  обичај да каже ако 

ништо не додаде кон ромејското царство, или ако му се одземе некој дел, да не 

биде обвинет пред луѓето и пред бога за такво нешто ; се грижеше исто така да 

не се однесува лекоумно кон настанот и да не се чини дека доброволно им 

дозволува на Бугарите (на Македонците) да се одделат од Ромеите. Тоа го 

измачуваше императорот многу повеќе од телесните болки, а маката 

произлегуваше од спротивставувањето на тие работи ; болеста му го подуваше 

телото, настаните го влечеа кон страдање и го измачуваа па тој беше поделен 

меѓу двете спротивни страдања. Сепак ги победи тој своите блиски пред да ги 

победи варварите, се здоби со трофеј над роднините, над пријателствата и над 

самиот себеси ; душевната воља му го јакнеше ослабеното тело. Му се 

препушти на Бога и се приготвуваше за војна ; донесе решение, постави цел и во  

таа смисла правеше се. Не се затрча тој веднаш, без ред туку да не набројувам. 

Најмногу се потруди да ја подготви војската. Не ја раздвижи целата војска, ниту 

не ја охрабри со множество, туку собра одбрани војски и одбрани војсководци, 

опитни во воените вештини. Со нив тој тргна против Скитите, како предводник 

на бојот, подредувајќи ја фалангата по војните правила. 

Кога пристигна во краиштата на Бугарите (на Македонците) постави 

логор на убаво место, потоа прво се советуваше, а потоа реши да војува против 

нив. Ова беше неверојатна работа за која и самите колебливи мислења, ноќе тој 

се лекуваше и живееше едвај дишејќи, а штом ќе се разденеше, стануваше 

зајакнат од нешто, го јавнуваше коњот, цврсто го држеше за уздата коњот. 

Потоа минуваше и ги поврзуваше деловите на војската и предизвикуваше 

чудење  кај тие што гледаа.  

Војната уште се одложуваше кога се случи нешто чудесно, слично 

некако на овие негови чуда ; имено еден од Ароновите синови (Арон му беше 

цар на народот) наречен Алусијан пријатен по карактер, сјаен ум значаен и 

успешен, стана највиновниот за победата на царот, и тоа не по негова сопствена 

воља, туку токму спротивно устремен. Но Бог го поттикна и тој како од 

спротивна страна ја овозможи победата на императорот. Овој Алусијан не беше 
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сосема во императорската благонаклоност ; тој не беше член на Советот, не 

учествуваше  во блескавите почести, нему му  беше заповедано да остане дома и 

да не доаѓа во Византијон поинаку освен ако не му дозволи влез самиот 

император. Иако беше незадоволен и несреќен поради тоа, тој до тогаш не 

презема ништо. Но кога разбра за случувањата кај неговиот народ, кога дозна 

дека тие во недостиг на царски род, незаконски син преправен си избрале да 

царува, тој се осмели да направи нешто многу храбро ; ги напушти децата, ја 

отфрли љубовта на сопругата, никому не доверувајќи се за одлуките, освен на 

малкумина околу него, за  кои што знаеше дека се способни за невозможни дела 

и дрскости, Така тој се дрзна од крајниот исток, речиси да тргне на запад, а да 

не се дознае за тоа и да не биде препознаен од тие во градот, тој сосема се 

преправи, не симна само едно од старата облека, а другото го остави на телото, 

така сосема преправен како наемник, тој се криеше од очите на сите.  

Тој дури и кај авторот на овој спис доаѓаше во главниот град, како што 

ми раскажа подоцна два - три пати ; близок ми беше тој маж и мило ми беше да 

ме посетува, но тогаш не го препознав, како што не го препозна ниту еден од 

тие на кои што им се приближил Тој побегна и од многуоката моќ на 

Орфанотрофот, ни тој не го улови. Сепак бидејќи ненадејно исчезна, ги 

поттикна духовите на оние што беа на  власт да го пронајдат и да го фатат ако е  

воопшто возможно. Значи откако се скри од очите на сите, да се изразам така, 

тој пристигна во земјата на Бугарите (во земјата на Македонците). Таму не и се 

откри веднаш на толпата, туку на понекои само, пооделно им се приближи и за 

татко си како за некој туѓ разговараше, го издигаше својот род и се обидуваше 

да дознае ако се јави тука некој од неговите синови, и дали востаниците ќе го 

претпочитаат законскиот син или незаконскиот, па бидејќи незаконскиот е веќе 

на власт би бил почитуван. Кога свати дека сите повеќе го ценат признатиот син 

пред сомнителнииот, се осмели некако да се открие тајно пред еден од тие на 

кои што знаеше дека се загреани за родот (на Алусијан). Овој ги впери очите во 

него и го препозна, па откако му го препозна ликот, падна на колена и му ги 

бакна нозете, а потоа го побара тајниот белег за да го отфрли секое сомневање ; 

имаше некоја темна дамка на десниот лакт, обрасната со густи влакна. Кога го 

виде и белегот, го прегрна  цврсто и му ги бакна вратот и градите. Потоа се 

зафатија и двајцата вешто за работа ; им се приближуваа пооделно на сите и 

гласот го ширеа. Се случи повеќето да го сменат мислењето и во полза на 
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законскиот потомок. Монархијата стана некаква полиархија, бидејќи едни се 

определија за едниот други за другиот. Тие се спријателија меѓу себе и ги 

зближија и водачите, така почнаа да работат заедно, да заговараат еден со друг 

иако едниот се сомневаше во другиот. Но Алусијан го испревари лукавството на 

Дељан, откако ненадејно го фати и му го исече носот и му ги извади очите, а 

сето тоа го стори со готвачки нож. Повторно се собра скитскиот народ под една 

власт. Алусијан не му пристапи веднаш на императорот, туку откако ја зеде 

војската тргна против него, нападна но претрпе пораз и одвај се спаси со 

бегство. По ова тој свати дека не би можел лесно да му се спротивстави на 

ромејскиот император. Истовремено се потсети и на своите најмили, па тајно му 

јави на императорот дека ако ја добие царската благонаклоност и другите 

почести ќе му се предаде. Императотот го прифати предлогот и веднаш 

разговараше со него по негова желба, тајно. Алусијан повторно како да е 

подготвен да напаѓа но ненадејно ја остави својата фаланга и премина на 

страната на императорот. Автократорот го почести со врвни почести и го 

испрати во Византион. Потоа го натера во бегство народот којшто растргнат од 

различни војни, без водач беше повторно потчинет на власта против која 

востана. По сето тоа императорт блескаво се врати во царските дворци водејќи 

со себе многу заробеници, а меѓу нив највиден самиот незаконски војсководец 

со отсечен нос и извадени очи. Така во блесок влезе во Цариград, а целиот град 

излезе да го пречека. И јас го видов тогаш и се клатеше на коњ како на погреб. 

Прстите со кои ја држеше уздата му прилегаа на прсти на гигант, секој прст 

беше голем колку рака (толку лоша му беше состојбата) на лицето го немаше 

предходниот изглед. Така во сјаен триумф го одведоа во дворецот, а тој ги 

водеше заробениците низ средината на театарот покажувајќи им на Ромеите 

дека цврстата воља подига и мртовци, а стремежот кон подвизи ја победува 

бессилноста на телото) 365. 

Уште од првите години на византиското господство македонскиот народ 

водел како и стихијна така и организиран ослободителна борба. Псел пишува 

дека не минало долго време откако императорот Василиј II ja уништил државата 
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Самуил и откако ја присоединил кон ромејската власт, потчинетиот народ 

почнал одново да пројавува поранешната своја дрскост. И Скилица известува 

дека народот „ кој штотуку го свил вратот под ропство ” се стремел „ силно  кон 

слободата ”. Охриѓаните - пишува тој - биле готови да се вооружат и да се 

дигнат против Византија, веднаш по паѓањето на градот Охрид под византиска  

власт. И Теофилакт Охридски пишува во своите писма дека во провинцијата 

Макдонија работите биле секогаш пред „ сеништето на војната ” затоа што   

варварите (Македонците) не престанувале „ да мислат на нивните честити 

времиња ”
366

.  

 Веќе во 1040 година во потчинетата Македонија избувнало 

народноослободително востание. Непосреден повод била финансиската 

реформа што византиската централна власт ја спровела во истата 1040 година. 

Оваа реформа подготвена од Јован Орфанотрофот брат на императорот Михаил 

IV (1034 - 1041), од корен ги изменила работите. Кога Василиј II ја потчинил 

Македонија - пишува Скилица - не го изменил многу даночниот систем што бил 

на сила во времето на управувањето на царот Самуил. Но Јован Орфанотрофот 

наредил македонското население да плаќа „ нумизми наместо храна ”. 

Промените значителнио ја влошиле и онака тешката состојба и положба на 

македонскиот народ. Отсега требало на пазарот да носат повеќе производи за да 

ги претворат во пари. Нумизмите што се одземале од македонскиот народ - 

соопштува -  Теофилакт биле покриени „ со солзи и болки ” затоа што било 

тешко да се добијат. „ Месното население - вели Скилица - не можело да го 

поднесе тоа, па затоа кога нашло погодна прилика со појавата на Дејлан, го 

отфрлило ромејското господство и се вратило на својот стар закон
367

.  

 Водачот на востанието Петар Делјан потекнувал од царски род. Тој бил 

син на Гаврил Радомир од неговата прва жена, ќерката на унгарскиот крал која 

што известува Михаил Деволски бремена ја избркал за да се ожени со Ирина 

убавата робинка од Лариса. Неслучајно на чело на востанието застанал Петар 
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Дељан. Се уште биле свежи традициите за македонската држава па затоа 

народот барал како што известува Псел предводници „ од царски род ”. Со 

оглед на тоа што другите преставници на самуиловиот род биле одведен далеку 

во малоазиските предели на Византија, а Делјан бил најблиску, решението  

паднало  тој да ги педводи. Иако за некои од византиски автори Делјан важел за 

„ незаконороден ” бидејќи се родил по разводот на Гаврил Радомир и унгарската 

принцеза, тоа не пречело народот да го издигне „ на штит ” и да му ја довери  „ 

власта ”
368

.   

 Востаниците си обезбедиле и извесна надворешна поддршка во лицето 

на унгарскиот крал. Фактот дека востанието почнало во моравско - белградската 

област која што граничи со Унгарија, јасно покажува дека во него бил вмешан и 

унгарскит крал, Според Псел, Дељан бил доста „ опитен во военто дело ” што 

најверојатно го изучил на унгарскиот дворец. Петар Дељан откако бил признат „  

за цар ” од многубројната востаничка војска која се насобрала околу Белград 

тргнал - известува Скилица- кон Ниш и Скопје. Насекаде каде што поминувала 

војската на Дељана била  убаво пречекувана и зголемувана.  

Кога се кренало востанието, византискиот император Михаил IV се 

наоѓал на лекување во Солун, па не можел благовремено да итервенира. Тој 

дури и не мислел дека опасноста е толку голема. Бил изненаден и управникот на 

Скопје. Со помош на месното население востаниците бргу го освоиле Скопје. 

Дури тогаш со паѓањето на овој важен стратегиско - управен центар, 

Византијците му обрнале поголемо внимание на делјановото востание 
369

.   

Стратегот на Драчката тема Василиј Синадин ставајќи се на чело на „ 

месните војски ”, побрзал - известува Скилица - да излезе против Делјан пред 

злото да се зголеми и да запали пожар ”. Но кога стигнал до Дебар, тој се скарал 

со еден од подстратезите Михајло Дермокант, и бил наклеветен пред царот дека 

замислува преврат. Веднаш бил отстранет од службата и бил затворен во 

солунските зандани. Неговото место го зазел Михајло Дермокант кој ја „ 

                                                 
368

 Византиски извори, III, 141 – 155 ; Документи, 1, 97 – 102 ; Панов Б., Средновековна 

Македонија, 51 - 52. ; Острогорски Г., Историја на византија, 390 - 391 ; Антолјак С., 

Средновековна Македонија, 711 – 725 ; Историја на македонскиот народ, 1, 429  -  438. ; 

Ангелов Д., Чолпанов Б., Българска воена история през средновековието / X – XV век /,  67 - 73      
369

 Византиски извори, III, 141 - 155 ; Документи, 1, 97 - 102 ; Панов Б., Средновековна 

Македонија, 52 - 53. ; Острогорски Г., Историја на византија, 390 - 391. ; Антолјак С., 

Средновековна Македонија, 711 – 725 ; Историја на македонскиот народ, 1, 429 - 438. ; Ангелов 

Д., Чолпанов Б., Българска воена история през средновековието / X – XV век /,  67  -  73    



 191 

извршувал неопитно должноста и за кусо време се превртел наопаку ”. Неговите 

потчинети измамувани и ограбувани лично од него не му укажале послушност. 

Војниците дигнале дури и бунт против него. Исплашен и оставен без поддршка 

Дермокант избегал. Побунетите војници - известува Скилица - „ од страв пред 

императорт ” кренале востание и за цар прогласиле еден војник „ од својата 

средина по име Тихомир познат по својата храброст и разум ”
370

.  

Новите настани се заканувале востанието да биде расцепено, затоа што 

се создале два востанички центри од кои едниот - известува Скилица - го 

признавал за цар Делјан а другиот Тихомира. Но откако биле убедени и 

војниците на Тихомира дека единствено Петар Дељан го води своето „ потекло  

од цар Самуил”  Тихомир бил убиен и на тој начин  „ целата власт минала во 

рацете на Делјан ”.  

Обединувајќи ги востаничките сили под единствена команда царот Петар 

ги проширил своите акции. Со цел да се обезбеди од кај Драч, каде што 

византиската флота во секој момент можела да истовари нова војска, Дељан 

таму испратил дел од својата војска. Поддржувана од населението испратената 

војска успеала да ја потчини Драчката тема. На овој начин слободната 

востаничка триторија била значително зголемена. Царот Петар Дељан ставјќи се 

на чело на поголемиот дел од војската, се упатил кон Солун. Изненадениот 

византиски император кој сеуште се  лекувал во овој град,  избегал во Цариград. 

Нему не му пошло од рака дури ни да го однесе своето богатство. Сиот багаж, 

шаторот заедно со златото среброто и алиштата му ги оставил на Мануил Ивец, 

еден од неговите блиски луѓе, тој да му ги донесе. Мануил Ивец, кој што му бил 

син на верниот и храбар македонски војсководец под команда на Самуил, Ивец, 

кој долго време успешно му се спротивставувал на Василиј II, заедно со евнухот 

Китонит и довереното богатство им се придружил на востаниците
371

 

 Паничното бегство на болниот император предизвикало дезориентација 

во редовите на византиската војска што била сконцентрирана по балканските 
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теми. Искористувајќи ја ваквата состојба а и се поголемото незадоволство кај 

потчинетото македонско население, Дељан упатил свои војски на повеќе страни. 

Една војска под команда на Антим испратил кон југ во темата Елада. Антим се 

спуштил длабоко во средна Грција и стигнал се до градот Теба. Тука бил 

пресретнат од силна византиска војска под команда на Алексиј. Победил Антим 

и голем број тебанци биле убиени. Востанието било проширило и во темата 

Навпакт која што се наоѓала јужно од Драчката тем, а на местото на стариот 

Епир. Со исклучок на Навпакт, целата тема била ставена под власт на 

македонскиот цар Петар Дељан.  

Главната причина за прифаќањето на востанието на населението на 

темата Навпакт според  Скилица било тоа што практорот Јован Куцомит кој што 

дошол од Цариград за да ги собира државните даноци пројавувал глема алчност 

па поради тоа жителите се побуниле и го исекле на парчиња, ним им бил 

омразен и императорот па затоа му се придружиле на Дељан. Охрабрен од 

победоносниот тек на востанието Петар Дељан се готвел да го нападне Солун. 

Во Тесалија успеал да ја заземе Деметријада град кој што се наоѓал на северниот 

брег на Пегејскиот залив денешен Волос. Освен тоа Кекавмен известува дека и 

Сердика паднала во рацете на Дељан. Со проширувањето на востанието во 

средна Грција, Албанија, Србија и Бугарија под власт на македонскиот цар 

Петар Дељан се наоѓала една голема територија, во која покрај Македонците 

живееле и Грци, Власи Албанци и Бугари  и Срби. Составот на востаниците 

укажува дека на сите не им биле исти побудите што ги натерале да се кренат 

против ромејското господство. Сето тоа зборува дека востанието предводено од 

македонскиот цар Петарв Дељан имало народноослободителен карактер. 

Брзото ширење на востанието предизвикло незадовослство кај високите 

кругови во Цариград. Погоден од тоа императорот решил да тргне во поход 

против востаниците и да застане на чело на целата војска пишува Псел
372

. 

 Откако се ставил на чело на одбараната војска византискиот цар се 

упатил кон Македонија. Во меѓувреме  „ додека траела војната - известува Псел 

-се случило нешто многу чудно ”, затоа што најубавиот Ароновиот внук 

Алусијан, кој бил „ со блескав ум ” станал причина „ за победата на 
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императорот без и самиот да го сака тоа, стремејќи се токму кон обратното ”. 

Имено кон крајот на 1040 година  или почетокот на следната година Алусијан 

вториот син на Јован Владислав (1015 – 1018 г) кој што бил патрикиј и стратег 

на Теодосипол, град во Ерменија избегал со цел да им се приклучи  на 

востаниците во Македонија. „ Кога научил - вели Псел -  што станува со 

неговиот народ и дека поради немање на царски потомок си одбарале да ги 

управува незаконороден и невистински цар, тој презел една голема дрскост. Ги 

презрел своите деца, ја заборавил нежноста на жена си и без да му го довери  на 

некого однив своето решение... се упати, на запад од Далечниот Исток ”. 

Преоблечен Алусијан отишол во Цариград а оттаму скришно избегал и им се 

придружил на востаниците во Острово, каде што бил Дељан со својата војска
373

.  

 Петар Дељан го примил Алусијан и оставајќи му по команда 40000 

војници го исратил да го преземе Солун. Градот бил утврден и бранет од опитна 

војска под команда на управникот на градот патрикиј Константин. Последниот  

пружил силен отпор на Алусијан. Набргу Алусијан станал жртва на својата 

воена тактика. Без да постави опсада на здрави основи, тој почнал веднаш да го 

напаѓа градот. Меѓу тоа византиските војски нанадејно излегле од градот и ја 

разбиле војската на Алусијан.  

Според Скилица, Алусијан изгубил околу 15000 војници. Мал бил бројот 

на оние кои што успеале да пристигнат кај Дељан во Острово, затоа што голем 

број биле заробени. Меѓу избеганте се наоѓал и Алусијан. Поразот на Алусијан 

го изменил текот на востанието. Наскоро дошло до раздор во востаничките  

редови. И Дељан и Алусијан се подготвувале за меѓусебна пресметка. Алусијан 

го испреварил Дељан. Приредил  гозба го поднапил и без да разберат неговите 

го ослепел. Набргу потоа Алусијан ги оставил востаниците на милост и 

немилост и му се предал на императорот. Тој го удостоил со магистерски чин и 

го испратил во Цариград кај Орфанотрофот. Обезглавено востанието било 

осудено на пропаст. Ослепениот Дељан не можел да ја спречи паниката што 

завладеала насекаде
374

.  
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На византискиот император Михајло IV не му било тешко да го 

ликвидира востанието. Откако во пролетта или летото 1041 дошол од 

Мосинопол во Солун тој веднаш се упатил кон востаничкиот центар Острово. 

Слепиот Дељан без да пружа сериозен отпор бил фатен и испратен во Солун. 

Императорот сега се упатил кон внатрешноста на Македонија за да го докрајчи 

востанието. Во Прилепрско тој се сретнал со отпорот на од војските на Мануил 

Ивец кој - вели Скилица - „ кај Прилеп направил дрвена дема ” со која мислел 

да го поречи подлабокото напредување  на императорската војска и да ја здржи  

внатрешноста”. Меѓутоа царот бргу ја разурнал дрвената преграда и го заробил 

Ивец. Потоа, откако го „ покорил и потчинил на својата власт ”- вели Псел - и 

откако поставил стратези во темите, императорот  се вратил во престолнината 

заедно со многу заробеници меѓу кои бил и „ нивниот незаконски предводник со 

исечен нос и извадени очи ”. Заедно со Дељан бил одведен и Ивец. 

Триуфалмиот пречек на императорот во Цариград означувал дека востанието на 

Петар Дељан насекаде било ликвидирано.  

Постоеле повеќе причини за неуспехот на востанието. Главна била таа 

што дошло до раздор во востаничките редови. Еден дел од раководителите на 

востанието, преставници на македонската феудална класа се исплашиле од 

текот на востанието кое имало ослободителен и антивизантиски карактер. 

Појавата на Алусијан уште повеќе придонело да се разбијат востаничките 

редови. На страната на Алусијан поминале токму оние што го прифатиле 

востанието само од лични причини а не и од општонароден интерес. Токму тие 

заедно со Алусијан по поразот кај Солун побрзале да му се предадат на 

византискиот цар за да ги зачуваат своите имоти и привилегии. По 

задушувањето на востанието во Македонија одново на секаде била воспоставена 

византиска власт. Византисите гарнизони пак ги запоседнале воено - 
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стратегиските места, биле обновени старите и изградени нови тврдини, биле 

назначени управници на поразнетите теми
375

.  

Последиците од востанието биле тешки. Византиските војски во чии 

состав влегле и викиншки наемници командувани од војсководецот Хералд 

Хаедрад ја опустошиле Македонија. Мкедонското население било казнето на тој 

начин што во голен број било претворено во робје. Покрај тоа во Македонија 

надошла уште по голема администрација која што зедно со војската легнала на 

грбот на потчинетите Македонци. Дошле и голем број нови феудалци кои што 

се здобиле со имоти и привилегии. Не бил мал бројот и на туѓите колонист кои 

што византиската држава ги населила со цел да го разбие етничкото единство на 

македонскиот народ. Ваквите мерки на визнтиската централна власт придонеле 

за уште повеќе да се зголеми политичкото и духовното угнетување на 

македонското  население. Како резултат на таквиот гнет во Македонија одново 

се засилил отпорот во Македонија. Класната борба зазела големи и силни 

размери. Богомилското движење започнало да станува се помасовно. 

Богомилите биле  борци против византиското господство.  

 

Востанието  на Георги  Војтех  од 1070 година 

 

Тешката положба во која се нашол македонскиот народ под византиска 

власт била влошена по задушувањето на востанието од 1040 година под водство 

на Петар Дељан. Суровиот однос на византиската власт кон македонското 

население уште повеќе го зголемил незадоволството и гневот кај обичниот  

Македонец, а секако и кај делот од македонските благородници кои што им 

останале верни на своите македонски корени и државотворни традиции и на 

споменот на македонската држава од времето на царот Самуил на кои што ни 

ветувањата за богатство и титули од страна на византиската власт не можеле да 
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ги натраат да заборават. Таквата состојба довела до ново ослободитлно востание 

кренато во 1070 година под водство на македонскиот благородник Георги 

Војтех. За овие настани пишува и нашиот извор Јован Скилица а според некои 

неговиот продолжувач. Имено според него : Tù d™ prètJ tÁj basile…aj 

aÙtoà, ™ndiktiînoj ia/ tÕ tîn Sšrbwn œqnoj oÛj d¾ kaˆ Crob£taj kaloàsi 

t¾n Boulgar…an œxÁlqe katadoulws£menon. tÕn d™ trÒpon ¥nwqen ¢nalabën 

dihg»somai. Basile…ou g¦r toà basilšwj Ðphn…ka t¾n Boulgar…an Øphg£geto 

m¾ qel»santoj te neocmÁsai tîn ™q…mwn aÙtoà, ¢ll' ØpÕ to‹j sfetšroij 

¥rcous… te kaˆ ½qesi t¦ kaq' ˜autoÝj Ðr…santoj diex£gesqai, kaqèj pou 

kaˆ ™pˆ toà Samou»l, Ój aÙtîn ¢rchgÕj ™g˜neto, ½dh m™n oân kaˆ prÒteron 

tÕ œqnoj tet£rakto, t¾n ¢plhst…an m¾ fšron toà orfanotrÒfou, Óte tÕn 

Dole£non ˜autîn basilša epeuf»mhsan, perˆ ún kat¦ mšroj ded»lwtai 

¥nwqen, ¢pšbleye d™ kaˆ nàn prÕj ¢postas…an. t¾n g¦r toà NikhfÒrou m¾ 

fšron ¢plhst…an kaˆ § kat¦ p£ntwn aÙtú memhc£nhto, oÙdenÕj 

™pistrefomšnou toà basilšwj, ta‹j paidarièdeij d™ paidia‹j mÒnon 

prosanšcontoj, oƒ kat¦ t¾n Boulgar…an prošcontej ¢xioàsi tÕn Micahl©n 

¢rchgÕn Ônta ™parÁxa aÙto‹j kaˆ sunergÁsai, doànai, doàna… te aÙto‹j tÕn 

uƒÕn aÙtoà, æj ¥n aÙtÕn basilša Boulgarƒaj ¢nakhrÚxwsi kaˆ tÁj tîn 

*Rwma…wn ™leuqerwqe‹en katadunaste…as kaˆ barÚthtoj. Ð d™ ¢smšnwj 

ØpakoÚei aÙtîn, triakos…ouj te tîn ˜autoà ¢polex£menoj kaˆ tJ o„ke…J 

uƒù Kwnstant…nw tù kaˆ Bod…nJ ÑnomazomšnJ paradoÝj e„j Boulhar…an 

œxapostšllei. Œxeisin oân e„j t¦ Prisdi£na, œnqa sunaqroisqšntej oƒ ™n 

to‹j Skop…oij prošcontej, oŒj œxarcoj Ân Geèrgioj Ð B‡t£coj, toà tî 

Komc£nwn gšnouj katagÒmenoj, basilša Boulg£rwn aÙtÕn ¢nek»ruxan, 

Pštron ¢ntˆ Kwnstant…nou metonom£santej376. Óper ¢koÚsaj Ð ™n Skop…oij 

dišpwn t¾n ¢rc¾n toà doukÕj NikhfÒroj Ð KaranthnÒj, toÝj Ùf' aØtÕn 

strathgoÝj paralabën ¥peisin e„j t¦ Prisd…ana met¦ tîn Boulgarikîn 

dun£mewn. ™n ÓsJ d™ oátoj t¦ prÕj pÒlemon ™x»rteuen ™pikatšlabe di£docoj 

aÙtoà DamianÕj Ð DalasshnÒj ˜nwqeˆj to…nun met¦ Karanthnoà, polla/ ti 

kertom»saj aÙtÒn kaˆ ™j ›kaston d™ tîn sÝn aÙtù strathgîn 

™mparoin»saj oÙk Ñl…ga kaˆ æj ¢n£drouj mukthr…saj aÙtoÚj suntax£menoj 
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sumb®la to‹j Sšrboij eÙqšwj. kaˆ g…netai m£ch frikt¾ kaˆ trop¾ tîn 

*Rwma…wn frikwdestšra: p…ptouj g¦r polloˆ œk te *Rwma…wn kaˆ Boulg£rwn 

zwgroàntai d™ ple‹stoi kaˆ aÙtÕj doÝx DamianÕj Ð DalasshnÕj Ó te 

legÒmenoj Probat©j ka… Ð LoggobardÒpouloj kaˆ ›teroi suncoi sÝn aÙto‹j. 

™l»fqh d™ kaˆ ¹ parembol¾ ¤pasa, kaˆ tîn ™n aÙtÍ p£ntwn diaskÚleusin 

gšnetai. ™nteàqen ¢na…dhn oƒ Boulgaroi tÕn Bod…non basilša ¢nagoreÚsin, 

æj e‡rhtai, Pštron metonom£santej. dicÍ te diaireqšntej oƒ m™n met¦ 

Bod…nou e„j tÕn N…son £kÇsan, oƒ d™ Petr…lon tin¦ prîta par¦ tù Bod…nJ 

fšronta paralabÒntej kat¦ tîn ™n Kastor…v *Rwma…wn ¢p…asin: ™ke‹se g¢r 

diateteic…sqai t¾n pÕlen o„ t¦ *Rwma…wn fronoàntej, æj e‡rhtai, d' te tÁj 

'Acr…dioj strathgÕj MarianÕj kaˆ Ð  DiabÒlewj Ð patr…kioj kaˆ ¢nqÚpatoj 

QeÒgnwstoj Ð BoÚrtzhj, sÝn aÙtù d™ kaˆ Ð ™n Kastor…v strathgîn. meq' 

ún kaˆ Ð Bor…shj Dabˆd kaˆ ¥lloi polloi/ o‡tinej dediÒtej t¾n ™k tîn 

„qagmenîn Boulg£rwn ¢peil¾n æj e„j krhsfÚgon377. Katalabën oân Ð 

Petr…loj t¾n Kastor…an met¦ pl»qoj Boulg£rwn ¢muq»tou t¦ prÕj tÕn 

pÒlemon suneskeu£zeto. o„ d™ *Rwma‹oi kaˆ o„ suntax£menoi ™xÁlqon kat' 

aÙtîn kaˆ met¦ ∙Úmhj sfodr©j sumbalÒntej aÙto‹j tršpousi tÕn Petr…lon, 

kaˆ fuge‹n katanagk£zousi di' Ñršwn ¢b£twn prÕj tÕn ˜autoà kÚrion tÕn 

Micahl©n ¢fikÒmenon,kte…nousi d™ kaˆ tîn Boulg£rwn polloÚj: aƒroàsi d™ 

kaˆ met¦ tÕn Petr…lon ™n Crob£toij tetagmšnon, ka‹ prÕj tÕn basilša 

desmèthn ¢p£gousin. Ð d™ Bod…noj tÕn N…son katalabën æj ½dh basileÝj 

tîn Boulgarikîn pragm£twn ¢nte…ceto p©n tÕ prostucÕn lhƒzomenoj, kaˆ 

toÝj m¾ decomenÒj mhd™ douloumšnouj aÙtù kera‹zwn kaˆ lumainÒenoj. Óper 

¢khkoëj Ð basileÚj t»n te toà doukÕj Âttan dhdal¾ kaˆ t¾n aÙtoà 

¢nagÒreusin tÕn Sarwn…thn kat' aÙtoà ™xapšsteile, prˆn ™xafqÍ tÕ kakÕn 

kaˆ e„j meg£lhn ™xarqÍ flÒga, katasbšsai toàto katepeigÒmenoj. 

sunxapšsteile d™ aÙtù kaˆ str£teuma ¢xilogon sugke…menon ™k te 

MakedÒnwn kaˆ *Rwma…wn kaˆ Fr£ggwn. ¢ll' oâtoj m™n prÕj t¾n Skop…wn 

pÒlin t¾n Ðrm¾n poioÚmenoj tîn ™n tù N„sJ oÙdem…an front…sa ™t…qeto. 

paragenÒmenoj oân kaˆ tù pisteuomšnJ taÚthn Gewrg…w tù BoitacJ lÒgon 

dedwkëj æj oÙden flaàron Øpost»setai, t¾n pÒlin tîn Skop…wn a„re‹, k¢n 
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taÚth t¾n stratopede…an p»gnusi, kaˆ perˆ tîn ™n tù NisJ tÕ poihtšon 

™skopei kaˆ ™melšta.378 ¢ll' Ð Bo‡t£coj metamelhqeˆj Óti d¾ posîj ¢gaqÕj 

gšgone kaˆ t¦ *Rwma…wn ™frÒnhse, laqar…wj to‹j ™n tù N…sJ ™d»lou 

¢fikne‹sqai m™n t™ t£cei prÕj aÙtÒn kaˆ ™n tù NisJ ™d»lou ¢fikne‹sqai 

m™n ™n t£cei prÕj aÙtÒn ka toÝj perˆ tÕn Sarwn…thn ∙vqumÒteron di£gontaj 

kaˆ ¢melšstron ¢no…ktwj kaˆ çmîj ¹bhdÕn ¢posf£xai. o† d¾ t¾n ¢ggel…an 

dex£menoi ¥rantej ™k toà N…sou, prÕj t¦ SkÒpia †ento ciÒni kekalaummšnhj 

oÜshj tÁj gÁj: ceimën g¦r ½n Dekembr…ou ƒstamšnou mhnÒj sunaisq»siwj d™ 

to‹j perˆ tÕn Sarwn…thn genomšnhj œxeisi kat' aÙtîn pamplhqe…, kaˆ 

katalabën aÙtoÝj kat¦ t¾n ÐdÕn œn tini tÒpJ legomšnJ Tawn…J ¢naire‹ 

scedÕn toÝj sÚmpantaj: ¡l…sketai d™ kaˆ Ð Bod…no. Ð d™ LoggibardÒpouloj, 

æj e‡rhtai, ¢rqeˆj prÕj tÕn Micahl©n kaˆ lÒgon doÝj kaˆ labèn, zeÚgnutai 

tÍ toÚtou qugatrˆ kaˆ laÕn Óti ple‹ston pisteÚetai ¢pÒ Loggib£rdwn kaˆ 

Sšrbwn sugke…menon, meq' oâ kaˆ prÕj bo»qeian toà Bod…nou ¢postaleˆj 

aâqij to‹j *Rwma…oij ¢pokaq…statai. Ð d™ Sarwn…thj tÕn Bod…non 

™xapšsteile prÕj tÕn basilša dšsmion. periorisqeˆj d™ ™n tÍ toà ¡g…ou 

Serg…ou monÍ, met¦ bracÝ paradoqeˆj tù Komnhmù 'Isaak…J ½dh 

probeblhmšnJ 'Antioce…aj doukˆ ¢p»cqh e„j 'AntiÒceian. Óper ¢kousaj Ð 

toÚtou pat¾r ÐMicahl©j misqws£menoj Benet…kouj tin¦j balant…ou ¡droà 

oŒj œrgon qalattopre‹n ¢plškleye toàton ™ke‹qen ka… to‹j ¹metšroij 

crÒnoij di»nusen. Ð d™ Bo‡t£coj ™staqeƒj sfodrîj ™n tù ¢pišnai prÕj tÕn 

basilša teleut´ m¾ ™xarkšsaj ta‹j ™k tîn plhgîn  ÑdÚnaij. o† ge m¾n 

'Alam£noi kaˆ Fr£ggoi (gšnh d™ oâtoi dutik¦) kat¦ tÁj cèraj ¢feqšntej 

kaqairoài m™n t¦ ™n tÁ Pr…spv tîn Boulg£rwn Øpoleleimmšna bas¢leia, 

skuleÚousi d™ kaˆ tÕn ™ke‹se naÒn Ój ™p' ÑnÒmati toà 'Acill…ou †drutai, 

mhdenÕj tîn ™n ™ke…nJ feis£menoi ƒerîn ún tina m™n aâqij ¢nesèqhsan t¦ 

d™ loip¦ Ð stratÕj dianeim£menoj e„j crÁsin „d…an meteskeÚn379. tˆj oân tîn 

stratiwtîn tÁj MakedonikÁj f£laggoj én, ¢xioÚmenoj ¢podànai Óper 

e„l»fei ƒerÒn ™peˆ m¾ ™pe…sqh, anqrakiÓsaj metelqoÚshj aÙtÕn e„j 
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ØpÒdeigma to‹j ÑyigÒnij. ™n d™ ta‹j parakeimšnaj tÍ ÔcqV toà •Istrou 

pÒlesi tîn stratiwtîn ºmelhmšnwn oŒa mhd™n e„j dio…khsin lambanÒntwn, 

stšlletai Ð best£rcou Nšstwr doàloj gegonëj toà patrÕj toà basilšwj,  

doÝx tîn Praistr…wn Ñnomasqe…j kaˆ sumfwn»saj tù T£touj æj Ðmognèmoi, 

Patzan£koij ple…osin Ðplisqšntej e„j t¾n basileÚsan paregÐnonto: 

kakataqe‹nai d™ t¦ Ópla ™gkeleÚomenoj m¾ ¥n ¥lwj poiÁsai toàto œlegen 

e„ m¾n tæn logoqšthn NikhfÒron ™k mšsou poi»sein æj koinÕn ™cqrÕn kaˆ 

polšmion kosmikÒn, kaˆ aÙtÕn oÙk Ñl…ga lup»santa kaˆ t¾n aÙtoà 

perious…an dhmeÚsanta. ¢ll' Ð basileÝj oÙk ™pe…qeto ¤pax ˜autÕn ta‹j 

aÙtoà gohte…aij kaˆ ¢p£taij ™kdedwkèj. Ð d™ Nšstwr ™pibouleuqeˆj ØpÕ 

tîn o„ke…wn ¢pan…statai m™n ™ke‹qen lhizetai d™ t»n te Makedon…an kaˆ   

Qr®khn kaˆ t¦ parake…mena tÁj Boulgar…aj kaˆ e„j t¾n tîn Patzen£kwn 

Øpocwre‹. mo‹ra d™ stratiwtîn Makedonikîn steroumšnh prosÁlqe tù 

basile‹ t¾n stšrhsin ¢poklaiomšnh. prost£xei oân basilikÁ tufqšntej kaˆ 

Øbrisqšntej ™diècqhsan, mhdemi©j ™pistrofÁj aÙtîn genomšnh.  ¢ll' o† ge 

prÕj t¦ o„ke‹a lÝphj oÙ mikr©j ™pistrafšntej ¢n£mestoi oÙk ½qelon mšnein 

œti ™pi toà aÙtoà fron»matoj, ¢ll¦ toÝj polem…ouj p©si trÒpoij 

¢mÚnasqai dieskšptonto (Во првата година од царувањето на неговото (на 

владеењето на Михаил) во единаестиот индикт српскиот народ кој што се 

нарекуваше и хрватски тргна да ја покори Бугарија (Македонија). Јас ќе 

раскажам на каков начин се случи тоа од самиот почеток. Кога царот Василиј 

откако ја покори Бугарија (Македонија) не сакаше таму  ништо да менува од 

обичаите и нареди да се раководат нивните (македонските) управници според 

нивни (македонски) обичаи како што беше во времето на Самуил кој што беше 

нивни (македонски) владетел, народот не ја поднесуваше алчноста на 

орфанотрофот започна да се бунтува и порано кога го прогласи Дељан за свој 

цар (за што беше претходно раскажано во детали) и сега започна да мисли на 

востание. Народот не можеше да ја трпи алчноста на Никифор и тоа што им го 

правеше на сите, затоа што царот не се грижеше за ништо и се занимаваше со 

несериозни и децки работи. Првенците на Бугарија (Македонија) мислеа дека 

Михаил кој што водеше потекло од Самуил и им беше владетел (на Дукљаните)  

дека ќе им го прати својот син за да го прогласат за цар и за да се ослободат од 

власта на Ромеите. Тој (Михаил) со задоволство им помогна и откако избра 
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триста од своите луѓе и му ги даде на својот син Константин наречен Бодин го 

испрати во Бугарија (во Македонија) Тој замина во Призрен каде што беа 

собрани скопските првенци кои што беа предводени од Георги Војтех роднина 

на Комханите. Тие го прогласија Бодин за цар на Бугарија (на Македонија) и го  

прекрстија од Константин во Петар. Кога слушна за ова Никифор Карантин кој 

што тогаш ја вршеше должноста дукс на Скопје, замина во Призрен зедно со 

потчинетите стратези и додека се подготвуваше за битка пристигна и Дамјан 

Даласин. Откако се здружија веднаш започнаа битка со Србите (Македонците) и 

Ромеите претрпеа уште поголем пораз. Паднаа многу Ромеи и уште повеќе беа 

заробени заесно со самиот Дамјан Даласин наречен Проват и со него 

Лангобардот и многу други заедно со нив. Беше освоен и целиот воен логор и се 

во него беше ограбено. Потоа откако Бугарите (Македонците) го прогласија 

Бодин за цар и го нарекоа Петар како што беше кажано, тие се поделија на два 

дела, и Бодин со војската тргна кон Ниш, а другите под водство на некојси 

Петрило кој што беше прв по Бодин тргнаа против Ромеите во Костур. Таму 

приврзениците на Ромеите ; охридскиот стратег Маријан, деволскиот стратег, 

патрикиј и антипат Теогност Вурцис и со него и стратегот на Костур беа 

утврдени во градот како што беше кажано. Со нив беше и Борис Давид и многу 

други кои што плашејќи се од гневот на локалните Бугари (на локалните 

Македонци) побараа засолниште во Костур. Кога Петрило стаса пред Костур со 

војската и започна да се подготвува за борба. Кога Ромеите се наредија и 

излегоа против Бугарите (против Македонците) и ги нападнаа со голема сила и 

ги натераа во бегство. А Пертило беше принуден да бега и преку непроодните 

планини стигна кај својот господар Михаил. Тие убија многу Бугари (многу 

Македонци) а го заробија и човекот кој што го заземаше првото место после 

Петрило меѓу Хрватите (меѓу Дукљаните) и окован го донесоа пред царот. 

Бодин пак кога пристигна кај Ниш почна да ги распоредува бугарските 

(македонските)  работи како цар. Ограбуваше се што ќе му излезеше на пат и ги 

убиваше и измачуваше оние кои што не го признаваа и не му се потчинуваа. 

Кога царот слушна за тие случувања, имено за поразот на дуксот и за 

прогласувањето на Бодин за цар, го испрати против него Саронит за да побрза 

да го задуши злото пред тоа да се разгори и да стане поголем пожар. Со него тој 

испрати и силна војска составена од Македонци, Ромеи и Франки. Но тој 

(Саронит) се упати кон градот Скопје и не обрнуваше внимание на Ниш. Откако 
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пристигна таму и му вети на Георги Војтех кому што му беше доверен на 

чување градот дека ништо лошо нема да му се случи го презеде градот Скопје и 

го намести логорот таму и почна да размислува како да се справи со оние во 

Ниш. Но Војтех се покаја за стореното и беше толку благонаклон кон Ромеите 

што тајно ги извести оние во Ниш веднаш да дојдат и да ги убијат безмилосно и 

жестоко сите луѓе на Саронит, кои што беа безгрижни и немарни. Кога го 

слушнаа известувањето тие веднаш тргнаа кон Скопје. Земјата беше покриена 

со снег затоа што беше зима месец декември. Но Саронит рзабра за тоа и со 

целата војска излезе против разбунтуваните и откако ги пресретна на патот на 

местото наречено Таониј ги погуби сите. Беше заробен и Бодин. А Лангобардот 

како што кажавме премина на страната на Михаил и му се заколна на верност и 

се ожени со неговта ќерка. Тој доби голема војска составена од Лангобарди и 

Срби и со која што му беше испратен напомош на Бодин, тој повторно мина на 

страната на Ромеите. Саронит го испрати Бодин окован кај царот. Тој беше 

затворен во манастирот Св. Сергиј, а малку подоцна му беше предаден на Исак 

Комнен кој што беше назначен за дука на Антиохија и го одведе таму. Кога 

слушна за ова татко му Михаил со пари најми Венети кои што пловеа по море 

да го земат од таму и да го донесат во неговата држава. Тој (Бодин) по смртта на 

татко му владееше и во наши денови. А Војтех кој што беше многу измачуван 

умре на патот кон царот, затоа што неможеше да ги издржи болките од ударите. 

Алеманите и Франките (кои што се западни народи) кои што навлегоа во земјата 

и останаа и ги уништија дворците на бугарските (на македонските) цареви кои 

што останаа во Преспа, и го ограбија храмот посветен на Свети Ахил и не 

поштедија ниедна од светиите кој се наоѓаа таму. Некои од нив беа спасени а 

некои војската си ги раздели меѓу себе и ги приспособи за свои потреби. Еден 

македонски војник што беше испратен да ги врати светите предмети откако ги 

зел. Но грабежот не беше заборавен туку се пренесуваше за пример на 

поколенијата. Во градовите по крајбрежјето на Дунав војниците беа гневни 

затоа што не добија никаква награда, затоа беше испратен вестархот Нестор кој 

што служеше кај таткото на царот и беше поставен за дука на крајдунавските 

градови. Тој влезе во сојуз со Татуш како со свој истомисленик и заедно со него 

појде кон престолнината заедно со многу Печенези. Кога му заповеда да го 

одложи оружјето, тој рече дека ќе го направи тоа само ако го тргнат логотетот 

Никофор затоа што му беше најголем непријател и му уби многумина и му ги 
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зеде имотите. Но царот не сакаше да слуша, затоа што еднаш веќе му поверува 

на неговите лаги. А неговите луѓе му направија заговор против него. Нестор ги 

напушти тие места и ја ограби Македонија и Тракија и земјите во соседството 

на Бугарија (во соседството на Македонија) и премина на страната на 

Печенезите.  Дел од  ограбените македонски војници дојдоа кај царот но тој не 

им укажа никакво внимание и тие беа натепани и малтретирани. Но кога се 

вратија во својата земја исполнети со голема мака не сакаа да повеќе да бидат  

верни поданици туку почнаа да се стремат да ги отфлат непријателите )380.                                                       

 Византискиот историчар Никифор Вриени вака вели за востанието на 

Георги Војтех : 'Epeid¾ tîn pa…dwn toà qeiot£tou ka…saroj Ð m™n neèteroj 

Kwnstant‹noj ¢n¾r ¢gaqÒj genÒmenoj ™xfa…nhj ¢peib…w, Ð d™ presbÚteroj 

'Andrènikoj tÕ genna‹on aÙtoà tÁj yucÁj parast»saj k¢n tî kat¦ 

OÙroel…ou polšmJ kaˆ ˜autÕn prošmenoj Ùp™r tÁj toà patr¦j swthr…aj 

deinîj tettraum£tisto æj mikroà de‹n œxamoj gegonëj ™panÁlqe prÕj tÕ 

Buz£ntion ™panelqën d™ kaˆ ™pimele…aj tucën Óti ple…sthj tîn m™n ™k tîn 

traum£twn ¢lghdÒnwn ¢p¾llakto kacex…v d™ splÕgcnwn suscqe…j ØdšrJ 

lhfqe…j ¢phgoreuto prÕj tîn „atrîn ¢tonhs£shj tÁcnhj ™pikourÁsai tù 

k£mnonti: ™peˆ goàn aÛtw taàta sunšrh kaˆ Ð ka‹sar tÕn eÙkleÁ b…on e„j 

tÕn monadikÕn met»meuye, Ð basileÝj Mica¾l hront…so mur…aij ™p£laie tîn 

te Skuqîn Qr®khn te kaˆ Makedon…an katarecÒntwn, toà  Sqlab…wn œqnouj 

tÁj doule…aj *Rwma…wn ¢fhni£santoj kaˆ t¾n Boulg£rain dhoàntÒj te kaˆ 

lhizomšnou. Skoàpo… te kaˆ Na…soj ™porqoànto, kaˆaÙto d» tÕ S…rmion kaˆ 

t¦ perˆ tÕn Sub…an potamÕn cwr…a kaˆ aƒ par…strioi pÒleij aƒ mšcri 

Bud…nhj kakîj diet…qento. 'Eke‹qen d' aâqij Cwrob£toi kaˆ Diokle‹j 

¢post£ntej ¤pan Õ 'IllurikÕn kakîj diet…qoun. ToÚtwn oÛtwj ginomšnwn Ò 

basileÚj Mica¾l eƒj dšoj ™kpšpiwke mšga kaˆ ™àkepteto koinwnÒn tina 

proslabšsqai kaˆ t¾n deÚteran aÙtù ¢pone‹mai tim»n,fhmˆ d¾ t¾n toà  

                                                 
380
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kašsaroj. 'Epeˆ d™ t¦ suggenej aÙtou ¤pan kaq»rhto prÒj tîn ™n tšleitoÝj 

strathgot£touj ¢pšbleye kaˆ ™z»tei kaq' ˜autÒn met¦ tîn perioikid…wn tÕn 

pe…rv progm£twn kaˆ fron»sei kaˆ ¢retV tîn ¢llwn pleonektoànta. æj d™  

p©sin ™dÒkei to‹j perˆ aÙtÕn kaˆ ¢Ùtù tù logoqeth toiiàtoj ™Œnai Ð 

Brušnnioj NikhfÒroj oâ prÒsqen ¹ ƒstor…a ™mn»sqh, t¦ prÕj tÕn qeÕn 

pistÒj t¦ prÕj fil…an bšbaioj deinÒj te Øpaisqšoqai tÕ mšllon kaˆ 

proful£xasqqi strathgÁsaˆ te kat' ™ctrîn dokimètatoj eÙqÝj gr£massi 

basiko‹j ™x 'Odrusîn metepšmpeto381. (Тогаш помалиот син на пресветлиот цар 

Константин маж доблесен  неочекувано почина а постариот син – Андроник кој 

што го докажа своето јунаштво во војната со Урсел и не се штедеше себеси за да 

го спаси својот татко беше тешко ранет и за малку ќе му истечеше крвта, се 

врати во Цариград. А кога се врати поради големите грижи од тешките рани 

обземен од внатрешна слабост се наполни со вода, лечењето беше откажано од 

лекарите бидејќи беше бесполезно и неможеше да му помогне на болниот, кога 

тоа се слиучи царот го смени световниот со монашкиот живот, тогаш царот 

Михаил се бореше со многубројни грижи бидејќи Скитите напаѓаа во Тракија   

и Македонија, племето на Словените (на Македонците) го отфрли ромејското 

господство и ги пустошеше и ограбуваше Бугарија (Македонија), исто така беа 

освоени Скопје и Ниш, во опасност се наоѓаше и Сирмиум и земјите што лежеа 

околу Сава до самиот град Видин. А потоа Хрватите  и Дукљаните востанаа и го 

опустошија целиот Илирик. Кога се случија овие работи императорот Михаил 

многу се исплаши и размислуваше да избере свој помошник во власта и да му го 

даде кесарското достоинство. Бидејќи сите негови роднини беа починати тој се 

сврте кон војсководците и меѓу оние кои што го опкружуваа бараше таков човек 

кој што ќе ги надмине другите во опитноста во работата, со умот и доблеста. 

Сите околу него сметаа и самиот логотет мислеа дека таков е Никифор Вриениј, 

кој што беше споменат во предходното излагање, како човек предан на бога, 

верен во пријателството, способен да ги предвиди идните настани и да преземе 

мерки и да војува со непријателите, зато тој по наредба на царот веднаш беше 

повикан во областа на Одрисите.)382    
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Во 1072 година се кренало ново востание во Македонија на чело со 

Георги Војтех. Причината за ова востание била влошената положба на народот 

како резултата на спроведувањето на новиот курс на византиската фискална 

политика на Балканот, кон која се прибегнало по претрпените порази во Мала 

Азија и Италија. Имено во 1071 година Византиај била катастрофално поразена 

од Турците Селџуци кај Манцикерт. Како резултат на тоа империјата била 

лишена од богатите поседи во Мала Азија. Истата година Визнтија претрпела 

уште еден пораз. Норманите го зазеле Бари. Со тоа и последниот посед во јужна 

Италија и бил одземен на Византија. Само што Никифорица алчниот соработник 

на царот Михаил VII Дука (1071 - 1078) започнал да ја спроведува својата 

финансиска политика населението во Македонија се кренало на востание. 

Центар на востанието бил градот Скопје. Со цел да обезбедат поддршка 

однадвор македонските првенци побарале помош од зетскиот владетел Михаил 

(1052 - 1081) кој што бил син на Војислав, односно во роднински врски со 

македонскиот царски род предводен од царот Самуил. Михаил со задоволство 

се одзвал на барањето и избрал 300 души од своите и заедно со својот син 

Константин Бодин им го испратил на востаниците. Кога пристигнал Бодин во  

Призрен, каде што биле собрани скопските првенци на чело со Георги Војтех 

бил прогласен за цар од востаниците и бил преименуван во Петар во чест на 

Петар Дељан
383

.   

 Кога чул за востанието во Скопје Никифор Карантин ги собрал 

соседните стратези и со здружена војска се упатил кон Призрен. Меѓутоа 

поради небудноста што дозволил во неговата област да дојде до востание 

Карантин бил сменет од својата должност од василевсот Михаил VII Дука, иако 

отишол да ги спречи востаниците да навлезат во Македонија. Новиот дукс на 

Скопје, Дамјан Даласин откако се соединил со војската на Карантин се 

однесувал потценувачки кон другите стратези навредуваќи ги дека биле 

страшливци. Битката која што се случила кај Призрен била жестока. 
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Византиските војски биле тешко поразени. Многумина од нив биле убиени, а не 

бил мал бројот и на заробените меѓу нив и самиот дукс Дамјан Даласин. По овој 

успех востанието зело широк замав и имало големи размери. Бодин ја разделил 

востаничката војска на два дела. На едниот дел бил на чело самиот Бодин, а на 

другиот дел од војската командата му ја доверил на Петрило, кој што бил прв 

меѓу неговите луѓе. Царот Петар со својата војска се упатил кон Ниш, а  

Петрило го испратил  да ја ослободи внатрешноста на Македонија. Бидејќи 

Скопје веќе било ослободено и било под управа на Георги Војтех, Петрило се 

упатил кон Охрид. Преземањето на овој град било олеснето и поради тоа што  

Охриѓаните го дочекале Петрило како ослободител од византиската власт. Без 

отпор бил заземен и Девол. Стратегот на Девол патрикиот и антипат Вурцис 

како и охридскиот стратег Марјан, а и многумина други меѓу кои и многумина 

провизантиски настроени македонски феудалци избегале во Костур за да најдат 

заштита во неговата тврдина
384

.  

Таму бил и костурскиот стратег. Насобраните таму се готвеле со 

заеднички сили да му пружат отпор на војсководецот Петрило. Откако дошол 

пред Костур и со војска го нападнал градот се сретнал со силен отпор. 

Здружените византиски војски дури излегле од тврдината и неочекувано и 

ненадејно ја нападнале војската на востаниците. Востаниците биле разбиени и 

натерани во бегство, а не биле малубројни ни оние што паднале во 

заробеништво. Меѓу заробениците бил и првиот заменик на Петрило. Самиот 

Петрило пак успеал да избега и да се врати кај својот господар Михајло во Зета. 

Овој катастрофален пораз го прекинал победоносниот тек на востанието. 

Охрабрени од победата Византијците преминале во офанзива. Другата војска 

која што ја прдводел Бодин успеала да ги истисне Византијците од нишката 

област. Но поразот кај Костур и преминот во офанзива на византиската војска го 

запрела победоносното движење на војската на Бодин
385

.   
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 Кога во Цариград императорот Михаил VII Дука дознал за срамниот 

пораз на дуксот Дамјан Даласин и за прогласувањето на Бодин за цар го 

испратил против него Михаил Саронит. Планот на војсководецот Саронит бил 

прво да го заземе центарот на востанието - Скопје, а потоа откако ќе се утврди 

во него да тргне во поход против Бодин. Кога пристигнал во Скопје Саронит го 

повикал Војтех да се предаде ветувајќи му дека ќе биде помилуван и тој и 

неговата војска. Војтех ја прифатил понудата и  го предал градот. Меѓутоа тој 

не престанал да работи за повторното ослободување на градот. Користејќи 

згоден момент го известил Бодин за случувањата и го повикал да дојде и со 

здружени сили повторно да го ослободат градот. Известен за тоа Саронит со 

голема војска излегол од градот и го пресретнал Бодин кај местото Тенион 

(денес Паун на Косово Поле). Бодиновата војска била поразена. Во ропство 

паднал и царот Бодин. Бил Фатен и Георги Војтех и зедно со Бодин бил 

испратен во Цариград. Но на патот поради суровите мачења Војтех умрел. 

Бодин бил затворен  во  црквата Св Сергеј во Цариград, а по извесно време му 

бил предаден на дуксот на Антиохија Исак Комнен. Со помош на платеници -

венецијанци зетскиот владетел Михаило успеал да го ослобди Бодин од затвор и 

да го врати дома во Зета. По обезглавувањето на востанието се ближел неговиот 

крај. Во текот на 1073 година Византија упатила нови сили во Македонија за да 

ги уништат одбранбените пунктови на оние изолирани востанички сили што 

продолжиле да пружаат отпор. Во докрајчувањето на востанието учествувале 

наемнички војски составени од Алемани и Франки.  Пустошејќи во одделните 

делови на Македонија тие ги разурнале дворците на македонските цареви во 

Преспа и го ограбиле тамошниот храм. Но и покрај репресалиите македонскиот 

народ продолжувал да пружа отпор. Византиската централна власт морала да 

                                                                                                                                            
 

  

 

 

  

 

 

    

 

  

 

 

  

 



 207 

испрати друга голема војска на чело со дуксот Никифор Вриениј. Палејќи и 

уништувајќи се што му се спротивставувало Вриениј најпосле успеал до крајот 

на 1073 да го скроти народот на Словените (македонкиот народ) ставајќи го 

одново под јаремот на Ромеите. Со тоа вистанието на Георги Војтех било 

дефинитивно задушено
386

 

 За неуспехот на востанието постоеле повеќе причини. Една од нив секако 

е тоа што востаничките сили не успеале да создадат една поголема и компактна 

слободна територија која би служела како база за понатамошните успешни 

дејствија. Како и востанието на Дељан и против ова востание дејствувале голем 

број на македонски феудалци. Бранејќи ги своите лични интереси тие ги 

помагале византиските војски за уништување на востанието
387
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ЗАКЛУЧОК 

 

 

Јован Скилица или Јован Тракезијанецот е византиски хроничар кој што 

живеел и творел во единаесетиот век а неговото дело под наслов SUNOYIS 

ISTWRION - Преглед на настаните е завршено кон крајот на единаесетиот век, 

која што се вбројува во редот на царски хроники. Современикот и човекот од 

доверба на царот Алксиј I Комнен (1081 - 1118 ) имал намера да ја овековечи   

историјата за времето во кое што живеел и се разбира и да го наслика 

владеењето на неговиот пријател царот Алексиј I Комнен.  Нашиот извор не го 

следи хронолошкиот тек на настаните, но сепак изнесува важни податоци од 

историјата на Византија од крајот на идинаестиот век а во тие рамки и настани  

од македонската средновековна историја.   

Од обемното дело на овој византиски хрониочар во кое се наоѓаат 

податоци и за византиската држава и за оние држави и области кои што во 

средновековието биле дел од неа, за нас беа интересни податоците што се 

однесуваат на македонскта средновековна историја. Имено тој дел од 

приказната авторот го започнува со обидот за обновувањето на мировниот 

договор од 927 година откако умрела бугарската царица и сопруга на царот 

Петар, Марија - Ирина која што била гарнат за истиот, тој обиде бил во форма 

на испратени гласници во Цариград во 966 година токму во времето кога 

императорот Никифор II Фока седнал на византискиот трон, и кога ги чул 

барањата на бугарските пратеници не само што не ги прифатил туку и откако 

наредил да бидат натепани и изгонети, што практично значело објавување на 

војна на Бугарија што траела од 966 до 968 година во која што на повик на 

Византија се вмешала и Киевска Русија владеена од великиот кнез Свјаторслав 

кој што пак оваа покана ја прифатил поради тоа што и самиот имал интереси и 

завојувачки план кон византискиите поседи што пак резултирало од една страна 

со  две појавувања на руската војска на балканските простори при што во 968 

година ја освоиле Бугарија со нејзините престолнини а во исто време и довело 

до потпишување на  нов бугарско – византиски мировен договор во 968 година 

кога и како гаранти за истиот биле дадени во заложништво синовите на царот 

Петар, Борис и Роман во Царирград а второто навлегвање на Свјатослав во 
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Бугарија 969 година довело до смртта на царот Петар но истата година и во 

атентат паднал и виазнтискиот цар Никифор II Фока.  

Нашиот автор понатаму приказната ја продолжува со изветување за 

востанието од 969 година кренато од македонските млади кнезови 

комитопулите Давид, Мојсеј, Арон и Самуил синовите на кнезот Никола кои 

што го започнале својот пат кон создавање на самостојна држава токму преку 

тоа востание. Скилица известува и за тоа дека одговорот на Византија на ова 

апостасија на македонските кнезови  од бугарската држава  било испраќањето 

на Борис и Роман со задача да го заземат престолот на нивниот татко и да го 

спречат понатамошниот успех на востанието.  

Понатаму во оваа хроника се изнесени податоци и за смртта на кнезовите 

Давид и Мојсеј, едниот загинал кај месноста Убави Дабови во битка со Власи 

скитници а другиот во битката за Сер.  Нашиов автор зборува и за предавството 

и ликвидацијата на Арон и целото негово семејство кај Разметаница со што 

целата власт во дражавата останала во рацете на енергичниот и храбар Самуил. 

Јован Скилица се задржува и на востанието кое што во 976 година по 

смртта на царот Јован Цимискј го кренале самите Бугари и кога со своја одлука 

ги повикале за свои владтели македонските кнезови и со тоа самите станале 

вазали на македонската средновековна држава. 

  Предмет на известувањето на Скилица е и проширувањето кон југ а во 

рамките на тој поход и заземањето на Лариса околу 985 година. Следната 986 

година Василиј II го доживеал катастрофалниот пораз од Самуила во битката кај 

Трајановата порта.  

Веднаш по тоа истата 986 или следната 987 година кнезот Самуил го 

извел својот поход кон Далмација и Дукља кој што завршил со склучувањето на 

бракот меѓу ќерката на кнезот Самуил, Косар и дукљанскиот крал Валадимир и 

со тоа потпаѓање на Дукља во вазален однос кон Самуила.   

 Во извесутувањето на Скилица наоѓаме и податоци дека византискиот 

цар сватил дека цел на Самуила бил градот Солун и затоа презел и мерики за 

негово зајакнување и заштита од нападите кнезот Самуил и неговата војаска. И 

за управник на градот го наименува Григориј Таронит. Така во 995 година 

македонскиот кнез се појавил пред градо Солун и според  Скилица поголемиот 

дела од војската ја распредил во заседи околу градот а само мал одеред пратил 

директно пред градските тврдини битката, завршила со заробување на синот на 
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градскиот управиник, Ашот Таронит и загинувањето на неговиот татко 

Григориј.  

  Потоа кнезот Самуил продолжил на југ и се пробил се до Пелопонез. Нов   

упоравник на Солун станал Никифор Уран кому василевсот му дал задача да го 

реши овој проблем што се викал Самуил. Но кога Никифор Уран приситигнал 

во Солун кнезот Самуил веќе бил заминат од таму и Уран тргнал по него и го 

стасал дури кај реката Сперхеј 996 година каде што се случил следниот 

византиско - македонски судир кој што завршил со пораз на македонската 

војска.       

Хроничарот во своето дело отстапува место и на податоците за 

мажачката на другата ќерка на Самуил, Мирослава за синот на солунскиот дукс 

Ашот Таронит и нивното испраќање во Драч, и за нивното  предавство и 

бегството во Цариград. 

 Скилица не изнесува конкретни податоци за крунисувањето на Самуила 

за цар но со самото тоа што вели дека македонскиот владетел имал свои 

приврзеници и поддржувачи и во самата Византија меѓу нејзините видни 

благододници како што биле Павле Вов и Ватац и многу други кои што 

претчувстувајќи ја опасноста да бидат откриени и казнети спасот го барале во 

засолнувањето на дворецот на македонскиот цар, што ќе рече дека имал углед и 

влијание меѓу видните луѓе во самото царство кои што не се согласувале со 

постапките на Василиј  II.  

  Скилица известува и за тоа дека во 1003 година византискиот имперарот 

тргнал во поход на градот Видин кој што на крајот од осуммесечната опсада и 

го освоил а пак македонскиот цар Самуил на тоа одговорил со ненадеен напад 

на Одрин на денот на вознесението на пресвета Богородица кога во градот се 

одржувал голем панаѓур и според податоците откако зел богат плен се 

повлекол.   

   Веќе следната 1004 година се случил македонско – визнтискиот судир кај  

 Скопје кој што завршил катасторфално за македонската војска и од кој што и 

самиот македонски цар едвај успеал да жив да се спаси.         

  Во хрониката на Скилица понатаму наоѓаме навестување за 

премолчениот мировен договор во периодот од 1004 до 1014 година за кој што 

нашиот автор освен што кусо известува за тоа дека во тој период византискиот 
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цар секоја година вклаегувал во македонска територија и пустошел секаде каде 

што стигнел и потоа се враќал во Цариград со богат плен. Но од друга страна 

изгледа дека се работи за премолчен мир кој што им одговарал на давата 

владетели подгвотовки за натсмошните планови. 

  Хроничарот зборува и за битката кај Беласица која што се случилава 

1014 года кога визнантискиот импеаратор успеал да го порази својот 

долгогодишен непријател. Во таа прилика автотрот зборува и за трагичната 

смрт на македонскиот цар Смуил која што се случила на 6 октомвти 1014 

година.  

 Во делото Преглед на настаните од Скилица наоѓаме податоци и за 

наследниците на македонскиот цар. Имено Јован Скилица заборува за 

македонскиот  цар Гаврил Радомир кој му бил син и наследник на царот Самуил 

и владеел со македонското царство од 1014 до 1015 година, за него вели дека  по 

физичка сила и храброст го надминувал таткаси но дека по мудрост заостанувал 

зад него. 

 Скилица зборува и за царот Јован Владислав  1015-1018  кој пак бил внук 

на царот Самуил од неговиот брат Арон, кој пак се приклонил кон византискиот 

цар и по негов наговор и поддршка го убил својот братучед и ја зел власта во 

свои раце но подоцна и тој се обидел да му се спротивстави на византискиот цар 

Вадилиј II за да најпосле и самиот загине во битката кај Драч 1018 година. 

Неговата смрт всушност значела и крај на средновековната македонска држава 

и нејзино потпаѓање по византиска власт. 

  Скилица се осврнува  и на востанијата кои што во 11 век биле кренати во 

Македонија. Имено во 1040 година било кренато ослободително востание 

против византиската власт, Водач на тоа востание бил Петар Дељан внукот на 

царот Самуил од неговиот син Гаврил Радомир. Ова востание иако во почетокот 

имало успеси сепак на крајот било крваво задушено а неговиот водач ослепен и 

заробен од визнтиската војска. Во 1070 година било кренато уште едно востание 

на чело со Георги Војтех и Бодин. И ова востание било одраз на желбата 

македонскиот народ да се ослободи од византиската доминација и да ја обнови 

некогашната држава, но и во овој случа иако во почетокот било успешно на 

крајот било крваво задушено а Георги Војтех им подлегнал на измачувањата и 

умрел а Бодин по долгогодишно заробеништво бил ослободен и се вратил кај 

својот татако во Зета каде што подоцна ја презел и власта во државата. Така 
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завршил и овој обид на македонскиот народ за ослободувње од византискиот 

гнет. 

 На крајот од овоја заклучок би сакале да изразиме надеж дека во ова 

наше научно истражувачко патување низ македонската средновековна историја 

преку делото на Јован Скиливца успеавме да дадеме мал придонес кон 

расветлувањето на вистината за нашата средновековн историја која што е од 

големо значење и за нашето денешно опстојување.  
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